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Tudoriþa -
 soþia lui
Nicu Bujor
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Vreme
închisã

Mag. 4

Un elev de liceu în vârstă de 17 ani
din Galaţi, Adrian B., pendulează între
viaţă şi moarte, la secţia Chirurgie I a
Spitalului de Urgenţă.  Cu mari eforturi,
într-un moment de conştienţă, tânărul a
povestit că, joi seara, în timp ce îşi

conducea prietena acasă, au fost
acostaţi de  doi “indivizi”, adolescenţi şi
ei. Iniţial agresivi doar în limbaj, golănaşii
de cartier s-au simţit deranjaţi că Adrian
nu le-a dat atenţie. Protector faţă de
fată, Adrian a îndemnat-o să grăbească

GABRIELA CIMPOCA

u de mult, surorile Baccara, celebre pe vremuri, acum cam
ofilite, ce-i drept, au cântat în România. Între două melodii,
băbuţele au strigat, la microfon, că se simt bine la Budapesta,

şi că au fost întâmpinate de un public admirabil. Doar huiduielile publicului
le-a făcut să înţeleagă faptul că ceva n-a fost în regulă cu declaraţia
lor, şi au rectificat imediat: la Bucureşti, am vrut să zicem, am greşit şi
noi, ce mi-e Budapest, ce mi-e Bucarest... De altfel, nu este prima
oară când Bucureştiul este confundat cu Budapesta. Gafe de acest
gen au făcut şi alţi cântăreţi, fotbalişti străini şi chiar oameni politici
veniţi în vizită într-o ţară foarte vag conturată, se vede, în geografia
culturii lor generale. Au fost şi situaţii când, după revoluţie, la tot soiul
de competiţii sportive a fost intonat “Tricolorul”, în loc de
“Deşteaptă-te, române” sau pe catarg a fost ridicat fostul drapel al
ţării, cel cu spicele şi tractoarele brodate în stemă. Ceea ce a umbrit,
desigur,  bucuria victoriei unor oameni în faţa cărora se plecau mulţimile.
Ca români, aproape că ne-am obişnuit cu încurcături din astea, şi
multe dintre ele trec deja neobservate.

Dar până acum, nu ni s-a mai întâmplat, dacă nu mă înşel, ca la o
întâlnire oficială de genul celei pe care a avut-o delegaţia României în
SUA, să fluture, în faţa invitaţilor români, nu drapelul nostru cel vechi,
aşa cum ne-am obişnuit, ci steagul unei alte naţiuni! Al Rusiei, în cazul
nostru... Invitat, de către Donald Rumsfeld, să participe la un prânz de
lucru la Pentagon, preşedintele României, Ion Iliescu, însoţit de doi
miniştri, cel al Externelor şi cel al Apărării, a discutat câte-n lună şi
stele, a prânzit, bine mersi, şi şi-a exersat engleza de baltă fără a
băga de seamă că, între paharul de apă minerală şi cel de vin şi la un
lat de palmă de sosieră, înmănuncheat cu micul drapel al SUA, se află
nu steguleţul ţării pe care o guvernează, ci cel al vecinei de la Răsărit!
Şi dacă la supă eroarea nu fusese încă depistată, nici după friptura
de curcan  nu a fost mai bine.

Deşi, ulterior, greşeala a fost îndreptată, rămâne de neînţeles cum
nu au observat românii acest “amănunt”, şi de ce funcţionarii noştri
care lucrează în SUA şi care, probabil, au fost consultaţi în ceea ce
priveşte organizarea protocolului întâlnirii, nu au văzut ceea ce ar fi
trebuit să observe din start. Purtătorul de cuvânt al Ministerului Român
al Afacerilor Externe a avut grijă, imediat după consemnarea
incidentului, să explice că “aceasta este o problemă care priveşte
diplomaţia americană”, confuzia datorându-se exclusiv omologilor
americani. Da, dar dacă la masă cu Rumsfeld s-ar fi aflat, să zicem,
Vladimir Putin, iar în faţa lui - drapelul României, oare ce ar fi zis ruşii?
S-ar fi făcut pur şi simplu că nu observă incidentul, cum au procedat
ai noştri, sau ar fi atenţionat, fie şi cu o glumă usturătoare, că s-au
cam încurcat borcanele?

Dincolo de toată această tevatură, rămânem, desigur, cu gustul
amar al unei întâmplări care ne asimilează, de zeci de ani, cu o ţărişoară
aflată, după unii, în coasta Rusiei, dacă nu o fi chiar înglobată în ea. Ca
un blestem, fantoma comunismului şi aproape intimele legături istorice
pe care le-am avut cu Mama Rusia ne ţin încă într-un con de umbră ce
pare a nu se risipi aşa curând. Motiv pentru care, până şi în chestiuni
diplomatice, mai avem ceva cale până când, cu steagul sus, vom şti
să ne facem remarcaţi.

Cu steagul sus
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Strada, un loc
nesigur?
Adolescent înjunghiat de un “bãiat de cartier”

pasul. Unul dintre agresori a scos un
cuţit cu buton s-a repezit la Adrian. Deşi
companionul său a spus că nu se bagă,
celălalt agresor a înfipt cuţitul în burta
lui Adrian, fără nici o ezitare. I-a
provocat o rană atât de urâtă încât
tânărul a ajuns la Spitalul de Urgenţă cu
intestinele pe afară, perforate. Adrian
a fost dus în goană direct în sala de
operaţii, iar intervenţia chirurgicală
realizată de dr. Ştefan Chicoş a fost
destul de dificilă. Plaga avea o adâncime
de trei centimetri, iar lama cuţitului a
provocat mai multe leziuni ale organelor
interne. În prezent, starea pacientului
este stabilă.

Potrivit purtătorului de cuvânt al
Inspectoratului de Poliţie Judeţean,
Cristina Stoian:”Poliţia a demarat o
anchetă şi agresorul a fost identificat.
Se aşteaptă eliberarea certificatului
medico-legal şi în funcţie de numărul de
zile de îngrijiri medicale necesare,
împotriva lui se vor lua măsurile
prevăzute de lege.”

MARIUS M.
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 Ieri s-a
semnat acordul
de parteneriat
între Grupul
FINCOGERO
din Italia ºi
municipalitãþile
din Galaþi
ºi Brãila

Foto: V. CABURGAN

STUDENÞII GÃLÃÞENI,
faþã în faþã cu Mona Muscã
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200.000
DE EURO
pentru inima
Cãtãlinei
Bianca

125 DE ANI
Colegiul Naþional
“Mihail
Kogãlniceanu” -

LA
CONTROL-
morari
ºi patiseri
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SCANDALUL
laptelui
infestat
cu leucozã

PAUL
FLOREA -
un liberal
independent

CE AU MAI
VOTAT
aleºii noºtri
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BURSÃ
Universitatea “Danubius”,
târg de muncã la ea acasã

în premierã naþionalã
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Primul
ºi singurul
parlamentar
care a
demisionat
din
Parlament

ADRIEAN VIDEANU -
în vizitã la Galaþi

Foto:
V. CABURGAN V
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CELULARELE
la mare
cãutare

EXPLOZIE
soldatã
cu douã victime

P.5

DOCTOR
HONORIS
CAUSA...
cu prietenie

EXPERÞI
europeni
la Galaþi
Seminar
de instruire
pe probleme
de mediu

P.12

 Acvariul ºi spaþiile
adiacente de lucru
cu publicul vor fi deschise
pentru gãlãþeni
pe 16 noiembrie
 Interviu cu drdrdrdrdr. Aur. Aur. Aur. Aur. Auroraoraoraoraora
MarcuMarcuMarcuMarcuMarcu, directorul
Complexului Muzeal
de ªtiinþele Naturii Galaþi
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Americanii
cred cã Bush
va obþine un
nou mandat

Numeroşi americani consideră că George W. Bush va câştiga alegerile
prezidenţiale din 2004, conform unui studiu publicat, ieri, de site-ul
postului de televiziune FOX News. Circa 33 la sută dintre persoanele
chestionate sunt de părere că George W. Bush nu va fi reales din cauza
situaţiei din Irak şi a economiei naţionale.

Îngheţarea unui pachet de control din acţiunile companiei ruse Iukos
şi demiterea şefului administraţiei prezidenţiale Aleksandr Voloşin au
evidenţiat o criză politică majoră pe care Kremlinul a încercat să o prezinte
drept o afacere judiciară obişnuită, relatează AFP. Cele două evenimente
riscă să afecteze campania electorală pentru alegerile legislative care
se vor desfăşura la data de 7 decembrie.

P.
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Crizã politicã
la Kremlin

Comisia
Europeanã
România
este
aproape de
o economie
de piaþã
funcþionalã

Comisia Europeană urmează să
anunţe, în raportul de ţară, că
România este aproape de a avea o
economie de piaţă funcţională, dar
că funcţionarea este împiedicată
în continuare de slăbiciunile
sistemului judecătoresc şi
administrativ.

Demisii
în Sãnãtate
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Investitorii la Fondul Naţional de
Investiţii (FNI) Bucureşti care solicită
punerea în executare a contractului de
fidejusiune/cauţiune şi restituirea
banilor investiţi la Fond mai au o lună
pentru plata taxei de timbru. Dacă până
atunci taxa de timbru nu va fi achitată,
investitorii riscă să le fie anulate, de
instanţă, cererile de restituire a sumelor
de bani depuse, pentru că solicitările
nu au fost timbrate, a declarat, ieri,
Ovidiu Mazilescu, preşedintele
Asociaţiei Naţionale a Investitorilor FNI.
Noul termen de judecată a fost stabilit,
ieri, de instanţa Tribunalului Bucureşti,
pentru data de  28 noiembrie.

Potrivit legii, investitorii FNI care au
deschis acţiune la Tribunalul Bucureşti
împotriva FNI, Sov Invest, Ministerului
Finanţelor Publice şi AVAB trebuie să
plătească, drept taxă de timbru, zece
la sută din suma depusă la Fond.

Pretenţiile băneşti ale membrilor
Asociaţiei Naţionale a Investitorilor FNI
(ANI-FNI) înaintate Autorităţii pentru
Valorificarea Activelor Bancare (AVAB)
au valoarea totală de 1.127 de miliarde
de lei.

Potrivit afirmaţiilor lui Mazilescu,
asociaţia pe care o reprezintă a cerut
magistraţilor să împartă cauza în două
dosare, unul care să privească ANI-FNI
cu cei 20.000 de membri ai săi, care au
plătit taxa de timbru şi un altul să-i aibă
ca părţi pe investitorii FNI care au
intervenit în proces în nume propriu şi
care nu au plătit taxele de timbru. Asupra
acestei cereri, instanţa urmează să se
pronunţe la termenul din 28 noiembrie.

Aproape 400 de investitori la FNI îşi
pot primi banii, ca urmare a hotărârii
Curţii Supreme de Justiţie, din 22
octombrie, care a dispus despăgubirea
acestora cu 49 de miliarde de lei.

Directorul adjunct al Direcţiei
Generale Farmaceutică - Inspecţia de
Farmacie şi Aparatură Medicală din
Ministerul Sănătăţii, Vasile Marin, şi-a
dat demisia din funcţie, ieri, decizia
sa fiind a doua de acest fel, după cea
a şefului Casei de Asigurări de
Sănătate Bucureşti, Robert Şerban.

Demisia lui Vasile Marin a fost
anunţată, într-o conferinţă de presă,
de ministrul interimar al Sănătăţii, Ionel
Blănculescu. El a precizat că ambele
persoane erau pe lista celor despre
care ştia că ar fi în incompatibilitate
de funcţii, însă despre cazurile lor se
pot face afirmaţii cu certitudine doar
după ce inspectorii Autorităţii Naţionale
de Control vor finaliza verificările.

“Faptul că şi-au dat demisia nu
înseamnă că nu vor fi pedepsiţi în
cazul în care, în urma controlului, se
va dovedi că prin firma la care erau
acţionari au adus prejudicii instituţiei
publice”, a adăugat Blănculescu.

Ministrul interimar a mai spus că
atât Vasile Marin, cât şi Robert Şerban,
au scris în demisie că vor să fie
eliberaţ i  din funcţ ie din motive
personale.

În aceeaşi conferinţă de presă,
Blănculescu i-a somat, încă o dată,
pe func ţ ionari i  care sunt în
incompatibilitate de funcţii să-şi dea
demisia. În caz contrar, de la începutul
săptămânii, vor începe procedurile de
aducere a acestora în instanţă.

Câteva sute de autoturisme şi
microbuze au rămas blocate, în
noaptea de joi spre vineri, în punctul
de trecere a frontierei de la Albiţa,
jude ţul Vaslui,  din cauza unor
neînţelegeri apărute între vameşi şi
poliţişti. Reprezentanţii Direcţiei
Regionale Vamale Iaşi dau vina pe
conducerea Poliţiei de Frontieră pentru
că a schimbat personalul care lucra
de obicei la Albiţa cu lucrători aduşi
din alte vămi, pe care îi consideră mult
mai slab pregătiţi.

Turiştii din Republica Moldova au
fost nevoiţi să aştepte ore în şir în vamă
până când Poliţia de Frontieră a readus
vechiul personal. Zeci de oameni au
fost nemulţumiţi pentru că au aşteptat
în frig câteva ore, deşi formalităţile de
vămuire nu ar fi trebuit să depăşească
câteva minute. “Stau de vreo două ore,
cred. E prima oară când am văzut aici
aşa aglomeraţie. Am mai fost în vamă,
dar nu am văzut aşa ceva, parcă s-a
întâmplat ceva, dar nu ştiu ce”, a
declarat Tatiana Cazacu.

Într-un comunicat de presă semnat
de purtătorul de cuvânt al Direcţiei
Regionale Vamale Iaşi, Elena Cotea,
se precizează că “din cauza măsurii
luate de organele Poliţiei de Frontieră
de a înlocui tura de serviciu cu

lucrători din alte puncte de trecere a
frontierei, mai slab califica ţ i  în
efectuarea controlului documentelor
de călătorie, lucrul a fost încetinit în
mod exagerat”. Potrivit sursei citate,
din această cauză s-a creat un blocaj
a peste 150 mijloace de transport pe
sensul de ieşire şi a altor 200 pe
sensul de intrare în ţară.

Poliţia de Frontieră a precizat,
într-un comunicat, că printre metodele
noului stil de lucru se numără şi cele
de infiltrare a poliţiştilor în mijloacele
de transport, în scopul depistării celor
care vor să meargă în străinătate fără
forme legale. De asemenea, au fost
făcute şi teste de integritate faţă de
proprii lucrători, precum şi rotirea
cadrelor în vederea reduceri i
eventualelor “afinităţi” profesionale
care s-ar putea constitui. Cu această
ocazie, în numai 12 ore au fost
constatate 24 fapte ilegale, de opt ori
mai mult decât joia precedentă, când
traficul fusese de două ori mai mare,
se mai arată în comunicatul Poliţiei de
Frontieră.

În cursul zilei de ieri, traficul în
Vama Albiţa a revenit la normal. Poliţia
de Frontieră a renunţat la măsurile
luate iniţial şi i-a reintrodus în tură pe
foştii angajaţi.

BLITZ
Magistraţi cercetaţi. Ministrul

Justiţiei, Rodica Stănoiu, la cererea
procurorului general al României, a
aprobat, anul acesta, cercetarea
penală  a şapte judecă tori, trei
procurori, 26 de notari şi a 23 de
executori judecătoreşti, informează
Ministerul Justiţiei. În perioada 1
ianuarie - 31 octombrie, ministrul
Justiţ iei nu a acordat avizul de
cercetare penală pentru un număr de
şase judecători, doi procurori, şapte
notari şi nouă executori judecătoreşti.
În schimb, în aceeaşi perioadă, a fost
avizată trimiterea în judecată a unui
procuror, a şapte notari şi a trei
executori  judecă toreş t i .  De
asemenea, a fost dat aviz de arestare
preventivă a unui procuror.

Acord de parteneriat. Municipiile
Suceava şi Cernăuţi, au încheiat, ieri,
la Cernăuţi, un Acord de parteneriat
care relansează relaţiile între cele două
oraşe după opt ani. Potrivit celor doi
primari, Mikola Fedoruk (Cernăuţi) şi
Marian Ionescu (Suceava), acordul
“reconfirmă şi actualizează relaţiile
între cele două oraşe care vor colabora
în domeniile economic, turistic, cultural,
educaţie şi protecţia mediului.

Contoare montate. Peste 1.200
de contoare cumpărate de Primăria
Capitalei din fonduri asigurate de
Banca Europeană de Investiţii, adică
aproximativ cinci la sută din total, au
fost montate în blocuri din majoritatea
zonelor Bucureşt iului. Primarul
Capitalei, Traian Băsescu, a anunţat,
ieri, că în Capitală au fost montate
1261 de contoare, din care 747 pentru
măsurarea consumului de agent
termic şi 514 pentru consumul real de
apă caldă. Regia Autonomă de
Distribuţie a Energiei Termice are la
dispoziţie 27.000 contoare pentru
că ldură ş i apă caldă menajeră,
destinate unui număr de 13.500 scări
de bloc din Bucureşti. Procesul de
contorizare a blocurilor a început în
august, iar municipalitatea anunţa că
acţiunea va fi finalizată până în luna
decembrie a anului viitor.

Crit ic i  din Olanda .  Un
parlamentar liberal olandez, Bert
Bekker, aflat în România la invitaţia
PNL, a criticat, ieri, într-o conferinţă
de presă, politica agricolă a PSD,
apreciind că, prin acordarea unei
sume de două milioane de lei la
hectar, partidul de guvernământ
doreşte să joace rolul de “Moş
Crăciun”. În opinia parlamentarului
olandez, ideea guvernanţilor nu este

benefică pentru agricultură, de fapt,
fiind necesare politici pe termen lung
în acest domeniu. Potrivit liberalului
olandez, în domeniul agriculturii,
România nu a atins un nivel de piaţă
funcţională.

Director trimis în judecată.
Fostul director executiv adjunct în
cadrul Primăriei Bucureşti, Vasile
Chirilă, şi consilierul juridic Daniela
Juvete au fost trimişi în judecată de
către procurorii Parchetului Naţional
Anticorupţie (PNA). Potrivit PNA,
ancheta procurorilor a relevat că
Vasile Chirilă (director executiv
adjunct în cadrul Direcţiei Juridic,
Contencios şi Legislaţie) i-ar fi pretins
Danielei Juvete (consilier juridic la
societatea “Suport Logistic” SA) 5.000
de dolari pentru a răspunde favorabil
unei cereri adresate municipalităţii
privind situaţia juridică a unui imobil.
Chirilă a fost prins în flagrant de
anchetatori i  PNA ş i  de cei ai
Ministerului de Interne.

Medicină farmaceutică. Un grup
de medici angajaţi în activităţi de
cercetare-dezvoltare în industria
producătoare de medicamente a
constituit Societatea de Medicină
Farmaceutică din România (SOMFAR),
prima asociaţie profesională naţională
dedicată acestei specialităţi medicale.

Medicina farmaceutică  este o
special i tate medicală  dedicată
descoperirii, dezvoltării, evaluării,
înregistrării, monitorizării şi promovării
etice a medicamentelor în beneficiul
pacienţilor şi al sănătăţii publice, se
precizează într-un comunicat al
SOMFAR.

Cisternă răsturnată. O cisternă
care transporta aproape 20 de tone
de bitum lichid, o substanţă inflamabilă
cu grad ridicat de periculozitate, s-a
răsturnat, ieri după-amiază, pe DN 39,
în apropierea staţiunii Jupiter. Şeful
Poliţiei Municipiului Mangalia, comisarul
şef Nicolae Pescaru, a declarat că
autotrenul s-a răsturnat în afara
drumului din cauza încărcăturii mari şi
a vitezei neadaptate corespunzător
într-o curbă periculoasă. Potrivit
sursei citate, din recipientul avariat s-a
scurs o cantitate apreciabilă de bitum
lichid. În urma acestui eveniment rutier,
parbrizul cisternei a fost spart, iar
şoferul a suferit leziuni uşoare.
Autotrenul apar ţ ine societăţ i i
Transbitum Mangalia.

Preşedintele PNL, Theodor Stolojan,
a declarat, ieri, la Câmpulung, că
proiectul de buget pe 2004 este mai
slab decât cel pe anul în curs, întrucât
ţ inteşte strategii electorale în
detrimentul eficienţei. “Acest proiect de
buget cuprinde o explozie de cheltuieli
pe diferite obiective de protecţie
socială, care oricum accentuează
sărăcia. Pot spune că două - trei
procente din PIB sunt bani care vor fi
folosiţi în scop electoral, anul viitor”, a
mai spus Stolojan.

Preşedintele liberal i-a acuzat pe
premierul Adrian Năstase şi pe ministrul
de Finanţe Mihai Tănăsescu că au
tratat “cu neseriozitate” dezbaterea în
Parlament a proiectului de buget pe
anul viitor. “Este anormal modul în care
Guvernul a prezentat bugetul pe 2004.

Într-o ţară democratică, proiectul de
buget ar fi trebuit prezentat de premier
sau, în lipsa acestuia, de ministrul de
Finanţe. Dar la noi lipsesc amândoi,
deşi bugetul este expresia în bani a
priorităţilor guvernamentale pe anul
viitor”, a menţionat Stolojan.

Liderul PNL susţine că partidele
parlamentare nu au putut discuta cu
ministrul Finan ţelor despre
amendamentele la proiectul de buget
pe 2004, iar bugetele Camerei
Deputaţilor şi Senatului au fost stabilite
de Executiv, deşi trebuiau elaborate de
cele două Camere. Stolojan a mai spus
că Alianţa PNL-PD are propriile
amendamente la proiectul legii bugetului
pe anul viitor, iar dacă acestea nu vor
fi acceptate, liberalii şi democraţii nu
vor vota bugetul.

Partidul Democrat solicită PSD să
restituie bugetului de stat suma de
300.000 de dolari, cheltuită pentru
deplasarea delegaţiei partidului de
guvernământ la Congresul Internaţio-
nalei Socialiste, desfăşurat în Brazilia.

Potrivit unui comunicat semnat de
preşedintele executiv al PD, Emil Boc,
formaţiunea democrată consideră că
aceşti bani ar trebui recuperaţi din
alocaţia bugetară acordată lunar
Partidului Social Democrat. “Dacă nu
este de acord cu această soluţie, PSD
ar putea să organizeze o colectă printre
baroni, atât cei care au participat la
excursia pe bani publici în Brazilia, cât

şi cei care i-au susţinut din ţară”, se
arată în comunicat. Partidul Democrat
atrage atenţia partidului de guvernământ
“să nu mai confunde banii publici cu
banii privaţi şi interesele publice cu cele
proprii, atitudine care a caracterizat de
altfel întreaga guvernare a PSD”.

Deplasarea liderilor PSD la Congresul
Internaţionalei Socialiste a costat
306.000 de dolari şi a fost finanţată din
bani publici, susţine Boc. El invocă o
declaraţie a trezorierului PSD, Aristide
Roibu, apărută într-un cotidian central,
potrivit căreia contribuţia partidului a fost
de 6.000 de dolari, câte 1.000 de dolari
pentru fiecare din cei şase participanţi.

Liderii studenţilor din Universitatea
Politehnică Bucureşti (UPB) consideră
că protocolul semnat cu reprezentanţii
Ministerului Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului le va rezolva problemele şi
se dezic de orice proteste ulterioare,
exceptând situaţia în care Ministerul
nu-şi va onora promisiunile. Într-un
comunicat al studenţilor politehnişti se
precizează că protestul de joi, din Piaţa
Universităţii, nu a fost organizat de
studenţii UPB, ci doar de “un grup de
persoane interesate să se piardă tot
ceea ce s-a câştigat în urma protestelor
de amploare din ultimul timp”.

Studenţi din mai multe facultăţi
bucureştene au organizat un protest,
joi, la doar câteva ore de la semnarea,
între liderii studenţilor şi Ministerul
Educaţiei, a unui acord de suspendare
a grevei în schimbul rezolvării unor
revendicări. Studenţii au venit în marş
din campusul Regie, blocând un sens
de mers, pe cheiul Dâmboviţei, până la
Facultatea de Drept şi apoi spre
Universitate.

 Organizaţia Studenţilor din
Universitatea “Babeş-Bolyai” nu
recunoaşte legitimitatea acordului
semnat de reprezentanţii Ministerului

Educaţiei, Cercetării şi Tineretului
(MECT) cu liderii organizaţ i i lor
studenţeşti şi continuă mişcările de
protest sub forma grevei japoneze.
Potrivit unui comunicat al OSUBB,
organizaţia a luat decizia continuării
acţiunilor de protest după ce a analizat
protocolul semnat de liderii Alianţei
Naţionale a Organizaţiilor Studenţeşti
din România (ANOSR) şi ai Centrului
Universitar Iaşi în ziua de 30 octombrie
cu reprezentanţii MECT. OSUBB susţine
că acest protocol este “identic cu cel
semnat cu o zi mai devreme de
reprezentanţii Uniunii Studenţilor din
România (USR), cu toate că
revendicările OSUBB (membră ANOSR)
erau diferite de cele ale USR”. “Practic
avem de-a face cu protocolul de ieri
(29 octombrie n.r.), încheiat de USR, dar
la care ANOSR şi-a adăugat ştampila şi
semnătura liderului ei, Cristi Dumitru”,
se arată în comunicatul OSUBB. Potrivit
reprezentanţilor OSUBB, revendicările
studenţilor clujeni din Universitatea
“Babeş-Bolyai” din Cluj-Napoca “au fost
total ignorate”. OSUBB anunţă că va
continua mişcările de protest până la
rezolvarea  problemelor exprimate în
Petiţia studenţilor de la Cluj-Napoca.

Comisia Europeană urmează să
anunţe, în raportul de ţară, că România
este aproape de a avea o economie de
piaţă funcţională, dar că funcţionarea
este împiedicată în continuare de
slăbiciunile sistemului judecătoresc şi
administrativ, relatează corespondentul
BBC la Bruxelles, care a văzut raportul.
Potrivit site-ului BBC, oficialii europeni
subliniază că formularea privind
România nu este încă definitivă.

Raportul subliniază progresele către
stabilizarea macroeconomică ş i
reformele structurale, care au dus,
printre altele, la sporirea investiţiilor
străine. Raportul se opreşte apoi la ceea
ce numeşte eşecul persistent al
autorităţilor de a impune disciplina

financiară asupra tuturor întreprinderilor
şi în special continuarea atitudinii de
toleranţă faţă de arierate ş i
reorganizarea prelungită a companiilor
oferite fără succes la privatizare.
Raportul de ţară mai subliniază faptul
că privatizarea s-a accelerat, cu toate
că se înregistrează mari carenţe în
special în sectorul energetic.

Purtătorul de cuvânt al Comisiei
Europene, Jean Christophe Filori, a
declarat corespondentului BBC că
“progresele făcute de România vor fi
salutate, iar obiectivul aderării în 2007
rămâne pe deplin realist”.

Raportul de ţară privind România va
fi dat publicităţii la Bruxelles în data de 5
noiembrie.

Cei patru mii de muncitori de la
uzina braşoveană de autocamioane
Roman SA şi-au continuat, ieri,
protestele de stradă, blocând, ca şi
în zilele precedente, circulaţia pe
DN1, la intrarea în municipiu, şi
omagiindu-l pe Nicolae Ceauşescu.

La fel ca şi joi, ziariştii au fost
huiduiţ i ,  dar l iderii sindicali au
încercat să  oprească  v io len ţa
împotriva acestora, unul dintre
muncitori având chiar sarcina să
adune pietrele din intersecţie pentru
a evita producerea unor incidente.
Cu o zi în urmă, o parte dintre
manifestanţi a aruncat cu pietre în
jurnalişti. În pofida intervenţiei liderilor
sindicali, şi ieri câţiva muncitori au
încercat de mai multe ori să înainteze
spre ziarişti, ameninţându-i cu pumnii
ridicaţi. Un bărbat din mulţime a fost
liniştit de un jandarm, după ce a
încercat să se apropie prea mult de
un ziarist.

Muncitorii aflaţi în fruntea grupului

Asistenþã
tehnicã
japonezã

Guvernul Japoniei va acorda
României, prin intermediul Băncii
Mondiale (BM), credite neram-
bursabile în valoare de un milion
dolari pentru pregătirea unui proiect
de împădurire a terenurilor agricole
degradate şi reforma sistemului de
sănătate, informează un comunicat
al Biroului BM la Bucureşti.

Primul grant, în valoare de
503.000 dolari, a fost semnat ieri, şi
urmăreşte atenuarea costurilor
sociale rezultate în urma proiectului
de împădurire a terenurilor de-
gradate. Proiectul, în valoare de circa
10,3 milioane de dolari, vizează
împădurirea a circa 7.000 de hectare
de teren până în anul 2017.

Cel de-al doilea grant, în valoare
de 521.000 dolari, este oferit pentru
pregătirea proiectului de reformă a
sectorului de sănătate. Obiectivul
principal este reducerea mortalităţii
infantile şi materne prin îmbună-
tăţirea serviciilor în spitale, precum
şi creşterea calităţii serviciilor
medicale de urgenţă în mediul rural.

Protest
al kurzilor

Aproximativ 300 de magazine ale
kurzilor din România au fost închise,
ieri, în semn de protest faţă de
expulzarea unor membri ai etniei în
Turcia. "Dacă în România nu se
încetează cu aceste fapte faţă de
kurzi, vom face proteste la nivel
mondial" a declarat, într-o conferinţă
de presă, Kerim Ali Husein, preşe-
dintele Asociaţiei Culturale a Kurzilor
din România.

Potrivit lui Husein, cei patru
cetăţeni kurzi erau de un an în
România şi sunt solicitanţi de azil
politic. Unul dintre ei refuzase să
facă armata, ceea ce se pedepseşte
în Turcia, iar ceilalţi erau condamnaţi
pentru "probleme democratice".
Kerim Ali Husein a precizat că cei
patru kurzi au fost luaţi de pe stradă
de trupele antitero.

Surse din Poliţie au  informat că,
miercuri, trei cetăţeni turci de origine
kurdă care stăteau ilegal în România,
sub identităţi false, au fost returnaţi
în ţara de origine. Potrivit sursei, o a
patra persoană de origine kurdă,
descoperită în aceleaşi condiţii,
urmează să fie returnată şi ea de
autorităţile române.

Bãsescu
sesizeazã
Parchetul în
‘’cazul
copertina’’

Primăria Municipiului Bucureşti
(PMB) a sesizat Parchetul cu privire
la instalarea unei copertine la
intrarea în Palatul Victoria, a anunţat,
ieri, primarul general al Capitalei,
Traian Băsescu. Primarul Băsescu
susţine că dispoziţia pe care a
emis-o acum câteva zile privind
întreruperea lucrărilor a fost ig-
norată, constructorul continuând
lucrările. Întrebat ce măsuri va lua în
situaţia de faţă, Băsescu a declarat:
“Ce pot să fac cu nişte infractori
decât să mă uit la ei?! Sunt deja alte
organe care aplică legea. Noi am
sesizat Parchetul, nu mai este
problema Primăriei Capitalei”.

ªeful Poliþiei
Alba a fost
demis

Şeful Poliţiei Municipiului Alba Iulia,
comisarul Milu Constantin Todea, a
fost eliberat din funcţ ie, joi
după-amiază, în baza unei decizii a
Inspectoratului General al Poliţiei, şi
pus la dispoziţia Inspectoratului
Judeţean de Poliţie Alba, până la
soluţionarea dosarului penal în care
este cercetat. Potrivit Biroului de
Presă al Inspectoratului Judeţean de
Poliţie Alba, decizia suspendării a
fost luată de IGP după ce Parchetul
Curţii de Apel Alba Iulia a dispus
începerea urmăririi penale împotriva
acestuia pentru cercetare abuzivă.

Comisarul Milu Constantin Todea
este acuzat că în timpul anchetării
unui caz de furt din cadrul societăţii
de vinificaţie “Itul” din Alba Iulia, la
începutul anului 2003, ar fi pălmuit
trei militari în termen. Cei trei erau
cercetaţi pentru furtul a 10.000 de
sticle de vin din cadrul societăţii de
vinificaţie.

Până la numirea în funcţia va-
cantă a unui alt ofiţer de poliţie,
comanda subunităţii din Alba Iulia va
fi asigurată de comisarul Iustin
Nicola, adjunctul şefului Poliţiei
Municipiului Alba Iulia.

de manifestanţi au purtat o pancartă
pe care era poza lu i  Nicolae
Ceauşescu şi stema RSR şi încă o
fotograf ie cu Elena ş i  Nicolae
Ceauşescu. Sub imagini era scris
textul: “Creatorul de locuri de muncă”.
Pe o altă pancartă, muncitorii au scris:
“Cu Ceauşescu am muncit, cu
Năstase suferim, ruşine să vă fie."

Ca ş i  în z i le le precedente,
muncitorii şi-au încheiat protestele
imediat după ora15.00.

Potr iv i t  declara ţ ie i  l iderului
Federa ţ ie i  Sindicatelor Libere
Independente din Roman SA, Marius
Stinghe, luni va avea loc o întâlnire
între liderii sindicali şi conducerea
Prefecturii Braşov. Stinghe a mai
anunţat că muncitorii de la Roman SA
vor pregăti, în cursul săptămânii
viitoare, un amplu marş de protest
care va fi programat în jurul datei de
15 noiembrie pentru a le aminti
braşoveni lor  de revol ta
anticomunistă din 15 noiembrie 1987.

Considerând că, aşa cum este
construit, bugetul pe anul 2004 este
doar un “agent politic de publicitate al
PSD”, senatorul PRM de Galaţi, Carol
Dina, a apreciat ieri că acest lucru
reiese tocmai din sumele extrem de mari,
“fără precedent”, care au fost alocate
capitolului social. “Un procent de 10,8
la sută din PIB a fost alocat pentru
satisfacerea cerinţelor sociale. Evident,
problemele reale ale oamenilor sunt
numeroase şi grave, dar a consuma
atât de mult pentru aceste necesităţi, în
condiţiile în care la capitolul investiţii a

fost alocat doar un procent de 5,4 la
sută din PIB, înseamnă că avem de-a
face cu o societate bolnavă, ce nu-şi
va putea reface tempoul în perioada
următoare”, a explicat senatorul PRM.
Tocmai de aceea, având în vedere că
Secretariatului General al Guvernului
(SGG) i-a fost repartizată, prin buget,
suma de 1.500 de miliarde lei, Carol Dina
solicită, printr-un amendament la
proiectul bugetului, ca 500 miliarde lei
din această sumă să fie redistribuită
Sănătăţii, aflată “în gravă suferinţă”.

C. GABRIELA

COMISIA EUROPEANÃ
România este
aproape de o economie
de piaþã funcþionalã

Liderii studenþilor
politehniºti se dezic
de protestele de joi
 La Cluj continuã greva

Investitorii FNI mai au o lunã
sã plãteascã taxa de timbru

DE NECREZUT!

Muncitorii de la Roman
l-au omagiat
pe... Ceauºescu

Carol Dina propune
un amendament
de miliarde

PD cere restituirea
banilor cheltuiþi la
“excursia” în Brazilia

Demisii în Sãnãtate

Sute de maºini,
blocate în Vama Albiþa

THEODOR STOLOJAN:

Proiectul bugetului
pe 2004
are scop electoral

Reparaþie tardivã
Fotografia cu steagul Rusiei la dejunul Iliescu - Rumsfeld a dispărut

de pe pagina web a Departamentului american al Apărării, după ce
confuzia a fost semnalată de întreaga presă românească.

Scandal
Un scandal fără precedent a zguduit din temelii Episcopia Ortodoxă a Oradei. Imortalizat pe

o casetă video în ipostaze nu tocmai bisericeşti, consilierul economic al instituţiei, profesor la
Facultatea de Teologie, e acuzat de adulter şi perversiuni sexuale.
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Dan Pantea te invitã luni,
de la ora 20,00, la Penalty.
Mãnâncã fotbal pe pâine ºi bea bere
pe sãturate, pentru cã întrebarea ta
poate fi premiatã, dacã suni
la tel. 317673, 314500, 313500.

Penalty!
La Express TV!

Senatorul Viorel
ªtefan explicã
sistemul
repartizãrii de
fonduri în teritoriu

Senatorul PSD de Galaţi, Viorel
Ştefan, a făcut ieri câteva referiri cu
privire la proiectul de buget pentru anul
2004 şi la sumele alocate pentru Galaţi.
În total, judeţului Galaţi îi va reveni -
conform proiectului de buget - o sumă
de 1.650 de miliarde de lei (sume
defalcate din impozitul pe venit şi din
TVA). Din această sumă totală, 481,770
de miliarde de lei sunt destinate
ajutoarelor sociale, ajutoarelor pentru
încălzire, venitului minim garantat,
persoanelor cu handicap, copiilor
instituţionalizaţi, culturii şi cultelor. La
bugetul judeţean mai rămâne o sumă
de 181,70 miliarde de lei, bani ce vor fi
distribuiţi primăriilor pentru echilibrarea
bugetelor locale.  “Nu ştiu dacă este
mult sau puţin, însă  trebuie înţeles  că

aceşti bani nu reprezintă rezultatul
vreunor negocieri politice, ci a unui calcul
foarte riguros. Mai mult, sumele alocate
respectă convingerile social-demo-
crate, respectiv, acolo unde comuni-
tatea este în suferinţă, ea trebuie
ajutată”, a declarat  Viorel Ştefan.
Senatorul PSD a explicat aceste lucruri,
mai ales că opoziţia susţine că în fiecare
an, sumele alocate Galaţiului sunt mai
mici decât banii pe care îi strânge şi îi
trimite judeţul la bugetul de stat.
Senatorul PSD nu consideră că acest
lucru este o contradicţie, ci dimpotrivă,
“este un semn bun, adică există o
creştere a capacităţii financiare a
comunităţii”. Parlamentarul gălăţean a
adăugat că în cazul în care Galaţiul s-ar
transforma într-un judeţ cu adevărat
prosper, nici nu ar mai fi necesar ca
statul să aloce bani în teritoriu, ceea ce
ar însemna cu adevărat autonomie
locală. “De altfel, opoziţia ar trebui să
facă o analiză comparativă cu ce se
întâmpla când erau ei la guvernare”, a
încheiat senatorul PSD.

MARIA MÃNDIÞÃ

Pe 30 octombrie a fost lansată
Campan ia  Na ţ i ona lă  p r i v ind
identificarea cazurilor de muncă
fă ră  fo rme lega le ,  p recum ş i
respectarea prevederilor legale
referitoare la condiţiile de muncă,
respectiv securitatea şi sănătatea
în muncă în activitatea de morărit şi
panificaţ ie. Ţ inând cont că din
statisticile Inspecţiei Muncii reiese
faptul că acest domeniu este unul
dintre cele în care predomină
munca la negru, inspectorii de
muncă din fiecare judeţ vor face
controale cu caracter inopinat, mai
ales în cursul nopţii, controale care
să conducă la diminuarea efectelor
juridice, sociale şi economice ce
rezultă din fenomenul muncii la
negru.

“La Galaţi s-au constituit patru
echipe alcătuite din inspectori de
muncă atât din domeniul relaţiilor de
muncă, cât şi din domeniul sănătăţii
şi securităţii în muncă, care vor
urmări tematica campaniei, ne-a
informat Ionel Petrea, inspector-şef
al Inspectoratului Teritorial de
Muncă .  În noaptea de 30 - 31
octombrie 2003, au fost verificaţi

20 de angajatori care au 500 de
salar ia ţ i .  Au fost depista ţ i  doi
angajator i  care foloseau şase
persoane fără forme legale de
angajare, motiv pentru care s-au
apl icat două  sanc ţ iuni  contra-
venţionale în sumă de 40 de milioane
de le i .  S-au mai  cons ta ta t :
neîntocmirea Regulamentului intern,
neacordarea sporului de noapte,
nerespectarea termenelor de plată
a salariilor, lipsa evidenţei zilnice a
salariaţilor la locurile de muncă.”

Alte 61 de deficienţe au fost
depistate în domeniul sănătăţii şi
securi tăţ i i  în muncă ,  cele mai
frecvente fiind lipsa instrucţiunilor
proprii de lucru şi de protecţie a
muncii, depozitarea necorespun-
ză toare  a  sac i lo r  cu  fă i nă ,  a
ambalajelor, a tuburilor de oxigen,
improviza ţ i i  e lectr ice.  Au fost
dispuse 61 de măsur i  ş i  s-au
apl icat  şase sanc ţ iuni  contra-
venţionale însumând 60 de milioane
de lei. Ionel Petrea a avertizat că
acţiunile de control continuă şi în
zilele şi nopţile următoare. Aşa că,
atenţie, patroni!

PETRICA PAÞILEA

După ce, joi, studenţii de la secţia de
Jurnalistică a Universităţii “Dunărea de
Jos” s-au întâlnit cu reprezentanţii
mass-media, ieri, ei au avut-o în mijlocul
lor pe deputata liberală Mona Muscă.
Invitata a venit la universitate însoţită
de Victor Paul Dobre şi Paul Păcuraru.
Nu a făcut o introducere prea lungă,
preferând să răspundă la întrebări. Cea
care a spart gheaţa şi care a moderat,
de altfel, întreaga întâlnire a fost
Alexandra Vrânceanu, studentă în anul
al III-lea la Facultatea de Litere şi
redactor-şef al revistei studenţeşti
“Akademia”.

S-a vorbit mult despre femeia-po-
litician, studenţii nu s-au sfiit să pună

întrebări incomode, iar Mona Muscă nu
a ocolit răspunsurile. “Nu cred în
organizaţiile de femei, nici în cele de
tineret, toţi trebuie să pornim cu şanse
egale în cursă”, a spus tranşant
invitata, arătându-le studenţilor faţa de
luptătoare. În acelaşi timp, ea a dezvăluit
tinerilor faptul că politica este, în
definitiv, o competiţie: “În politică nu-ţi
acordă nimeni nimic”.

Care este totuşi calitatea pe care
trebuie să o aibă politicianul în viziunea
Monei Muscă? “Sinceritatea”, a răspuns
ea unei întrebări studenţeşti, reluând o
idee mai veche, pe care, la Universitatea
“Dunărea de Jos” a şi explicat-o: “Nu
suntem actori aşa de buni, ca să ne
creăm o altă personalitate. Oamenii simt
falsul. De aceea, ca politician, trebuie
să fii prudent în declaraţii, dar onest”. În
acest context, deputata a remarcat, în
treacăt, cenzura care se impune din ce
în ce mai mult presei de către Putere,
deşi, tot ea a spus că nu vrea să facă
declaraţii politice în faţa studenţilor.

Mona Muscă le-a mai vorbit tinerilor
adunaţi în sala U17 despre legile şi
proiectele de lege în care este implicată,
despre colaborările foarte bune cu
ONG-urile, de la Legea pentru pre-
venirea şi combaterea violenţei familiale,
Legea accesului la informaţiile de
interes public, la proiecte de genul Legii
pentru recalcularea tuturor pensiilor sau
cel legat de finanţarea ONG-urilor. A
recunoscut că îi place să apeleze la
specialişti, atunci când propune o lege
şi că îi plac dezbaterile publice pe
diferite subiecte, pentru că astfel se
poate informa mai bine.

Text ºi foto:
NICOLETA CRÂNGANU

CompetiþieCompetiþieCompetiþieCompetiþieCompetiþie
de voleide voleide voleide voleide volei
întreîntreîntreîntreîntre
profesoriprofesoriprofesoriprofesoriprofesori

Coaliţia Împotriva Traficului de
Femei din Regiunea Moldova
implementează în Galaţi Cam-
pania Regională de Conştien-
tizare Publică, care are ca scop
informarea opiniei publice privind
posibilităţile de a evita traumele
suportate de persoanele care
devin victime ale traficului de fiinţe
umane. Cu această ocazie,
Fundaţiile “De ce...?” şi “Salvaţi
copiii” au organizat, printre alte
acţiuni, şi o competiţie de volei
pentru echipele de profesori din
Galaţi. Confruntarea sportivă a
cadrelor didactice va avea loc
astăzi, la ora 10,00, la Grupul
Şcolar de Marină.

LAURA G.

Sãrbãtoare
la ªcoala
“N.Dãnãilã”
din Iveºti

Elevii şi profesorii de la Şcoala
“Negoiţă Dănăilă” din Iveşti
sărbătoresc astăzi 125 de ani de
la naşterea celui care a dat
numele acestei instituţ i i  de
învăţământ. Profesor dr.
universitar, membru de onoare al
Academiei Române, Negoiţă
Dănăilă s-a născut în 1878 în
cătunul Vultureni, sat Buceşti,
comuna Iveşti, dintr-o familie de
plugari. După terminarea claselor
primare la şcoala care-i poartă
acum numele, şi după absolvirea
Liceului Internat din Iaşi, devine
student la secţia de fizică-chimie
a Facultăţii de Ştiinţe din cadrul
Universităţii “Al. I. Cuza”. Îşi
completează studiile la Berlin şi
Paris, devenind membru al
Societăţii de Chimie din Franţa.
Din 1910 este profesor
universitar la catedra de chimie
tehnologică a Universităţii din
Bucureşti, al cărei decan va
deveni mai târziu. Publică
numeroase lucrări de chimie în
ţară şi în străinătate, devine
membru al unor prestigioase
institute de chimie, primeşte
numeroase diplome şi medalii.
Este considerat întemeietorul
învăţământului chimic din
România şi cel dintâi specialist
român care face aplicaţii de
chimie industrială.

Mândri de înaintaşul lor, care
şi-a pus bazele învăţăturii la
şcoala  din Iveşt i , elevii ş i
profesorii vor participa azi la o
slujbă religioasă şi la o masă
rotundă având ca teme “Viaţa şi
opera prof. Negoiţă Dănăilă” şi
“Scurt istoric al şcol i i ” .
Manifestările se vor încheia cu
un program artistic.

ROXANA PENCIU

Colegiul
Naþional
“Mihail
Kogãlniceanu” -
125 DE ANI

Unele instituţii de învăţământ
din Galaţi au deja o istorie bogată
şi sute de generaţii de elevi.
Printre acestea se numără şi
Colegiul  Na ţ ional  “Mihai l
Kogălniceanu” de la înfiinţarea
căruia se împlinesc 125 de ani.
Între 3-7 noiembrie, elevii şi
profesorii  prestigioasei instituţii
de învăţământ vor organiza o
serie de activităţ i  pentru a
sărbători acest eveniment deo-
sebit.

Deschiderea festivă  va avea
loc luni, 3 noiembrie, la ora
10.00, la Clubul CFR, fiind invitaţi
să  part ic ipe foş t i  e levi  ş i
profesor i ,  reprezentan ţ i  a i
Inspectoratului Şcolar Judeţean,
oficialităţi locale şi parteneri ai
colegiului.

În zilele de marţi, miercuri şi
joi, de la ora 12,00, se vor
desfăşura concursuri sportive,
competiţii de şah şi “Go”, sesiuni
de comunicări ştiinţifice pentru
fiecare disciplină de studiu.

Vineri, 7 noiembrie, începând
cu ora 13.00, va avea loc festivi-
tatea de premiere a elevilor care
s-au făcut remarcaţi în cadrul
activităţilor desfăşurate pe tot
parcursul săptămânii.

ROXANA PENCIU

Speranţa a pătruns în casa familiei
Ionaşcu şi în sufletele părinţilor Cătălinei
Bianca, fetiţa de 10 ani, născută cu o
malformaţie de cord. Dosarul care
permite deplasarea la o clinică din
străinătate a intrat în posesia părinţilor
şi a ajuns în cursul zilei de ieri la
Ministerul Sănătăţii.

Transplantul de inimă şi plămân este
posibil doar la câteva clinici din lume, în
România intervenţia chirurgicală fiind
depăşită. Printre aceste clinici se află
una din Germania, iar alta din Minnesota,
SUA, cea din urmă fiind recomandată
de către medicii din comisia medicală
Iaşi.

Cãtãlina Bianca ar
putea avea ºansa
de a creºte mare
Are nici 10 ani şi şi-a petrecut până

acum copilăria doar prin spitale. A stat
luni în şir în clinicile de la Tg. Mureş sau
Bucureşti. A fost supusă la investigaţii
traumatizante, a trecut prin 5 cate-
terisme. Născută cu o malformaţie de
cord,  starea sănătăţii micuţei s-a
agravat, pe fişa ei adunându-se mai
multe diagnostice: defect septal ventri-
cular perimembranos, defect septal
atrial. Unul din plămâni i-a fost afectat,
aşa că Bianca are nevoie de un
transplant de inimă şi de plămân.

În România, intervenţia chirurgicală
este imposibil de realizat. Medicii au
recomandat părinţilor o clinică din
Minnesota, Moyo Clinic. Bianca are
şansa acum de a creşte mare, dar
această şansă depinde de noi. Operaţia
este costisitoare, ajungând la circa

200000 de euro. Ministerul Sănătăţii nu
poate contribui cu nimic, aşa că
misiunea de a aduna aceşti bani este în
sarcina lui Ionel şi a Nicuţei Ionaşcu,
părinţii micuţei.

Bianca ştie că urmează să plece la
o operaţie grea. Dar nu îi este teamă.
Anii grei petrecuţi prin spitale au întărit-o.
Ea îşi încurajează părinţii să reziste până
la capăt.

Chiar şi cea mai mică donaţie din
partea noastră contează pentru viaţa
Cătălinei Bianca. Îi putem oferi fetiţei
şansa de a creşte mare, de a merge la
şcoală şi de a uita, poate, chinurile prin
care a trecut.

La ROBANK Galaţi au fost deschise
mai multe conturi: în lei,
2511-42512.ROL.01; 2511-42512.EUR.01;
2511-42512.USD.01, conturi în euro şi
dolari.

ALINA COMºA

Sala de ceremonii a Teatrului “Maria
Filotti” din Brăila a fost aproape
neîncăpătoare, ieri, la semnarea
Acordului de program referitor la
construcţia, în zona Brăila-Galaţi, a
unui aeroport internaţional. Circa 100
de persoane, în majoritate oficialităţi şi
oameni de afaceri români şi italieni, au
fost martorii unui moment calificat drept
istoric de primarii din Brăila şi Galaţi.
Responsabil itatea financiară a
proiectului, ce urmează a fi realizat
într-un parteneriat public-privat, cade,
cel puţin pentru primele două etape, în
sarcina Grupului FINCOGERO,
reprezentat de administratorul unic, dl
Giuseppe Romeo, şi familia sa. După
mai bine de doi ani de discuţii, după ce
a obţinut şi acordul Guvernului italian,

FINCOGERO a venit ieri să-ş i
concretizeze iniţiativa, alături de
municipalităţile din Brăila şi Galaţi. Dintre
oficialităţi nu a lipsit nimeni, cu excepţia
preşedintelui CJ Galaţi, care este
plecat din ţară ş i  care a fost
reprezentat de dl Dorin Otrocol,
vicepreşedinte. Ambasadorul Italiei la
Bucureşti nu a putut veni nici el, din
cauza unor impedimente de ultimă oră,
dar a fost reprezentat de secretarul
ambasadei, dl Enrico Pavone. De
partea italiană, au fost prezenţi, alături
de membrii familiei Romeo, oameni de
afaceri, reprezentanţi din domeniul
bancar şi, evident, membri ai conducerii
regiunilor Catania şi Sicilia, în total 25
de persoane.

Prea Sfinţia Sa dr. Casian

Crăciun, episcopul Dunării de Jos,
a unit în spirit reprezentanţii celor două
judeţe cu oaspeţii italieni, făcând o
paralelă istorică între spaţiul danubian
şi cel dominat, la Roma, de Columna lui
Traian, şi precizând că legăturile
culturale dintre România şi Italia sunt
deja foarte strânse, cele economice
nefăcând decât să cimenteze această
legătură în spirit.

Dincolo de momentul oficial (s-au
intonat şi imnurile celor două state), şi
de prezentarea importanţei proiectului
în contextul dezvoltări i
social-economice şi turistice a zonei,
aeroportul internaţional Brăila-Galaţi
rămâne deocamdată un vis îndepărtat.
Înainte de a se trece la construcţia
propriu-zisă, trebuie depăşite două
etape: cea de strângere a datelor
necesare, de obţinere a terenului şi
avizelor, prevăzută a fi finalizată anul
viitor, şi cea de întocmire a studiului de
fezabilitate şi a proiectului. Ambele
etape sunt susţinute financiar exclusiv
de către FINCOGERO. Dl Nuzio
Romeo a răspuns întrebări lor
ziariştilor precizând că valoarea
proiectului e imposibil de apreciat la
acest moment, dar ea nu va fi mai mică
de 50 de milioane de euro. Acordul
semnat ieri prevede că, în cazul
înregistrării de pierderi, acestea vor fi
suportate de partea italiană în proporţie
de minimum 51%, iar de partea română
în proporţie de maximum 49%. În ceea
ce priveşte elaborarea proiectului,
termenul preconizat este de opt luni

de zile, începând imediat după obţinerea
avizelor necesare. În ceea ce priveşte
amplasamentul, acesta este cuprins
între comunele Baldovineşti, Vădeni,
Siliştea şi râul Siret, terenul aparţinând
de judeţul Brăila. Locul a fost ales astfel
încât accesul dinspre ambele oraşe să
fie facil.

Evenimentul de ieri este un prim pas
în realizarea unui vis vechi al regiunii
Brăila-Galaţi, un aeroport pentru
călători şi mărfuri, proiect susţinut de
omul de afaceri şi politicianul Mihai
Turcu, cel căruia primarul Brăilei, Anton
Lungu, i-a mulţumit ieri în mod special.
Discret, Mihai Turcu, cel care a mediat
relaţiile cu italienii, a stat ieri în umbră,
cu toate că ar fi avut motive de mândrie
pentru stadiul în care au ajuns
discuţiile. Se intenţionează construirea
“inimii” aeroportului, a clădirilor tehnice
şi pistelor, urmând ca ulterior să se
dezvolte spaţii de depozitare şi o
întreagă infrastructură, principalul
avantaj al cetăţenilor din cele două
judeţe urmând să fie crearea de locuri
de muncă. Pentru moment, e greu de
avansat un termen final pentru acest
proiect ambiţ ios, cert este că
semnăturile de pe documentele oficiale,
printre care se numără şi cea a
ministrului secretar de stat din
Ministerul Administraţiei şi Internelor
Gheorghe Emacu, dau greutate ideii şi
ne permit să sperăm într-o transpunere
cât mai rapidă în realitate.

ANCA SPÂNU
Foto: VASILE CABURGAN

A decolat proiectul
“Aeroportul”
 Ieri s-a semnat acordul
de parteneriat între Grupul
FINCOGERO din Italia ºi
municipalitãþile din Galaþi
ºi Brãila  Obþinerea avizelor
ºi studiul de fezabilitate
trebuie fãcute pânã la finele
lui 2004  Valoarea iniþialã a
proiectului nu va fi mai micã
de 50 de milioane de euro

Morari
ºi patiseri -
la control!
 Inspectorii de muncã verificã
actele de angajare ºi condiþiile
în care aceºtia muncesc

Studenþii gãlãþeni,
faþã în faþã
cu Mona Muscã
 “În politicã nu-þi acordã
nimeni nimic”

“Sãrãcia” bugetarã
demonstreazã
bogãþia localã

200.000 de euro
pentru inima
Cãtãlinei Bianca

Hopa clopul...
Iar a fost începutul sfârşitului de săptămână, drept pentru care

Netty Sandu s-a simţit datoare să ne prezinte nişte horoscoape vesele,
antrenante, pline de promisiuni pentru sfârşitul începutului de
săptămână. Mă rog, înţelegeţi dumneavoastră... Aşa se face că Netty
a anticipat că nativii anumitor zodii vor primi bani cât cuprinde, sau
vor avea măcar “şanse de bani din salariu”, iar nativii celorlalte- se
vor întâlni, dacă nu cu rudele, măcar cu prietenii. Oricum vor sta
lucrurile, chiulabaua va fi la mare preţ. Printre picături, unii vor mai şi
munci (probabil, ăia de-şi revendică, anticipat, chenzina), şi, aşa, în
general, toţi vom fi protagoniştii unor “evenimente care se întâmplă
rar, unice”. Că acum, ceea ce e rar nu poate fi şi unic, asta n-o
priveşte pe Netty, ea e astrolog, nu filolog...   După ce a părăsit
trupa Etno, parcă, Radu Ille a prins a cutreiera singur-singurel
televiziunile, după principiul “Mai uşor te strecori solo,  şi mai greu
încape o trupă pe canapea”. Aşa că, purtând nelipsitu-i clop (deşi
cred că pălăriuţa de pai nu este tocmai specifică zonei din care vine
flăcăul), Radu a trecut şi pe la Mihaela Tatu. Care era interesată de
complexele care-l complexează pe Ille. Şi, ce-mi aud urechile? “Sunt
caaaaam slaaaab, a zis el alintându-se, şi cânt prea bine!”.   Spre
exemplificare, a fost invitat să cânte, moment în care Radu a sărit de
pe canapea direct pe scenuţa din studio, unde am avut prilejul, în
timpul dansului săltăreţ pe care l-a executat, să-l vedem mai bine.
Rapid, şi-a înşfăcat clopul de pe cap, şi a prins a-l suci între degete
şi a-l pasa între o mână şi alta, de ziceai că-i ocupat cu finala NBA. În
acest timp, trupul lui Ille se unduia, de la chimirul gros de-o palmă, în
jos, spre pantalonii negri cu vipuşcă albă, precum trupul cadânelor
scăpate pe scenă la Eurovision, în finala câştigată de turcoaică. În
spatele lui Ille, un mic taraf cu rol de acompaniament, adică trei băieţi
îmbrăcaţi în nişte rubăşti albe, de satin, o frumuseţe, nu alta, mima
orchestraţia mai ceva ca într-un concert live, ceea ce mi-a întărit
convingerea că lumea, chiar şi pentru playback, munceşte totuşi, nu
se joacă. Şi, cu asta, agitaţiei produse de cântăreţ în platou i s-a pus
punct, fără ca discuţia (în care intră şi repriza cu etno-brack- dance-ul
de sorginte arabă de care am avut parte) dintre Mihaela şi Radu
să-mi fi lăsat vreo amintire, ceva demn de reţinut. Atâta ştiu, băiatul
ăsta are o prietenă, o fată pe care o iubeşte tare mult, dar, de repede
ce vorbea, n-am înţeles exact dacă e prietena lui sau dacă nu cumva
era vorba totuşi despre noua lui maşină, ori dacă nu...

Sinceritate ºi politicã
“Nu suntem actori aşa de buni, ca să ne creăm o altă personalitate.

Oamenii simt falsul. De aceea, ca politician, trebuie să fii prudent în
declaraţii, dar onest”. (Mona Muscă)

Dl
GIUSEPPE
ROMEO

Din inimã, pentru Bianca
Viaţa unei fetiţe în vârstă de 10 ani depinde de adunarea sumei necesare pentru un

transplant.
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

5/6 Altawfi K Georgia 2950 t D minereu România 29.10.2003/30.10.2003
5/6 Sibel Bolivia 3640 t D minereu România 30.10.2003
6 Afamia Siria 4849 t Î laminate România 29.10.2003
30 Admiral de Ribas Ucraina 2100 t Î fl.soarelui Italia 29.10.2003
40 Marmara M Georgia 3000 t Î laminate România 25.10.2003/30.10.2003
42 Josmar N. Coreea 4500 mc Î cherestea Arabia S. 21.10.2003
50/51 Ata Aksu Turcia 1054 Î laminate Turcia 30.10.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 31 octombrie 2003

SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

INTFOR 1 48 8,500 8,500.00 408,000 -1.16

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.447
1 EURO 39.456
1 liră sterlină 57.386
1 leu moldovenesc 2.505
1 dolar SUA  33.901
1 g aur 418.961

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

31
 o

ct
om

br
ie

Joi, 30 octombrie, o comisie de
anchetă condusă de Gheorghe Sa-
ghian, directorul general al Direcţiei
pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală
Galaţi, s-a deplasat în comuna gălă-
ţeană Nămoloasa pentru a elucida
circumstanţele în care s-a declanşat
recentul scandal al laptelui infestat cu
leucoză. N-a fost deloc o misiune
uşoară pentru că toate părţile implicate
în conflict s-au situat pe poziţii destul
de dure.

Nãmoloasa
este consideratã
localitate
contaminatã!
Normal, prima noastră curiozitate a

fost să aflăm de ce Direcţia Sanitar-Ve-
terinară Galaţi se opune ca firma Hatman
SRL din Brăila (ca, de altfel, şi alte
câteva firme) să colecteze lapte de
vacă de la Nămoloasa. Dna dr. Doina
Polemis, directoarea DSV, prezentă joi
în comună, ne-a declarat, astfel,
următoarele: “Oricine poate lua lapte de
la Nămoloasa dacă respectă legea. Or,
legea spune că în localităţile contaminate
cu leucoza enzootică a bovinei - iar
Nămoloasa este contaminată! - laptele
se colectează doar în condiţii speciale.
Respectiv, cu aprobarea expresă a
DSV, folosindu-se ambalaje speciale,
marcate cu o dungă roşie, şi numai de
către societăţile care fabrică brânză din
laptele amintit. Laptele infestat cu
leucoză trebuie pasteurizat timp de 30
de minute la o temperatură de 85 de
grade, iar brânza rezultată trebuie ţinută
la maturare minimum două săptămâni.
Este, de asemenea, interzisă prin lege,
sub sancţiunea amenzii sau pedepsei
penale, comercializarea pentru consum
a laptelui infestat sau folosirea lui pentru
fabricarea de smântână, iaurt şi alte
asemenea produse”.

Contaminarea cu leucoză a anima-
lelor din comună nu poate fi contestată
de nimeni. Boala este monitorizată din
1974, deci de aproape 30 de ani, iar
rezultatele privind animalele depistate
bolnave în ultimii ani sunt edificatoare:
2000 - 25 capete, 2001 - 69 capete,
2002 - 13 capete, 2003 - 23 capete.

Leucoza este
un cancer
transmisibil!
În România, leucoza enzootică a

bovinelor este monitorizată de aproape
patru decenii. Numeroşi specialişti au
încercat să dezlege misterul acestei boli
ciudate, care seamănă cu un cancer,
dar care este foarte contagioasă. Până
în prezent, nimeni nu a reuşit să
stabilească dacă boala este transmi-
sibilă la om, dar s-au luat, încă din anul
1969, măsuri speciale de precauţie.
Astfel, potrivit legilor în vigoare, vacile
bolnave de leucoză trebuie obligatoriu
sacrificate, iar carnea trebuie să

parcurgă un lanţ tehnologic special,
fiind interzisă punerea în vânzare dacă
nu a fost prelucrată termic, vreme de
60 de minute, la o temperatură de
minimum 72 grade. De asemenea, laptele
este şi el supus, după cum arătam mai
înainte, unor reglementări speciale.

Marea problemă e că simpla sacri-
ficare a animalelor nu este suficientă
pentru stăvilirea epidemiei. S-a de-
monstrat ştiinţific că virusul are
capacitatea de a se transmite prin mai
multe metode (sânge, spermă, lapte,
excremente, salivă, secreţii traheo-
bronhice etc.) şi că poate supravieţui
ani întregi într-un mediu contaminat
(grajd, bidon nespălat, păşune). De
aceea, după eliminarea din efective a
tuturor exemplarelor bolnave trebuie
luate măsuri speciale de decontaminare
care, la Nămoloasa, nu s-au făcut
niciodată. Cel puţin aşa ne-au declarat
sătenii, care erau chiar curioşi să afle
ce trebuie făcut pentru dezinfecţie.

De altfel, una dintre firmele care au
preluat lapte în ultima vreme de la
Nămoloasa a reuşit “performanţa” de
a-şi îmbolnăvi, din cauza unei neglijenţe
în manipularea bidoanelor pentru lapte,
animalele din ferma proprie. Deja, patru
dintre animalele din această fermă au
fost sacrificate, deşi sunt vaci de rasă,
cu o mare valoare genetică. Cu boala,
însă, nu-i de glumit!

S-a lãsat
cu amenzi uriaºe
Având în vedere că DSV a aplicat

amenzi usturătoare (de peste 30 de
milioane de lei de fiecare) atât firmei
Hatman, primarului comunei, cât şi
cetăţenilor care au colectat lapte, am
cercetat cât de acoperite legal sunt
amintitele sancţiuni.

La o primă vedere, primarul Valerian
Todiţă n-are absolut nici o vină. Ba chiar
insistenţa cu care cere să existe
concurenţă pentru laptele din comună
ni se pare lăudabilă. Este mai mult decât
indicat ca oamenii să nu fie lăsaţi la mâna
unui singur cumpărător (respectiv Mela
SNC din Fundeni), care să poată
manevra preţul cum vrea el. De aici,
însă, şi până la a pune în pericol
siguranţa alimentară a populaţiei este
un pas uriaş.

De fapt, dl Todiţă nu a fost amendat
în calitate de primar, ci de preşedinte al
comisiei comunale antiepizootică (adică
de prevenire şi combatere a bolilor la
animale), funcţie în care a fost investit
încă din primăvară, printr-un ordin al
prefectului Traian Mândru. Primarul
chiar este “în branşă”, fiind de meserie
tehnician veterinar.

Amendarea persoanelor care au
colectat lapte pentru firma brăileană s-a

făcut, corect, pentru că acestea nu
aveau autorizaţie sanitar-veterinară de
funcţionare.

Cât priveşte situaţia firmei Hatman,
lucrurile sunt discutabile. Dacă pentru
judeţul Brăila respectiva societate
dispune de toate autorizaţiile necesare,
pentru judeţul Galaţi ea nu a solicitat şi
nu a primit nici un fel de aviz. Or, potrivit
legii, acest aviz este necesar. Dincolo
de aceasta, însă, rămâne faptul că s-a
colectat lapte, fără a se lua măsurile
speciale prevăzute de lege, dintr-o
localitate declarată contaminată.

Ce-i de fãcut?
Indiscutabil, dincolo de acest scan-

dal, trebuie căutate soluţii pentru ca
lucrurile să intre în normal. La urma ur-
melor, este în joc viaţa câtorva sute de
familii din comună (de aici se colectează,
zilnic, peste 2000 de litri de lapte), care
trăiesc de pe urma laptelui vândut.

Din câte am aflat, doar trei firme din
judeţul nostru sunt autorizate să
prelucreze lapte infestat cu leucoză:
Mela SNC Fundeni, Darmis SRL Inde-
pendenţa şi Iannis Prod SRL Cudalbi.
Conducerea DSV este categorică:
“Numai aceste firme au abilitare legală
să ia lapte de la Nămoloasa. Desigur,
pot veni şi societăţi din alte judeţe, dar
cu condiţia să respecte legea”.

După câte am văzut, crescătorii de
animale şi colectorii de lapte din comună
vor să coopereze cu autorităţile.
Oamenii cer ajutor. Vor să ştie cum să
scape de năpasta care i-a lovit şi vor
să poată să-şi vândă laptele în condiţii
de economie de piaţă. Acelaşi lucru este
valabil şi pentru primar şi viceprimar,
care, după părerea noastră, dincolo de
greşelile făcute, au meritul că se zbat
pentru comunitate.

Cât priveşte concluziile anchetei, dl
Gheorghe Saghian ne-a declarat: “Am
găsit aici o situaţie scăpată de sub
control. Oamenii trebuie să respecte
legile ţării, iar dacă ei nu o fac, este şi
vina noastră, pentru că nu am reuşit să
îi facem să înţeleagă aceste legi. Vom
continua ancheta pe care am demarat-o
astăzi şi vreau să îi asigur pe gălăţeni
că toţi cei care au greşit vor da
socoteală!”.

În final, să spunem că situaţia de la
Nămoloasa a fost sesizată la Ministerul
Agriculturii, fiind în atenţia Corpului de
Control condus de Viorel Davidoiu. De
asemenea, se pare că o parte din
persoanele implicate va trebui să dea
socoteală în faţa organelor de urmărire
penală, în cauză existând cel puţin trei
dosare penale, pentru falsificare de
înscrisuri oficiale, calomnie şi evaziune
fiscală.

COSTEL CRÂNGAN

Impozit contra
reparaþii
În cadrul şedinţei Consiliului Local

Galaţi, desfăşurată joi, 30 octombrie,
s-a aprobat un proiect de hotărâre prin
care gălăţenii pot beneficia de redu-
cerea cu 100% a impozitului pe clădiri
datorat, dacă aceştia investesc în
lucrări de reparaţii a locuinţelor (blocu-
rilor) în care trăiesc. Lucrările pentru
care se vor acorda reduceri la plata
impozitului sunt: repararea acoperi-
şurilor, învelitorilor şi teraselor, repa-
rarea şi înlocuirea tâmplăriei exterioare,
zugrăveli şi vopsitorii exterioare,
repararea tencuielilor şi placajelor
exterioare şi repararea şi înlocuirea
trotuarelor, a zidurilor de sprijin şi a
scărilor de acces. Cei care vor prefera
să dea bani pentru repararea clădirii în
care locuiesc, în loc să achite impozitul
pe clădire trebuie să respecte câteva
condiţii. În primul rând, suma rezultată
ca facilitate nu trebuie să depăşească
valoarea investiţiei făcute de contri-
buabil. La 1 martie 2004, doritorii pot
depune o cerere la primărie, prin care
solicită facilităţile, angajându-se să facă
reparaţiile respective. Termenul de
finalizare a lucrărilor trebuie să fie
maxim 1 decembrie. Direcţia Tehnică va
constata lucrările ce trebuie făcute şi
rezultatul final. Şi încă o condiţie: de
această facilitate pot beneficia numai
cei care nu au datorii la Fisc, iar în cazul
în care aceştia totuşi doresc să
realizeze această investiţie, trebuie mai
întâi să îşi achite dările restante.

Banii, daþi
cu o lunã înainte
Consiliul Local Galaţi a aprobat un

proiect de hotărâre care se referă la
termenele de plată a chiriilor şi conce-
siunilor. Astfel, dacă până în acest an,
ultimul termen de plată a chiriilor sau
concesiunilor era de 15 decembrie, anul
acesta, ultima rată va fi achitată până
la 15 noiembrie. Chiriile pentru locuinţe,
pentru spaţiile cu altă destinaţie şi taxele
de concesiune urmează să fie achitate
pentru trimestrul al IV-lea până la data

de 15 noiembrie. Faptul că hotărârea a
fost luată chiar la începutul lunii
noiembrie ar putea provoca neplăceri
cetăţenilor. Dacă aceştia nu se vor
informa în timp util şi nu vor plăti dările
până la 15 noiembrie, vor avea şi
penalităţi de achitat, lucru care ar fi putut
fi evitat dacă hotărârea ar fi fost luată
la începutul lui octombrie, în şedinţă de
consiliu.

Sedii de partide -
locuinþe?
Un număr de 35 de spaţii aparţinând

primăriei şi-au modificat statutul din cel
de locuinţă în cel de spaţiu cu altă
destinaţie. Printre cele 35 de spaţii
figurează şi trei adrese la care funcţio-
nează filiale locale ale partidelor
politice. Este vorba despre sediul PSD
(Brăilei, bloc A1, ap. 22A), PSM
(Domnească nr.64) şi Federaţia
Ecologistă (strada Mihai Bravu nr.8).
Sediul PSD a suscitat un interes
deosebit pentru consilierii locali din
opoziţie. De altfel, toate discuţiile au
fost făcute ştiut fiind faptul că partidele
nu îşi pot cumpăra  sediile decât dacă
acestea au statut de spaţiu cu altă
destinaţie şi nu de locuinţă. Astfel,
consilierul Leonard Gogoaşă (PNL) s-a
interesat cu privire la destinaţia iniţială
a apartamentului în care figurează
sediul PSD, având informaţii că, de
drept, acolo ar fi fost un uscător. Vasile
Pârlog a atenţionat că, dacă este
adevărat, acesta nu poate fi înstrăinat,
fiind proprietate indiviză a locatarilor.
Din partea primăriei s-a răspuns că “au
fost făcute verificări”, dar că nu se
poate spune cu certitudine dacă acolo
a fost sau nu un uscător. Consilierul
PSD, Sorin Nicolescu (care este
preşedinte al comisiei 550 de vânzarea
spaţiilor comerciale), a explicat că
acolo a fost sediul fostului RACRAL,
ulterior a fost sediul PS, care a fuzionat
cu PSD şi că “nu a fost niciodată
uscător sau spălător”. O altă problemă
a fost ridicată de consilierul PRM, Ionel
Botezatu, care a propus ca sediul PSM
din Domnească să nu fie transformat
în spaţiu cu altă destinaţie, pentru că

astfel PSD (care a “moştenit” sediul în
urma fuziunii) l-ar putea cumpăra.
“Dacă ar rămâne la primărie, poate
primarul îl va acorda organizaţiei de
tineret PSD (care ocupă o cameră pe
Eroilor, unde are sediul şi PRM - n.a.)
iar noi astfel am avea mai mult spaţiu”,
a explicat Ionel Botezatu. Până la urmă,
hotărârea a fost aprobată fără
modificări.

Discuþie aprinsã
despre pocnitori
Cel mai mult timp a fost alocat

dezbaterilor unui proiect de hotărâre
care reglementează condiţiile de
comercializare şi de folosire a obiectelor
pirotehnice de distracţie - pocnitori,
artificii, rachete etc. Consilierul local
PNL, Mircea Cristea, a avut mai multe
intervenţii prin care a solicitat interzi-
cerea cu desăvârşire a folosirii pocni-
torilor în municipiul Galaţi. Regulamentul
aprobat prevede că toate obiectele
pirotehnice pot fi folosite numai în
perioada 27-31 decembrie, comerciali-
zarea acestora fiind permisă numai în
spaţii special amenajate şi doar cu
autorizaţii emise de Inspectoratul
Judeţean de Poliţie şi de Inspectoratul
Teritorial de Muncă. De asemenea, cei
care vor vinde pocnitori şi artificii
minorilor vor fi sancţionaţi cu amenzi
cuprinse între 4 şi 12 milioane de lei.
Unii consilieri au fost de părere că
perioada permisivă este prea mică, alţii,
prea mare. Consilierul Constantin
Prisecaru nu a fost de acord cu
amenzile, considerându-le prea mari.
Mihai Capră (consilier PNL) şi-a exprimat
pesimismul în legătură cu respectarea
acestor prevederi, iar discuţiile ar fi
continuat la nesfârşit dacă nu ar fi
intervenit prefectul Traian Mândru.
Acesta le-a amintit aleşilor că anul
trecut, de sărbători, Galaţiul s-a aflat
sub teroarea pocnitorilor, oamenilor
fiindu-le frică să mai iasă la plimbare.
De asemenea, au fost şi multe acci-
dente, iar poliţia şi gardienii publici nu
au putut interveni pentru că nu aveau o
bază legală.

MARIA MÃNDIÞÃ

În urmă cu aproximativ o lună de zile,
forul de conducere  al Organizaţiei
Judeţene PNL Galaţi a luat decizia
excluderii din PNL a consilierului local
Paul Florea. Motivele expuse au fost
neimplicarea liberalului în activitatea de
partid. Paul Florea, “liberal 100%”, a
făcut parte din PNL încă din 1990, a
ocupat funcţii de vicepreşedinte şi
preşedinte al Organizaţiei Municipale
PNL, a făcut parte din diverse comisii în
cadrul Consiliului Local (inclusiv din
comisia de aplicare a HG 505, în
mandatul trecut) şi se află la al treilea
mandat de consilier local. Joi, 30
octombrie, în cadrul şedinţei Consiliului
Local Galaţi a fost pentru prima oară
când Paul Florea a “ieşit în public”  după
demiterea sa. Însă nu s-a mai aşezat în
locul pe care îl ocupa de obicei la masă
grupul consilierilor liberali, ci alături de
consilierul local PSD, Ionel Borcea...

Reporter: Cum aţi primit vestea
excluderii dumneavoastră din
PNL?

Paul Florea: Sunt unele păreri că
nu aş fi fost exclus. Decizia m-a mâhnit,
dar nu m-a deprimat. Este mâhnirea unui
om care a lucrat într-un loc o bună
bucată de vreme şi rezultatul a fost
acesta... Consider că este mai mult o
dovadă de imaturitate a celor care au
judecat în cadrul PNL. Desigur că există
dezamăgire. Sunt în PNL din ’90, am
avut o activitate cu bune rezultate. Sunt
unul din autorii recunoscuţ i ai
programului PNL la nivel naţional, am
fost singurul care a avut contribuţii
semnificative la formularea punctelor de
vedere ale PNL în Parlament, am avut o
foarte bună colaborare cu parlamentarii
PNL cărora le-am înmânat materiale.
Consider că activitatea mea a fost
semnificativă, poate nu atât de mult în
domeniul lipirii afişelor şi a campaniilor
de la ţară...

Rep.: Deci, nu sunteţi sigur că
aţi fost exclus?

P.F.:  Eu nu ştiu dacă decizia a fost
într-adevăr luată, unii spun că nu... În
orice caz, pentru mine a fost o perioadă
de analiză, în care nu am făcut nici o
declaraţie oficială nimănui. Am pregătit

un material în care explicitez prietenilor
şi familiei ce anume s-a întâmplat cu
adevărat.

Rep.:  Şi care este adevărul?
P.F.:  Pe de o parte, am avut câteva

mari dezamăgiri în legătură cu PNL, motiv
pentru care s-a şi produs îndepărtarea
mea de partid. Motivul principal a fost
poziţia mai puţin europeană a PNL în
domeniul naţionalismului. Eu consider că
PNL, pe cale conjuncturală, a intrat în
opoziţie cu PDSR, care şi-a adjudecat
poziţii pro-europene, pro-NATO,
pro-americane. PNL, dintr-o reacţie - hai
să nu-i spun prostească, dar măcar total
nejustificată - a considerat că fiind în
opoziţie este bine să “ocupe” electoratul
rămas disponibil. Ceea ce este o
greşeală impardonabilă. Eu sunt un
european convins, doresc integrarea
României şi în aceste condiţii există o
incompatibilitate majoră între poziţia mea
şi politica PNL. De altfel, poziţia mea
mi-am formulat-o în ’90-’92, şi ea a fost
susţinută de PNL în Parlament şi la nivel
naţional.

Rep.:  Deci, nu vă mai regăseaţi
în actuala politică a PNL. Atunci, de
ce nu aţi demisionat?

P.F.: Nu mă mai regăsesc în PNL. Şi
PNL, la ora actuală, în domeniul
naţionalismului, se află în opoziţie cu
mine. Nu am demisionat pentru că eu
consider că demisia este un gest de
fugă, iar eu nu sunt obişnuit cu asta. În
schimb, mi-am făcut şi îmi fac “mea
culpa” că tot ceea ce se întâmplă rău în
PNL îmi aparţine şi mie, pentru că am
coborât garda în ultimii doi ani de zile şi
nu am mai depus aceeaşi activitate la
care se aşteptau alţii.

Rep.:  Circulă unele zvonuri că
excluderea dumneavoastră a fost
cauzată de faptul că în ultimul timp
v-aţi ocupat mai mult de punerea
în legătură a unui grup de
investitori japonezi cu  primarul
Dumitru Nicolae, în detrimentul
activităţii de partid...

P.F.:  Este posibil ca unii dintre colegii
mei să fi găsit o astfel de motivaţie. Ori
că nu au maturitatea suficientă să
judece corect aceste lucruri, ori că

interesul lor a fost similar cu cel al
participanţilor la concursul Lanţul
Slăbiciunilor. S-ar putea să fi găsit acest
motiv pentru a elimina o verigă posibil
mai puternică... Dar cred că fenomenul
este o interpretare absolut neserioasă.
Eu am avut întotdeauna o relaţie
deosebită şi mult mai veche decât cea
politică cu primarul Dumitru Nicolae şi
subprefectul Marius Necula, cu care
sunt şi acum în relaţii excepţionale. Ceea
ce este ciudat este că amândoi m-au
reperat mereu ca pe un liberal. E
paradoxal că prietenii, familia mea
politică, consideră că nu este aşa. E
greşeala lor.

Rep.: Ce veţi face în viitor pe linie
politică?

P.F.:  Dacă timpul îmi va permite, eu
îmi programasem o revenire în politică
după data de 1 ianuarie 2004. De altfel,
această intenţie o comunicasem şi
colegilor (sau foştilor colegi) de partid.
Le-am explicat mai de mult că timpul îmi
era cel mai mare duşman, că nu mai
aveam răgazul necesar să fiu la curent
cu tot ce se întâmpla în politică şi din
acest motiv nici nu m-am mai implicat
aşa mult în activitatea politică, nu am
mai participat nici la conferinţe de
presă. Deocamdată, mă mai gândesc,
însă un lucru este sigur: orice voi face,
voi acţiona astfel încât PNL şi celelalte
partide să aibă numai de câştigat din
activitatea mea. În poziţia asta de
independent mă simt  mult mai bine.

A consemnat
MARIA MÃNDIÞÃ

Se pare că Galaţiul este un adevărat magnet pentru oamenii de afaceri olandezi.
După “colonia” care a luat naştere în ultimii ani în jurul Şantierului Naval (Damen,
Eekels, Den Breejen, Helmers etc.) sau al Menarom-ului (Dutch Shiparts), olandezii
continuă să vină cu afaceri la Galaţi. Este şi cazul, cel mai recent, al firmei MORELL
Welding Industries, membru al MORELL Industrial Group - un grup care operează
în întreaga lume, deţinând companii din diverse domenii industriale şi care a fost
fondat acum 12 ani de patru investitori olandezi. Cât priveşte divizia Welding,
cartierul său general este în Olanda, are o reprezentanţă de vânzări în Dubai
(Emiratele Arabe Unite) şi, de circa două luni, o unitate de producţie şi în România,
în oraşul nostru. MORELL Welding Industries Galaţi produce maşini şi echipamente
de sudură MIG şi TIG, invertoare, pistolete de sudură şi consumabile, totul cu
echipamente de ultimă generaţie şi cu management olandez. Acesta este asigurat
de doi tipi simpatici şi deschişi, Erwin Drieman şi Rien Boot, pe care i-am
provocat la un scurt interviu.

- De ce aţi ales România pentru a face afaceri?
- Am venit în România pentru că aici am putut găsi un personal excelent calificat,

care să lucreze cu o calitate occidentală, dar la costuri mai scăzute decât în alte
ţări, Spania de exemplu. Cunoşteam dinainte ţara dumneavoastră, sunt companii
din grupul nostru care au mai lucrat aici şi ştiam că olandezii se simt bine veniţi în
ţara dumneavoastră. De altfel, anul trecut a fost al patrulea an consecutiv în care
Olanda s-a situat pe primul loc în topul investitorilor străini în România. Oamenii de
aici sunt foarte deschişi, flexibili şi foarte mulţi vorbesc engleza. Plus că este o ţară
superbă.

MORELL - o nouã firmã
olandezã în Galaþi

“Dacã totul era perfect, nu am fi venit aici”

- Şi de ce tocmai Galaţiul?
- Galaţiul este într-o poziţie centrală pentru afacerile noastre. O

mare parte a clienţilor noştri este din Europa de Est şi din Orientul
Mijlociu. De aici ajungem repede în Ucraina, Bulgaria sau Turcia, iar
din Bucureşti faci doar 6 ore cu avionul până în Dubai. Galaţiul este
mult mai relaxat, diferit faţă de Cluj sau Timişoara, de exemplu, iar
aici există o puternică industrie a metalului, ceea ce înseamnă că
putem găsi uşor oameni calificaţi.

- Cum aţi început afacerea de aici?
- Am început cu 12 angajaţi şi cu o investiţie, până acum, de

210.000 de euro. Dar vrem să creştem şi avem infrastructura
necesară pentru acest lucru. Am dori să lucrăm şi cu Universitatea,
cu studenţii. Vrem să încercăm şi alte produse, pentru că tot ceea
ce presupune muncă manuală poate fi făcut aici. Orice poate fi
MORELL.

- Cum vi se pare mediul de afaceri din România?
- Am remarcat că legislaţia se schimbă foarte repede, totul e

complicat încă, administraţia e foarte birocratică. Dar costurile sunt
mici şi putem lucra. Mediul de afaceri trebuie să se schimbe într-unul
mai dinamic şi credem că guvernul dumneavoastră este conştient
de acest lucru. Dar trebuie să te gândeşti şi la lucrurile pozitive.
Dacă totul ar fi perfect la dumneavoastră, noi n-am mai fi aici,
pentru că totul ar fi prea scump.

CRISTINEL LUCA
Foto: SORIN PANÃ

RIEN BOOT ERWIN DRIEMAN

Scandalul laptelui
infestat cu leucozã
 Joi, o comisie de
anchetã s-a
deplasat în
comuna
Nãmoloasa
 Se pare cã se
vor pune în
miºcare o serie de
dosare penale 
Corpul de Control
al Ministerului
Agriculturii a fost,
ºi el, sesizat

Ce au mai votat
aleºii noºtri

PE MARGINEA UNEI EXCLUDERI...

Paul Florea - un liberal
independent

AGENDA MCTI

e-licitatie.ro -
economii de
67 milioane
euro

La sfârşitul lunii octombrie 2003,
tranzacţiile încheiate prin sistemul
electronic de achiziţii publice,
www.e-licitatie.ro, au atins o valoare
de 12.000 miliarde lei, economiile
corespunzătoare fiind evaluate la
peste 2544 miliarde lei (aproximativ
67 milioane euro), a declarat ieri Dan
Nica, ministrul Comunicaţiilor şi
Tehnologiei Informaţiei. “În 2002,
atunci când Guvernul României a
luat decizia extinderii la nivel naţional
a proiectului pilot de realizare a
achiziţiilor prin mijloace electronice,
a avut în vedere potenţialul unei
asemenea soluţii de a respon-
sabiliza factorii implicaţi în desfă-
şurarea licitaţiilor, instaurarea unor
condiţii de transparenţă şi con-
curenţă corectă a utilizarii unor
mecanisme precise de control în
cheltuirea banilor publici. Pe www.e-
licitatie.ro furnizorii beneficiază de
tratament egal, autorităţile contrac-
tante pot alege produsele, nu şi
furnizorii, iar produsul, preţul,
cantitatea şi câştigătorul, părţi
corespunzătoare fiecărei tranzacţii,
sunt publicate pe Internet pentru ca
fiecare cetăţean să le poată verifica.
Mii de produse se tranzacţionează
de mai mult de un an prin licitaţii
electronice, iar economiile au atins
valori impresionante. Dar mai impor-
tantă chiar decât suma acestor
economii este certitudinea că
fondurile sunt cheltuite corect şi că
preţurile de achiziţie sunt stabilite în
urma unei concurenţe reale între
furnizori”, a mai spus ministrul
Comunicaţiilor, oferind doar un
exemplu: la licitaţiile pentru constru-
irea sălilor de sport s-au economisit
suficienţi bani pentru a demara
lucrările la alte 90 săli.

Sistemul electronic de achiziţii
publice funcţionează începând din 4
martie 2002. Se estimează că în ur-
matorii trei ani economiile obţinute prin
www.e-licitatie.ro vor ajunge la peste
750 milioane euro, reprezentând
aproximativ 24.000 miliarde lei.

GABRIELA CIMPOCA

Reparaþii
Gălăţenii pot beneficia de reducerea cu 100% a impozitului pe clădiri datorat, dacă aceştia

investesc în lucrări de reparaţii a locuinţelor

Restricþie
Obiectele pirotehnice pot fi folosite numai în perioada 27 - 31

decembrie.
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- Instituţia pe care o conduceţi
a primit, recent, vizitele a doi
miniştri - Răzvan Theodorescu şi
Miron Mitrea. Ce au însemnat
pentru dumneavoastră aceste
evenimente?

- Cele două vizite au dovedit că
instituţia noastră, deja, a căpătat contur
şi nu unul oarecare. Ea se alătură
instituţiilor cu structură, imagine şi
personalitatea europeană. Aşa cum au
apreciat şi înalţii oaspeţi, Complexul
Muzeal gălăţean va aduce un plus de
interes atât pentru zona noastră cât şi
pentru România, din punct de vedere
cultural, ştiinţific, dar şi turistic. Cei doi
demnitari au remarcat în primul rând
structura tematică a instituţiei dar şi
calitatea investiţiei din punct de vedere
al finisajelor. Prin structura lui, Complexul
Muzeal de Ştiinţele Naturii va avea
programe adresate publicului larg - de
la copiii preşcolari până la persoanele
de vârsta a treia. Ştim cu toţii cât de
importantă este educaţia permanentă.
Mai mult, avem şi o componentă
destinată cercetării ştiinţifice, instituţia
noastră fiind integrată în proiecte de
cercetare privind conservarea biodi-
versităţii.

- În ce stadiu sunt lucrările la
noul sediu al Complexului?

- Din punct de vedere al construcţiei,
suntem 90% gata. Dar pentru că încă
mai sunt lucruri de pus la punct, de
comun acord cu conducerea Consiliului
Judeţului s-a concluzionat că este bine
ca deschiderea oficială  să aibă loc în
perioada mai-iunie 2004. Până atunci,
la propunerea Ministerului Culturii, vom
organiza aici la mijlocul lunii noiembrie,
Sesiunea naţională a muzeelor de ştiinţe

ale naturii, a cărei tematică personal am
propus-o şi a fost agreată: "Muzeele în
schimbare - Educaţie, comunicare,
evidenţă, conservare". Va fi o sesiune
de comunicări axate în principal pe
partea de cercetare, de evidenţă a
patrimoniului şi de valorificare a lui prin
expoziţii. Este o problemă care se
discută la toate întâlnirile internaţionale,
cea a evidenţei patrimoniului ştiinţific şi
a conservării. Deja şi-au anunţat
participarea peste 70 de colegi din ţară.
Evenimentul major al acestei întâlniri va
fi, după opinia mea, intrarea în circuit
public a acvariului.

-  Când vor putea gălăţenii să
viziteze acvariul?

- Începând de duminică, 16 noiem-
brie, când vor intra în funcţiune şi unele
spaţii adiacente de lucru cu publicul -
expoziţia temporară, auditoriumul,
camera interactivă, unde copiii de vârste
mici vor lua contact direct cu elemente
naturale, vor putea să-şi folosească
toate simţurile pentru a putea cunoaşte
natura înconjurătoare şi vor putea pune
mâna pe anumite exponate conservate
special pentru această cameră di-
dactică. În holul mare, la parter, vizitatorii
vor putea vedea cursul Dunării pre-
zentat grafic într-o formă unică - lucru
care l-a impresionat pe domnul ministru
Mitrea.

- Vorbeaţi despre expoziţia
temporară. Ce temă va avea?

- “Fluturii şi mesajul lor” este numele
expoziţiei organizate în colaborare cu
Institutul de Cercetări Biologice
Cluj-Napoca. Vor fi, tot cu prilejul
sesiunii de comunicări din 14-15
noiembrie, şi două lansări de cataloage
şt i inţ i f ice - cel al colecţ iei de

entomologie Vladimir Olaru şi cel al
colecţiei de ornitologie al instituţiei
noastre.

- Care sunt segmentele pe care
le veţi inaugura anul viitor?

- Acvariul este integrat în structura
expoziţiei de bază a muzeului care va fi
integral inaugurată anul viitor şi care
are ca tematică Ecosisteme umede şi
importanţa ocrotirii lor. În plan inter-
naţional şi european se acordă un mare
interes zonelor umede. Mai rămân
serele, care nu vor fi gata până în mai
2004. Planetariumul va fi deschis însă
fără aparatul de proiecţie, care se
numeşte, de fapt, planetarium şi costă
foarte mult. Există, în schimb, audito-
riumul pentru planetarium şi alte mijloace
de lucru pentru a pune în valoare şi a
transmite cunoştinţe legate de cosmos.
Totodată se va deschide şi o expoziţie
adiacentă planetariumului. În Galaţi

există chiar un club de astrologie care
va funcţiona în instituţia noastră.

- Sunteţi mulţumită de felul cum
arată acum Complexul?

- Totul a ieş it cu mult peste
aşteptările noastre. Să nu uităm că orice
proiect, dacă nu este susţinut financiar
rămâne pe hârtie. Ce este de remarcat
pentru conducerea judeţului este faptul
că am găsit sprijin atât la început, când
regretatul dr. Răsvan Angheluţă a
îmbrăţişat şi a susţinut proiectul, cât şi
acum - când ne găsim într-o etapă
superioară de valorificare a investiţiei.
Preşedintele Dan Lilion Gogoncea este
nu doar un finanţator, ci şi o persoană
implicată personal, care face o
promovare extraordinară acestei
instituţii, astfel că nu pot decât să-i
mulţumesc!

A consemnat
ANGELA RIBINCIUC

Foto: VASILE CABURGAN

Celularele,
la mare
cãutare

Telefoanele mobile sunt la
mare “căutare” în lumea hoţilor.
Fie că acestea sunt în poşete, în
huse agăţate la gât sau în
buzunare celularele se fură şi,
se pare, nu există nici un mijloc
de protecţie îndeajuns de bun
împotriva hoţilor.

Pe 28 octombrie, unui băiat de
15 ani, Gheorghe Murea, i-a fost
furat mobilul din buzunar chiar pe
stradă. Lucrătorii Secţiei 4 au
reuşit, din fericire, să îi identifice
pe hoţi, aceştia fiind doi puşti de
17 ani. Daniel Bulete şi Renato
Lazăr sunt cunoscuţ i cu
antecedente penale. Furtul a avut
loc în zona Liceului Nr. 8. Ei sunt
cercetaţi acum în libertate, pentru
stabilirea întregii activităţ i
infracţionale.

Patru furturi
într-o lunã

Un tânăr de numai 18 ani a
dat bătăi de cap poliţiştilor din Tg.
Bujor, după ce acesta a comis
mai multe furturi din locuinţă. În
perioada 26 septembrie-22
octombrie, Valentin Sânpetru, de
18 ani, din Tg. Bujor a spart patru
locuinţe, de unde a furat
aparatură electronică, bani şi
chiar două biciclete. Poliţiştii au
reuşit să îl prindă pe acesta, pe
numele infractorului fiind emis un
mandat de arestare provizorie.
Valentin Sânpetru este cunoscut
cu antecedente penale.

A.C.D.

În cãutarea
unui loc
de muncã

A rămâne fără loc de muncă
este, fără îndoială, o adevărată
tragedie, situaţie în care se află
mii de gălăţeni. O femeie de 37
de ani încearcă de ani de zile să
se angajeze, dar, peste tot i se
spune că nu mai e tocmai...
tânără.

Lăcrămioara Cazan este des-
părţită de soţ. Locuieşte împreună
cu fiica sa, în vârstă de 16 ani.
De multă vreme, femeia se
chinuie să îşi găsească un loc
de muncă dar, peste tot, găseşte
doar refuzuri şi uşi închise: “Am
absolvit 12 clase. Am lucrat ca
strungar, iar apoi ca vânzător. De
câţiva ani nu mai am loc de muncă
şi este foarte greu. Nu avem nici
un venit, eu şi fata, este greu de
trăit aşa. Aş face orice fel de
muncă, femeie de serviciu,
menaj, orice, doar să ştiu că pot
câştiga un ban cinstit. Fiica mea
e mare, e elevă şi are nevoie de
o mulţime de lucruri. Am căutat în
multe locuri, dar mi s-a tot spus
că nu se poate”.

Lăcrămioara Cazan locuieşte
în cartierul Micro 40. La întreţinere
s-au adunat datorii de 20 de
milioane. Femeia spune că este
la capătul răbdării. Nu ştie la ce
uşi să mai bată. “Vreau să
muncesc şi nu am unde. Este cel
mai cumplit lucru!”.

ALINA COMºA

N-am văzut-o niciodată. O ştiu pe de rost. Se spune
că-i frumoasă ca o zână la urechi cu mătăciune,
că ea-i mama împărţirii în această viaţă care
stă ca proasta-ntre nimicuri, între zero şi mişcare,
că e alfa şi omega, are doar pe vino-ncoace,
nu suportă du-te-ncolo, cât va fi război şi pace.

Se mai spune că iubeşte şi nu cere socoteală
nimănui, nici nu regretă flămânzeni mâncaţi de boală,
nu aude şi nu vede strigăt, caznă, rugăciune,
n-a-nvăţat la geografie cum e tristul soare-apune,
cum iluzia de-o clipă-n umbra soarelui-răsare
stă ca proasta-ntre nimicuri, între zero şi splendoare.

Se mai spune că misterul ei nu e mister, şi gata:
ea a fost neprihănita, mama viului, ingrata,
doamna care nu încape-n pielea ei, de când pământul,
mereu cere altă piele, zeu de zei, piramidându-l,
învăţându-l că vecia e o glumă, să se ştie,
e frumoasă şi nu-i trece termenul de garanţie.

Ţine mult, ţine cât lumea, nu se strică niciodată,
stă la pândă-n orice clipă, nu se poate să nu poată
prinde prada cea mai bună, cea mai proastă, cea mai care
vrea, fiindcă ea împarte negreşit la fiecare,
ea adună, tot ea scade, e a naibii de isteaţă,
are zece la purtare, că nu-i dă cu zero-n faţă.

Nu mă vrea, mă ocoleşte, dârdâie, se ruşinează,
şi doar vede cât de fraier cercul meu nu are rază,
a ajuns un punct bicisnic, un biet punct, un palid zero,
un nimic de râsul lumii, de chibritul unui Nero...
E frumoasă ca o zână, dar nu poate să mă-nvingă.
Doamne, uite ce greşeală a făcut Ivan Turbincă!

Unul dintre vicepreşedinţii Partidului
Democrat, Adriean Videanu, a fost
invitat de colegii săi, pentru două zile, la
Galaţi, programul şederii sale în oraşul
nostru cuprinzând o serie de întâlniri
atât cu membrii filialei locale a PD, cât şi
cu reprezentanţi ai societăţii civile. Celor
care au uitat, le reamintim că Adriean
Videanu este primul parlamentar român
(“şi singurul”, aşa cum a completat
colegul său, deputatul Mircea Toader),
care, potrivit prevederilor Legii
anticorupţie, a renunţat la mandat, în
favoarea afacerilor pe care le avea în
derulare. Fostul deputat PD şi-a încetat
activitatea în ziua de 19 mai 2003, prin
depunerea demisiei. Cum de atunci şi
până azi nu s-a mai înregistrat o astfel
de demisie, căreia am putea să-i
spunem foarte bine “de onoare”, l-am
întrebat ieri pe Adriean Videanu dacă
nu consideră că gestul său  a fost, până
la urmă, unul inutil. “Pentru propria mea
persoană, nu! Şi, făcându-l, am
considerat că a fost unica posibilitate
de a da sens legii, renunţând la
demnitate [mandat politic] pentru
afacerile pe care le am. Rămânerea în
demnitate şi renunţarea la afacerea pe
care o ai poate crea, la un moment dat,
suspiciunea  corelării între acea

demnitate şi corupţie, pentru că este
extrem de simplu să te ascunzi în
spatele unei mame soacre  sau al unui
copil, în ideea de a-ţi putea gestiona în
continuare afacerile”, a declarat
Videanu. Gestul său, deşi singular la
un asemenea nivel, vine, până la urmă,
din poziţia pe care PD a adoptat-o cu
circa un an de zile în urmă,
solicitându-le membrilor săi să respecte
acele prevederi ale legii care aminteau
de incompatibilitatea aleşilor locali. “La
nivelul întregii ţări, PD a pierdut cu acea
ocazie 186 de consilieri locali, un
viceprimar, cel de la Sibiu, dar a făcut
un gest politic extrem de important,
neobservat, din păcate, de către
societatea românească, în ansamblu”,
a explicat liderul PD. Iar dacă, la nivel
parlamentar,  gestul său ar fi fost urmat
şi de alţi colegi, a completat democratul,
probabil că imaginea clasei politice ar
fi fost, în prezent, cu totul alta.  Cu
acest pri lej, Videanu a spus,
răspunzând unei alte întrebări, că
acum, afacerile sale merg mult mai bine,
şi “sincer, nu mă plâng, deoarece nici
înainte nu mergeau rău, având în
vedere că 87 la sută din cifra de afaceri
a firmei este export”.

GABRIELA CIMPOCA

Un minut pentru Bell
 Cu ochelari, direct la ţintă. Înalt, jovial şi cu o prestanţă demnă

de familia aristocratică din care descinde, britanicul Robert Fishwick
este, la ora actuală, cel mai bătrân jucător de golf în activitate. Faptul
că are 93 de ani nu îl împiedică să concureze, de la egal la egal, cu
jucători care i-ar putea fi nepoţi, ba să-i mai şi bată. “Nu prea mai văd
bine şi de aceea trebuie să-mi pun ochelari, în rest mîinile îmi sunt la fel
de sigure şi ţintesc fără greş”, spune bătrânul, care a făcut parte timp
de trei decenii din echipa naţională de golf a Marii Britanii şi i-a fost
odinioară partener de antrenamente tatălui actualei regine Elisabeta.
Cea mai recentă ispravă a sa, care a fost de natură să-i uimească
până şi pe cei mai experimentaţi jucători, a reprezentat-o o lovitură
direct la ţintă, de la o distanţă de aproape o sută de metri, în timpul unui
concurs desfăşurat la celebrul club londonez Craggan.

  În premieră.  Muzica a fost transmisă pentru prima dată printr-o
linie telefonică în 1876, anul în care a fost inventat telefonul.

 Bucătărie de şoc.  Anual, la Marlington, în SUA, are loc un
concurs gastronomic mai puţin obişnuit, ingredientele folosite fiind de
fapt... animale lovite de maşini. Deviza concursului este: “Loveşte-le,
găteşte-le, mănâncă-le!”, iar animalele folosite sunt de la căprioare şi
pui de mistreţi, până la animale domestice lovite pe şosea şi chiar
micuţele veveriţe.

 Reculegere.   Când Alexander Graham Bell a murit, în 1922,
toate telefoanele care funcţionau după sistemul Bell, din Statele Unite
şi Canada, au fost oprite timp de un minut.

 Publicitate pe invers.  Rapper-ul Puff Daddy este dat în
judecată de o companie de ţigări. În ultimul lui videoclip, Puff fumează
ţigări cu marca respectivă şi arată modul de fabricare. Lucrul acesta a
deranjat compania, care consideră că rapper-ul s-a folosit de imaginea
lor, ba chiar descoperind secretul lor rivalilor. Procesul a început acum
o săptămână şi se pare că Puff va fi bun de plată. Dacă pierde procesul,
Puff va plăti peste 20 de milioane de dolari.

  Ştiaţi că omul la naştere are un creier în  greutate de circa
360 g? La un an atinge 900 g, iar la 7 ani are aproape 1370 g.

PENTRU COMPLEXUL MUZEAL DE ªTIINÞELE NATURII

Viitorul sunã bine
 Acvariul ºi spaþiile adiacente de lucru cu
publicul vor fi deschise pentru gãlãþeni pe
16 noiembrie    Interviu cu dr. Auroradr. Auroradr. Auroradr. Auroradr. Aurora
MarcuMarcuMarcuMarcuMarcu, directorul Complexului Muzeal de
ªtiinþele Naturii Galaþi

Colocviile Filologice Gălăţene şi-au
început lucrările ieri, în sala bibliotecii,
cu o conferinţă în plen. Aceea a
prof.univ.dr.  Alexandra Cornilescu, de
la Universitatea din Bucureşti, despre
sintaxă şi semantică. Manifestarea “are
o tradiţie îndelungată la Universitatea
«Dunărea de Jos», a remarcat în
cuvântul său de deschidere
prof.univ.dr. Elena Croitoru, decanul
Facultăţii de Litere, Istorie şi Teologie.
Din anii ’70, de când veneau la Galaţi,
pentru colocvii, ţinând conferinţe,
profesori universitari de mare prestigiu,
precum Andrei Bantaş sau Leon
Leviţchi”. Conferinţa prof. univ.dr.
Alexandra Cornilescu n-a fost o simplă
expunere. Profesoara de la Bucureşti
i-a invitat pe studenţi şi pe profesori
să-şi spună părerea, să pună întrebări,
i-a solicitat să dea răspunsuri, exemple
etc. De altfel, prof. univ. Alexandra
Cornilescu este o mare prietenă a
Universităţii “Dunărea de Jos”, fiind
invitată şi onorând cu prezenţa instituţia
gălăţeană la toate manifestările
ştiinţifice în care este implicată catedra
de limba şi literatura engleză.

După conferinţă, lucrările s-au
desfăşurat pe şapte secţiuni: lingvistică

română, literatură română, lingvistă
franceză, literatură franceză, lingvistică
engleză, literatură engleză şi traduceri.
De asemenea, oaspeţii au vizitat
împrejurimile şi au ascultat un concert
Mozart la Teatrul Muzical “Nae Leonard”.
Lucrările Colocviilor Filologice Gălăţene
continuă şi astăzi.

Temele comunicărilor sunt dintre cele
mai variate, de la probleme de sintaxă,
semantică, pragmatică, teoria textului,
la tehnica traducerii (din multe texte
eminesciene) sau abordări critice
moderne ale literaturii române, engleze
sau franceze.

După ce, acum doi ani, Colocviile
Filologice Gălăţene erau dedicate
ilustrului lingvist Eugen Coşeriu, anul
acesta, manifestarea a făcut cunoscute
variatele preocupări ale universitarilor
gălăţeni. Totuşi, ea nu ar fi fost posibilă
fără aportul unor sponsori, cărora
Facultatea de Litere, Istorie şi Teologie
le mulţumeşte şi pe această cale:
Direcţia Administraţia Portuară Brăila,
Şantierul Naval Damen Galaţi, Catedra
de limba şi literatura engleză, Societatea
Română de Studii de Anglistică şi
Americanistică - filiala Galaţi.

NICOLETA CRÂNGANU

În premieră naţională, Agenţia
Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de
Muncă (AJOFM) Galaţi a organizat ieri,
în cadrul Universităţii “Danubius”, o
bursă a locurilor de muncă pentru
studenţi şi absolvenţi (de studii econo-
mice şi juridice) ai unei universităţi
particulare. Astfel, a fost materializată
o idee mai veche pe care rectorul
instituţiei, Benone Puşcă, i-a sugerat-o
directorului AJOFM Galaţi, Emilia Manon
Cristoloveanu. De aici şi până la acţiunea
de ieri, n-a mai fost decât un pas... Mai
ales că, aşa cum avea să declare Emilia
Cristoloveanu, şi pentru Agenţie,
organizarea  bursei de ieri a fost o
provocare. “Am considerat că mai ales
studenţii care îşi plătesc studiile trebuie
să fie interesaţi de o astfel de mani-
festare”, spunea ieri directorul AJOFM.

Ieri dimineaţă, holul de la parterul
universităţii era plin de studenţi, care
completau CV-uri, vorbeau cu repre-
zentanţii agenţilor economici prezenţi
cu standuri sau conversau, pur şi simplu
între ei, făcând schimb de impresii.
Câţiva dintre cei cu care am stat de
vorbă mi-au mărturisit, de altfel, că au
fost prezenţi cam la toate bursele de
locuri de muncă organizate anul acesta
în Galaţi.  Carmen A., studentă în anul
IV la Finanţe-contabilitate, a avut curajul
să treacă de la cursurile fără frecvenţă,
la cele de zi: “Astfel, am scutit un an de
viaţă şi un an de dat bani, ceea ce nu-i
de neglijat, având în vedere că taxa este

de 420 de euro pe an”, mi-a declarat
ea. Deşi are deja o slujbă (lucrează la
un cabinet de expertiză), Carmen şi-ar
mai dori un al doilea serviciu, care, pe
lângă motivaţia materială, ar ajuta-o
foarte mult să capete experienţa de
care are nevoie. La ora la care am vorbit
cu ea, depusese deja mai multe CV-uri
şi spera, sincer, să găsească ceva.  
De partea cealaltă a baricadei, am
întâlnit-o pe Carmen Gabor, unit manager
la Sara Mercur, societate de asigurări
româno-austriacă. În câteva cuvinte,
dna Gabor mi-a explicat de ce, din
punctul ei de vedere, există o mare
fluctuaţie de personal în cadrul unei
societăţi de asigurări: “Cei care rămân
sunt, de regulă, foarte puţini, majo-
ritatea habar nu are ce caută. Or, în
asigurări nu rămâne toată lumea... Cred
că trebuie să ai o structură de învin-
gător, iar eu obişnuiesc să spun că dacă
ai reuşit în asigurări, reuşeşti în orice
domeniu”.  Din bilanţul întocmit la
sfârşitul bursei locurilor de muncă, am
reţinut că au participat 200 de tineri; 10
firme au oferit 100 de locuri de muncă,
şi au fost selectate, pentru viitoare
interviuri, 100 de CV-uri.  Ultima
acţiune de acest gen din anul în curs
(tot în premieră naţională, dacă nu ne
înşelăm), va fi, din câte se pare, o bursă
a locurilor de muncă pentru adminis-
tratorii de imobile. Data organizării
acesteia va fi anunţată în timp util.

GABRIELA CIMPOCA

Câştigătorii concursului nostru “Două
milioane pe săptămână”, desemnaţi la
tragerea la sorţi de ieri, din holul redacţiei
(ora 13,00), sunt:

 George Mirea - strada
Constructorilor nr.29, bloc C 10, ap.42 -
plicul nr. 0020, premiul de 400.000 lei;

 Evdochia Ştefănescu - plicul nr.
0221, premiul de 600.000 lei;

 Gabriel Dumitru - plicul nr. 0274,
premiul de 1.000.000 lei.

Pe domnul George Mirea îl aştep-
tăm la redacţie luni, între orele 11,00 şi
13,00, cu buletinul de identitate, pentru
a-şi ridica premiul.

Doamna Evdochia Ştefănescu  are
64 de ani şi este profesor pensionar.
Un om cu simţul umorului. Ne-a rugat,
zâmbind, să scriem, dacă se poate,
cuvântul PENSIONAR cu majuscule, în
semn de solidaritate pentru întreaga
˝breaslă˝ a acestor oameni pe care, din
păcate, nici actualii guvernanţi, nici noi,
ceilalţi, nu-i preţuim îndeajuns.  Participă
de mult la concursul nostru şi, o vreme,
vinerea, chiar se gândea ce-ar fi să
sune telefonul şi să afle că se numără
printre câştigători. “De data asta am uitat
cu desăvârşire că e vineri”, mărtu-
riseşte doamna Ştefănescu. Banii
câştigaţi - premiul de 600.000 lei -  vor
avea o destinaţie certă: pe 7 noiembrie,

nepoţica sa, Laura Oana, va împlini 10
ani, aşa că va primi un cadou frumos -
pentru că merită.

Premiul de 1.000.000 lei i-a revenit
săptămâna aceasta lui Gabriel
Dumitru, un tânăr de 23 de ani,
student în anul III la Inginerie Electrică.
Gabriel şi mama sa participă constant

la concursul nostru, completând
alternativ taloanele - băiatul pe numele
mamei, iar mama pe numele băiatului.
“Sincer, îmi  pierdusem speranţa că voi
mai câştiga”, povesteşte Gabriel.
Norocul l-a luat prin surprindere: “Încă
nu ştiu cum am să-i cheltuiesc, cert este
că le voi face o bucurie atât mamei cât
şi bunicilor mei”, ne-a declarat câştigă-
torul. La întrebarea ce îşi doreşte,
Gabriel ne-a răspuns fără să ezite: “Ca
student mi-aş dori un fel de şcoală mult
mai atractivă, care să părăsească
vechile tipare. Iar ca tânăr,  un loc de
muncă”.

Îi felicităm pe câştigători şi vă
reamintim că prima condiţie pentru a
participa la concurs este să trimiteţi
într-un plic toate taloanele dintr-o
săptămână şi nu doar unul, aşa cum,
din păcate, încă mai fac unii dintre
cititori.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Joi seară, la Galeria Mon D’Art, a
avut loc vernisajul expoziţiei “Zbor”
care cuprinde lucrări semnate de
Victoria Truţă. Absolventă a unei clase
de matematică-fizică de la Liceul
Pedagogic “Costache Negri”, Victoria
a simţit dintotdeauna o atracţie pentru
pictură. În 1997, se înscrie la Şcoala
de Arte din cadrul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos”, la clasa profesorului
Liviu - Adrian Sandu şi îşi vernisează
prima expoziţie personală la Liceul
Pedagogic. Participă apoi la expoziţii
de grup ale şcolilor de arte din diferite
judeţe şi la expoziţia organizată la
Muzeul de Istorie cu ocazia Forumului
ONG 2002. Prezent la vernisajul fostei
sale eleve, profesorul Liviu - Adrian
Sandu i-a urat acesteia ca debutul de
la Galeria Mon D’Art să fie doar

începutul unui drum lung: “A reuşit să
organizeze această expoziţie pe cont
propriu şi, deşi este o fire foarte
emotivă şi sensibilă, are un caracter
foarte puternic”.

Lucrările Victoriei Truţă, realizate cu
sensibilitatea şi delicateţea stampelor
chinezeşti, pe care recunoaşte că le-a
avut ca model, o reprezintă în diferite
ipostaze ale “zborului” ei interior.
Vorbeşte cu pasiune despre munca sa
şi speră ca la anul să devină studentă
la o facultate de arte plastice. Printre
pasiunile sale se numără muzica,
designul vestimentar, amenajările
interioare, dar şi artele marţiale care,
susţine ea, au ajutat-o să-şi găsească
un echilibru interior de care are nevoie
atunci când creează.

ROXANA PENCIU

Explozie
soldatã
cu douã
victime

Proprietarul unui autocamion
Roman Diesel, Neculai L., în
vârstă de 34 de ani, ajutat de
Daniel F., de 17 ani, s-au apucat
joi după-amiază să cureţe şi să
repare rezervorul de carburant
al maşinii, care se afla parcată în
curtea SC Pirania SRL (lângă SC
ATLAS SA, pe şoseaua
Smârdan). În jurul orei 21,00 în
timp ce îl montau la loc pe şasiul
camionului utilizând un aparat de
sudură, rezervorul încins, în care
se acumulaseră gaze de la
motorina vaporizată, a explodat.
Flacăra puternică rezultată din
deflagraţ ie i-a provocat
proprietarului maşinii arsuri de
gradul III şi IV pe 80 % din
suprafaţa corpului, iar tânărului
său ajutor, arsuri la fel de grave
la ambele mâini şi gambe.
Bărbatul se află internat la secţia
Terapie Intensivă, iar
adolescentul la secţia Arşi,
starea  celui din urmă nefiind
critică.

Pentru stingerea incendiului
care a cuprins întreg auto-
camionul, pompierii au fost nevoiţi
să utilizeze două autospeciale.

MARIUS M.

Mereu este câte un dacă, şi de
fiecare dată, fără el, totul ar fi fost
altfel. Şi ar fi fost cu totul altfel şi pentru
distinsa doamnă profesoară Maria Ion,
dacă o boală nemiloasă n-ar fi curmat
firul vieţii ei atât de timpuriu, atât de
nefiresc.

Cu un simţ al datoriei înnăscut,
perseverentă, riguroasă, exigentă în
egală măsură cu sine şi cu semenii, a
rămas în amintirea noastră ca un
punct de referinţă. Nu putem să nu ne
raportăm la ea, pentru că nu putem
uita maniera elegantă în care îşi oprea
timpul ei în loc pentru a ne dărui nouă
tot ce avea mai de preţ. Îşi primea
fiecare vizitator cu un zâmbet  în colţul
gurii, în coada ochiului stâng dar mai
ales în inimă.  Aşa vorbea, cu inima.
Căci pentru ea, şi te făcea să înţelegi
că şi pentru tine, nu există problemă
fără soluţie, situaţie fără ieşire.

Profesoară de matematică la
Şcoala Generală Nr. 22 şi apoi la
Şcoala Generală Nr. 11, unde o vreme
a fost şi director adjunct, Maria şi-a
învăţat elevii că drumul vieţii are un
singur sens, că asimilarea noţiunilor
matematice te poate aşeza pe
podiumul învingătorului. Şi cel mai bine
ştiu asta zecile de olimpici care ani la
rând şi-au scris numele pe lista
premianţilor, după ce în dreptunghiul
negru şi l-au scris lâng al ei. Şi tot sub
semnătura ei stau prima lec ţ ie
demonstrativă prezentată pe casetă
video la cercul metodic, prima
incursiune în istoria matematicii
realizat în manieră modernă, despre
care asistenţa a spus la vremea

respectivă că "este un regal" precum
şi o lucrare metodico-ştiinţifică despre
care profesorii de la Universitatea
Bucureşti au vorbit numai la superlativ.
Însă la puţin timp după acestea i-am
găsit numele în chenar în Gazeta
matematică gălăţeană şi mai apoi pe
coperta cărţii "Teoreme şi probleme
de teoria numerelor".

Ar fi scris cu uşurină şi literatură
sau poezie, căci avea un deosebit
respect pentru limba română. Se
exprima cu multă eleganţă şi, fără
voie, lăsa să se vadă un intelectual
rafinat.

Devotată familiei, ştia în fiecare
clipă că Alexandra şi Ruxandra sunt
minunea din viaţa ei zbuciumată, sunt
prelungirea ei spre viitor, paşaportul
ei pentru viaţă.

Despre Maria vorbim încet, cu
glasul aducerii aminte. Timp de o
bătaie de inimă, să ne amintim că ieri a
fost ziua ei de naştere...

Mama împãrþirii
(nici un mister)

“Zbor” la Galeria
Mon D’Art

IN MEMORIAM –
Profesoara MARIA ION
Dacã …

Adriean Videanu,
primul ºi singurul parlamentar
care a demisionat din Parlament

În vizitã la Galaþi

O BURSÃ ÎN PREMIERÃ
NAÞIONALÃ

Universitatea
“Danubius” - târg de
muncã la ea acasã

COLOCVIILE FILOLOGICE
GÃLÃÞENE

O tradiþie de zeci
de ani

Milioanele “Vieþii libere”

Premierã
La Bursa locurilor de muncă organizată la Universitatea "Danubius"

au participat 200 de tineri; 10 firme au oferit 100 de locuri de muncă,
şi au fost selectate, pentru viitoare interviuri, 100 de CV-uri.

În linie dreaptã
Lucrările la Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii sunt finalizate în proporţie

de 90 la sută.
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Ultracentral, vând apartament 2
camere, decomandate, etaj 1,
22.500 euro. Accept credit ipotecar.
Telefon 0742480031. (4753265)

Vând apartament Micro 40,
270.000.000, persoană fizică. Telefon
0740492876. (3285544)

Vând apartament cu o cameră, în
Siderurgiştilor Vest, bl. GS1, ap. 75, preţ
315 mil. lei. Telefon 495228. (3286034)

Vând apartament 3 camere,
ultracentral, str. N. Bălcescu, bl. A4,
etaj 2, absolut nou, renovat, liber.
Telefon 0723363470. (ctr)

Apartament 1 cameră Parfumul Teilor,
48 mp, eventual în rate. 415657.
(3286844)

Vând apartament două dormi-
toare+living, superîmbunătăţit, Piaţa
Centrală. Telefon 0745314664.
(3286812)

Vând apartament două camere, etajul
1, Păpădie. 321647. (3285865)

Vând sau schimb apartament 3
camere, N6, ap. 9, etaj 2, în spate la
Cinema Flacăra, cu 3 camere,
decomandate, eventual preiau datorii
întreţinere, apartamentul este curat,
gresie, faianţă, uşă metalică, instalaţie
sanitară nouă. Relaţii tel. 0744616186
sau 475517. (3286937)

4 camere, et. 3, 2 balcoane, living,
sufragerie, 30 mp, centrală, îmb., IREG.
0721576542, fără agenţii. (3287222)

1 cameră Micro 19, modificări în
apartament, et. 3. 0742683841, fără
agenţii. (3287222)

Vând apartament zona Port, 2 camere,
dec., gresie, faianţă, parchet, mobilat,
3/4, 20.000 E neg. 0742824826.
(3287280)

Vând garsonieră, bloc Mehid, p/4,
gresie, faianţă, termopan, uşă metal,
6.500E. 0742824826. (3287280)

Vând apartament 2 camere, curat,
Mazepa II. Telefon 442830. (3287283)

Vând 3 dec., I.C.Frimu, 600 mil. fix.
Telefon 328474. (3287267)

2 camere decomandate, parter,
central, 550 mil. 0722521005.
(3287581)

Vând apartament 2 două camere cu
îmbunătăţiri, cu spaţiu verde îngrădit,
posibilităţi privatizare parter vizavi de
Billa, Micro 19. Tel. 326019. (3287569)

Vând cameră cămin etaj 1, Port.
Telefon 490434. (3287670)

Vând garsonieră bl. G3, et. 4/6,
Mazepa I. Telefon 0766530027.
(3280518)

Vând 3 camere, ultracentral, merită
văzute. Telefon 0723864133.
(3285866)

Vând apartament 3 camere central,
str. Brăilei nr.1, Bl. I, semidecomandat,
demisol. Tel. 422454. (3284527)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, 4/4, la cheie, vedere
Dunăre, 20.000 E neg. 0724394083.
(3287288)

Vând ap., parter, IREG, 3 cam.,
ultramodern, 29.500 E, variante.
458782, 0744502929. (3282089)

Vând urgent apartament preţ
avantajos. 431720. (3287514)

Apartament 3 camere, Centru,
499.000.000 negociabil. Tel.
0722878055. (3288114)

2 semi. Micro 40, p/4, 260.000.000.
433587. (ctr)

1 dec. Parfumul Teilor, 43 mp, 12.500
E. 433587. (ctr)

2 semi., Ţiglina I, parter, balcon 24 mp,
550.000.000. 433587. (ctr)

Vând 4 camere, decomandate,
I.C.Frimu, p/4, stradal. 424972.
(3288155)

Vând 2 camere, decomandate, Micro
19, 4/10, 410 neg. 424972. (3288155)

Vând 3 camere, decomandate,
I.C.Frimu, 3/4, liber. 424972. (3288155)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, în Micro 13B, stradal, 2
balc., 2 gr. sanit, preţ negociabil. Telefon
0723464748. (ctr)

Vând ap. 3 camere, dec., zona
Maşniţă, spaţios, 500 mil. Telefon
0723464748. (ctr)

Vând ap. 2 camere, et. 2, 2 balc., f.
spaţios, zonă bună, vedere la stradă.
Telefon 324060. (ctr)

Vând 2 sdec. Micro 17, et. 1, spaţios,
preţ f. avantajos, urgent! Telefon
472177. (ctr)

Vând apartament 3 dec., parter,
I.C.Frimu, 560 mil. Telefon 324060. (ctr)

Vând 2 camere Ţiglina I, parter, curat,
400 mil. Telefon 0788404974. (ctr)

Vând 4 cam. dec., parter cu balcon,
I.C.Frimu, liber, 750 mil. neg. Telefon
0788409713. (ctr)

Vând 2 dec. curat, Micro 17, 450 fix.
Telefon 0745564150. (ctr)

Vând apartament 4 camere, 2/
4, bloc B8, Mazepa, 25.000 euro,
negociabil. Tel. 0723689114,
462094. (3285490)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandat, Mazepa, et.
3/4, curat, eliberare rapidă, 650
mil. neg. Telefoane 318804,
0745562108. (4743344)

Cumpăr urgent locuinţă, plata pe
loc. Seriozitate. 324794. (ctr)

Tineri căsătoriţi cumpărăm apartament
2-3 camere. Tel. 0744481599, 481082.
(3285885)

Cumpăr apartament două camere,
parter, Micro 39, 40, 38, strada Aurel
Vlaicu, fără intermediari. Telefon
458025. (3287155)

Cumpăr apartament 3 camere dec., în
zona bună, etaj 1-3. 0740029117.
(3287531)

Cumpăr apartament 3 camere sau
schimb cu apartament o cameră. Tel.
462403, 0744614771. (3287588)

Cumpăr ap. 3 camere, dec., 2 gr. sa-
nitare, et. 1-3/4, orice zonă, persoană
fizică. Tel. 324421, 0722927462.
(3287725)

Cumpăr urgent apartament, plata pe
loc. 431720. (3287513)

Particular cumpăr apartament 2-3
camere, decomandate, zona Micro 18,
19, 20, 21. Ofer  350-400 mil. prin credit
ipotecar. Tel. 0722997435. (3287747)

Cumpăr apartament 2 camere, exclus
Aviaţie, fără intermediari. Ofer  350-400
mil. Tel. 498931, 0723879124.
(3287634)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Imobil ultracentral, 104 mp, curte 404
mp, cu un spaţiu comercial 25 mp
inclus, toate facilităţile. 0740484645.
(3286817)

Vilă P+1+M, garaj, lumină, apă,
canalizare, cablu, Slănic-Moldova,
35.000 euro. 0742076250. (3286852)

Vând casă 200 mp, urgent. 443235.
(3282799)

Vând casă com. Piscu. Relaţii tel.
827767. (3287164)

Societate comercială vinde
construcţie neterminată Tg. Bujor.
Telefon 0744505665. (3287180)

Vând casă central. Tel. 312939,
0742433056. (3286919)

Casă, 475 mp, gaze, centrală,
posibilităţi canalizare. 0745361202.
(3285559)

Vând casă deosebită, poziţie centrală,
preţ 60.000 E. Telefon 411873.
(3286923)

Vând 2 case Smârdan. Telefon
869640. (3287702)

Vând vilă la cheie, zona centrală, str.
N. Bălcescu, pretabil pentru orice
activitate. Tel. 0788095966, 472169.
(3287592)

Vând casă com. Fârţăneşti, jud. Galaţi,
suprafaţa teren 700 mp. Telefon
499576. (3287613)

Vând casă Folteşti locuibilă, cu patru
camere, două saloane, bar, bucătărie,
grup sanitar în casă. Telefon 346094.
(3287556)

Vând casă mare şi grădină mare, în
comuna Folteşti, jud. Galaţi, strada
Gării, Brăileanu Vasile. (3287261)

Vând vilă P+1, zonă rezidenţială.
Telefon 334154, accept şi variante.
(3285991)

Vând casă nouă, cu magazin,
societate, moară, uruitor, basculă, teren
arabil, 3,5 ha, irigabil, Mălina. Telefon
436345. (3287593)

Vând, închiriez casă, teren, Piaţa
Centrală. 0742918552. (3287660)

Vând casă com. Piscu. Tel. 826776,
0742846017 după ora 19,30. (3287746)

Vând casă zona Port sau schimb cu
apartament 2 camere, plus diferenţă.
Telefon 411477. (3287632)

Casă mare, curte, zonă acceptabilă.
327216. (3288121)

Schimb casă stat cu apartament stat
parter sau etaj 1. 414427. (3287236)

Schimb/vând casă Rânzeşti, jud.
Vaslui cu apartament Galaţi. Telefon
453694, după ora 18.00. (3287473)

Schimb casă ultracentral cu
apartament 2 camere + diferenţă.
Telefon 865387. (3287701)

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

Garsonieră. Telefon 0740299747.
(3285717)

Caut să închiriez apartament cu 2
camere pe termen lung, nemobilat.
0740490693. (3286776)

Doresc să închiriez garaj pe termen
lung, zona Ţiglina II, III, IV. Telefon
327242. (3286741)

2 camere la curte, gaze, bucătărie,
baie, plata 6 luni. Telefon 440758.
(3287294)

Studentă, doresc să închiriez urgent
garsonieră sau apartament cu 1 cameră.
Telefon 0740553361. (3287595)

Închiriez apartament, spaţiu comercial
sau casă 80-90 mp, parter, stradal,
acces auto. Telefon 443509, seara.
(3287663)

Divorţată, 2 copii, serioasă, îngrijesc
bătrână contra locuinţă. Telefon 318929.
(3287491)

Tineri căsătoriţi îngrijim bătrâni contra
locuinţă. Rugăm seriozitate. Telefon
471223. (3287959)

Primesc în gazdă băiat, fată.
Telefon 441625.

Două camere, nemobilate, 100 E.
Telefon 319133. (3286012)

Închiriez teren 1100 mp, pretabil
depozit materiale construcţ i i, cu
deschidere 17 m, str. Traian nr. 184.
Telefon 0788389287. (3285862)

Închiriez avantajos apartament trei
camere. Relaţii la 421547, 0745412520.
(3287128)

Închiriez apartament o cameră, etaj
inferior, zona Palatului Justiţiei, A7, A8,
nemobilat (mobilat). Relaţii la tel.
0724405412. (ctr)

Primesc în gazdă 2 fete (eleve sau
studente). Telefon 311979. (3287192)

Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina
I, bl. I1. Tel. 473380 int. 357. (3287273)

Închiriez depozit 80 mp. Telefon
319091. (3287216)

Închiriez apartament mobilat zona
centrală. Telefon 416879. (3287139)

Închiriez spaţiu aprox. 14 mp, zona
Maşniţă. 0744581255. (3287241)

Închiriez o cameră mobilată la bloc
dec., la doi tineri(e). Telefon 312122.
(3287528)

Închiriez convenabil apartament şi
garsonieră. Telefon 0721324764.
(3287462)

Apartament 4 camere, parter, stradal,
125 E neg. 0722521005. (3287582)

Închiriez spaţiu comercial, central,
pretabil magazin alimentar, depozit, vad
excelent. Telefon 0722162674.
(3287538)

Închiriez 2 camere, super mobilat,
central. 0744483042. (3287596)

Închiriez magazin alimentar
complet utilat. Telefon 0722642700.
(ctr)

Închiriez magazin second hand, zona
Flora. 473895, 0744551855. (3287585)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A4, 70E,
lunar, anticipat 3 luni. 464362.
(3285664)

Primesc în gazdă o tânără. Telefon
422834. (3284654)

Garsonieră mobilată, Ultimul Leu, 100
dolari lunar. 488099. (3286871)

Primesc în gazdă, tot confortul. Telefon
418349. (3287149)

Cameră curte, încălzire centrală, fără
copii. 422883. (3287220)

Închiriez ap. 1 cam., Mazepa II,
nemobilat. 411988, 0722933378.
(3287611)

Primesc în gazdă tineri căsătoriţi,
casă. 413593. (3287612)

Primesc 2 fete în gazdă. Telefon
496714. (3287558)

Închiriez apartament cu două camere,
nemobilat, în zona Ţiglina I, pe termen
lung. Telefon 316067. (3287605)

Gazdă închiriez cameră mobilată bloc.
Telefon 454403. (3287162)

Închiriez cameră bloc, salariată,
studentă, lângă Tribunal. 497463.
(3287677)

Primesc în gazdă un băiat. Telefon
315572. (3287624)

Închiriez 2 camere, casă, central,
pretabil depozit mică producţie. Telefon
317390. (3287675)

Grupul Şcolar Industrial de Marină
Galaţi închiriază sala de sport în afara
programului de învăţământ. Relaţii la
sediul unităţii. (3287963)

Primesc în gazdă o fată, str. Unirii 128.
Telefon 423670. (3288119)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Telefon 474646.
(3287988)

Gazdă pt. 2 băieţi, salariaţi, bloc.
327216. (3287987)

SC închiriază autospecială macara
UMT - 12,5 tone. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Închiriez hală 300 mp (sau 150 mp),
pretabil producţie sau depozitare,
220 şi 380V, şi curte aferentă 800
mp. Telefon 0744518853. (3283460)

Închiriez sau vând hală 300 mp, cu
teren aferent, 2.000 mp, în zona
Metro. Telefon 0744610718.
(3286894)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Teren  3.700 mp Tirighina. 317383.
(3285467)

Vând 1.000 mp Smârdanul Nou.
496134. (3287116)

Vând 5.000 mp intravilan Bariera
Traian, toate utilităţile, zonă liniştită.
Telefon 453944. (3284653)

Vând teren 1.000 mp, vad comercial,
45 E/mp sau schimb cu teren
construcţ ie casă. 0721837904.
(3287594)

Livadă cireşi 6,5 ha Bereşti-Meria
Galaţi. 436802. (3288116)

Teren cu fundaţ ie 420 mp. Tel.
0723228990, 311811. (3283896)

Vând teren pentru construcţ i i
Şendreni. Tel. 462404, 0722168595.
(3288164)

Vând vie şi teren pentru construcţii
Tg. Bujor. Tel. 462404, 0722168595.
(3288163)

S.C. vinde terenuri în următoarele
zone: 5.000 mp - Drumul de Centură
(Arabesque şi Autoservice Last-
Test), 8.100 mp - Drumul de Centură
(zona depozite Galgros), 16.340 mp
Drumul de Centură între S.C.
Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius -
Siret, 51.000 mp - str. Bazinul Nou.
Relaţii la telefoanele 0744581261,
0745407597. (ctr.)

Cumpăr teren 5-10.000 mp. Tel.
0722319934. (ctr.)

Cedez stand Galgros. 325192,
0740014891. (3285855)

Vând hală producţ ie, magazin
Coşbuc, 50.000E. 0723473902.
(3287243)

Vând chioşc nedemolabil. 497217,
0740030165. (3287469)

Vând hală (depozit), 1300 mp,
curte, 2700 mp. 0723148770, 312563.
(3287974)

Vând spaţiu comercial central cu
certificat de proprietar, 65 mp,
dependinţe, 135 mp, terasă, loc garaj,
este în funcţiune, eventual orice, Tg.
Bujor. Telefon 340362. (ctr)

Vând chioşc central, 125.000.000 lei
neg. 316475, 0742147204. (3287228)

Vând chioşc metalic, f. bun. Telefon
480033. (3287742)

Vând spaţiu comercial Micro 20, str.
Oţelarilor, toate utilităţile. 0722404443,
0723335576. (3288169)

Vând spaţiu comercial pretabil
pentru show-room auto, amplasat
în bdul G. Coşbuc. Relaţii la tel.
0744581261 sau 0745407597.
Acccept variante. (ctr)

Societate comercială vinde
Centrul de achiziţii animale
Târgu Bujor. Relaţii tel.
0744505665, 0722578022.
(3287179)

Vând chioşc comercial, 15 mp,
Ţiglina I, zona poştei. 496443,
0724394077. (3286890)

Vând bar Galgros, elegant, complet
utilat, preţ 9.000 E neg, accept
variante. Telefon 0724273602.
(3287458)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

VW Passat Variant an 2002, 75.000
km, TDI, 1,9 (101 cp) albastru, full option,
AC, ESP, oglinzi, geamuri, ABS AB 4
buc, 15.000 E negociabil. 0740304050.
(3284793)

Vând Mercedes C 220 Diesel an
fabr. 1995 intrat în ţară în 2000,
150.000 km reali. Telefon
0742676035. (5492311)

Opel Astra 17 DTI 2000, 10.000 euro.
0742763819. (3284670)

Urgent Renault Megan fabricaţie 2000
a X-a, Diesel, stare bună, 8.500 E.
Telefon 0744390825. (3285542)

Remorcă Dacia, 10 mil. Telefon
0740196232. (3285542)

Ford Mondeo ́ 93, motor Doc 16 Volvo,
full electric, stare perfectă, variante
auto, 5.000 E. Telefon 0740196232.
((3285542)

Super Nova an 2001, negociabil.
471629, 0744786209. (3286041)

Break 2000, unic proprietar, impecabil,
metalizat, 84 mil. negociabil.
0721634326. (3285858)

Proprietar Dacia 1995, impecabilă, de
garaj, 48 mil. negociabil. 0721634326.
(3285858)

Cedez contract leasing Ford Transit
12 locuri, an fabricaţie 2000. Telefon
0723342050. (3285863)

Vând urgent Audi ́ 99, A4, 1,9 TDI, full
extra, 9.700 E. 0745648737. (3285871)

Dacia ́ 94, impecabilă de garaj, 40 mil.
negociabil. 0724831321. (3285995)

Dacia ´98 cu instalaţie gaz, stare
perfectă, de garaj, 72 milioane.
0722243526. (3285994)

Cielo ́ 98, impecabil, de garaj, 4.600 E.
0722243526. (3285993)

Iveco 17 locuri, 2002, climă
Webasto, 2 stele, recent adus,
avantajos. 0742171941. (3285661)

Vând VW Polo 1.0i, 2002, AC, ABS,
EPC, servo total, 22.000 km.
0744398700. (3286809)

Vând Dacia Break ´99 cu instalaţie
gaz, stare ireproşabilă, preţ 90 mil.
Telefon 0722441390. (3286755)

Vând Dacia 0 km sau schimb Dacia
1998-2001. 0721374401. (3286733)

Vând Opel Vectra 1992, trapă,
servodirecţ ie, preţ 3.800 euro,
negociabil. Telefon 0745813991.
(3286737)

Vând Renault Laguna 1,8i, 1994, preţ
5.500 euro negociabil. Tel. 465181,
0740244101. (3286904)

Recarosare, dezmembrare WV Polo
´92, 1,4 D, 1.600 euro, Citroen BX19D,
800 euro, Nissan Micra 700 euro R
Espace 1996, 2.900 euro. 0742076250.
(3286800)

Anvelope sh autoturisme. 465688.
(3286851)

Vând Peugeot Boxer marfă 3,5 t, 1998,
perfectă stare de funcţionare, 10.000
$ negociabil. 322507, 0742690690.
(3286869)

Vând Dacia 1310 TLX ´88, radiată.
Telefon 0740692981. (3286875)

Dacia Break 2000, 97.000.000 (fix,
urgent), Aro 10, 1992, 1.000 E.
0745136774. (3285685)

Societate comercială vinde furgon
Saviem, stare tehnică foarte bună. Tel.
413086, 0744360147. (3287111)

Vând Dacia Super Nova echipată
pentru taximetrie, are şi licenţă, preţ
negociabil. Tel. 440929, 0745844953.
(3286943)

Vând Opel Astra 1,7 DTI, 2001, ABS,
climă, recent adus în ţară, preţ 10.500
euro, negociabil. Telefon 0744860314.
(3286941)

Urgent Dacia 1310, injecţie 2000.
Telefon 0742070766. (3286769)

Vând/schimb Ford Transit ´94 cu
apartament 2 camere + diferenţă.
Telefon 494910. (3286864)

Vând piese şi motoare auto sh,
Bariera Traian, spate Petrom.
474239. (3287131)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310,
RAR şi CI. 0722551433. (3287145)

Vând rezervor inox 200 l pentru
Mercedes Sprinter şi Volkswagen LT
35. Telefon 424886, după ora 15.30.
(3287143)

Mondeo turbo Diesel 1995, airbag,
închidere, proprietar. 0744545598.
(3287189)

Vând Dacia 1310 albă, an fabr. 1993,
5 trepte. Telefon 0745942762.
(3287196)

Peugeot 607, 2,2 HDI, 2002,
tiptronic, climatronic, vamă + CIV
achitate, full. 0742565839. (3282348)

Vând Super Nova 2002 dotată
taximetrie, plus licenţă, 3.750 E
negociabil. Telefon 469670. (3287266)

SC M&P Nav SRL vinde autoturism
Espero în stare de funcţionare, preţ
negociabil. Telefon 461760. (3287269)

Vând Dacia Break an ´96, preţ
negociabil, originală. Telefon 435887.
(3287223)

Vând Dacia Berlină pe injecţie, an
2002. Tel. 427814, după ora 14.00.
(3287284)

Vând Dacia 1310 metalizată 1997,
proprietar unic. Telefon 425042.
(3287526)

Vând Barkas motor şi cutie Dacia în
perfectă stare. Telefon 312122.
(3287527)

Vând avantajos Dacia 1310, ´97.
443949, 0740191677. (3287515)

Vând Dacia 1310, 1988, îmbunătăţiri,
ultimul tip, negociabil. 497093.
(3287541)

Vând Dacia Break bleu metal 1994,
stare bună, proprietar, preţ 50.000.000
lei negociabil. Telefon 430736.
(3287463)

Vând Dacia Break 1989, motor nou
RAR 2005, 38.000.000 lei. Telefon
315286. (3287583)

Vând Cielo Tuning GLE cu multe
îmbunătăţiri. Telefon 0742175658.
(3285692)

Vând Matiz 2000 model SE/AC. Telefon
0744200742. (3287479)

Renault Megane 2000, 1,6 i, full
options, reprezentanţă, impecabil.
0740300659. (3287706)

Vând Fiat Brava 1998, 70.000 km,
8.500 euro. Telefon 0744620893.
(3287705)

Vând Skoda Octavia Diesel ´98, full
electric, jante magneziu + trapă.
0744332881. (3287719)

Vând Dacia 1310, 0 km, câştigată loto,
neridicată. Telefon 320942, după ora
18.00. (3287489)

Vând Dacia Nova cu motor Diesel
Renault 11, Opel Vectra pt. recarosare,
vama plătită. 420548, 0744909527.
(3287723)

Vând Dacia 1310 L, 1997,
impecabilă, bord CN, casetofon +
boxe Blaupunkt, alarmă, închidere,
alb Casanova. Tel. 458958,
0724749167. (5492317)

Vând Fiat Tipo Diesel neînmatriculabil,
perfectă stare. Fiat Regata pentru piese
şi acte. Telefon 0740151213. (3286711)

Vând Dacia an 1993. Tel. 423726,
0721628416. (3286897)

Vând autodubă Roman R 10215
izotermă ş i remorcă, accept
variante. Relaţii la 0722515878.
(3285749)

Opel Astra 1,6 i, benzină, 1993, ABS,
air bag, geamuri electrice, trapă, roşu.
Tel. 467696, 0722528090. (3283801)

Berlină metalizată 2001 bord CN,
proprietar. 498088. (3287466)

Dacia Super Nova Europa 2002
proprietar 16.500 km, 141.000.000
negociabil. 4311555, după ora 18.00.
(3287465)

Dacia ´98 insonorizată, capitonată,
radio-cas. 0724682862. (3287601)

Vând Dacia Sport sau schimb Oltcit.
Telefon 0740091557. (3287737)

Vând Cielo full 3.500 E. Telefon
0745526708. (3287637)

Vând Lada 2107, 6.000 km, sâmbătă-
duminică orele 10.00-12.00. Telefon
474742. (3287681)

Vând Dacia 1310, ´93, model CN 4,
îmbunătăţiri, ţinută în garaj, preţ 70 mil.
negociabil. Telefon 0744188600.
(3288102)

VW Transporter marfă supraînălţat 1,6
Diesel 1998, 3.500 E. Telefon
0745666923. (3287957)

Vând Renault Trafic dubiţă. 496493,
445856. (3287644)

Vând Dacia 1310, 1997, merită văzută.
Telefon 444483. (3287643)

Ford Escort an fabricaţie 1989, motor
1,8 D, Break, preţ 2.000 euro. Telefon
0744994032. (3287954)

Vând Raba 16 tone tip Irak. Telefon
0722242291. (ctr)

Vând Opel Vectra 1,6i, ́ 92, impecabil,
proprietar, 3.950 E, negociabil. Tel.
0745532577. (3287982)

Vând Dacia Break injecţ ie,
ireproşabilă, an 2002. Telefon
0744987114. (3288130)

SC scoate la vânzare autore-
morcher, autotractor, autoutilitară
furgon IFA, autospecializată
izotermă, autospecială macara,
tractor, remorci. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Vând Audi All Road 2,5 TDI 180 CP,
full options, 2001. Relaţii la tel.
0744584394. (ctr)

Matiz 1999 verde, RAR 2005,
53.000 km. 0740586566 Tecuci.
(3285699)

Vând Opel Astra Caravan Turbo
Diesel, option, an 1998, urgent,
negociabil, 6.600 euro, vizibil Piaţa
11 Iunie. Telefon 0740663634.
(3288153)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3282087)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3284615)

Cumpăr Dacia Break fabricaţie 1995-
1999 de la proprietar şi Aro fabricaţie
1989-1994 cu 4 uşi. Telefon 824348.
(3287160)

Cumpăr Dacia bine întreţinută. Tel.
458762, 0744618794. (3282298)

Cumpăr Dacia ’88-’92. Tel. 423940,
0742511583. (3287219)

Cumpăr IMS 461 cu prelată tip armată.
465557. (3286877)

Cumpăr Dacia camionetă 1996-2001,
preţ funcţie de stare şi km. Telefon
0744616959. (3287550)

Vând frigider Arctic 240, preţ
4.000.000. 431427. (3282344)

BIM ELECTRIC - frigidere
3.300.000, televizoare noi, 51 cm,
Lifetec 4.500.000, maşini de spălat
automate 3.500.000, televizoare
folosite 1.800.000, audio-video Hi-
Fi. Tel. 315965, Complex Ialomiţa,
476695 - General, 464227 Micro 19
capăt troleibus. (ctr)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3280758)

Videorecordere, telecomenzi video,
piese video, 463756. 0745702103.
(3283908)

Cameră nouă Panasonic VHS-
C+accesorii. 0740118384. (3285952)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3285899)

Vând calculatoare Duron 1200
Mhz+monitoare 15" digitale, 10 mil. buc.,
calculatoare Pentium 2, 233
Mhz+monitoare, 4 mil. buc. Tel.
0722146743, 463852. (3286810)

Televizoare color, garanţie, preţuri
minime. 465688. (3286799)

VÂND AEROTERME PT. CĂLDURĂ
SH, IMPORT GERMANIA. 0788232176,
496904. (3287274)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide, 200 gr.
Tel. 458958, 0724749167. (5492317)

Vând telefon mobil Panasonic cu
cameră, 250 E. Tel. 458958,
0724749167. (5492317)

Vând maşină de cusut, electrică.
Telefon 497593. (3287626)

Vând orgă Roland E66. Telefon
0745886253. (3287697)

Vând calculator nou, Athlon XP
1700, HDD20GB, 128 MO, monitor
Liteon CD-RW, modem, imprimantă,
Lexmark 234, boxe, microfon,
scanner Genius. Telefon 410807.
(3287542)

Vând vin şi ţuică en gros. Telefon
432733. (3287688)

Vând centrală termică tip
METALICA, 15 elemenţi, pe
combustibil solid, pentru încălzire
hale industriale. Tel. 464268,
0744517280.

Vând agregat frigorific cu
vaporizator pentru cameră frig de
25-30 mc. Tel. 464268, 0744517280.

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)
Balast, nisip, pietriş, transport la

domiciliu, minim 3 mc. 0744602843.
(3283489)

Vând garaj zona piaţa Micro 39A.
Telefon 468174, după ora 17.00.
(3284730)

SC Stend cu depozitul la Tirighina
vinde ţevi, profile, plasă sârmă la
preţuri avantajoase. Telefon 311367.
(3285637)

Ferestre + uşi bloc, maşină cusut
manuală, teasc. 317383. (3285468)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea,
zona Eroilor sovietici. Tel. 0722974612,
435236. (3285969)

Vând porci 80-140 kg, preţ 38.000 lei/
kg. Telefon 0744162605. (3286010)

Lichidez apartament (mobilă, covoare
etc.). Telefon 468370. (3286821)

SC vinde tărâţă şi făină tip 650
cantităţi nelimitate, plata pe loc.
Telefon 0788451836. (3286759)

Ofertă specială! Vând motorină Euro
3, preţ avantajos. Tel. 826536,
0722574633. (3286768)

Vând garaj Micro 19 (spate Şc. 22).
Tel. 444624. (3284745)

Vând loc de veci “Eternitatea”. Tel.
315313. (3283466)

Vând cositori import Germania la preţ
importator, accept şi variante auto.
0744211762. (3286760)

Societate comercială vinde porumb
american pentru popcorn şi unt cocos.
Tel. 413086, 0744360147. (3287110)

Vând urgent servantă, bibliotecă,
vitrină. Relaţii tel. 445556. (ctr)

Vitrină frigorifică orizontală 2 m, 17
mil. 458066, 0721800342. (3287185)

VÂND COAFOR COMPLET IMPORT
GERMANIA SH, MOBILIER DE BAIE ŞI
PULOVERE DAMĂ. 0788232176.
(3287275)

Vând lanţ aur model deosebit, 350
grame, medalion Versace, 10 euro/g.
Telefon 0745520111. (3087296)

Vând frigider şi aragaz, noi. Telefon
0742038535. (3287157)

Vând polizor colţ, menghină, maşini
găurit, mese, echipament camping,
scule pescuit, diverse. Telefon 416485.
(3286750)

Vând avantajos 50 buc. grinzi +
căpriori, noi. Telefon 0744398706.
(3285997)

Vând porci peste 100 kg. Telefon
496996. (3286020)

Vând garaj cu beci piaţa Ancora,
Şcoala 28. 434891. (3286891)

Vând garaj Ţ iglina 1. Telefon
0744785672. (3286893)

Vând garaj Mazepa II în spatele
băncilor. Telefon 0744785672.
(3286893)

Vând utilaje prelucrare hârtie igienică,
bormaşini, flexuri, pikamar, tensiometre
electronice 1.500.000, variante. Telefon
0722244737. (3287248)

Vând vin Odobeşti 10.000 litrul.
491427, 0722831689. (3287455)

Vând generator Honda nou 2 KW.
0745564173. (3287573)

Vând drujbă Stihl nouă 40 cm.
0745564173. (3287573)

Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea.
Telefon 466910, după ora 19.00.
(3287576)

Vând porci 50-70 kg. Telefon 325767.
(3287580)

Vând 4 mc cherestea răşinoase, preţ
producător. Telefon 492250. (3287715)

Vând vacă gestantă, 2 luni. Telefon
331045. (3287718)

Vând pui Ciobănesc caucazian, talie
uriaşă, avantajos. Tel. 0723053150,
0745299262. (ctr)

Vând garaj Ţiglina 1. Telefon 497717.
(ctr)

14 capre com. Vârlezi, Chirică Iorgu.
480250. (3287657)

Vând convenabil navete PVC, diverse.
480250. (3287657)

Vând brăţară de aur, bărbătească,
14 K, 75 grame, model deosebit,
nouă, 350.000lei/g. Tel. 458958,
0724749167. (5492317)

Vând garaj Micro 16, lângă bloc A7,
scara 1, urgent. Relaţii tel. 317103, după
ora 16.00. (3587707)

Vând vaci şi juninci gestante,
tăuraşi şi tauri 250-400 kg. Vând en
gros morcov, ţelină, varză, varză
roşie, sfeclă roşie, pătrunjel,
păstârnac. Tel. 312318, 0740194629.
(3286772)

Vând maşină sifon clasică în perfectă
stare de funcţionare, alimentare 220 V-
380 V. Tel. 821475, 0723610888. (ctr)

Vând cărţi Osho. Telefon 319251.
(3287453)

Vând bijuterii. 464667. (3287452)
Vând damigene 25 l şi dispozitiv

remorcare inox Dacia, nou. Telefon
440519, după ora 17.00. (3287537)

Vând cal, mânz, căruţă. Telefon
495939. (3287512)

Negociabil cojoc Alain Delon mărimea
44 bărbătesc. Telefon 413601.
(3287174)

Negociabil radiator 600-2.000 W cu
termostat, redresor auto. Telefon
413601. (3287174)

Vând garaj zona Francezi, 42 mp.
0740334010, 478204. (3287193)

Vând SRL. 0740334010, 478204.
(3287193)

Scaune, măsuţă sticlă şi aerotermă.
Telefon 431387. (3287745)

Vând urgent 40 oi, preţ fix 1.200.000/
buc., Moscu, Galaţ i. Tel. 340565,
0744257511. (3287741)

Vând urgent, f. convenabil mobilă
sufragerie, dormitor, bucătărie, birou şi
bibliotecă şcolar, frigider, congelator,
televizor alb-negru, mochete. Telefon
435445. (3287664)

Vând scaun frizerie STAS, pat mijloc,
congelator 4 sertare. Tel. 442402,
471464. (3287671)
Şifonier, aragaz, maşină cusut, mese

diferite, covoare, cornize, burlane,
sobă, grilaj cimitir. 412720. (3287673)

Vând pătuţ copil şi căruţ, radiator cu
2 rezistenţe, preţ avantajos, merită
văzute. Telefon 464198. (3287679)

Vând malaxor 200 l şi maşină cusut
Singer. 0766619687. (3287687)

Vând purcei 25-30 kg, rasa Marele
Alb. Telefon 479320. (3287628)

Vând maşină cusut Ileana nefolosită,
ambalată, 2 mil., leagăn dormit copil 1
mil., haină blană nouă, lungă, gri, 46,
rusească, 1 mil. Telefon 425632.
(3287699)

Vând urgent garaj dublu. Tel. 496493,
445856. (3287645)

Vând colecţia completă de reviste Play
Boy. Telefon 0724495478. (3287961)

Vând sobă încălzire cu motorină.
Telefon 462945. (3287971)

Vând parchet stejar cal. I, 60 mp.
0723148770, 312563. (3287975)

Vând mese scaune PVC, chiuvetă
inox. Telefon 458528. (3287989)

Vând societate comercială fără datorii
preţ negociabil. Telefon 318054.
(3287968)

Vând garaj metalic cu groapă, başcă,
Micro 17. Telefon 437169. (3288125)

Vând dormitor deosebit şi canapea
extensibilă, toate noi. 427493.
(3288161)

Vând 2 vitrine frigorifice orizontale
în funcţ iune, 20 milioane.
0744527191. (3286030)

Vând strung S100 producţ ie
Ungaria 1990. Telefon 410807.
(3287543)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)
Cumpăr fier vechi deşeuri, idem

calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3284746)

Cumpăr mobilă veche de peste 80 ani
cu plata pe loc, scrinuri (secretiere)
salonaşe, oglinzi (aurii) mese, măsuţe,
scaune, fotolii, vitrine, birouri, biblioteci,
etajere, pedestali, cuiere, pendule,
statui din bronz, fructiere şi diferite
obiecte, în orice stare. Telefon
0722229020. (5546247)

Cumpăr malaxor panificaţie şi masă
inox. 0722353793, 0788404724.
(3285985)

Cumpăr deşeu hârtie, maculatură
arhive. Telefon 0722244737. (3287502)

Cumpăr păr natural. 460861.
(3287507)

Cumpăr compresor maxim 100 l.
0745071001. (3287676)

Doresc să cumpăr/închiriez pe
termen lung garaj în zona Mazepa II.
Telefon 463039. (ctr)

Cu ocazia prinderii celui de-al
50-lea trandafir în buchetul vieţii îţi
urăm,

Nicoleta Mocanu, sănătate,
fericire şi ˝La mulţi ani!˝. Soţul Valy
şi fiica Alina. (3287589)
˝La mulţi ani!˝ alături de cei dragi

doamnei procuror Ciocan
Lăcrămioara din Bacău, la
aniversare. Pona ş i Rodica.
(3287497)

Acum, Ioana Grigore, când în
buchetul vieţ i i tale îngerii îţ i
împletesc al 3-lea boboc de
trandafir, mamaia, tataia,

Alexandra şi toţi care te iubesc îţi
urează ˝La mulţi ani!˝ (3287658)

Cu ocazia zilei de naştere îţi
dorim multă sănătate, fericire şi
tradiţionala urare ˝La mulţi ani!˝,

Dică Ion 76 ani. Soţia şi copiii.
(3287999)
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La mulþi ani!        FamiliaLa mulþi ani!        FamiliaLa mulþi ani!        FamiliaLa mulþi ani!        FamiliaLa mulþi ani!        Familia

Îi  dorim  cuscrului     nos-Îi  dorim  cuscrului     nos-Îi  dorim  cuscrului     nos-Îi  dorim  cuscrului     nos-Îi  dorim  cuscrului     nos-
tru, Preotul Octavian Pelin,tru, Preotul Octavian Pelin,tru, Preotul Octavian Pelin,tru, Preotul Octavian Pelin,tru, Preotul Octavian Pelin,
la împlinirea a 50 de ani dela împlinirea a 50 de ani dela împlinirea a 50 de ani dela împlinirea a 50 de ani dela împlinirea a 50 de ani de
viaþã, multã sãnãtate ºiviaþã, multã sãnãtate ºiviaþã, multã sãnãtate ºiviaþã, multã sãnãtate ºiviaþã, multã sãnãtate ºi
bucurie  din partea co-bucurie  din partea co-bucurie  din partea co-bucurie  din partea co-bucurie  din partea co-
piilor trupeºti ºi sufleteºti.piilor trupeºti ºi sufleteºti.piilor trupeºti ºi sufleteºti.piilor trupeºti ºi sufleteºti.piilor trupeºti ºi sufleteºti.
La mulþi ani!La mulþi ani!La mulþi ani!La mulþi ani!La mulþi ani!

Familia DocaFamilia DocaFamilia DocaFamilia DocaFamilia Doca

(3287484)

(3287484)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Restaurantul "ALBATROS"
LA COSOREANU

organizeazã, în salon modern,
amenajat cu gust

� mese festive    �  cununii    �  botezuri   �  pomeni
Tacâm complet (felul I, II, III), cafea, apă minerală,

la preţul de 350.000 lei/persoană
Servire ireproºabilã, ambianþã plãcutã.

Comenzile se primesc la sediul restaurantului
din Galaţi, Str. N. Bălcescu nr. 28-30.

Telefon 411.791 sau: 0788/440583

Restaurantul "ALBATROS"
LA COSOREANU

Asigură mese de protocol, servicii de catering.
O gamă diversă de produse culinare de calitate

superioară. Preţuri convenabile.
(Plata la 25 zile cu filă CEC)

Comenzile se primesc la sediul restaurantului
din Galaţi, Str. N. Bălcescu nr. 28-30.

Telefon 411.791 sau: 0788/440583

Primăria municipiului Galaţi
Reaminteşte tuturor contribuabililor persoane fizice

şi juridice că potrivit reglementărilor actuale (O.G. nr.
36/2002*) plata impozitelor şi taxelor locale pentru
trimestrul IV se face până la data de 15 noiembrie faţă
de 15 decembrie în anii precedenţi.

În acest sens vă rugăm a vă prezenta la ghişeele
Direcţiei de Impozite, Taxe şi alte Venituri Locale a
Primăriei municipiului Galaţi, pentru plata impozitelor,
taxelor şi a celorlalte venituri locale până la data de 15
noiembrie 2003.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

"Dreptatea" Cooperativa de Credit
sediul Galaþi, str. Albatros nr. 10, bl. N5, ap. 2

acordã împrumuturi rapid ºi avantajos
persoanelor fizice ºi juridice.
Relaþii la telefon 31.71.72.

SC SECURITAS WBC SRL
ORGANIZEAZÃ
curs de calificare pentru obţinerea atestatului ca agent
pază, control acces, ordine şi intervenţie în condiţiile Legii
333/2003.Relaţii - zilnic între orele 9,00-16,00, în sediul
din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

SC PRIVATE SECURITY SRL Galaþi
ANGAJEAZÃ

personal cu contract individual de muncã pe perioadã
nedeterminatã, care posedã certificat de absolvire a
cursului de calificare ca “agent pazã, control acces, ordine
ºi intervenþie”.
Relaþii - zilnic între orele 9,00-14,00, în sediul din strada
Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

ANUNÞ
S.C. “ISPAT SIDEX” S.A. GALAŢI organizează selecţie

în vederea angajării, privind ocuparea următoarelor posturi
vacante:

- Director Tehnic Produse Metalurgice
- Director Administraţie Tehnică
- Director Întreţinere
- Director Financiar

Condiţii de participare la selecţie:
- absolvenţi studii superioare de specialitate;
- experienţă în domeniu - minimum 10 ani;
- cunoaşterea limbii hindi.
Candidaţii se vor prezenta pentru selecţie la Departamentul

Resurse Umane, pe data de 05.09.2003, ora 10,00.
Relaţii suplimentare la telefon: 411900 - interior 1060,

1073.

OFERTÃ DE VÂNZARE
S.C. MENAROM S.A. GALAÞI

scoate la vânzare pachetul complet de echipamente de sudură noi şi accesoriile
acestora, conform listelor de inventariere (care pot fi consultate la sediul societăţii),
după cum urmează:

1. Maşini de sudură cu electrod de la 400A la 500A = 16 buc.
- din care 2 buc. complet echipate, iar 14 buc. în stadiu final de execuţie (echipate

peste 95%)
2. Maşini de sudură în corgon de la 300A la 500A = 7 buc.
- din care 1 buc. complet, iar 6 buc. în stadiu final de execuţie (echipate peste

90%)
3. Diverse materiale şi echipamente aferente fabricaţiei maşinilor de sudat:
transformatoare, drosere, conductori, sârmă şi bandă din cupru electrotehnic, tablă

silicioasă, confecţii metalice finalizate pentru maşinile de sudat, elemente de
asamblare, accesorii şi materiale utilizate în construcţia maşinilor de sudat.

Relaţii suplimentare: telefon 460651, interior 134.

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa
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Talon pentru perioada
27 oct. - 2 nov. 2003

LICITAÞIE
În baza Legii nr. 550/2002, Primăria municipiului Galaţi, cu sediul în str.

Domnească nr. 38, telefon 0236/307720, fax 0236/461460, organizează licitaţie
publică deschisă cu strigare în data de 18.11.2003, ora 16,00, pentru vânzarea
următoarelor spaţii:

1. Spaţiu comercial - Complex Comercial Ţiglina I, arie utilă de 28,03 mp, preţ
de pornire 265.000.000 lei;

2. Spaţiu comercial - Micro 39B, bdul H. Coandă, arie utilă de 16,32 mp, preţ
de pornire 90.000.000 lei;

3. Spaţiu comercial - Micro 39C, str. I. Fernic, bloc C120,  arie utilă de 82,94
mp, preţ de pornire 385.000.000 lei;

4. Spaţiu comercial - Micro 14, str. 1 Decembrie 1918 nr. 17, bloc A, arie utilă
de 53,57 mp, preţ de pornire 352.000.000 lei;

5. Spaţiu producţie I - Micro 39B, str. Drumul Viilor nr. 14, bloc J4, arie utilă de
52,36 mp, preţ de pornire 337.000.000 lei;

6. Spaţiu producţie II - Micro 39B, str. Drumul Viilor nr. 14, bloc J4, arie utilă
de 51,34 mp, preţ de pornire 400.000.000 lei;

7. Spaţiu comercial - str. Nae Leonard nr. 30, bloc S9, arie utilă de 55,17 mp,
preţ de pornire 359.000.000 lei;

Preţul de pornire nu conţine TVA.
Toate documentele necesare se pun la dispoziţia solicitanţilor la biroul Licitaţii,

camera 5, în perioada 3.11-17.11.2003. Costul unei documentaţii este de 100.000
lei. Înscrierile la licitaţie se fac în perioada 5.11-18.11.2003, ora 13,00.

Taxa de înscriere la licitaţie este de 200.000 lei. Garanţia de participare este
de 10% din preţul de pornire cu TVA.

Licitaţia se va repeta în fiecare marţi, la ora 16,00, până la adjudecare.
Primarul municipiului Galaţi,

 ing. Dumitru Nicolae

Preotului paroh Octavian Pelin cu
ocazia împlinirii frumoasei vârste
de 50 de ani îi dorim să rămână
acelaşi suflet generos şi cald. ˝La
mulţi ani!˝ Cumetrii fam. Grigore.
(3287674)

Pentru tătăiuţul meu scump

Nică Pufulete ˝La mulţi ani!˝,
sănătate şi viaţă lungă din partea
lui Adiţă. (3288170)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3286797)

Intelectual, 40, caut intelectuală vârstă
apropiată pentru prietenie (căsătorie).
OP 1 CP T56. (3287121)

Ing. român, stabilit în Germania, doresc
cunoştinţă tânără max. 36 ani, fizic
deosebit, pentru căsătorie. Răspuns
numai cu foto pe adresa: fam. Sava,
Kurt-Schumacher-Platz 1, D-44787
Bochum 1, Bundesrepublick
Deutschland. (5494138)

Intelectuală 39/165/75 doresc
cunoştinţă domn serios. OP 12, CP 522.
(3287165)

Angajăm agenţi imobiliari. Experienţa
constituie un avantaj. Telefon 460951.
(ctr)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
SC angajează urgent pictori sticlă

decorativă. Tel. 462070, 0788385883.
(3285968)

SC G&D Com SRL angajează operator
facturare, cu experienţă. Se cere
rezistenţă la stres şi disponibilitate
pentru program prelungit. Tel. 499629
între orele 11,00-14,00.

Angajez tranşatoare, vânzătoare şi
şofer magazin alimentar. Telefon
417319. (3285854)

Club Mon Caprice angajează
barman(iţă). Relaţii la bar. (3285859)

SC Arinar angajează urgent tâmplari
şi circularişti în PAL. Telefon 498285.
(3286801)

Bar zonă centrală angajează
barmani şi chelneri(ţe). Se cer:
studii şi cursuri de specialitate,
ţinută ireproşabilă, experienţă.
Telefon 0788314066. (3286761)

SC organizează preselecţie pentru
următoarele posturi: tehnolog
panificaţie, frământător panificaţie,
modelator covrigi, cocător covrigi, şofer
distribuţ ie produse panificaţ ie.
Experienţa constituie avantaj. CV-urile
vor fi depuse la sediul firmei.
Persoanele selectate vor fi contactate.
Relaţii la tel./fax 463747. (3286782)

Oferim contracte Italia, cabaret,
animatoare, salariu 1000 euro, cazare,
acte, viză în 60 zile. 0723753694.
(3287159)

Angajez modelatoare pâine-covrigi cu
experienţă, str. Traian nr. 269. Telefon
473356. (3287158)

SC Tancrad SRL cu sediul în Galaţi,
angajează: secretară şi lăcătuşi
montatori cu experienţă în domeniu.
Pentru postul de secretară CV-ul se
depune la sediul firmei aflat în Galaţi
Complex Ţiglina I. Relaţii la tel.
417432. (ctr)

Angajăm vânzătoare absolvente
2003. Telefon 0742070766.
(3286770)
Angajăm vânzătoare patiserie.

Telefon 458789. (3286771)
Angajăm ospătari(iţe), asistente

medicale stră inătate. 479448,
0745631213. (3287257)

SC Gamiserion International
selectează personal străinătate.
0745631213. (3287176)

Angajez sudori Mig-mag, sudori pentru
calificare Mig-mag. 0721297110.
(3287218)

SC M&P Nav SRL angajează prin
concurs: sudori electrici şi autogen,
lăcătuşi construcţii navale. Telefon
461760. (3287270)
Şantierul Naval Damen Galaţi SA

angajează ingineri pentru direcţia
producţ ie în următoarele condiţ i i:
experienţă în producţie, cunoaşterea
limbii engleze, cunoştinţe operare PC.
Depunerea scrisorilor de intenţie şi a
CV se face la serviciul Resurse Umane
din cadrul firmei, până la data de
10.11.2003. (ctr)

Angajez vânzătoare magazin mixt,
Piaţa Basarabiei, copertina albastră.
Telefon 0740245673. (3286883)

Naturvita selectează cadre medicale
pentru colaborare. Tel. 499451,
0724579416. (3286887)

Grup internaţional oferă posibilitatea
unei cariere în domeniul consultanţei
financiare. Pot suna numai persoane
integre şi ambiţioase cu abilităţi de
comunicare, pentru Cardon Mioara.
Telefon 310621, 0745610205.
(3287523)

Touring Eurolines angajează
îmbarcator şi curier. Relaţii la tel.
473330, 0721568097. (3287598)

Angajăm tinichigii auto,
experienţă maşini import, salariu
foarte bun (eventual iniţiem).
325316. (ctr)

Angajez bucătăreasă unic întreţinător
de familie sau promoţia 2003. 473895.
(3287584)

Angajez vânzătoare tarabă. Telefon
321374. (3287570)

SC angajează: sudor electric şi
autogen, electrician întreţ inere,
instalator. Interviul 5.11.03, ora 10,00,
str. Traian nr. 437, Abator păsări.
(3287476)

Angajez modelatori şi cocător pentru
covrigi. Telefon 499245. (3287711)

Angajez distribuitor carburant şi
spălător auto, Micro 20, BKO. Telefon
312609. (3287481)

Australia - Studii cu drept de muncă.
Reprezentant unic acreditat de ASBT
Sydney asigură absolvenţilor liceu/
facultate înscriere cursuri 2004 ş i
asistenţă obţinere vize 8 săptămâni.
Există posibilitatea creditării. Locuri
limitate. Tel./fax 0213102614,
0724114502, 0740988379, E-mail:
c a m p u s 2 0 0 3 @ a r t e l e c o m . n e t ;
asbtgs@yahoo.com. (ctr)

Angajez vânzătoare bar. Tel. 415922,
relaţii ora 10,00-14,00. (3287500)

Caut persoană îngrijit doi bătrâni,
seriozitate. 427307, 0722300472.
(3288105)

Caut urgent şofer cu maşină proprie
pentru plecare în Italia. Asigur cazare,
loc de muncă. Rezolv contracte pentru
menajere ş i asistente. Telefon
0722915907. (4706030)

Angajez coşar cu experienţă.
0744631066. (3287607)

3 vânzătoare magazin alimentar,
2.500.000, contract muncă, şofer
aprovizionare. 463944. (3286807)

Societate comercială angajează prin
concurs şi probă de lucru următoarele
categorii de personal: 1. strungar cat.
4-7 ( 2 posturi); 2 frezor cat. 4-7, (1
post). Relaţii la tel. 458160 sau la
magazinul de piese auto din Piaţa
Energiei, bl. M3A, parter, General.
(3287619)

Angajez vânzătoare tarabă.
0744203815. (3287617)

Angajăm tractorist rutierist cunoscător
mecanică auto. Interviul va avea loc în
data de 4.11.2003, ora 10,00, la
Menarom, Calea Prutului nr. 12,
participanţii având asupra lor permisul
de conducere şi carnetul de muncă/
diplomă absolvire. (3287622)

SC angajează contabilă pentru
contabilitate primară şi resurse umane,
jurist, tâmplar, sudor electric şi autogen,
lăcătuş. Telefon 0788459930.
(3287646)

Liceul Dunărea scoate la concurs
postul de inginer sistem analist
programator. Relaţ i i tel. 321731.
(3287639)

Angajez reprezentanţ i vânzări
produse chimice, cosmetice. Telefon
474654. (3288113)

SC Ficus Trade SRL angajează: 1
gestionar depozit engros, 1 manipulant.
Selecţia va avea loc luni, ora 14,00, str.
Traian nr. 230. (3287970)

Angajăm modelatori covrigi, cocători
covrigi, cofetar. Telefon 411892.
(3288120)

Angajăm şofer categoria B, la tel.
0788095963. (3287995)
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Caut personal pentru muncă în Italia.
0742914257, 0742536054,
0723077403. (3288123)

Centrul Imobiliar Onaxa angajează
agenţ i imobiliari cu abilităţ i de
comunicare-negociere, lucrul în echipă.
Se oferă salariu atractiv, condiţii de
muncă moderne. CV-urile se depun luni,
3 nov.03, între orele 14,00-16,00, la
sediul Ţiglina II, staţie autobuz. Rel. tel.
475550. (ctr9

S.C. angajează zidari, faianţari,
dulgheri, fierar-betonişti. Se cere:
seriozitate, experienţă min. 3 ani. Se
oferă salariu minim 5 mil. Telefon
499439. (3283812)

SC angajează tâmplari categ 6-7.
Telefon 0723342105, după ora
17.00. (3285582)

CCP Danubius organizează
cursuri de calificare: bucătar,
ospătar, coafor, tâmplar, zidar,
mecanic auto, sudor, instalator,
macaragiu, fochist, liftier,
contabilitate informatizată,
operator calculator, secretar
administrativ. Înscrieri: str. N.
Bălcescu nr. 40. Telefon
0236499463. (5494813)

Farmexpert DCI Ploieşti
angajează şofer distribuitor pe
zona Galaţi-Brăila. Se oferă
pachet salarial, bonusare,
maşină de serviciu. Experienţa
în domeniu constituie avantaj.
Scrisoare intenţie şi CV la tel./
fax 0236458443. (3287659)

Societate comercială angajează
urgent muncitori necalificaţi, zidari,
dulgheri. 0745469049. (3287631)

Şofer B,C,D,E, experienţă doresc
colaborare. 0740341095. (3284001)

Asistentă doresc să îngrijesc copil.
Telefon 455950. (3287470)

Cosmeticiană, promoţia 2003 solicit
angajare. Telefon 455950. (3287470)

Coşar autorizat curăţ, desfund coşuri
de fum şi sobe. 441257, 0740898757.
(3288103)

Doamnă serioasă, studii superioare
tehnice doresc angajare. Telefon
317936. (3287955)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Filmări, fotografii, pliante, postere,
prelucrări digitale. 0723129589.
(3283308)

Execut hidroizolaţii, construcţii
case, balcoane, zugrăveli, faianţări
şi tencuieli. 422397, 0740951282.
(ctr)

Amenajări interioare, hidroizolaţii,
IEFTIN, GARANŢIE, CALITATE.
435746, 0721876633. (ctr)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3280036)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(5494209)

Devalo construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, cu tâmplărie de cea mai bună
calitate. Dacă plata se face integral
beneficiaţi de o reducere de până la
10%. Cu noi aveţi garanţia calităţii.
0745622661, 490355. (3280032)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3281960)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator)
444616. 0745642631. (3283280)

Transport marfă intern-
internaţional, Ford 2 t, decontare
legală, preţuri avantajoase.
0788358161, 410566. (3284451)

Diagnoză computerizată,
autovehicule injecţie benzină, Diesel
(TDI, CDI), geometrie, direcţie reglaj.
Tel. 464654, 0744611585. (3284736)

Reparaţii TV deplasare, constatare
gratuite. 423082, 0745765678.
(3280570)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţie. Tel. 462212,
0721309727. (3284996)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3285531)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (4740844)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 344137. (3285532)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

Taxi Opel Vectra Galaţi-Otopeni-Galaţi,
1.300.000, comoditate, seriozitate
(fluent engleza, italiana). 0744295593,
312050. (3284401)

Echipă cu experienţă montează,
garantează, preţ bun, centrale
termice, instalaţii sanitare, mobilă la
comandă, zugrăveli. Telefon
488193. (3286022)

Execut zugrăveli, tapet, carton-rigips,
instalaţii sanitare, parchet, faianţări,
lambriuri. 499734, 0744291422.
(3286039)

Găuri beton-dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3286031)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 0742851136.
(3285681)

Filmări video, foto, muzică nunţi
şi alte ocazii, la preţuri minime.
0740045649, 318844. (3286823)

Execut instalaţii sanitare, amenajări
interioare. Telefon 0723920781.
(3286709)

Executăm zugrăveli, faianţă,
raşchetăm, paluxăm parchet. 476752.
(3286710)

Masaj anticelulitic de relaxare. Telefon
0745882349. (3279200)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Telefon 324844.
(3286747)

Transport marfă-mobilă Iveco 3t,
seriozitate. 0745232029. (3286855)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele, vopsim
tâmplărie. 425386. (3285575)

Firmă de contabilitate întocmim
evidenţe contabile, expertiză, analiză
economico-financiară, control
financiar, inventarieri. Tel.
0745664961, 410777. (ctr)

CASĂ DE AMANET. Cele mai mari
preţuri! Cele mai mici dobânzi!
Reduceri pentru studenţ i ş i
pensionari! Str. Brigadierilor nr. 4,
lângă bijuteria Kiss. Telefon 312499.
(3285668)

Executăm hidroizolaţ ie cu
termosudabile ş i cu smoală. Tel.
0724395730, 499308. (3286936)

Avantajos tencuieli, zugrăveli, gresie,
faianţă, placări rigips. Tel. 0740178595,
0745853674. (3287126)

SC execută inst. sanitare, placări gips-
carton, scafe, parchet, lambriuri
avantajos. Tel. 498446, 0745853674.
(3287127)

Executăm următoarele lucrări:
hidroizolaţii, placări faianţă, gresie,
rigips, zugrăveli, zidării. Relaţii la tel.
0742533126, 0744100270. (3287102)

Executăm urgent, ieftin lucrări
construcţ i i. 479448, 0745631213.
(3287256)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3287225)

Profesionişti zugrăvim apartamente,
faianţă, gresie, instalaţii sanitare,
electrice, inclusiv reparaţii tencuieli,
calitate. Tel. 455550, 0740339153.
(3287115)

Naturvita - tratamente naturiste
bioenergo-informaţionale, diagnostic
computerizat metoda Woll şi Nacatani.
Tel. 499451, 0724579416. (3286888)

Execut zidării, tencuieli, betoane,
zugrăveli, faianţări. Telefon
0740849198. (3287530)

Expert contabil întocmesc evidenţă
contabilă, declaraţii pe calculator.
496307, 0724594167. (3287525)

Repar şi leg arcuri paturi. Telefon
328320. (3287562)

Loteria vizelor (SUA), acte
complete numai 200.000 lei.
0722299834. (3287587)

Transport persoane Italia cu Skoda
Octavia. 0744332881. (3287720)

Transport marfă 1 tonă, ieftin.
0745666923. (3287958)

Sigur, transport Italia, cu
autoturism. 0723237735. (3286720)

Birou de consultanţă: înfiinţări
societăţi, preschimbări, avize şi
autorizaţii. Promptitudine şi preţuri
minime. Tel. 430408, 0744109261.
(3286744)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
mobil 0740852292. (3283357)

Consultanţă financiară, înfiinţări
societăţi, modificări, acte, autorizaţii
etc. Telefon 460951. (ctr)

Înfiinţări-modificări societăţi, puncte de
lucru, obţineri vize, autorizaţii. Telefon
0740019432. (3287618)

Montăm instalaţii termice şi sanitare.
Telefon 477092. (3287625)

Montez gresie, faianţă, rapid ş i
calitate. 444462. (3287638)

Urgent înfiinţez SRL, AF, SA,
preschimbări, certificate, autorizări,
modificări acte firmă, consultanţă
gratuită. 466993, 0745501705,
0745314758. (3287967)

Agenţia de turism Sorival Tour
efectuează săptămânal transport
persoane. Tel./fax 466865.
(3288115)

Amenajări interioare, faianţări,
hidroizolaţ i i, instalaţ i i electrice.
0740051923. (3287992)

Transport cu autoturism persoane în
spaţiul Schengen. Tel. 0742536054,
0723077403, 0742914257. (3288122)

Execut zugrăveli, gleturi, faianţe,
gresie, parchet laminat, tencuieli.
422310, 0721841415. (3288156)

SC Syscore SRL - firmă autorizată
execută la comandă tâmplărie
aluminiu cu geam termopan, lucrări
de calitate, preţuri minime, seriozitate
maximă, str. Traian nr. 181. Tel.
468089, 0740759161. (3287285)

Reparaţii frigidere, la domiciliu,
garanţ ie. 426846, 473715.
(3287642)

Primim  asociaţi afacere
calculatoare. 466801, 318327. (ctr)

De închiriat chioşc 10 mp, vizavi de
Mc Donald’s, 3 mil. lunar. Telefon
471287. (3287254)

Ofer bani împrumut dobândă minimă.
Telefon 0745410351. (3287717)

SC Comat Galaţi, cu sediul în Galaţi,
str. Mesteacănului nr. 2, înregistrată la
Reg. Com. J17/78/91, cod fiscal
1633876, vinde prin licitaţie publică cu
strigare următoarele active: autocamion
16 tone marca Roman 10215 F, 1 buc.,
105.000.000 lei, autocamion 16,2 tone
marca AB 16230 F, 1 buc., 500.000.000
lei, şi prin licitaţie cu ofertă în plic
următoarele active: automacara Jelez
10 tone, 1 buc., 35.200.000 lei, remorcă
auto 20 tone 2 buc., 32.000.000 lei/buc.
Preţurile nu includ TVA. Licitaţia va avea
loc în ziua de 13.11.2003, ora 9,00, la
sediul societăţii. Participarea pe bază
de cerere scrisă depusă până la
12.11.2003, ora 15,00 şi garanţie de
10% din valoarea de pornire. Relaţii la
tel. 464721 int. 16. (3287183)

Administraţia Fluvială a Dunării de Jos
Galaţi, cu sediul în str. Portului nr. 32,
organizează în data de 20.11.2003, ora
11,00, licitaţ ia pentru vânzarea
autocisternei 12CC3 GL-13-AFD. Caietul
de sarcini se poate cumpăra de la sediul
unităţii, la preţul de 1.000.000 lei, inclusiv
TVA. Preţul de pornire a licitaţiei este
de 5400 USD. Garanţia de participare
la licitaţie este de 10% din preţul de
pornire. Documentele de participare la
licitaţie se depun cel mai târziu cu 24 de
ore înainte de data stabilită pentru
ţinerea licitaţiei. Relaţii suplimentare la
tel. 0236460016, 460427, int. 300. (ctr)

Primăria comunei Măstăcani, judeţul
Galaţi, organizează licitaţie publică în
data de 4.11.2003, ora 10,00, la sediul
unităţii pentru închirierea: unui spaţiu în
suprafaţă de 32 mp aflat în incinta
Dispensarului Medical Măstăcani, cu
destinaţia punct farmaceutic uman; unui
spaţ iu în suprafaţă de 9 mp, cu
destinaţia punct farmaceutic veterinar.

Ofertele se depun la sediul unităţii până
pe data de 3.11.2003, ora 17,00. Telefon
346503. (3287571)

SC Galco SA Galaţi (fost abator
Şendreni-Galaţi), şoseaua Galaţi-Brăila
km 12, prin lichidator SC Continvest SRL
Brăila, str. Roşiorilor nr. 3, bloc A43, sc.
3, ap. 39, anunţă licitaţii publice în
conformitate cu Legea nr. 64/1995,
republicată, în fiecare zi de luni şi
miercuri, ora 10,00, la sediul debitoarei,
a următoarelor mijloace de transport: 1.
autoturism ARO, 1 buc., preţ pornire
licitaţie (lei) 33.600.000; 2. gunoieră SR
DAC 1 buc., 5.300.000; 3. autocisternă
6 t, 1 buc., 10.500.000; 4. remorcă şa 1
buc., 17.500.000; 5. remorcă, şa, 1
buc., 10.500.000; 6. autofrigorifică 20
t, 1 buc., 39.400.000; 7. autoşea
transport animale 1 buc., 42.000.000;
8. autofrigorifică TV 1,5 t, 2 buc.,
18.900.000; 9. microbuz TV, 1 buc.,
12.600.000. Condiţiile de participare la
licitaţ ie sunt: dovada cumpărării
caietului de sarcini, dovada plăţii taxei
de participare, dovada achitării garanţiei
de participare în cuantum de 10% din
valoarea bunului licitat, copie de pe
certificatul de înregistrare al ofertantului
emis de Camera de Comerţ şi Industrie.
Relaţ i i la tel. 0236826482 sau
0744768366. Prezentarea bunurilor
scoase la vânzare, precum ş i
achiziţionarea caietului de sarcini pot fi
făcute zilnic între orele 9,00-15,00, la
sediul debitoarei SC Galco SA Galaţi,
şoseaua Galaţ i-Bră i la, km 12.
(3287734)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3283926).

Profesor meditez liceeni: fizică,
matematică. 0740919202, 466134.
(3286762)

Studentă cu atestat pregătesc elevi
lb. franceză. Telefon 0721210814.
(3287182)

Meditez matematică V-X. Rezultate
garantate. Telefon 326382. (3287215)

Profesoară meditez română V-VIII şi
admitere facultate, gramatică,
seriozitate şi competenţă. Telefon
418463. (3287567)

Licenţiată meditez matematică cls. III-
X, la domiciliul elevului, 50.000 ora. Tel.
327722 sau 0744220009. (3287154)

Meditez matematică, 100.000/şedinţă,
2 ore, eventual la domiciliul elevului.
413063, 0724453048. (3287532)

Meditez matematică, 50.000/şedinţă (2
ore). 419540. (3287532)

Meditez individual matematică V-VIII.
433121. (3287529)

Studentă bursieră ASE, informatică-
economică, ofer meditaţii la matematică
şi economie pentru clasele V-VIII, IX-
XII. Relaţii la tel. 0722572044. (ctr)

Meditez engleză. Telefon 472055.
(3287597)

Română, engleză, franceză, orice
nivel. 465631. (3285894)

Meditez matematică la domiciliu. Tel.
437130, 0745459626. (3283485)

Profesor meditez matematică orice
nivel, foarte avantajos. Telefon 314482.
(5546782)

Studentă Litere meditez elevi, engleză-
franceză. Telefon 491445. (3287690)

Meditez avantajos limba română şi
limba engleză. 325537, 0745307441.
(3287692)

Studentă meditez elevi la lb. engleză
şi română, 100.000/şedinţă. Telefon
462088. (3287985)

Meditez lb. franceză şi la domiciliul
elevului. 436802. (3288116)

Pierdut  acte pe numele Coman Ealina
Florina şi Trifan Adrian în zona Micro
13B, Micro 39. Ofer  recompensă. Relaţii
la tel. 0745629669, 0745653993.
(3287286)

Pierdut  câine Lup în zona
Restaurantului Continental în data de
29.10.2003, este în tratament, răspunde
la numele de Ric. Oferim  recompensă.
Telefon 460270. (3287736)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Cîrjanu Jan. Se declară nulă. (3287606)

SC Eleea SRL Galaţi declară nul
tichetul RCA 2003 cu seria 8696578.
(3287636)

Pierdut  foaie parcurs seria nr. 95401
Ungureanu Vasile. Se declară nulă.
(3287620)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, cea
mai puternică, cu har sfânt. Aurica din
2 şedinţe m-a vindecat de alcoolism şi
sunt fericit alături de familie. Apelaţi cu
toată încrederea şi vă ajută 100% şi din
2 şedinţe ea dezleagă blesteme, pe cei
despărţiţi îi împacă, îndreaptă boli,
dezleagă cununii, ghiceşte în glob şi
cărţi de tarot, str. Română 123. Tel.
438955, 0742483608. (3286907)

Caut ceasornicarul care avea atelierul
în spaţiu comun cu chioşcul perete în
perete cu farmacia Hygeia, Ada
Marinescu. 442359. (3287662)

- CHRISTIAN COMPANY -

Lider servicii funerare complete.

Tel. 496000, 0740205205. (ctr)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (5547865)

SC CARONTE SRL servicii
funerare, preţuri avantajoase! Tel.
328512, 0742435950,  0724371602.
(3284511)
Rămas bun pentru dragul nostru

prieten BULGARU MIRCEA, plecat atât
de curând. Sincere condoleanţe familiei.
Fam. Stoica Dandu. (3287265)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a scumpului nostru
unchi LIFICIU TOADER 48 ani.
Dumnezeu să-l odihnească. Te vom
regreta mereu. Nepoţii. (3287495)

Timpul s-a oprit în loc pentru cel care

a fost IONEL VOINEA. Nu te vom uita
niciodată. Familia Chelmu Gelu, Dana şi
Dănuţ Voinea. (3287667)

Cu regret anunţăm moartea naşului
nostru PATRICHE GHEORGHE.
Dumnezeu să-l odihnească. Fam.
Vrabie. (3287610)

Cu durere şi regret în suflet anunţăm
dispariţia naşului nostru

MÎNDRESCU DUMITRU şi ne rugăm
pentru odihna sufletului său.
Odihnească-se în pace. Finii Marin,
Maria, Carmen şi Iuliana. (3287735)

Cu sufletul plin de tristeţe anunţăm
despărţirea dureroasă, după o lungă şi
grea suferinţă de cel care a trecut în
lumea celor buni şi drepţi

MÎNDRESCU DUMITRU. Te-am iubit
mereu cât ai trăit, iar acum nu te vom
uita niciodată. Dumnezeu să odihnească
în pace sufletul tău bun. Finii Tase
Vasilica, Anişoara, Dan. (3287739)

În aceste momente grele suntem alături
de familia Mîndrescu la iremediabila
pierdere prematură a scumpului lor tată,
soţ şi bunic, om de o rară nobleţe
sufletească lăsând în urmă speranţe
neîmplinite şi suflete triste. Suntem
convinşi că Dumnezeu va ocroti sufletul
lui bun şi generos. Sincere condoleanţe.
Fam. Babalîc şi Bornan. (3287678)

Cu toată compasiunea, suntem
alături de prietenii noştri Gica şi
Maricel Bobocea în aceste
momente de adâncă durere, la
trecerea în nefiinţă a tatălui. Fam.
Munteanu şi Dudău. (3287682)

Cu mare durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a bunului nostru

prieten LĂCĂTUŞ FLORINEL.
Dumnezeu să-l odihnească în pace. Nu
te vom uita niciodată.  Prietenii.
(3287685)

Mulţumim vecinilor şi prietenilor pentru
sprijinul acordat şi omenia de care au
dat dovadă. Fam. Boian. (3287635)

Mama Aneta, fraţii Mitică, Fănică,
Mihaela şi nepoţii, anunţă cu durere
trecerea în nefiinţă a dragului lor CULIŢĂ
MISĂILĂ 57 ani. Dumnezeu să-l
odihnească! (3287616)

Familia Iuraşcu anunţă cu durere în
suflet moartea dragului lor cumnat şi
unchi MISĂILĂ NECULAI. Dumnezeu
să-l odihnească! (3287616)

Neputincioşi şi înmărmuriţi de durere
anunţăm stingerea din viaţă a bunului
nostru soţ, tată şi bunic

MISĂILĂ C.NECULAI 57 ani. Dumnezeu
să te ierte şi să te odihnească, dragul
nostru BUN. Cei ce doresc să-i aducă
un ultim omagiu sunt aşteptaţi în Micro
21, bl. E13 ap. 37. Înmormântarea
duminică 2.11.03, ora 11.00, Cimitirul Sf.
Lazăr. (3287615)

Colectivul de cadre didactice de la
Şcoala Gimnazială Nr. 10 “Petre Ţuţea”
Galaţi este alături de dna inspector
şcolar Bobocea Georgeta în momentele
de grea suferinţă pricinuite de decesul
tatălui. Sincere condoleanţe familiei.
(3287633)

Acum, în plină toamnă, când frunzele
copacilor cad, s-a stins din viaţă dragul
nostru prieten de familie MÎNDRESCU
DUMITRU 58 ani. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul chinuit. Ne alăturăm
cu tot sufletul familiei greu încercate.
Sincere condoleanţe. Fam. Apostol.
(3287640)

Regretăm profund trecerea în nefiinţă
a unchiului nostru ALEC D. TOMA
Cudalbi şi transmitem familiei îndurerate
Dumnezeu să-l ierte! Nepoţii Ştefan şi
Ilinca Mistreanu. (3287976)

Cu sufletele pline de durere şi tristeţe
anunţăm dispariţ ia fulgerătoare a
scumpului nostru frate NELU
GHEORGHIŢĂ din satul Suhurlui Galaţi.
În sufletele noastre vei rămâne veşnic
viu şi ne rugăm Bunului Dumnezeu  să
te odihnească în pace, ca de acolo, de
sus, să poţi veghea pe Ana şi pe Marian,
copiii tăi dragi. Fam. Gheorghiţă David,
Dina şi Celina. (3288118)

Durere mai mare pe pământ nu cred
că poate fi decât aceea de a te despărţi
pentru totdeauna de copilul tău pe care
moartea nemiloasă l-a luat dintre noi.
Nu te vom putea uita niciodată dragul
nostru NELU GHEORGHIŢĂ din sat
Suhurlui Galaţ i. Înmormântarea
duminică, 2 nov. 2003, la Tg. Neamţ,
jud. Neamţ. Părinţii şi fratele. (3288118)

Cu nespusă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a dragii noastre
mame şi bunici

DUMITRACHE NECULINA. Dumnezeu
să o  odihnească în pace. Fiii, nurorile
şi nepoţii. Înmormântarea va avea loc
duminică, 2 noiembrie, în com.
Măstăcani. (3287993)

Colectivul de învăţătoare de la Şc.
Generală Nr. 13 se alătură dnei
inspectoare Gica Bobocea la greaua
suferinţă pricinuită de decesul  tatălui.
Sincere condoleanţe. (3287996)

Suntem alături de Gica şi Marcel
Bobocea în aceste momente de grea
încercare pricinuite de decesul  tatălui.
Sincere condoleanţe! Aurelia şi Gigi
Bicoiu. (3287996)

Colectivul SNIF SA Galaţi sistem Tg.
Bujor este alături de colega lor ing.
Rotaru Iuliana la trecerea în nefiinţă a
tatălui MALDIŞ PAVEL sat Mândreşti.
Dumnezeu să-l odihnească! (3287997)

S-a stins din viaţă, la Cudalbi, bătrânul
nonagenar TOMA ALECU. Împărtăşim
suferinţa familiei şi suntem alături de
fiica sa Gica Bobocea la durerea
pricinuită de dispariţia bunului său tată.
Colegii din Inspectoratul Şcolar Galaţi.
(3288151)

Sincere condoleanţe dnei Georgeta
Bobocea, din partea colectivului de
cadre didactice de la Şcoala Gimnazială
Nr. 1 Cudalbi. (3288162)

Familiile Renţea şi Gavrilov mulţumesc
colegilor din cadrul Sectorului
cherestea Port Bazinul Nou SC Sorella
SA, Direcţ iei Forţei de Muncă,
prietenilor, vecinilor şi rudelor care au
fost alături de ei la despărţirea de bunul
şi dragul lor tată LACUREZEANU ION.
(3288126)

Colegii din DIEDE şi CSD din Prefectura
Judeţului Galaţi sunt alături de colega
lor ing. Nona Silistru la marea suferinţă
cauzată de decesul  tatălui ei. Sincere
condoleanţe şi promitem că vom fi
întotdeauna lângă tine. (3288129)

Tanţa şi Costel Pârvu transmit sincere
condoleanţe familiei la decesul  mătuşii
CRISTIŢA MISTREANU com. Cudalbi.
(3288131)

A plecat în veşnicie după o viaţă
dedicată muncii şi familiei, un om iubit
TOMA ALECU. Regretăm trecerea în
nefiinţă a bunului nostru tată şi socru.
Înmormântarea în 2.11.2003 în com.
Cudalbi. Fam. Bobocea ş i Niţă.
(3287983)

Flori, lacrimi şi duioasă rugăciune la
despărţirea de dragul nostru bunic şi
străbunic TOMA ALECU. Dumnezeu
să-l ocrotească. Nepoţii şi strănepoţii.
(3287983)

Este o grea încercare pentru dna
Silistru Nona când îşi petrece tatăl pe
ultimul drum şi suntem alături la suferinţa
sa. Fam. Radu-Năstase. (3287649)

Cu ochii în lacrimi şi cu sufletul greu

ne întoarcem încă o dată, MITRIŢĂ,
spre tine să te sărutăm şi să ne luăm
rămas-bun. Ai fost pentru noi fiul
visat pe care nu-l vom uita niciodată!
Dumnezeu să te ierte. Socrii Pachiţa
şi Ghiţă Cojanu. (3286899)

Câtă suferinţă, tată? Câtă durere
mai puteai îndura? Am sperat şi ne-
am rugat până în ultimul moment că
te vei ridica şi vei fi ca înainte, dar în

zadar, MÎNDRESCU DUMITRU. Nu
s-a înduplecat Dumnezeu nici de
rugăciunile lui Răducu, care se ruga
să nu rămână fără tataie. Ce pustii
ne-ai lăsat sufletele. Cu lacrimi în
ochi şi inimile frânte, fiica Mihaela,
ginerele Eduţu şi nepoţelul Răducu.
(3286898)

Am stat lângă tine zile şi nopţi,
ţi-am plâns durerea şi suferinţa,
ne-am măcinat inimile şi ne-am
supărat pe noi înşine şi pe neputinţa
noastră de a te ajuta, de a-ţi alina
chinul. Ne-ai crescut cu toată
dragostea cu care un tată poate să-
şi crească copiii ca să-ţi fim de ajutor
în viaţă, iar noi acum, când ai avut
cea mai mare nevoie, de ajutor nu
am putut să-ţi fim. Dumnezeu a decis
pentru toţi, pentru tine, pentru noi,
pentru mama şi ne-a luat nouă tata,

MÎNDRESCU DUMITRU, inimă
curată, suflet blând şi înţelept,
sfătuitorul şi îndrumătorul nostru,
dragostea cea mare, idolul nostru,
om deosebit, plin de calităţi pentru
cei care l-au cunoscut colegi, rude,
prieteni, soţ bun şi iubitor pentru
mama noastră şi înger de tată pentru
noi. E ultima posibilitate pe care
ne-ai lăsat-o să-ţi sărutăm mâna, să
te îmbrăţ işăm ş i să-ţ i spunem
˝mulţumim tată˝, mulţumim că ai
existat. În sufletele noastre o să
exişti pentru tot restul vieţii noastre
şi ne rugăm la Dumnezeu să te
aşeze într-un loc demn de fiinţa care
ai fost. Dumnezeu să te ierte, tată!
Soţ ia Constantina, fiii Cătă l in,
Costeluş, Gigi şi fiicele Ani şi Mihaela.
Corpul neînsufleţit este depus la
domiciliul din Mazepa II, bloc D1A.
Înmormântarea va avea loc
sâmbătă, la ora 12.00, la Cimitirul Sf.
Lazăr. (3286898)

Colectivul Serviciului
proiectare a Sucursalei de Gaze
Galaţi este alături de familia
Vitanescu în aceste clipe grele.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (3287744)

Cadrele didactice de la Şcoala
Specială Nr. 3 sunt alături de colega
lor Grecu Mihaela în marea durere
suferită la decesul  tată lui.
(3287689)

Colectivul de salariaţi din aparatul
propriu al Prefecturii Judeţului Galaţi
este alături de dna ing. Silistru Nona
în aceste grele momente -
despărţirea de tatăl său SILISTRU
TOADER. Dumnezeu să-l ierte!
(3287650)

Triste ne sunt inimile acum
când ne despărţim pentru
totdeauna  pe acest pământ de

cumnatul şi unchiul PATRICHE
GHEORGHE 73 ani. Bunătatea şi
veselia lui vor rămâne
întotdeauna în amintirea
noastră. Dumnezeu să-l
odihnească. Victoria, Dorin,
Sorin, Florin şi Cristina.
(3287694)

Sincere condoleanţe la decesul
soţului colegei Constanţa Mîndrescu,
din partea colectivului de angajaţi ai
Centrului de Plasament “Negru
Vodă”. (3287965)

Cu mare durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă după o lungă şi
nedreaptă suferinţă a celui care a
fost MÎNDRESCU DUMITRU.
Fulgerătoarea sa dispariţie ne-a
îndurerat pe toţ i cei care l-am
cunoscut

Dumnezeu să te odihnească în
pace şi sufletul tău să-şi găsească
liniştea pe care o meriţi. Toate florile
din lume pe tristul tău mormânt. Fam.
Cojanu Niculică, Silvica Lulu.
(3287978)

S-au scurs 7 ani de lacrimi şi dor de
când a trecut în eternitate cel mai bun

soţ, tată şi bunic ŞTEFAN BĂDĂLAN.
Dumnezeu să-l odihnească în pace. Îl
vom păstra veşnic în inimile noastre.
Cristina cu fiii, nurorile şi nepoţii.
(3287575)

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt la 6
luni de la deces pentru fiinţa dragă

mama PROFIRA ENI. Regrete eterne.
Fiica. Comemorarea va avea loc pe 2
noiembrie la Galaţi. (3287568)

Lacrimi şi dor imens la împlinirea a 3
ani de la trecerea în nefiinţă a celui care
a fost soţ, tată şi bunic pensionar SNG

RADU VICTOR. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul. (3287544)

Cu durere în suflete amintim că au
trecut  36 şi respectiv un an de la

decesul  părinţilor noştri FRANGULEA

şi ANICA HARNAGEA. Dumnezeu să-i
ierte şi să-i odihnească în pace. Copiii
cu familiile. (3287555)

Se împlinesc 3 luni de când s-a stins
din viaţă scumpul meu soţ

NEAGU IONEL  pe care nu-l voi uita
niciodată. Lenuţa, Georgiana.
(3287535)

Tristă amintire anunţăm împlinirea a 40
de zile de la decesul  celui care a fost

BEŞLEAGĂ IOAN. Dumnezeu să-l
odihnească. Surorile, cumnaţ i i ş i
nepoatele. (3287518)

Recunoştinţă veşnică pentru scumpul
nostru soţ, tată şi bunic. Dragostea
noastră îndurerată să-ţ i vegheze
liniştea, acolo unde eşti, la 3 luni de

când ne-ai părăsit col. rez. SERGHE
ION. Dumnezeu să aibă grijă de sufletul
tău bun. Familia. (3286889)

Au trecut 12 ani de zile de când
moartea nemiloasă ne-a răpit din casă
tot ce am avut mai scump pe lume, soţ,

tată şi bunic VIRGIL SOCOLIUC.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Soţia şi copiii. (3286716)

Readucem în memoria celor care l-au

cunoscut pe TURTOI GHEORGHE că
se împlinesc 20 de ani de când ne-a
părăsit pentru totdeauna. Tristă amintire
şi o sfântă rugăciune pentru sufletul lui
generos. Soţia şi fiii. (3286840)

Au trecut 9 luni de când ai plecat de
lângă noi, scumpa noastră mamă

LIŢA BADACHE, dar în sufletele şi
inimile noastre vei rămâne veşnic. Bunul
Dumnezeu să te aibă în pază şi să te
odihnească în pace. Laurenţiu şi Nelu.
(3287148)

O aducere aminte pentru cei care l-au
cunoscut, durere imensă pentru cei
care l-au pierdut acum un an pentru
totdeauna pe dragul nostru soţ, tată şi

bunic FASOLE COSTICĂ. Regrete
eterne. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Soţia Irina, copiii, nurorile, nepotul
Adrian. (3287150)

Pios omagiu şi neuitare astăzi la
împlinirea a 7 ani de la decesul  celei
care a fost scumpa şi draga noastră

mamă NEGRAIA PARASCHIVA.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Copiii şi nepoţii. (3287161)
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Comemorăm astăzi la Biserica
Precista 26 ani de la despărţirea de
dragul nostru soţ ş i tată VASILE
NICRĂŞANU. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia. (3287451)

Cu un suflet trist şi plin de amintiri vă
anunţăm că se împlineşte un an de când
scumpul nostru soţ şi tată POTERAŞI
VASILE ne-a părăsit pentru totdeauna
lăsând în urmă multe lacrimi şi mult dor.
Nu te vom uita niciodată.  (3287546)

A trecut un an de când soţia mea
TĂRĂBUŢĂ TATIANA a trecut în lumea
umbrelor. Dumnezeu s-o ierte şi odihnă
veşnică. Soţul Tărăbuţă George.
(3287586)

Tristă aducere aminte astăzi 1.XI.2003
când se împlinesc 2 ani de la dispariţia
celei care a fost o soţie, mamă şi soră
de neînlocuit FĂNICA TROFIN 55 ani.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Fam. Trofin Andrei şi Nistor. (3287471)

O amintire pentru cei care te-au cu-
noscut, o durere pentru cei care te-au
pierdut, au trecut 6 luni de durere şi
suspin. Ai plecat de lângă noi fără să-ţi
iei rămas-bun lăsând în urmă durere,
lacrimi şi flori pe mormântul tău trist.
Amintiri frumoase de neînlocuit, scumpul

nostru soţ şi tată GORCIU IONEL. Ne
rugăm la Bunul Dumnezeu să-ţ i
odihnească sufletul tău cel bun în pace.
Dumnezeu să te ierte. Soţia şi copiii nu
te vor uita niciodată, tată. (3287668)

Din 6 boboci unul s-a desprins şi
a plecat pe drumul fără întoarcere.
Nu te vom uita niciodată, dragă
frăţioare OLARU ALEXANDRU.
Dumnezeu să-ţi lumineze calea.
Fraţii şi surorile. (3287602)

S-a împlinit un an de când o boală
cruntă şi o moarte nemiloasă ni
te-a răpit dintre noi, dragul nostru
tătuţ, lăsând în urmă multe vise
neîmplinite. Ce mult ne lipseşti şi
ce greu este când te strigăm şi nu
ne răspunzi. Golul pe care l-ai lăsat
în sufletele noastre nu îl poate
acoperi nimeni. Ne este dor de
tine, iubitul şi bunul nostru soţ şi
tată OLARU ALEXANDRU. Dumnezeu
să te odihnească în pace. (3287602)

Au trecut 6 luni de la dureroasa
dispariţie a scumpei noastre soţii şi

mame DRUŢĂ LENUŢA. Te vom plânge
mereu şi ne rugăm ca sufletul tău bun
să se odihnească în pace. Soţul şi fiica.
(3287750)

Familia Stroe anunţă cu tristeţe 6 luni
de la decesul  bunei noastre vecine şi
prietene DRUŢĂ LENUŢA. Dumnezeu să
te odihnească în pace. (3287749)

Astăzi se împlinesc 7 ani de când
scumpa noastră mamă

REZMERIŢĂ BALAŞA a plecat pe
drumul fără întoarcere. Ne-a rămas vie
amintirea chipului său şi un  dor nestins
în sufletele noastre. Dumnezeu să te
odihnească-n pace. Familia Alexandru
Rezmeriţă. (3287666)

Au trecut 2 ani de lacrimi şi durere de
când moartea nemiloasă nu te-a lăsat

să fii mireasă, COJOCARU ROXANA
AURELIA (IONAŞCU). Nu te vom uita
niciodată, fiică, noră şi nepoată.  Ne
vom ruga lui Dumnezeu pentru sufleţelul
tău. Dumnezeu să te odihnească. Amin.
(3287665)

Un gând pios în amintirea celei care
ne-a fost soţ ie ş i mamă CATRIN
GEORGETA la 3 ani de la trecerea în
nefiinţă. Dumnezeu să aibă în pază
sufletul său bun. Familia. (3287629)

Se împlinesc 3 ani de când ne-a părăsit
omul cel mai bun şi drag

 IONESCU MIRCEA DORU. Dumnezeu
să-l odihnească. Soţia, copiii şi nepoţii.
(3287729)

Tristeţea, durerea şi dorul imens astăzi
ne apasă la împlinirea unui an de când
a plecat dintre noi scumpa noastră soţie

şi mamă ORĂŞANU VASILICA 40 ani.
Ai lăsat în urma ta lacrimi, durere şi
suflete pustiite. Nu te vom uita niciodată.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Soţul şi fiul. (3287732)

Cu tine alături viaţa era plină de bucurie
şi speranţe. Lângă chipul tău blând şi
bun viaţa avea farmecul ei, dar există
un loc unde timpul se opreşte ş i
speranţele mor. Astăzi se împlineşte un
an de când ai plecat dintre noi

ORĂŞANU VASILICA 40 ani. Nu o să
te uit niciodată. Sora Maria Strătulă.
(3287732)

Reamintim că acum un an a plecat
dintre noi, în călătoria fără sfârşit, bunul
nostru soţ, tată şi bunic

PĂTRUŢ GHEORGHE. Dumnezeu să
vegheze somnul lui veşnic şi să aibă
grijă de sufletul lui bun. Soţia, copiii şi
nepoţii. (3287672)

Ţi-ai iubit mult nepoţii, soţul, nurorile şi
fiii, dar totuşi azi se împlineşte un an de
când buna, frumoasa, inegalabila

RADU DRAGOMIRA (MILICA) ne-a
lăsat cu lacrimi şi durere ce nu vor
trece. Ai plecat şi nu ai avut răbdare ca
nepoţ i i să-ţ i împlinească dorinţa.
Dumnezeu să te iubească şi să te apere
acolo sus, aşa cum te-am iubit şi noi.
Familia. (3287627)

Au trecut 40 zile de când a dispărut
fulgerător soţul şi tatăl nostru

CĂLUIAN ALEXANDRU 63 ani. Ne este
tare dor de tine. Dumnezeu să te aibă în
pază. Vasilica, Aurelia, Mitică, Simon şi
Andreea. (3288104)

Cu profundă durere anunţăm trecerea
unui an de la dispariţia celui care a fost
vecin şi prieten CAZACU GHEORGHE.
Fam. Pufac. (5492295)

Există uitare? Nu cred, pe oamenii buni
nu-i poţi uita - GIGEL CAZACU nu poate
fi uitat, el există şi va exista mereu în
sufletele noastre, absenţa lui ne doare
în fiecare clipă. Fam. Muşat. (5492295)

Un an de singurătate. Lacrimile nu
s-au uscat pe obrazul meu

 TOMAS LIVIU. Dumnezeu să te ierte.
Soţia Lola, Tuţa, Tache. (3287698)

O amintire tristă pentru cei care l-au
cunoscut, durere în sufletele celor care
l-au iubit la 7 ani de când

MUNTEANU NIŢĂ nu mai este printre
noi. Familia. (3287693)

Astăzi se împlinesc 9 luni de când
te-ai stins din viaţă

MIRON VALI. Ai plecat şi nu ai spus
nimic la numai 35 de ani. Lacrimi şi flori
pe tristul mormânt. Părinţii, sora, fratele.
Comemorarea la Cimitirul Eternitatea.
(3287641)

Cu durere în suflet anunţăm
comemorarea unui an de zile de la
trecerea în nefiinţă a scumpului nostru

tată şi soţ NEGRAIA IONEL. Nu te vom
uita niciodată. Soţia şi copiii. (3287960)

A trecut un an de la decesul  finului

nostru drag CONSTANTIN ROŞU 34
ani. Noi l-am crescut şi îndrumat, dar
noroc nu am putut să-i dăm. Dumnezeu
să-l ierte! Naşii (părinţi). (3285349)

Te-ai stins fulgerător în prag de
toamnă. Acum când împlineşti 2 ani noi
îţi spunem Dumnezeu să te ierte măicuţa
noastră

JALBĂ VICTORIA, sat Brăneşti. Cu
durere în suflet, soţul, fiicele, fiii şi
nepoţii. (3287973)

Numai sufletele noastre ştiu cât au
suferit şi vor suferi de la plecarea ta,

soţie, mamă şi bunică MOŞU FOTINA,
com. Vânători. Nu te vom uita niciodată.
Familia. (3288109)

Tristă ş i dureroasă amintire la
împlinirea a 9 ani de la trecerea în
veşnicie a scumpului şi nepreţuitului
nostru soţ şi tată, cel care a fost
BOSTAN PAUL. Vom păstra mereu în
amintire imaginea chipului său blând şi
luminos. Dumnezeu să-l ierte! Soţia,
fiica, ginerele şi nepotul. (3288128)

Cu aceeaşi durere sfâşietoare şi
singurătate te plâng, mămica mea

scumpă, TOADER PETRICA,
comemorând un an de la deces.
Zâmbetul tău mă va însoţi pretutindeni
şi amintirea privirii calde nu va fi ştearsă
de lacrima din sufletul meu. Dumnezeu
să te odihnească împreună cu cei dragi
din familie. Stela, fiică. (3287991)

VASILE LUNGEANU pe 3 noiembrie

împlineai 28 ani. În loc să-ţi cântăm
˝La mulţi ani!˝ îţi aprindem candela la
locul accidentului unde m-ai părăsit
pentru totdeauna. Rămâne veşnică
amintirea la 40 de zile. Ne rugăm la Bunul
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău.
Soţia Viorica (Filofteia), părinţii Andrieş.
(3287998)

Timpul nu poate aşterne uitarea şi cu
aceeaşi durere în suflet amintesc că
astăzi se împlinesc 40 de zile de când a

plecat dintre noi BEŞLEAGĂ IOAN.
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia, fiica,
ginerele, Cătălina şi Andreea Daniela.
(3288128)

Pios omagiu şi tristă aducere aminte
la împlinirea a 9 ani de când ne-a părăsit
dragul nostru cumnat, suflet distins şi
generos, cel care a fost BOSTAN PAUL.
Nu te vom uita niciodată. Fam. Săvinuţ
şi Bordei. (3288128)

Pe 2 noiembrie se împlineşte 1 an de
când draga noastră cumnată şi mătuşă,
TATIANA TĂRĂBUŢĂ,ne-a părăsit
pentru totdeauna. Veronica, Dudu, Paul
şi Anto. (3288168)
Dacã nu ne-ar fi pãrãsit atât

de fulgerãtor, frângându-ne
inimile scumpul

nostru fiu ºi frate MODIGA
MARIUS ar fi împlinit 25 ani.
Ne rugãm Bunului Dumnezeu
sã-l aibã veºnic în paza Sa.
Familia. (3288166)

Cu lacrimi, dor şi suferinţă anunţăm
împlinirea unui an de când cel mai bun

soţ, tată şi bunic, CAZACU GHEORGHE
a plecat de lângă noi. Casa e pustie
fără tine. Cât ai trăit te-am iubit, cât vom
trăi te vom plânge. Puiule, te vom iubi în
continuare şi nu te vom uita niciodată.
Soţia Marcela, copiii Paul, Violeta,
Marius, Luci şi nepoţelul Mihuca.
(5492295)

Se împlinesc 7 ani de la decesul
bunului nostru soţ, tată şi bunic

col. (r) BAICU NICOLAE. În fiecare
zi ne amintim de tine. Doar lacrimi,
flori şi lumânări aprinse pe tristul
mormânt mai putem să-ţi oferim.
Recunoştinţă veşnică şi regrete
eterne. Dumnezeu să te odihnească
în pace. Comemorarea sâmbătă, ora
10,00 la Cimitirul Eternitatea. Soţia,
copiii şi nepoţii. (3287107)

Cu gânduri pioase de preţuire şi
neuitare aducem în memoria celor
care l-au cunoscut că se împlinesc
3 ani de la trecerea în nefiinţă a

dragului nostru MITITELU SILVIU.
Dorul şi dragostea noastră îţi vor
însoţi somnul etern. Florentina şi
Romario. (3287669)

Pios omagiu, îndurerate gânduri şi
neuitare dragului nostru

MITITELU SILVIU la 3 ani de când a
păşit pragul veşniciei. Dumnezeu să
odihnească în pace sufletul său bun
şi generos. Socrii. (3287669)

Cu adâncă durere anunţăm că
s-au împlinit 2 ani de când scumpul
nostru soţ şi tată

LĂZĂRESCU PĂTRUŢ a plecat de
lângă noi lăsându-ne cu inimile
îndurerate. Chipul tău frumos şi
blând va rămâne veşnic în amintirea
noastră. Dumnezeu să-ţ i
odihnească sufletul în pace.
Comemorarea sâmbătă în
Smârdan,sat M. Kogălniceanu. Fam.
Pătruţ. (3287952)

S-a  scurs un an de la trecerea în
nefiinţă a celei care a fost pentru
noi şi mamă şi bunică ERM IOSEFINA.
Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu
să te ierte. Nepoţii. (3288108)

Dacã ai fi printre noi,
astãzi, ai fi împlinit 60 ani
ºi þi-am fi urat “La mulþi
ani”, draga noastrã mamã
ºi bunicã,

PAÞILEA STERIANA.
Astãzi nu putem decât

sã plângem, sã-þi
aprindem o lumânare ºi
sã-þi punem  flori pe
mormânt. Dumnezeu sã te
ierte ºi sã-þi vegheze
somnul ºi sufletul bun ºi
generos. Ne va fi veºnic
dor de tine.

Fiii ºi nepoþii.

O toamnă tristă şi înlăcrimată ne
aminteşte că în urmă cu un an ne-a
părăsit bunul nostru soţ, tată şi bunic

LEFTER GIGI (PIKI). Doar lacrimi,
flori şi lumânări aprinse pe tristul
mormânt mai putem să-ţi oferim.
Dumnezeu să-l ierte ş i să-l
odihnească în pace. Soţia, copiii şi
nepoţica. (3287630)

Pios omagiu ş i veşnică
recunoştinţă celei care a fost

CÂŞLEANU STERIANA soţie,
mamă, mamaie la comemorarea unui
an de la deces. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul ei blând. Familia.
(3287540)

Astăzi se împlineşte un an de
când a trecut în nefiinţă scumpa
noastră mamă şi soră ERM
IOSEFINA. N-o să uităm niciodată
fiinţa blândă, femeia harnică şi
iubitoare. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Fam. Florea
şi Schneider. (3288108)

Cu durere în suflet anunţăm
comemorarea a 6 luni de când ne-a
părăsit dragul nostru soţ, tată şi
bunic

ALEXOAIA ION

Dumnezeu să aibă în pază sufletul
său bun. Familia. (3288110)

Dacã dragostea noastrã
pentru tine

GABRIEL DORU
COMAN

chiar ºi acum dupã 18 ani
te-ar fi putut întoarce, am
fi fost o familie cu adevãrat
fericitã. Neputinþa însã ne-
a lãsat cu durerea ºi
suferinþa în suflet fãrã nici
o urmã de speranþã. Mama,
tata, sora ºi rudele. (3287981)

Un gând pios şi multe lacrimi
în amintirea celei care ne-a fost
mamă, bunică şi străbunică

MEREUÞÃ ROZICA

la împlinirea unui an de la
trecerea în nefiinţă. (3287979)

Cu adâncă durere în suflet ne
amintim că au trecut 2 ani de când
scumpul nostru MANEA MARIAN 32
ani ne-a părăsit pentru totdeauna.
Mama, surorile, cumnatul, nepoţica,
soţia şi fiica mult iubită. Dumnezeu
să-l ierte. (3288127)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm împlinirea a 2 ani de la
trecerea în nefiinţă a celui care a

fost CONSTANTIN ION 50 ani.
Dumnezeu să-l ierte! Soţia şi fiica.
(3288165)

De ce-ai plecat de lângă mine, de
ce-ai plecat de acasă, mireasa mea
cea scumpă? Acum 2 ani tu mi-ai
lăsat sufletul gol şi întristat

COJOCARU (IONAŞCU) ROXANA
AURELIA. Mihai, soţul. (3288167)

Veºnicã amintire pentru cel
mai bun tatã, socru ºi bunic

MISÃILÃ NICÃ

la un an de când ne-a
pãrãsit, plecând pe un drum
fãrã întoarcere. Toate
florile toamnei pe tristul sãu
mormânt. Nu te vom uita
niciodatã. Fam. Paraschiv.
(3287966)

Nimeni ºi nimic nu ne va
umbri amintirea  bunului
nostru tatã

MISÃILÃ NICÃ

la un an de când ne-a
pãrãsit. Toate florile din
lume pe tristul sãu
mormânt. Fam. Borcea.
(3287966)

De un an mã chinui sã uit
anii frumoºi care i-am trãit
împreunã, dar tot mai greu
mã apasã dorul de tine

NICÃ MISÃILÃ

Îmi lipsesc sfaturile tale,
blândeþea cu care mã
dojeneai, calm ºi totdeauna
vesel. Vei rãmâne veºnic un
exemplu în familie ºi pentru
cei care te-au cunoscut. Mã
rog la Bunul Dumnezeu sã-
þi ierte greºelile ºi sã te
primeascã în rândul celor
drepþi. Comemorarea de un
an are loc sâmbãtã 1
noiembrie 2003. Soþia.
(3287966)

Culai fiu, Mariana norã ºi
Ionuþ nepot vã anunþã cu
durere în suflet cã s-a
împlinit un an de când ne-a
pãrãsit cel mai bun tatã

NICÃ MISÃILÃ

Dumnezeu sã-l aibã în
pazã. (3287966)

Au trecut 10 ani de când draga
noastră

DIMA PROFIRA
a trecut la cele veşnice şi 7 ani

şi jumătate de când soţul ei

DIMA GHEORGHE

a urmat-o. Dumnezeu să-i
odihnească! Familia. (3283695)
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 Sala “Siderurgistul” găzduieşte,
astăzi şi mâine (de la ora 9.00, respectiv
10.00), întrecerile turneului final al
Campionatului Naţional de badminton.
Vor lua parte cei mai buni sportivi juniori
(19 ani) din întreaga ţară. Între aceştia
se vor afla şi câţiva gălăţeni - de la  CS
Oţelul - antrenaţi de ing. Dorel Badiu.

 Voleibalistele de la CSU Metal
Galaţi au ajuns ieri la prânz la Tg.Mureş,
locul unde  astăzi se vor confrunta cu
echipa locală CSU Gaz, în cadrul etapei
a III-a a  Diviziei A.

 Echipa masculină de volei a CSU
joacă astăzi pe teren propriu, adversară
fiindu-i formaţia Explorări Baia Mare.
Întâlnirea va începe la ora 12.00 şi va fi
găzduită de Sala “Universităţii”. Meciul
va avea loc în cadrul etapei a IV-a a
Diviziei A.

Un alt meci de volei va avea loc

mâine, în Sala “Universităţii”, de la ora
11.00. Se vor întâlni echipele de cadete
CSU-CSS Galaţi şi CSS Tulcea.

 Şi echipele gălăţene de popice au
astăzi zi plină. Fetele de la ICMRSG  vor
juca în deplasare, cu ElectroGaz
Tg.Mureş, în timp ce băieţii  îi vor avea
ca adversari pe “minerii” de la  Inter
Petrila, meci care va începe la ora 11.00
la Arena ICMRSG (de lângă Liceul
“Anghel Saligny”).

 Astăzi, pe  terenul din Şendreni,
echipele de rugby - juniori II şi III ale
Colegiului Tehnic “Traian Vuia” vor juca
cu cele  ale CSS Tecuci.

 Echipa feminină de tenis de masă
a Clubului ICMRSG - multiplă campioană
naţională şi câştigătoare a “Cupei
României”  - va  juca astăzi în deplasare,
cu CSM Bistriţa.

 Ieri a început la Galaţi al doilea
stagiu naţional de Aikido (arte marţiale),
organizat de Clubul Sportiv WBC.
Stagiul este condus de către Dan
Corneliu Ionescu (7 dan), la el luând
parte reprezentanţi ai mai multor judeţe
şi din Capitală. Acţiunea va continua
astăzi şi mâine, de la ora 10.00, la Sala
“Ştefan Babin”, din strada Basarabiei.

 În cea de-a III-a etapă a Diviziei B
de baschet masculin, astăzi la Galaţi
va avea loc un derbi local. De la ora
13.00, în Sala Liceului cu Program
Sportiv, se vor întâlni echipele gălăţene
LPS şi CSU.

În aceeaşi sală, mâine se vor întâlni
echipele de juniori I LPS-CSS Constanţa.

 Handbaliştii de la CSU vor juca
astăzi cu CSM Adjud în cadrul
Campionatului Diviziei A. Întâlnirea  se
va disputa în Sala “Siderurgistul”, astăzi,
de la ora 12.00.

 În cadrul Campionatului Naţional al
Liceelor la fotbal s-au disputat primele
două etape. Iată ş i rezultatele
înregistrate: Liceul Auto - Liceul

 Comisia pentru statutul jucătorilor
din cadrul FIFA a refuzat să acorde o
derogare pentru transferul portarului
francez Fabien Barthez de la
Manchester United la Olympique
Marseille. Comisia a refuzat să acorde
derogarea, pentru a nu se crea un
precedent. Marseille a solicitat să fie
aprobat împrumutul lui Barthez de la
Manchester United, în afara perioadei
de transferuri, deoarece al doilea portar
al echipei franceze, Cedric Carrasso,
este indisponibil pentru mai multe luni,

din cauza unei accidentări.
 Portarul Chris Kirkland şi

fundaşul Jamie Carragher şi-au
prelungit contractele cu gruparea
engleză FC Liverpool, adversara echipei
Steaua în turul doi al Cupei UEFA.
Carragher, fundaş lateral, care va
absenta cinci luni din cauza unei fracturi
la picior suferite în septembrie, şi-a
prelungit înţelegerea până în 2007.
Kirkland, care a revenit după o
accidentare la genunchi, şi-a prelungit
contractul până în anul 2009.

ASTÃZI SE INAUGUREAZÃ
Sala de box din Pechea!

Astăzi are loc inaugurarea oficială a noii săli de box de la Pechea.
Din iniţiativa pugilistului  Lucian Bute, fiu al comunei, şi cu sprijinul
Primăriei, un spaţiu din vechiul Cămin Cultural a fost amenajat
corespunzător pentru a oferi condiţii de pregătire pentru viitorii
campioni de box ai localităţii. Aici îşi va desfăşura activitatea prof.
Felix  Păun, cel care l-a lansat pe orbita marii performanţe şi pe Lucian
Bute, care, recent, a semnat un contract de profesionist în Canada.

La evenimentul de astăzi vor participa oficialităţi locale şi multiplul
campion Lucian Bute, care a făcut şi o donaţie în materiale sportive.
De asemenea, vor fi prezenţi şi reprezentanţi  ai Direcţiei pentru
Sport a Judeţului Galaţi.

Astăzi şi mâine, în Divizia D sunt
programate jocurile etapei a X-a, o etapă
dominată de un alt derbi. Este vorba
despre disputa de la Lieşti, dintre echipa
locală Avântul şi Sporting Tecuci. Este
un joc deschis oricărui rezultat, în care
se întâlnesc ocupantele locurilor V,
respectiv II. Meciul va avea loc mâine şi
va fi arbitrat de Cristian Filote - asistat
de T.Cristea şi C.Druţă (observator -
Dumitru Istudor).

Iată şi programul celorlalte partide,
arbitrii şi observatorii: sâmbătă:
Metalosport - Dueta Fântânele (terenul
“Metalosport”; Sorin Slabu - Teodor
Adam), Junkers Galaţi -  Sporting Voinţa
Lieşti  (Stadionul “Siderurgistul”; Mihai

Felix - Emil Leca); duminică:  Dunis
Iveşti - FCM Dunărea II  (Cristian Lupoaie
- Aurel Cioarec), Viitorul Bereşti -
Progresul Măstăcani (Ciprian Neculai -
Virgil Drăgan), Petrol Plus Oancea - CSU
Metal Galaţi (Adrian Tofan - Ion Samoilă),
Muncitorul Ghidigeni - Bujorii Tg.Bujor
(Eugen Harş - Costel Ciobotariu), Voinţa
Cudalbi - Mălina Smârdan (Viorel
Cojocaru - Moise Ene).

Meciurile încep la ora 12,00. În
deschidere vor avea loc  jocurile
echipelor de juniori.

 În Campionatul judeţean -
Categoria “Onoare” - mâine, de la ora
11,00, se dispută partidele etapei a V-a:
Recolta Munteni - Katy Ciorăşti (arbitru

- Mihai Troacă, observator Sandu
Cocu), Zorile Griviţa - Unirea Cosmeşti
(Emil Trandafir), Avântul Matca -
Înfrăţirea Ţepu (Costel Petrea), Olimpia
Barcea - Avântul Valea Mărului (Dumitru
Ristea), Flacăra Pechea - Unirea
Bolonia Tuluceşti (Ionuţ Năstasă),
Munca Fârţăneşti - Victoria Băleni
(George Buruiană), FC Călin Galaţi  -
Victoria Independenţa (Eugen Arghir -
meciul se dispută la Vânători), Petrolul
Schela - Avântul Vânători (Adrian
Avram - Dumitru Ristea), Voinţa Şiviţa -
Voinţa Cişmele (Sterian Deceanu),
Foresta Şendreni - Viitorul Costache
Negri (Virgil Cană - Marcel Vlase).

Astăzi, în cea de-a XI-a etapă a
Diviziei A, fotbaliştii de la Oţelul se vor
afla faţă în faţă cu FC Oradea, echipa
care i-a condamnat, în vară, să facă
pasul către... Divizia B. Şi chiar dacă
din lotul care a susţinut meciurile de
baraj cu bihorenii nu se mai află în
echipă decât foarte puţini jucători,
“afrontul” la nivelul clubului rămâne,
astfel că singura variantă pentru acest
meci este victoria. În plus, formaţia din
Oradea trece printr-o perioadă nu
tocmai fastă, ocupând ultimul loc al
clasamentului primei noastre divizii.

De cealaltă parte, oficialii gălăţeni
speră ca discuţiile care au avut loc după
conflictul de joi să fi lămurit aspectele
divergente, astfel ca la ora jocului
obiectivul primordial să fie victoria.
Gălăţenii au minus 2 la “adevăr” şi nu
au voie să facă nici un pas greşit pe
teren propriu. În aceste condiţii,
succesul în partida cu FC Oradea este
vizat de toată lumea, începând chiar cu
preşedintele clubului. “Nici nu ne
gândim la altceva în afara victoriei”,
ne-a declarat, ieri, Nicu Boghici. La
rândul său, antrenorul Costel Orac a
menţionat: “Jucăm acasă, cu ultima
clasată, aşa că singurul obiectiv îl
reprezintă toate cele trei puncte”.

În formaţia gălăţeană, Victoraş Iacob

COMPETIÞII
 ªTIRI 
REZULTATE

Andrei
Pavel,
semifinalist
la Paris

TENIS. Tenismanul român An-
drei Pavel s-a calificat în semi-
finalele turneului Masters de la
Paris, dotat cu premii în valoare
totală de 2,45 milioane de euro.
Pavel l-a învins, ieri, în sferturi, cu
scorul de 2-6, 6-3, 6-2, pe germa-
nul Rainer Schuettler (cap de serie
nr. 5). Pentru calificarea în această
fază a competiţiei, Pavel va primi
45 de puncte ATP şi un cec în
valoare de 112.500 euro. În semi-
finale, Andrei Pavel îl va întâlni,
astăzi, pe câştigătorul partidei
dintre cehul Jiri Novak şi marocanul
Hicham Arazi.

BASCHET. Formaţia UACSA
Terapia Cluj a fost învinsă, scor
92-42, de echipa Zkk Vojvodina
Nis-Gas, în cadrul grupei preli-
minare D a Europe Cup - Conferinţa
de Sud, la baschet feminin. În
următorul meci al grupei, care va
avea loc pe 6 noiembrie, echipa
din Cluj va întâlni formaţia Erde-
mispor. De asemenea, echipa Livas
Târgovişte a fost învinsă, cu scorul
de 82-76, de formaţia Steaua
Roşie Belgrad, în grupa preliminară
B a aceleiaşi competiţii. În următorul
meci, Livas va întâlni formaţia Gure
Belediye Sport, pe 6 noiembrie.

RUGBY. Tehnicianul francez
Bernard Charreyre consideră că
jucătorii echipei naţionale de rugby
a României au toate calităţile
necesare pentru a se califica în
sferturile de finală ale următoarei
ediţii a Cupei Mondiale. “Am încheiat
Cupa Mondială pe locul 14. Acest
grup de tineri are tot ce-i trebuie
pentru a ajunge în sferturile de
finală la următoarea Cupă Mon-
dială”, a spus tehnicianul francez,
după cea mai clară victorie obţinută
de naţionala României la o ediţie
de CM, 37-7 cu Namibia. Delegaţia
României va reveni în ţară dumi-
nică.

AUTOMOBILISM. Campionul
naţional de raliuri, Mihai Leu, a
declarat că a primit o ofertă de la
echipa italiană “Astra Team”,
pentru a participa la competiţii
internaţionale, la clasa N, pe care,
însă, a refuzat-o. “Oferta o voi
refuza din motive financiare.
Pentru o competiţie internaţională,
costurile de participare sunt mult
mai mari decât în campionatul
naţional. Aş avea nevoie de
4-500.000 de euro pentru tot
sezonul, ceea ce este prea mult.
În plus, ar trebui să dedic auto-
mobilismului mult mai mult timp decât
în prezent”, a declarat Leu.

PATINAJ. Agenţia Naţională
pentru Sport a decis efectuarea
unor lucrări de reparaţii în regim
de urgenţă la patinoarul “Mihai
Flamoropol” din cadrul Complexului
Sportiv Naţional “Lia Manoliu”. ANS
a decis efectuarea acestor lucrări
pentru a permite reluarea activităţii
pe patinoar la 1 ianuarie 2004.

OLIMPICE. Secretarul general
al Comitetului Olimpic Român, Dan
Popper, a anunţat că forul pe care
îl reprezintă a contractat imobilul
care va găzdui “Casa României” la
Atena, în timpul Jocurilor Olimpice
din 2004. “Preţul închirierii imobilului
este de aproximativ 100.000 de
euro, la acesta adăugându-se
plata utilităţilor pe perioada desfă-
şurării Jocurilor Olimpice”, a
declarat Popper, care a adăugat
că din cele 201 ţări care şi-au
anunţat prezenţa la JO-2004,
aproximativ 130 vor avea repre-
zentanţe la Atena.

BOX. Antrenorul pugilistului
Waldemar Cucereanu, Nicolae
Paştiu, a declarat că a discutat cu
boxerul, iar acesta a înţeles că
trebuie să treacă la profesionism
doar după Jocurile Olimpice de la
Atena, din 2004. “Waldemar este
tânăr, are doar 25 de ani şi are tot
timpul pentru a trece în boxul
profesionist, după Jocurile Olim-
pice de anul viitor”, a declarat
Paştiu. Cucereanu este titularul
categoriei 55 kg din cadrul lotului
naţional.

DIVERSE. Preşedintele Agenţiei
Naţionale pentru Sport, Octavian
Morariu, a declarat că e nevoie de
revizuirea Legii Sportului, pentru a
fi adaptată la prevederile noii
Constituţii. “Printre proiectele
noastre se numără şi revizuirea
Legii Sportului, care trebuie să fie
mai fluidă, în concordanţă cu noua
Constituţie. În plus e nevoie de
elaborarea Legii împotriva dopajului
în sport”, a declarat Morariu.

FCM Bacău - FC Argeş (sâmbătă,
ora 13.30) - TVR 2

Palmares: 66 28  11 27 99-104 (la
Bacău: 33 25 5 3 72-26). Primul meci:
1-0 (la Piteşti, pe 17 septembrie 1961).
Scor maxim: 0-5 (la Piteşti, pe 21
noiembrie 1979). Ultima victorie a
piteştenilor la Bacău: 3-2 (pe 5
octombrie 2002).

FC Braşov - Poli AEK Timişoara
(sâmbătă, ora 14.00)

Palmares: 2 1 0 1 3-2. Primul meci:
1-2 (la Timişoara, pe 9 noiembrie 2002).
Al doilea meci: 2-0 (la Braşov, pe 7 mai
2003).

Universitatea Craiova - Ceahlăul
Piatra Neamţ  (sâmbătă, ora 20.00) -
Prima TV

Palmares: 20 10 4 6 34-21 (la
Craiova: 10 5 3 2 18-8). Primul meci:
4-1 (la Piatra Neamţ, pe 28 august
1993). Scor maxim: 4-0 (la Craiova, pe

12 august 1995). Ultima victorie a
nemţenilor la Craiova: 1-0 (pe 14 aprilie
2002). În ultimul meci la Craiova: 0-0
(pe 30 noiembrie 2002).

FC Naţional - Steaua (sâmbătă, ora
20.00) - Pro TV

Palmares: 56 16 13 27 67-104 (în
organizarea “bancarilor”: 28 10 8 10
34-36). Primul meci: 2-1 (pe Stadionul
“Republicii”, pe 23 martie 1955). Scor
maxim: 0-6 (în Ghencea, pe 4 decembrie
1994). Ultima victorie a steliştilor în
Cotroceni: 2-1 (pe 22 octombrie 2000).
În ultimul meci în Cotroceni: 0-0 (pe 7
mai 2003).

Farul Constanţa - Apulum Alba
Iulia (duminică, ora 17.00) - Naţional
TV

Primul meci în Divizia A între cele două
echipe.

Arbitri: Augustus Constantin -
Corneliu Fecioru, Dan Bărgăoanu - Silviu

Safta. Observatori: Florin Gâtejan şi
Aron Huzu.

Rapid - Petrolul Ploieşti
(duminică, ora 17.00) - România 1

Palmares: 70 32 18 20 87-65 (la
Bucureşti: 35 24 7 4 57-22). Primul meci:
2-0 (la Ploieşti, pe 16 mai 1954). Scor
maxim: 0-6 (pe Stadionul “23 August”,
pe 22 septembrie 1963). Ultima victorie
a Petrolului pe terenul Rapidului: 1-0 (pe
26 octombrie 1996). În ultimul meci pe
terenul Rapidului: 4-1 (pe 3 noiembrie
2001).

Arbitri: Ionică Serea - Ioan Onicaş,
Ionel Popa - Adrian Comănescu.
Observatori: Iosif Urs şi Nicolae
Grigorescu.

 Ieri, în prima partidă a etapei a XI-a,
Gloria Bistriţa - Dinamo Bucureşti
1-1.  Dinamo a deschis scorul prin
Dănciulescu, în minutul 22, iar bistriţenii
au egalat prin Vasilache, în minutul 90.

În cursul zilei de joi, pentru a
doua săptămână consecutiv,
jucătorii de la Oţelul au ameninţat
că nu vor intra în cantonament din
cauza neachitării restanţelor
financiare. Cu toate acestea, în
urma unei discuţ i i cu oficialii
clubului, conflictul s-a aplanat, iar
căpitanul echipei Sorin Ghionea a
anunţat că jucătorii îşi vor respecta
statutul de profesionişti şi vor
continua pregătirile pentru meciul
de campionat cu FC Oradea.

Întâmplător sau nu,
confruntarea dintre jucători şi
conducere a avut loc în ziua în care
preşedintele clubului gălăţean,
Nicu Boghici, şi-a serbat ziua de
naştere. Deşi susţine că, în cele
din urmă, a dat mâna cu jucătorii
şi a ciocnit o cupă de şampanie cu
fiecare dintre ei, Nicu Boghici a
rămas, se pare, cu un gust amar,
în special din cauza amplificării în
mass-media a acestor conflicte
inerente în cadrul unei echipe de
fotbal. “S-a amplificat foarte mult
această problemă, care este una
generală în fotbalul românesc.
Faceţi comparaţie între ce bani
s-au luat la Oţelul în acest sezon
şi cât s-a luat la alte formaţii din
Divizia A. Sunt multe grupări unde
nu s-a plătit nici o primă de la
începutul turului. Rapidul are
restanţe către jucători de
20-30.000 de dolari”, ne-a declarat
preşedintele gălăţean. Conform
acestuia, restanţele financiare la
Oţelul sunt la un nivel acceptabil,

constând, în fapt, în neachitarea
primelor de joc pentru meciurile de
campionat cu Poli AEK Timişoara
şi FC Argeş, precum şi pentru
jocurile din Cupă cu Laminorul
Roman şi FC Naţional, suma totală
în discuţie fiind de circa 2.000 de
dolari de jucător. “Şi trebuie ţinut
cont că jucătorii n-au fost
penalizaţi după semieşecul cu
Ceahlăul, pentru care, conform
Regulamentului de Ordine
Interioară, ar fi trebuit să
plătească o amendă de câte
1.000 de dolari”, a subliniat
Boghici. Cât despre banii de
contracte, preşedintele Oţelului
susţine că este cu plăţile la zi:
“Singurii bani pe care jucătorii nu
i-au primit sunt cei pe luna
octombrie. Aceasta, însă, în mod
normal, nu poate fi considerată
restanţă. În orice întreprindere,
banii se plătesc până pe data de
15 a lunii următoare. Iar noi îi
achităm de regulă pe 18, când ne
este virată rata de la ISPAT
SIDEX”.

În plan sportiv, Oţelul se află,
momentan, într-o situaţie relativ
bună. Pasivul din clasamentul
adevărului este unul acceptabil şi
dacă cele două jocuri, care mai
sunt de disputat pe teren propriu
în acest tur de campionat, vor fi
câştigate, nu vor fi motive de
îngrijorare. “Eu nu-mi fac
probleme. Când intră pe teren, un
jucător profesionist uită de toate
celelalte griji şi se concentrează

asupra meciului. Iar în echipa
noastră această atitudine este
prezentă la majoritatea
fotbaliştilor”, a ţinut să precizeze
Nicu Boghici.

De asemenea, oficialul
gălăţean s-a declarat nemulţumit
de faptul că tot ceea ce se întâmplă
negativ în curtea Oţelului se sparge
în capul lui. “Aş vrea să mai
subliniez faptul că nu eu sunt
patronul acestei echipe. Oţelul
joacă cu însemnele ISPAT SIDEX
pe piept. Eu am venit doar să ajut
această echipă şi dacă nu
dădeam, până acum, şase
miliarde de lei nici nu eram în
Divizia A. Eu sunt numai garantul
faptului că de aici nu mai pleacă
nici un ban în altă parte, în afara
intereselor clubului şi ale
fotbaliştilor. Problemele
financiare se vor rezolva, mai ales
că acum toată lumea vrea să ne
ajute”, a mai spus preşedintele
gălăţean.

Pentru a concluziona cele
petrecute joi după-amiază, Nicu
Boghici ne-a mai declarat: “Ceea
ce se întâmplă este o mare
măgărie. Nu ştiu de cine este
pusă la cale şi cine o amplifică.
Cei care se ocupă de aşa ceva
sunt rău intenţionaţi. Dar vă
asigur că dacă nu pleacă singuri,
îi voi determina eu să părăsească
echipa. Oricum, în iarnă voi mai
aduce 4-5 jucători, iar cei care nu
sunt profesionişti se vor elimina
singuri”.

Caz clasat
Comisia de Disciplină a FRF a decis clasarea, din lipsă de probe, a cazului partidei

Jiul Petroşani - Universitatea Craiova (scor 1-0), din şaisprezecimile “Cupei României”,
despre care presa a scris că a fost aranjată.

 Conducerea clubului Bursaspor
nu a fost de acord ca Gheorghe Hagi
să demisioneze din funcţia de antrenor
principal, în urma rezultatelor slabe
înregistrate de echipa turcă în primele
zece etape din campionat, a anunţat
cotidianul “Kent” din Bursa. La o şedinţă
a Consiliului de Conducere al clubului,
Hagi a spus că este dispus să demi-
sioneze, deoarece nu mai vrea ca
echipa să aibă de suferit. Membrii
Consiliului au refuzat varianta unei
demisii a antrenorului român, spunând
că îl susţin în continuare.

 Preşedintele FC Steaua, Gigi
Becali, a fost suspendat pe o
perioadă de şase luni şi penalizat
financiar cu suma de 25 de mili-
oane de lei, de către Comisia de
Disciplină a Federaţiei Române de
Fotbal (FRF), pentru declaraţii
defăimătoare la adresa selec-
ţionerului Anghel Iordănescu. De
asemenea, preşedintele executiv
al FC Steaua, Mihai Stoica, a fost
suspendat pe o perioadă de trei
luni şi penalizat financiar cu suma
de 20 de milioane de lei.

 Fundaşul român Iulian Filipescu
şi-a reziliat, joi, de comun acord,
contractul cu gruparea spaniolă Betis
Sevilla, care era valabil până în 2006.
“Am ajuns la un acord şi fiecare îşi va
urma propriul drum”, a declarat Fili-

pescu, care a fost achiziţionat de
gruparea spaniolă în 1998 de la clubul
turc Galatasaray Istanbul. Iulian Fili-
pescu a menţionat că până în prezent
nu are nici o ofertă şi aşteaptă perioada
de transferuri din iarnă.

 Adrian Mititelu a demisionat,
ieri, din funcţia de preşedinte
executiv al clubului Universitatea
Craiova. Mititelu a luat această
decizie după ce zece jucători ai
formaţiei craiovene şi-au exprimat
dorinţa de a părăsi gruparea oltea-
nă în iarnă. Adrian Mititelu a fost
numit preşedinte executiv în data
de 2 octombrie 2003. Numirea sa a
survenit după demisia lui Dinel
Staicu, patronul clubului. Staicu a
anunţat, însă, că nu acceptă de-
misia lui Mititelu. “Nu îi voi accepta
demisia şi voi face tot ce îmi stă în
putere să-l determin să se răz-
gândească”, a spus Staicu.

 Site-ul oficial al UEFA laudă
capacitatea antrenorului român Ilie
Dumitrescu de “a revitaliza” echipa
cipriotă Apollon Limasol, care luptă
pentru câştigarea titlului naţional, pe
care l-a obţinut ultima oară în 1994.
Apollon se află pe locul doi în clasa-
mentul primei divizii din Cipru.

 Comisia de Disciplină a Fede-
raţiei Române de Fotbal (FRF) a
decis clasarea, din lipsă de probe,

a cazului partidei din şaispre-
zecimile Cupei României, dintre
Jiul Petroşani şi Universitatea
Craiova (scor 1-0), despre care
presa a scris că a fost aranjată.
Potrivit unui săptămânal din Craio-
va, conducătorii celor două cluburi
ar fi stabilit, în urma unor presiuni
politice, ca partida să fie câştigată
de divizionara B.

 Formaţia Atletico Madrid a învins
echipa Real Sociedad, cu scorul de 4-0,
într-un meci din cadrul etapei a IX-a a
campionatului Spaniei. Clasament:
1.Deportivo La Coruna 21 puncte, 2.Real
Madrid 20 p, 3.FC Valencia 20 p.

 Autorităţile de la Chişinău au
decis să construiască un stadion cu o
capacitate de 50.000 de locuri, al cărui
cost se va ridica la aproximativ 100 de
milioane de dolari. În urma licitaţiei, o
firmă din Turcia a obţinut dreptul de a
construi acest stadion. Autorităţile
moldovene au decis construirea noii
arene după ce oficialii UEFA au semnalat
că Stadionul Republican, construit în
anul 1951, satisface doar parţial
exigenţele pentru desfăşurarea
partidelor internaţ ionale ş i au
recomandat ca aceste meciuri să se
desfăşoare la Tiraspol.

 Antrenorul echipei FC Koln,
Friedhelm Funkel, a fost demis, ca
urmare a rezultatelor slabe înregistrate
de formaţia germană în campionat.
Echipa din Koln va fi condusă, la
următoarele jocuri, de secundul Jos
Luhukay. Unul dintre posibilii candidaţi
pentru ocuparea funcţiei de antrenor
este elveţianul Marcel Koller, care a
demisionat, la începutul lunii octombrie,
de la Grasshopper Zurich. Funkel (50
de ani) antrena formaţia FC Koln din 14
februarie 2002.

 Fundaşul congolez al echipei
germane Eintracht Frankfurt,
Jean-Clotaire Tsoumou-Madza, a fost
condamnat la şase luni de închisoare

cu suspendare şi la plata unei amenzi
de 10.000 de euro, pentru hărţuirea
sexuală a unui tinere de 19 ani.
Jucătorul congolez, în vârstă de 28 de
ani, şi-a recunoscut vina şi s-a scuzat
faţă de victimă.

 Atacantul brazilian Ronaldo şi
mijlocaşul francez Zinedine Zidane vor
fi căpitanii echipelor ce vor disputa, pe
15 decembrie, la Basel, un meci de
binefacere, la care vor lua parte
aproximativ 40 de fotbalişti celebri.
Veniturile obţinute în urma disputării
acestei partide vor fi folosite pentru
sprijinirea proiectelor de luptă împotriva
sărăciei, gestionate de Programul
Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare.

 Federaţia Mexicană de Fotbal
intenţionează să propună FIFA o
schimbare de  regulament, potrivit
căreia un jucător eliminat de pe teren
să poată fi înlocuit în cadrul celor trei
schimbări autorizate pentru o partidă.
Oficialii mexicani susţin că fotbalul
promovat de FIFA trebuie să fie corect
şi este “mai bine pentru spectacol ca
ambele echipe să aibă pe teren toţi cei
11 jucători”.

 Preşedintele clubului Real
Madrid, Florentino Perez, a anunţat că
doreşte să candideze pentru un nou
mandat în această funcţie la alegerile
care vor avea loc în mai 2004. “Nimic
nu mă pasionează mai mult decât să fiu
preşedintele acestui club. Intenţionez
să mă prezint la alegerile din mai”, a
spus Florentino Perez.

este suspendat pentru cumul de
cartonaşe galbene, iar E.Tudor nu este
complet refăcut după o accidentare mai
veche. De asemenea, Borş şi S.Cernat
au rămas în afara lotului. În aceste
condiţii, formaţia probabilă pe care Orac
o va trimite în teren ar putea avea
următoarea alcătuire: Cernea -
Ghionea, Rohat, Pelin - Toma,
Mărginean, Danciu, C.Dobre -
Apostol - D.Oprea, Guriţă.

Meciul Oţelul - FC Oradea se va
disputa astăzi, de la ora 13.30 şi va fi
transmis în direct de Naţional TV.

Partida va fi arbitrată de ieşeanul
Anton Heleşteanu, care va fi ajutat de
asistenţii bucureşteni Tudor Constan-
tinescu şi Eduard Ungureanu (rezervă
- Teodor Crăciunescu, din Rm.Vâlcea).
Observatori pentru această întâlnire au
fost desemnaţi Florin Verigeanu şi
Gheorghe Constantin.

Suspendare
Preşedintele FC Steaua, Gigi Becali, a fost suspendat pe o perioadă

de şase luni, pentru declaraţii defăimătoare la adresa selecţionerului
Anghel Iordănescu.

Foto: COSTEL
STROE

Paginã realizatã de
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OÞELUL - FC ORADEA

FOTBAL Gãlãþenii, din nou în examen cu echipa
care, astã-varã, i-a trimis în “B”

Avancronica rundei a XI-a

Conflict financiar
la Oþelul
 Nicu Boghici declarã
cã toate problemele se
vor rezolva  Fotbaliºtii
au de primit patru
prime, contractele
nefiind în întârziere 
Jucãtorii sunt deciºi
sã-ºi respecte statutul
de profesioniºti!  “Nu
eu sunt patronul acestei
echipe”, susþine
preºedintele clubului
gãlãþean

Din sportul gãlãþean

Badminton la “Siderurgistul”

DIVIZIA D

Jocurile etapei a X-a

Dunărea 7-2, Liceul Economic - Colegiul
Paul Dimo 4-2, Liceul Economic - Liceul
Sf. Maria 5-2, Colegiul Paul Dimo - Liceul
Dunărea 3-2, Liceul Gh.Asachi - Liceul
MAIA 7-4, Liceul Metalurgic - Liceul cu
Program Sportiv 7-4, Liceul A.Saligny -
Liceul MAIA 4-3, Liceul cu Program
Sportiv - Liceul Gh.Asachi 5-2, Liceul
CFR - Colegiul Naţional M.Kogălniceanu
3-2, Liceul Pedagogic - Liceul E.Racoviţă
3-2, Liceul CFR - Liceul Pedagogic 5-2,
Liceul Traian - Liceul de Marină 0-0,
Liceul Radu Negru - Liceul Elena
Doamna 6-1, Liceul Traian -  Liceul Elena
Doamna 10-0.

Următoarea etapă se dispută luni, 3
noiembrie, de la ora 14.00.

 Atleţii tecuceni au fost invitaţi să
participe la un interesant concurs care
va avea loc la Focşani. Pe 8 noiembrie,
Irinel Bostan, Eduard Iliev şi Andreea
Sâmbotin, toţi de la Clubul Sportiv Şcolar,
împreună cu antrenorii lor Anica Frunză
şi Mihai Mihuleac, vor fi prezenţi la
întrecerile “Memorialului Ovidiu Gavrilă”,
unde vor concura în probele de 60 m
plat, săritura în lungime şi cros.

 Echipa de handbal feminin Oţelul
Sidex a jucat ieri după-amiază, în turneul
al III-lea, la Plopeni, cu CSM Sebeş.
Elevele antrenorului Eugen Baştiurea au
terminat la egalitate: 20-20. Astăzi (ora
12.00), gălăţencele vor întâlni Selmont
Baia Mare.

 Ieri, în Divizia C de fotbal, la Galaţi
s-a înregistrat o mare surpriză: FCM
Dunărea - Metalul Băicoi 0-0! Vom
reveni.

 Familia de sportivi Alina şi Dragoş
Gherasim a devenit mai... numeroasă
prin venirea pe lume, zilele acestea, a
lui Dragoş Octavian Gherasim.
“Moştenitorul” are 50 de centimetri şi
cântăreşte 3.200 kg, părinţii lui dorind
să-i mulţumească şi pe această cale
medicului Jan Ciobotaru.BURSA TRANSFERURILOR

FIFA nu a aprobat
transferul lui Barthez

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Bursaspor a refuzat demisia lui Hagi

Flash fotbal
Stadion de 100 de milioane
la Chiºinãu
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din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Serviciile de securitate lituaniene au
trimis Parlamentului un raport în care îl
acuză pe preşedintele Rolandas Paksas
şi pe un consilier al acestuia de legături
cu organizaţii mafiote internaţionale, a
relatat televiziunea lituaniană LNK,
citată de AFP.

Raportul arată că Remigijus Acas,
consilier prezidenţial pentru securitate,
are legături cu o controversată firmă
rusă, Compania Secolului XXI, şi cu

patronul Anzor Aksentyev Kikalishvili,
suspectaţi de apartenenţă la grupări
criminale internaţionale. Preşedintele
Paksas a respins acuzaţiile, dar l-a
suspendat pe Acas până la clarificarea
situaţiei.

Paksas, care a fost de două ori
prim-ministru şi tot de două ori primar al
capitalei Lituaniei, a devenit preşedinte
în luna ianuarie, la vârsta de 46 de ani.

Parlamentul lituanian se va reuni luni,
în sesiune de urgenţă, pentru a dezbate
aceste acuzaţii. “Va fi înfiinţată o
comisie specială care va studia acest
raport”, a declarat Rima Pumputiene,
consilierul preşedintelui Parlamentului
lituanian.

Statele Unite au acceptat cu regret
anunţul făcut de ONU şi Crucea Roşie
referitor la retragerea personalului
străin din Bagdad şi au recunoscut că
nu au argumente pentru a se opune
unei decizii referitoare la securitatea
persoanelor, transmite AFP.

Aceste decizii pot fi înţelese, a
declarat purtătorul de cuvânt al
Departamentului de Stat, Richard
Boucher, care a adăugat că Statele
Unite au fost dezamăgite de această
hotărâre. “Oficialii sunt responsabili
pentru angajaţii lor. Ei trebuie să ştie
dacă personalul lor lucrează în condiţii
de securitate şi dacă este în măsură
să-şi îndeplinească misiunea”, a
adăugat el.

Naţiunile Unite au anunţat, joi, că au
cerut personalului străin să părăsească
Bagdadul pentru discuţii referitoare la
starea securităţii din această ţară.
Miercuri, Comitetul Internaţional de

Cruce Roşie (CICR) a anunţat reducerea
personalului străin aflat în Irak şi
sporirea măsurilor de securitate pentru
angajaţii care rămân.

Aceste anunţuri au fost făcute după
ce, marţi, secretarul american de Stat,
Colin Powell, a intervenit personal pe
lângă liderii ONU şi CICR pentru a le cere
să nu se retragă din Irak, acţiune care
ar putea fi considerată o victorie de
terorişti. Secretarul american al Apărării,
Donald Rumsfeld, nu a comentat decizia
ONU. “Fiecare organizaţie trebuie să
decidă, în mod independent, ce va face
şi cum se va comporta”, a declarat
Rumsfeld, subliniind că majoritatea
regiunilor din Irak, cu excepţia Bag-
dadului, sunt sigure pentru activitatea
personalului Naţiunilor Unite.

ONU şi-a redus serios prezenţa la
Bagdad după atentatul comis la 19
august împotriva sediului său din
Bagdad, care s-a soldat cu 22 de morţi.

Participarea Marii Britanii la conflictul
din Irak costă 1,25 miliarde de lire
sterline (1,82 miliarde de euro) pe anul
fiscal 2003-2004, a dezvăluit ministrul
britanic de Externe, Jack Straw, într-o
declaraţie trimisă Camerei Comunelor,
transmite AFP.

Această sumă include costul
operaţiunilor militare, de reconstrucţie
şi de sporire a măsurilor de securitate
la ambasadele britanice din Orientul
Mijlociu, inclusiv la Bagdad, a precizat
Straw. Cea mai mare parte a acestor
cheltuieli, evaluată la 700 de milioane
de lire sterline (1,02 miliarde de euro)
se referă la operaţiunile militare, a
adăugat Straw. Potrivit oficialului

britanic, aceste cheltuieli sunt suportate
din rezerva bugetară de 3 miliarde de
lire sterline (4,37 miliarde de euro),
prevăzută de ministrul de Finanţe,
Gordon Brown. Straw a confirmat că
Guvernul va participa la reconstrucţia
Irakului cu suma de 544 de milioane de
lire sterline (792,5 milioane de euro).
Ministrul de Externe estimează că va
mai cheltui încă 12,1 milioane de lire
sterline (17,6 milioane de euro) pentru
reprezentanţa diplomatică britanică de
la Bagdad. Tot pe anul bugetar
2003-2004, cheltuielile din alte ţări, dar
care au legătură cu conflictul din Irak,
se vor ridica la suma de 1,8 milioane de
lire sterline (2,62 milioane de euro).

Oficiali ai administraţiei americane
susţin că Saddam Hussein ar fi avut un
rol important în coordonarea ş i
conducerea atacurilor comise de forţele
sale loiale împotriva trupelor americane
din Irak, relatează ediţia electronică de
ieri a cotidianului New York Times.

Responsabilii americani au citat
documente recente ale serviciilor de
informaţii, conform cărora Saddam
Hussein ar fi liderul opoziţiei armate şi
s-ar afla la o bază operaţională din
apropiere de Tikrit. Această ipoteză
contrazice afirmaţiile administraţiei
Bush, care susţine că fostul preşedinte
irakian este fugar. Unii oficiali au
menţionat că rapoartele referitoare la
rolul major al lui Saddam Hussein nu pot
fi coroborate, incluzând uneori informaţii
contradictorii, în timp ce alţii cred că

documentele de dată recentă sunt
credibile. Un responsabil din Departa-
mentul Apărării a precizat că noile
informaţii au dus la intensificarea
operaţiunilor de căutare şi capturare a
lui Saddam Hussein. În ultimele luni,
americanii au declarat că Saddam
Hussein încearcă să fugă din Irak. Cu
toate acestea, înregistrările audio prin
care fostul lider irakian cerea poporului
să se opună ocupaţiei Statelor Unite
demonstrează că el are un rol mult mai
mare în acţiunile de rezistenţă decât este
dispusă armata americană să recu-
noască. Oficialii americani au precizat
că, în ultimele două luni, au existat
semne ale unei implicări importante din
partea lui Saddam Hussein în acţiunile
împotriva trupelor de ocupaţie şi în coali-
zarea facţiunilor loiale fostului regim.

Curtea italiană de Casaţie l-a achitat,
joi, pe fostul premier italian Giulio
Andreotti, în vârstă de 84 de ani, în cazul
ziaristului ucis de Mafia în anul 1979,
relatează AFP. Achitarea pune capăt
definitiv anchetei pe numele fostului
oficial italian, iniţiată în anul 1993 în urma
acuzaţiilor unui fost membru al Mafiei,
Tommaso Buscetta, care între timp a
decedat.

Fostul premier, care este şi senator
pe viaţă, fusese condamnat la 24 de
ani de închisoare, la data de 17
noiembrie 2002, pentru complicitate la
asasinarea jurnalistului Carmin Pecorelli.
Curtea de Casaţie a anulat această
sentinţă, fără a înainta dosarul unei

TRÃSNAIA
ZILEI
Atentatul cu…
butelie

Într-o perioadă în care, la Bagdad,
atentatele se ţin lanţ, orice explozie
provoacă panică, chiar dacă se
dovedeşte că până la urmă nu s-a
întâmplat nimic serios. Aşa s-a întâmplat
şi joi seara, când a izbucnit un puternic
incendiu, care a afectat două clădiri,
incendiul de pe şoseaua Rashid, din
centrul Bagdadului. Cauza a fost, însă,
explozia unei… butelii. Conform decla-
raţiei unui purtător de cuvânt al armatei
americane, “la ora 19.15 (18.15 ora
României) a avut loc o explozie provo-
cată de o butelie de gaz”. Din nefericire,
explozia a provocat moartea unei
persoane şi rănirea altor opt.

În aceeaşi notă, tot joi, la Fallujah, o
bombă a explodat la trecerea unui tren
care transporta bunuri destinate
trupelor americane. După explozie,
patru vagoane au luat foc, iar marfa
care a scăpat de incendiu - calcula-
toare, medicamente, băuturi alcoolice
şi pansamente - a fost furată de
localnici.

FLASH
Victime irakiene. Trei civili irakieni

şi un poliţist au fost ucişi, iar doi militari
americani au fost răniţi, ieri, într-un
incident care a avut loc în piaţa Abu
Gharib, din vestul Bagdadului, conform
unor surse locale, citate de AFP. Potrivit
unei surse medicale, mai mulţi militari
americani au deschis focul în direcţia
unor manifestanţi irakieni, în replică la
tirurile acestora, soldate cu moartea
unui poliţist irakian. “Militarii americani
au deschis focul la întâmplare în direcţia
manifestanţilor. Trei irakieni au fost ucişi
şi alţi zece răniţi”, a precizat sursa

citată. Comandantul de poliţie Mussa
Lazem a precizat că “poliţia a încercat
să calmeze mulţimea, însă manifestanţii
au deschis focul şi un poliţist a fost
ucis”.

Condamnare TPI. Procurorul
Tribunalului Penal Internaţional (TPI)
pentru fosta Iugoslavie a cerut acor-
darea unei pedepse cuprinse între 15
şi 20 de ani de închisoare pentru ofiţerul
sârb bosniac Dragan Obrenovici, care
s-a declarat vinovat de crime împotriva
umanităţii, comise în Srebreniţa, rela-
tează AFP. Procurorul Peter McCloskey
a solicitat acordarea aceleiaşi pedepse
şi în cazul ofiţerului sârb bosniac Momir
Nikolici, care şi-a asumat respon-
sabilitatea pentru masacrul din Sre-

breniţa, cel mai grav comis într-o ţară
europeană, de la sfârşitul celui de-Al
Doilea Război Mondial. Peste 7.000 de
bărbaţi şi băieţi musulmani din Bosnia
au fost ucişi după ce forţele sârbe au
preluat controlul enclavei, la 11 iulie
1995, deşi, teoretic, enclava era sub
protecţia Naţiunilor Unite.

Parcare prăbuşită. Cel puţin patru
persoane şi-au pierdut viaţa, joi, în
Atlantic City, după prăbuşirea celor cinci
etaje ale unei parcări în construcţie, a
declarat un responsabil local, citat de
CNN. Două cadavre au fost găsite
printre dărâmături, iar alte două persoa-
ne au murit în drum spre spital, a declarat
o sursă oficială. Autorităţile au precizat
că printre ruine se mai află o persoană,

dar nu se ştie dacă aceasta mai este în
viaţă. Victimele sunt muncitori care
lucrau la construirea parcării.

Militar ucis. Un militar american a
fost ucis, joi, în sudul Afganistanului, în
timpul unor confruntări cu presupuşi
talibani, a anunţat, ieri, armata ameri-
cană, transmite AFP. O patrulă mixtă,
alcătuită din militari americani şi afgani,
a interceptat un grup de 10 - 15 luptători
anticoaliţie, la circa 350 de kilometri vest
de Rawood, în provincia Oruzgan, se
arată în comunicatul emis de Cartierul
General al armatei americane. Un militar
afgan şi un membru al forţelor speciale
americane au fost răniţi în timpul luptei.
Militarul american, a cărui identitate nu
a fost comunicată, a decedat din cauza
rănilor.

Îngheţarea unui pachet de control
din acţiunile companiei ruse Iukos şi
demiterea şefului administraţ iei
prezidenţiale Aleksandr Voloşin au
evidenţiat o criză politică majoră pe care
Kremlinul a încercat să o prezinte drept
o afacere judiciară obişnuită, relatează
AFP. Cele două evenimente riscă să
afecteze campania electorală pentru
alegerile legislative care se vor
desfăşura la data de 7 decembrie.

Demiterea lui Voloşin, rămas la
putere de pe vremea lui Boris Elţîn,
marchează sfârşitul echilibrului dintre
cele două grupuri de la Kremlin, cel al
lui Vladimir Putin şi cel format din
funcţionarii fideli lui Elţîn. Şeful
administraţiei prezidenţiale, considerat
de analiştii politici numărul trei în ierarhia
de la Moscova, după preşedinte şi
premier, era principalul adversar al
grupului foştilor membri ai serviciilor
speciale, ajunşi la Kremlin cu ajutorul lui
Vladimir Putin, fost agent KGB. Voloşin
reprezenta grupul de funcţionari numiţi
de pe vremea lui Boris Elţîn, care
promovează liberalismul economic şi
care îi sunt apropiaţi premierului Mihail
Kassianov şi unora dintre miniştri.
Plecarea lui Voloşin, care a fost înlocuit
de adjunctul său, Dmitri Medvedev,
marchează o victorie importantă a
oamenilor lui Putin, riscând să afecteze
campania electorală pentru legislativele
din decembrie. Voloşin a fost artizanul
campaniilor victorioase ale lui Putin în
decembrie 1999 şi în martie 2000.

În plus, îngheţarea unui pachet
important al acţiunilor companiei Iukos
ar putea afecta pe termen lung
stabilitatea economică şi politică a
Rusiei. Aceste gesturi par să confirme
că acţ iunile judiciare împotriva
companiei Iukos au scopul de a
redistribui averea patronului Mihail
Hodorkovski, cel mai bogat om din
Rusia. Presa şi analiştii politici vorbesc
de mai multe zile de intenţia “clanului
membrilor serviciilor secrete” de a
reevalua privatizările controversate din

anii ’90. În acelaşi timp, primul “oligarh”
care a avut ambiţ i i politice,
sponsorizând partidele de opoziţie, a
fost eliminat de pe scena politică.

Parchetul Rusiei susţine că prin
îngheţarea capitalului se încearcă
acoperirea prejudiciilor, dar valoarea
acţiunilor confiscate, de cel puţin zece
miliarde de dolari, depăşeşte cu mult
prejudiciul care i se impută lui
Hodorkovski, arestat sâmbăta trecută,
şi asociatului acestuia, Platon Lebedev,
aflat în închisoare din luna iulie. Celor
doi magnaţi li se impută un prejudiciu de
un miliard de dolari.

În opinia lui Aleksandr Bim, analist al
firmei de consultanţă electorală
IMAGE-Contact, confiscarea capitalului
este un fel de “naţionalizare”. Iuri
Korgoniuk, membru al institutului de
analize politice Indem, afacerea Iukos
arată că în lupta dintre birocraţie şi
burghezie, Putin se află de partea
birocraţilor.

Pe plan economic, analiştii se tem
de diminuarea investiţiilor străine, dar
şi de pierderea de capital.

Noul şef al administraţ iei
prezidenţiale ruse, Dmitri Medvedev,
este un tehnocrat şi un jurist apreciat,
dar şi un apropiat al preşedintelui
Vladimir Putin, deşi nu a făcut parte din
serviciile speciale, fapt care îl
recomandă drept un moderat în
conflictele de la Kremlin, transmite AFP.

Medvedev, în vârstă de 38 de ani,
s-a născut la Leningrad (în prezent
Sankt Petersburg) şi este licenţiat în
drept. După terminarea facultăţii, el s-a
orientat către economie, devenind
expert al Comitetului pentru relaţii
externe al primăriei din “capitala
nordului”, în perioada 1991-1995, în
timpul mandatului primarului reformator
Anatoli Sobceak. Superiorul său direct
a fost Vladimir Putin, şef al Comitetului
care colaborează în principal cu
investitorii străini. În paralel, Medvedev
a predat dreptul la Universitatea din
Sankt Petersburg.

În momentul lansării demersurilor lui
Putin de a accede la funcţia supremă,
ca urmare a demisiei lui Boris Elţîn, la 31
decembrie 1999, Medvedev s-a
numărat printre oficialii din Sankt
Petersburg transferaţi la Kremlin. El a
fost numit în funcţia de adjunct al şefului
administraţiei prezidenţiale, Aleksandr
Voloşin. De asemenea, el a condus

campania electorală a lui Vladimir Putin.
Potrivit analiştilor ruşi, Medvedev a reuşit
să colecteze fondurile necesare
finanţării campaniei lui Putin, care a
câştigat alegerile din mai 2000.

Medvedev este mai degrabă un
funcţionar eficient decât un politician
feroce, neintrând în conflict cu clanurile
adverse de la Kremlin. El a declarat că
nu a fost niciodată membru al serviciilor
speciale, însă respectă experienţa
celor care au făcut parte din aceste
structuri.

Numeroşi americani consideră că
George W. Bush va câştiga alegerile
prezidenţiale din 2004, conform unui
studiu publicat, ieri, de site-ul postului
de televiziune FOX News. Circa 33 la
sută dintre persoanele chestionate sunt
de părere că George W. Bush nu va fi
reales din cauza situaţiei din Irak şi a
economiei naţionale.

Totuşi, conform sondajului realizat
de FOX News, 44 la sută dintre subiecţii
chestionaţi au declarat că l-ar vota, în
prezent, pe George W. Bush, în timp ce
38 la sută ar opta pentru candidatul
democrat. Dintre cei care se declară
independenţi politic, 40 la sută ar vota
pentru George W. Bush, în timp ce doar
29 la sută s-ar pronunţa în favoarea
unui candidat democrat.

Sondajul arată că 45 la sută dintre
americani sunt de părere că Bush va
câştiga alegerile din 2004, 33 la sută
cred că el va pierde, în timp de 22 la
sută nu şi-au exprimat opinia. În opinia
celor intervievaţi, principalele motive
pentru care George W. Bush ar putea
pierde alegerile din 2004 sunt situaţia
din Irak (invocată de 43 la sută), starea
economiei (31 la sută), caracterul şi
calităţile sale personale (11 la sută) şi

Raportul
Iranului
“pare complet”

Raportul iranian privind respec-
tarea Tratatului de Neproliferare
Nucleară, transmis AIEA la 23
octombrie, “pare complet” la o primă
lectură, a declarat, joi, la Ottawa,
directorul general al Agenţiei Interna-
ţionale pentru Energie Atomică,
relatează AFP. “La prima vedere,
documentul pare complet”, a precizat
Mohamed Elbaradei, la finalul unei
întrevederi cu ministrul canadian de
Externe, Bill Graham.

Iranul trebuia să demonstreze
până ieri, 31 octombrie, că programul
său nuclear este de natură strict
civilă şi nu militară. În baza docu-
mentului prezentat de Iran, AIEA
trebuie să elaboreze un raport pentru
statele membre în care să se
precizeze dacă Iranul şi-a respectat
angajamentele în materie de nepro-
liferare.

Nou premier
în Malaysia

Noul premier malaysian Abdullah
Ahmad Badawi a depus jurământul
ieri, succedându-i în funcţie lui
Mahathir Mohamad, care s-a retras
din viaţa politică după ce s-a aflat la
putere timp de 22 de ani, relatează
AFP.

Abdullah, în vârstă de 63 de ani,
a depus jurământul în faţa regelui
Tuanku Syed Sirajuddin, la palatul
naţional de la Kuala Lumpur. Fiind
viceprim-ministru din anul 1999,
Abdullah este al cincilea premier al
Malaysiei după ce această fostă
colonie britanică a devenit inde-
pendentă în anul 1957.

Mahathir a anunţat în urmă cu 16
luni că se va retrage din viaţa politică.
Fiind cunoscut pentru declaraţiile
sale radicale, Mahathir a declanşat
o criză diplomatică la jumătatea lunii
octombrie, spunând că “evreii
conduc lumea şi sunt aroganţi”.

Criza
nord-coreeanã
se poate
rezolva paºnic

Preşedintele sud-coreean, Roh
Moo-Hyun, şi-a exprimat speranţa
că actuala criză nucleară nord-co-
reeană va fi soluţionată paşnic în
cadrul unor negocieri multilaterale,
relatează AFP. Coreea de Nord şi
China au convenit joi să continue
consultările cu Statele Unite, Rusia,
Japonia şi Coreea de Sud, a anunţat
agenţia oficială China Nouă.

“Cred că într-un final criza
nucleară nord-coreeană se va
rezolva pe calea negocierilor
multilaterale”, a afirmat Roh, în timpul
unui seminar pe insula Jeju. “Dacă
Phenianul va renunţa la ambiţiile
nucleare, vom colabora cu membrii
comunităţii internaţionale pentru a
oferi ajutoare economice şi a stimula
reconstrucţia acestei ţări”, a spus
preşedintele sud-coreean.

Prima rundă de negocieri multila-
terale s-a desfăşurat la Beijing în luna
august, dar nu s-a ajuns la nici un
rezultat.

Criza nucleară nord-coreeană a
izbucnit în octombrie 2002, atunci
când Statele Unite au acuzat Phe-
nianul că şi-a reluat activităţile
nucleare încălcând un acord bilate-
ral semnat în anul 1994. Ulterior,
Coreea de Nord s-a retras din
Tratatul de Neproliferare Nucleară
şi a recunoscut că încearcă să
fabrice o bombă atomică.

Soþia liderului
polonez ar
putea candida
la preºedinþie

Jolanta Kwasniewska, soţia
preşedintelui polonez, nu exclude
posibilitatea de a participa la alegerile
prezidenţiale din 2005, potrivit unei
declaraţii difuzate, ieri, de postul de
radio Trojka, citat de AFP. “La un
moment dat, va fi necesar să mă
confrunt cu această problemă
dificilă, dar este încă prea devreme.
Cu toate acestea, dacă mă voi
decide să mă înscriu în cursă, voi fi
unul dintre candidaţii cei mai bine
pregătiţi”, a subliniat Kwasniewska.

Potrivit Constituţiei poloneze,
preşedintele Aleksander Kwas-
niewski nu are dreptul de a candida
pentru un al treilea mandat.

Într-un sondaj realizat în sep-
tembrie şi comandat de săptămânalul
Polityka, peste 34 la sută dintre cei
chestionaţi au anunţat că ar susţine
candidatura Jolantei Kwasniewska.
Ea a obţinut, de asemenea, cel mai
favorabil procentaj dintre toţi can-
didaţii potenţiali.

econstrucţia Irakului nu este, după cum s-ar părea la prima vedere,
realizarea unor construcţii ridicate, precum pasărea Phoenix,
din propria cenuşă. Este vorba, în primul rând, despre punerea
unor  baze solide ale democraţiei, cu toate structurile politice şi

guvernamentale pe care le implică o ţară democratică. În al doilea rând,
este vorba despre crearea structurilor de bază ale oricărui stat - apărarea,
sănătatea, educaţia etc. (de religie nu se pune problema în Irak...). Sigur,
apărarea ţării trebuie asigurată de forţe proprii, însă mai este mult până
acolo. Deocamdată, irakienii au nevoie de prezenţa trupelor americane
mai ales pentru a fi apăraţi chiar de proprii concetăţeni. Isteria
post-Saddam continuă, iar haosul nu a fost încă înlăturat. În virtutea
religiei care a căpătat aspecte fanatice şi a loialităţii faţă de “fiul Irakului”
- Saddam Hussein - se atacă obiective civile, în urma cărora mor oameni...
Toată lumea - inclusiv George W. Bush - a recunoscut că trupele
americane trebuie retrase din Irak, însă nu înainte de a se instaura
ordinea. La acest proces de reconstrucţie psihică şi motrică a poporului
irakian participă şi alte state, nu numai America. Ministrul german al
Apărării, Peter Struck, a declarat recent că  Germania este dispusă să
antreneze forţele irakiene de poliţie pentru a contribui la stabilizarea
Irakului. Însă, precauţi, germanii se limitează doar la acest aspect, fără
a lua decizia de a trimite trupe în Irak. De altfel, reţinerea Germaniei de a
trimite forţe armate în Irak este de înţeles dacă ne amintim că această
ţară s-a declarat împotriva declanşării războiului din Irak. Ministrul german
oferă posibilitatea poliţiştilor irakieni de a se instrui, susţinând ideea că
irakienii trebuie să îşi conducă propriul destin. Mai mult, declaraţiile
ministrului au fost făcute într-un context gen “cine are urechi de auzit,
să audă”. Peter Struck a făcut această ofertă în cadrul unei vizite
întreprinse în Tunisia, discuţiile fiind oarecum colaterale scopului prezenţei
neamţului acolo. Astfel, dacă Irakul va reacţiona la invitaţie trimiţându-şi
poliţiştii în devenire la “specializare”, Germania îi va primi. Dacă nu, statul
european nu va considera acest lucru un refuz, dat fiind faptul că
invitaţia nu a fost făcută direct. Acum, specializarea trupelor de poliţie
irakiană este necesară, cu atât mai mult cu cât obiceiurile, religia şi
tradiţiile din Irak sunt într-o permanentă contradicţie cu modul occidental
de operare a trupelor americane. Nu de mult, o irakiancă a fost rănită, în
urma unei altercaţii. La un simplu control de rutină, când angajaţii unei
instituţii publice din Irak au fost percheziţionaţi de soldaţii americani,
femeia a refuzat să-şi deschidă poşeta în faţa oamenilor de ordine. Însă
ceea ce s-a crezut în primă fază că este o armă ascunsă, s-a dovedit
a fi ... Coranul. Rănită, femeia a explicat că nu putea permite unor
“păgâni” să-i întineze Cartea Sfântă... În acest episod nu a fost înţelegere
nici din partea soldaţilor americani şi nici compromis din partea femeii din
Irak. Iată doar unul din argumentele pentru care poliţia din Irak ar trebui
să fie în totalitate formată din irakieni. Însă ce garanţii sunt că o
specializare în Germania a poliţiştilor irakieni nu va fi în contradicţie cu
tradiţiile lor? Ceea ce trebuie reţinut este altceva: indiferent de profesor,
important este elevul.

Irakieni ºcoliþi
în Germania?

Probe în premierã
Şase imigranţi români în Marea Britanie riscă să fie condamnaţi la

închisoare pentru furt din bancomate prin intermediul unei aparaturi
sofisticate, în primul dosar în care este probată utilizarea unor
videocamere într-o fraudă prin carduri bancare.

Suplimentare bugetarã
Camera americană a Reprezentanţilor a adoptat, ieri, versiunea finală a

suplimentării bugetare de 87,5 miliarde de dolari destinată misiunilor militare din
Irak, Afganistan şi reconstrucţiei Irakului.

Americanii cred
cã Bush va obþine
un nou mandat

deficitul bugetar al ţării (doi la sută).
Activitatea preşedintelui este aprobată
de 53 la sută din populaţie şi criticată
de 37 la sută. Pe plan politic, 86 la sută
dintre republicani, 27 la sută dintre
democraţ i ş i 54 la sută dintre
independenţ i aprobă politica ş i

rezultatele obţinute de George W. Bush.
Majoritatea democraţilor (57 la sută)

apreciază că actualul preşedinte nu va
obţine un nou mandat la Casa Albă, în
timp ce 72 la sută dintre republicani (cu
şapte procente mai puţin decât în luna
mai) continuă să aibă încredere în

capacitatea lui Bush de a câştiga
alegerile.

Sondajul a fost realizat în perioada
28-29 octombrie, prin interviu telefonic,
pe un eşantion reprezentativ de 900 de
persoane şi are o marjă de eroare de
plus/minus trei la sută.

Crizã politicã
la Kremlin

POTRIVIT SUA

Saddam a fost implicat
în recentele atacuri

Costurile operaþiunilor
britanice în Irak

SUA acceptã cu regret
retragerea ONU din Irak

Preºedintele Lituaniei,
acuzat de legãturi cu Mafia

instanţe superioare, argumentând că
Andreotti nu a comis aceste fapte.
Procurorul general al Curţii de Casaţie,
Gianfranco Ciani, ceruse achitarea lui
Andreotti “din lipsă de probe şi de
motivaţie”.

Curtea de Casaţie a anulat şi
condamnarea liderului mafiot Gaetano
Badalamenti, acuzat de implicare în
asasinarea ziaristului. Instanţa italiană
i-a achitat şi pe alţi patru protagonişti în
acest caz. Este vorba de fostul ministru
Claudio Vitalone, de doi presupuşi
membri ai Mafiei, Giuseppe Calo şi
Michelangelo La Barbera, precum şi de
Massimo Carminati, acuzat că ar fi
comis crima împreună cu La Barbera.

Giulio Andreotti a fost achitat
Noul ºef al administraþiei ruse,
un apropiat al lui Putin

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4245
Sâmbãtã - Duminicã,
1 - 2 noiembrie 2003 12

MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul

800201,

 Sâmbătă  În municipiul Galaţi
- pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor,
pe Faleza Superioară a Dunării; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie
1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localitatea Munteni; pe DN 25
- la Independenţa şi Iveşti; pe DN 26
- la Şiviţa şi Vânători.

 Duminică  În municipiul
Galaţi - pe strada Siderurgiştilor şi
bulevardul George Coşbuc, pe Calea
Prutului şi în Bariera Traian; în
municipiul Tecuci - pe străzile 1
Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ - pe Drumul Naţional (DN)
24 - la Munteni şi Cosmeşti; pe DN
25 - la Şendreni, Independenţa şi
Tudor Vladimirescu; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Schela,
Pechea şi Slobozia Conachi.

SEMINAR DE INSTRUIRE

PE PROBLEME DE MEDIU

Experþi
europeni
la Galaþi

Ieri, la Hotelul VEGA, s-a des-
făşurat seminarul regional cu tema
“Legislaţia europeană privind eva-
luarea şi managementul calităţii
aerului”. Au fost prezenţi ministrul
Petru Lificiu, secretar de stat în
Ministerul Agriculturii, Pădurilor,
Apelor şi Protecţiei Mediului,  depu-
tatul de Galaţi, Maria Lazăr, alături
de alţ i parlamentari din cadrul
Comisiei de Administraţie Publică şi
Echilibru Ecologic a Camerei Depu-
taţilor. Au participat, de asemenea,
Meinolf Drueke (Agenţia de Protecţie
a Mediului şi Geologie din Germania),
George Chronopoulos (Departamen-
tul de Calitatea Aerului din Ministerul
Mediului - Grecia), Barent Ten
Bruggencate (şeful Centrului de
Instruire - Olanda).

Această întâlnire a prilejuit pre-
zentarea unor materiale privind
legislaţia europeană în domeniul
managementului calităţii aerului şi
modalităţile de implementare a
directivelor Uniunii Europene. Alături
de specialiştii prezenţi, Ciprian Dediu,
directorul executiv al Agenţiei de
Protecţie a Mediului Galaţi, în calitate
de expert al Oficiului TAIEX, a
prezentat un material despre calita-
tea aerului din judeţul Galaţi din
perspectivă regională, precum şi
realizările APM în privinţa imple-
mentării Acquis-ului comunitar de
mediu la nivelul judeţului. Prin
programul susţinut de Oficiul TAIEX
(birou al Comisiei Europene finanţat
printr-un program PHARE), în care
s-a încadrat şi simpozionul gălăţean,
se urmăreşte facilitarea implementării
directivelor UE în domeniul protecţiei
mediului şi formarea de experţi.

Ministrul Petru Lificiu a spus că
este pentru prima oară când se
desfăşoară în România un astfel de
seminar şi că “e foarte important
pentru experţii din România, pentru
noi, că Uniunea Europeană ne
sprijină prin programe PHARE pentru
a învăţa din experienţa statelor
puternice, pentru a înţelege ce avem
de făcut în această deosebit de
sensibilă problemă  care este
calitatea aerului şi protecţia atmo-
sferei.” Deputatul Maria Lazăr şi-a
exprimat mulţumirea că a avut ocazia
să vadă pentru prima dată, într-o
vizită la ISPAT SIDEX, cum se
materializează investiţiile de mediu:
“Ne-am bucurat că programul de
conformare al combinatului se
realizează şi sunt perspective ca el
să se realizeze în condiţii foarte
bune, iar acum avem prilejul să
vedem în ce măsură legislaţia - pe
care o elaborăm, o corectăm sau o
armonizăm în funcţie de directivele
europene - se poate concretiza în
diverse programe”.

PETRICA PAÞILEA

Ieri, în Senatul Universităţii “Dunărea
de Jos”, s-a invocat des colaborarea
dintre instituţia gălăţeană de învăţământ
superior şi Universitatea din Valladolid,
Spania. Începând de la primele proiecte
internaţionale de tip Tempus, prin care
Universitatea “Dunărea de Jos” a ieşit
în lume. Primul asemenea proiect a fost
făcut, în 1992, împreună cu univer-
sitatea spaniolă, în echipa de lucru fiind
alături de gălăţeni profesoara univer-
sitară Ana Gonzales Barajas. Cel care
intervenea mereu de câte ori apăreau
probleme  era prof.univ.dr. Jose Antonio
de Saja Saez, şeful catedrei de fizica
materiei condensate, cristalografie şi
mineralogie. De atunci au trecut mulţi
ani, colaborarea dintre universitatea
spaniolă şi cea gălăţeană adâncindu-
se, prin alte proiecte de cercetare, cărţi
scrise în colaborare, schimburi de
studenţi şi profesori. Cel căruia i se
datorează, în mare parte, toate acestea
este prof.univ. Jose Antonio de Saja
Saez, de ieri, Doctor Honoris Causa al
Universităţii “Dunărea de Jos”.

Înaltul titlu acordat profesorului
spaniol a fost precedat de cel oferit
soţiei sale, Ana Gonzales Barajas,
Profesor Onorific al universităţii gălă-
ţene. Ambele atestă legăturile îndelun-
gate şi puternice dintre cele două instituţii
de învăţământ superior. În Sala Sena-
tului s-a vorbit tot timpul despre prietenia

care a urmat primelor colaborări
internaţionale.

Ambasador alAmbasador alAmbasador alAmbasador alAmbasador al
gãlãþenilor îngãlãþenilor îngãlãþenilor îngãlãþenilor îngãlãþenilor în
SpaniaSpaniaSpaniaSpaniaSpania
După ce rectorul Universităţii “Dună-

rea de Jos”, prof.univ.dr. Emil Constantin
a rostit Laudatio-ul în care a evocat
personalitatea şi activitatea ştiinţifică a
profesorului Saja, mulţi dintre colabo-
ratorii universitarului spaniol au ţinut să
evoce diferite întâmplări legate de
profesorul Saja: prof.univ.dr. Nicuşor
Velican, cancelar (secretar ştiinţific) la
Universitatea “Dunărea de Jos”, care
l-a numit “ambasador” al gălăţenilor în
Spania, prof.univ.dr. Cosma Tudose,
directorul Editurii Fundaţiei Universitare,
şeful catedrei de fizică de la Univer-
sitatea “Dunărea de Jos”, prof.univ.dr.
Octavian Pruteanu, şeful catedrei de
TCM de la Universitatea Tehnică “Gh.
Asachi” din Iaşi, prof.univ.dr. Alexandru
Epureanu, prorectorul Universităţii
“Dunărea de Jos”, care a remarcat
dezvoltarea unor “noi discipline de
studiu în învăţământul ingineresc de la
Galaţi” sub influenţa profesorului Saja,
prof.univ.dr. Nicolae Cănănău, unul
dintre beneficiarii colaborărilor dintre
Galaţi şi Valladolid.

Peste 200 de
lucrãri publicate
Născut în 1940, profesorul Jose

Antonio de Saja Saez este licenţiat în
chimie din 1965, doctor în fizică din
1968, directorul Departamentului de
Fizica Materialelor Condensate din 1986.
Activitatea sa s-a desfăşurat pe două
coordonate: didactică şi de cercetare.
Preocupările sale ştiinţifice s-au orientat
în general spre studiul materialelor,
polimeri, semiconductori organici şi, în
ultima vreme, spre un domeniu de mare
actualitate, senzori. Profesorul omagiat
ieri este autorul a peste 200 de lucrări
ştiinţifice, nouă cărţi, manuale pentru

studenţi. A urmat stagii de perfecţionare
în Canada, Franţa, Mexic, Japonia etc.
A îndrumat 17 teze de doctorat, altele
sunt încă în curs de redactare. Cu o
activitate ştiinţifică recunoscută la nivel
internaţional, profesorul Saja a fost
mereu invitat să prezideze conferinţe
şi congrese ştiinţifice în Germania,
Portugalia sau Spania.  Toţi vorbitorii de
ieri au recunoscut că au avut foarte
multe de învăţat de la profesorul Jose
Antonio de Saja Saez ş i că
Universitatea “Dunărea de Jos” îi
datorează multe dintre realizările sale.

Text ºi foto:
NICOLETA CRÂNGANU

UNIVERSITATEA “DUNÃREA DE JOS”

Doctor Honoris Causa...
cu prietenie

 FILME LA TV  FILME LA TV  FILME LA TV
8 MILIMETRI

(thriller, SUA, 1999)
Antena 1, sâmbătă, ora 22,00
Cu: Nicolas Cage, Joaquin Phoenix, James

Gandolfini. Titlu original: 8 MM
Tom Welles (Nicolas Cage) este detectiv particular

specializat în tehnici de supraveghere, dar activitatea lui e
departe de ceea ce şi-ar dori. Are un birou modest, unde
rezolvă doar cazurile de infidelitate, şi duce o existenţă
obişnuită în aşteptarea marii lovituri. Într-o zi, unul dintre
cazurile sale de rutină îi atrage atenţia. Văduva unui milionar
găseşte în seiful răposatului ei soţ o rolă de film pe 8 mm
care conţinea scene atroce şi îl angajează pe Welles să-i
probeze autenticitatea. Această rolă de film îl pune pe urmele
unei fete violate şi ucise cu bestialitate. Filmul era un snuff
movie, adică un film în care o persoană e torturată şi ucisă
“live” (cu adevărat) pentru pura plăcere a privitorului.

SOÞIA
ASTRONAUTULUI

(SF, SUA, 1999)
PRO TV, sâmbătă, ora 22,30
Cu: Johnny Depp, Charlize Theron. Titlu original: The

Astronaut’s Wife
Erau cuplul american perfect: el - un curajos astronaut la NASA,

ea - o frumoasă profesoară. Se iubeau nebuneşte şi îşi cunoşteau
unul altuia fiecare gând, fiecare temere sau bucurie, chiar dacă
erau despărţiţi de sute de mii de kilometri. Dar, în două minute, raiul
s-a transformat în iadul terorii inexplicabile. Timp de două minute,
astronautul Spencer Armacost (Johnny Depp) îşi pierde în mod
misterios cunoştinţa în timpul unei misiuni spaţiale riscante,
ajungând acasă pe jumătate mort. Preşedintele şi naţiunea întreagă
îl sărbătoresc, numindu-l erou, dar soţia sa Jillian (Charlize
Theron) simte că ceva s-a schimbat de la întoarcerea lui pe
pământ.

(comedie, SUA, 1996)
Naţional TV, sâmbătă, ora 20,00
Cu: Dan Aykroyd, Jack

Lemmon, Lily Tomlin. Titlu original:
Getting Away with Murder

Pentru blajinul profesor de etică Jack
Lambert (Dan Aykroyd), deciziile

morale sunt strict teoretice până când
descoperă că vecinul lui, Max Mueller
(Jack Lemmon), este de fapt un notoriu
criminal de război, Karl Luger. Obsedat
de ideea de dreptate, Jack găseşte un
mod de a-l omorî fără să fie bănuit. Dar
la scurtă vreme, se află că într-adevăr
era vorba de o confuzie, iar pe Jack îl

CRIMÃ NEPEDEPSITÃ
chinuieşte gândul că a omorât un
nevinovat. Ca să-şi răscumpere într-
un fel greşeala, o cere în căsătorie pe
Inga, fiica lui Mueller, dar în noaptea nunţii
are şocul vieţii lui: Inga îi confirmă că
Mueller era într-adevăr criminalul nazist
Karl Luger.

Izolaţi la capătul lumii, australienii şi-au deschis ţara industriaşilor japonezi,
care au nevoie de minereul de acolo, exportatorilor americani, care-şi
vând produsele finite pe mâncare şi militarilor britanici, care-şi văd de
aplicaţii prin mlaştinile şi deşerturile continentului.

Acum, s-au apucat să le ofere celorlalţi de pe glob şi ceva rugby, că
doar ăsta-i moftul lor naţional, încă de când Australia nu era decât un capăt
de drum pentru damnaţii Imperiului Britanic. Şi pentru paznicii lor.

Iar în fenomen a fost inclusă şi România ... după ce englezii ne-au dat
150 de puncte, a venit rândul Australiei, Irlandei şi Argentinei să ne
bage-n tabelă cât n-a mai putut duce selecţionerul de import. Toată lumea
a regretat că n-am făcut mai multe şi s-a bucurat când Namibia, cealaltă
ciucă a bătăilor din grupă, a capotat şi mai jalnic ca noi. N-am văzut decât
ultimul meci, urmărind mai mult transmisia decât jocul şi asta pentru că
m-am aşteptat să văd un stadion gol, că doar era meciul dintre umiliţii
planetei.

Şi totuşi, jalnicii noştri şi-ai Africii au umplut stadionul, pe care câteva
zeci de români ne-au fâlfâit entuziaşti tricolorul, în momentele eseurilor
(re)marcate nobil, de la megafoane, cu câte-o horă îndrăcită, cu ţambal şi
fluiere, cum numai pe la Orhei mai poţi auzi.

M-a bucurat mai mult hora aia decât scorul cu Namibia. E semn că, la
capătul lumii şi-n partea cealaltă a hărţii, mai sunt unii care ne văd aşa cum
ar trebui să ne vedem şi noi. Dacă nu neapărat lungul nasului, atunci măcar
scurtul memoriei.

Mai bine să dăm 300.000 de dolari pentru ca 50 de inşi să tragă o horă-n
miezul Tasmaniei decât să ne ciondănim, pe aproximativ aceiaşi bani, la
marginea Braziliei, unde 10 români au transhumat la Internaţionala Socialistă
numai ca să o facă de oaie. Că-mi vine să cred că delegaţiile de partid s-au
dus la Rio mai mult ca să se certe ca la uşa guvernului, proaspăt scandalizată
pe-o copertină cu fonduri dar fără autorizaţie.

  Antipozii

Lecþie
"E foarte important pentru noi că UE ne sprijină pentru a învăţa din

experienţa statelor puternice ce avem de făcut în problemele de
mediu." (Ministrul Petru Lificiu)

Performanþe
Profesorul Jose Antonio de Saja Saez este autorul a peste 200 de lucrări

ştiinţifice, nouă cărţi, manuale pentru studenţi.
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În vârstă de 27 de ani, italianul ALESSANDRO NESTA este încă unul dintre
jucătorii de pe tărâmul care a dat lumii fotbalişti frumoşi (însă, pe de altă parte, tot
în această ţară s-a născut şi Pierluigi Collina). Nesta a fost ales, în urma unui
sondaj de opinie realizat în Italia, cel mai sexy fotbalist. Binecuvântat cu nişte ochi
căprui frumoşi, cu buze voluptuoase şi cu un păr în stil italian, prins cu o bentiţă ca
să nu îi acopere faţa frumoasă, Nesta este un material de calitate pentru reviste.
Chintesenţa a ceea ce este mai bun la italieni.

O biblie a fost închisã într-un cufãr
care nu va putea fi deschis pânã în
anul 3454

Mesaj pentru
Mileniul Patru

Viaþa liberã 4245,
Sâmbãtã - Duminicã, 1 - 2 noiembrie 2003

Români din România
Pentru ca nu cumva românii să muncească 60 de minute-n plus, trecerea la ora de iarnă s-a făcut
hoţeşte, în toiul nopţii, pe şestache. Şi astfel, avem o oră de iarnă, deşi ne-ar fi trebuit o iarnă de o oră.

O biblie închisă într-un cufăr care
nu va putea fi deschis până în anul
3454, exact după 2000 de ani de la
prima ediţie a Bibliei lui Gutenberg, este
ultima operă a unui artist alsacian care
se prezintă drept un arheolog al
viitorului, informează site-ul
yahoo!news. “Este ca o sticlă
aruncată în mare destinată generaţiilor
viitoare”, a explicat Raymond
Waydelich, care a încredinţat în mod
solemn cufărul din piele muzeului de
istorie al oraşului Strasbourg, aflat în
vecinătatea catedralei, în estul Franţei.
Contactat de Consiliul protestant din
Strasbourg, artistul a declarat că
doreşte să lase un mesaj Mileniului
Patru, aşa cum a făcut şi în 1995 - el a
îngropat atunci o serie de obiecte
heteroclite din secolul al XX-lea,
urmând să fie dezgropate abia pe 23
septembrie 3790, lângă aceeaşi
catedrală din Strasbourg. În cufărul
încredinţat  muzeului de istorie printr-un

MIHAI COSTACHE

act notarial, locuitorii din secolul al
XXXV-lea ai acestui oraş vor
descoperi trei ediţii recente ale Bibliei,
în franceză, engleză şi germană,
tipărite pe hârtie, dar şi în varianta
CD-ROM sau microfilm, precum şi
1.282 de foi de 43X31 cm, formatul
Bibliei lui Gutenberg, adnotate de
“strămoşii” lor din secolul al XXI-lea. În
cufăr vor mai fi îngropate şi câte un
exemplar din ziare regionale, ultimele
informaţii despre Alsacia, un kilogram
de grâu, o sticlă cu apă de Alsacia şi o
pâine, toate acestea împachetate în
hârtie şi folie de aluminiu.

Germania, de la bord

UCENIC
LA MARINARI
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 Undeva pe la Salonta, Trenul
Intrecity Săgeata albastră a călcat 23
de oi, puse pe şine de nişte ardeleni
cumsecade care nu ştiau cum să le
taie.  Anual, românii trag cu pocnitori
şi artificii în valoare de peste 6 milioane
de euro. Sunt bani daţi fix aiurea, ca şi
iluminatul public, de altfel. Chiar dacă
luminăm cerul, desantul de soldaţi
americani ne ocoleşte. Ca să nu mai
vorbim de bombardiere.  Din cauza
stresului, a alimentaţiei proaste, a
poluării şi a lipsei exerciţiilor fizice,
româncele intră la menopauză cam cu
zece ani mai devreme decât femeile
occidentale. Ce-i drept, se compen-
sează la pensie, că occidentalele lor
se lasă de muncă cam cu zece ani
mai devreme ca ale noastre.  20%
dintre craiovenii care nu s-au
debranşat au cerut ca să primească
ceva căldură în calorifere abia pe la 1

decembrie. Ete, olteni bazaţi, cred că
dacă s-a putut face ceva cu urna
mobilă, o să iasă băieţii pe străzi şi cu
caloriferul volant.  S-a calculat că
un român din trei are telefon mobil. Toţi
speră să se îmbolnăvească din cauza
radiaţiilor, să dea în judecată fabricanţii
de mobile şi să primească bani ca să-şi
achite facturile de la telefoanele fixe.

 Patronii unui magazin de haine
second hand din Suceava s-au
hotărât să-şi vândă marfa pe cartofi,
că doar sunt la fel de murdari de
pământ ca hainele din stoc. Iar cine
vrea haine curate, să vină, nene, cu
cartofii gata curăţaţi de coajă.  O
treime dintre români au probleme cu
ochii şi poartă ochelari de vedere.
Ceilalţi poartă ochelari de cal.  La
Constanţa, un poliţist şi-a împuşcat
colegul, din greşeală. A crezut că voia
să-l aresteze, pentru corupţie.  Un

oltean a fost băgat la zdup pentru că
tâlhărea femei, ameninţându-le cu o
unghieră. Când vedeau cu ce le
ameninţa tâlharul, victimele leşinau de
râs şi olteanul le jefuia.  Tot scurmând
cu lingura pe fundul unei oale, un
bucureştean a găsit o cruce. Partea
bună e că nu era oala de noapte. 
Anul trecut, România a importat 35 de
tone de varză acră. Din păcate, n-am
importat şi nişte murături mai de
Doamne-ajută, ca să nu cumva să
facem concurenţă murăturilor din
Parlament.  Asociaţiile ţigăneşti au
reclamat un fenomen din ce în ce mai
des întâlnit: taximetriştii refuză să mai
ia ţigani în maşină. Cu toate astea,
mulţi taximetrişti ar vrea să-i ia, da
numai pe capotă şi pe distanţe scurte.

 La Bacău s-a dublat mortalitatea
infantilă. E şi asta o metodă de
eradicare a analfabetismului.

Mesaj pentru
Mileniul Patru
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Furtunã în paharele
de cristal

Sezonul balurilor
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Bărbaţii ceva mai urâţi pot respira
acum uşuraţi. Majoritatea femeilor,
respectiv 79 la sută dintre ele, spun
că ei pot fi la fel de atrăgători ca
bărbaţii care arată bine, informează
revista germană “Flash”. O femeie din
două, respectv 56 la sută, crede că
bărbaţii urâţi au parte de cele mai
frumoase femei. Acesta este rezultatul
unui sondaj al EMNID, Institutul german
de Sondare a opiniei publice. 36 la sută
dintre femeile chestionate sunt de
părere că bărbaţii urâţi au mai mult
caracter. 24 la sută dintre intervievate
spune că aceşti bărbaţi sunt mai
respectabili şi că reprezentanţii sexului

masculin care au un aspect exterior
plăcut sunt plictisitori. 54 la sută dintre
femei susţin chiar că în spatele unui
chip frumos nu se ascunde nimic
altceva. 64 la sută dintre femeile
chestionate sunt de părere că bărbaţii
frumoşi nu sunt fideli, iar 59 la sută
spun că un bărbat prea atrăgător
trebuie în permanenţă supravegheat.
În afară de asta, 29 de procente dintre
femeile intervievate spun că “nu se
simt suficient de frumoase lângă un
bărbat prea atrăgător”. Sondajul a fost
realizat pe un eşantion reprezentativ
de 1.000 de femei.

Vi se pare greu să vă relaxaţi după
o zi solicitantă la serviciu? Încercaţi
aceste strategii de trecere din  “modul
serviciu” în “modul acasă”:

 Lăsaţi munca la birou.
Puneţi-vă în minte să nu vă luaţi de
lucru acasă seara, sau limitaţi această
activitate la două seri pe săptămână
şi numai dacă este absolut necesar.

 Organizaţi-vă bine la serviciu.
Cam cu două ore înainte de a pleca de
la serviciu, faceţi o listă cu ceea ce
trebuie terminat înainte de a pleca
acasă şi cu ceea veţi face a doua zi.
În acest fel veţi avea destul timp să vă
faceţi treburile şi veţi pleca acasă cu
sentimentul unei zile în care aţi fost
eficient, ceea ce lasă mai puţin loc
pentru îngrijorările de după serviciu.

 Amenajaţi un loc special
pentru servieta cu care mergeţi la
lucru, de preferinţă în apropierea uşii
de la intrarea în casă. Lăsaţi servieta
acolo când intraţi şi nu vă mai atingeţi
de ea decât când sunteţi pe punctul
de a pleca a doua zi la serviciu.

 Acordaţi-vă un moment de
linişte. Înainte de masa de seară, sala
de gimnastică sau luatul copiilor de la
şcoală, închideţi ochii 5 minute şi
respiraţi adânc. Imaginaţi-vă că vă
umpleţi pieptul cu aer şi expiraţi adânc.
Acest exerciţiu simplu vă va permite
să vă eliberaţi mintea şi să alungaţi
dacă nu oboseala, măcar tensiunea
zilei de muncă.

 Scrieţi despre ceea ce vă
tensionează. Dacă o situaţie extrem
de dificilă de la serviciu face să vă fie
imposibil să vă relaxaţi după ce aţi
ajuns acasă, luaţi un pix şi o foaie de
hârtie. Descrieţi incidentul dintr-un foc,
fără pauze pentru gândire şi încercaţi
să vă încadraţi în intervalul de trei
minute. Când aţi terminat rupeţi hârtia
şi aruncaţi-o.

 Creaţi-vă un ritual. Dacă aveţi
nişte obiceiuri bine stabilite pe care le
urmaţi zilnic vă va fi mai uşor să vă
deplasaţi mintea de la problemele de
serviciu la atmosfera de acasă. Vorbiţi
cu copiii despre şcoală în timp ce staţi
în jurul mesei din bucătărie sau beţi un
pahar mare de limonadă  - alegeţi ceva
pe care să-l aşteptaţi cu nerăbdare în
fiecare zi, ca pe un început “oficial” al
serii dumneavoastră libere.

 Reduceţi dezordinea. O casă
dezordonată poate fi picătura care
umple paharul şi dă senzaţia că nu vă
puteţi controla viaţa - ceea ce va
amplifica stresul de peste zi. Timp de
cinci minute în fiecare seară, înainte
de a vă culca, sau dimineaţa înainte
de a pleca dacă aveţi timp, puneţi
lucrurile în ordine. Veţi avea o impresie
mult mai plăcută la întoarcerea de la
serviciu.

 Alimentaţi-vă cu muzică.
Investiţi într-un CD player portabil şi
ascultaţi-vă muzica preferată în timp
ce pregătiţi cina, plătiţi facturile, spălaţi
rufele sau mergeţi spre şcoală pentru
a lua copiii. O muzică ritmată va face
corvezile mai plăcute.

 Planificaţi-vă treburile
judicios. Dacă vă aşteptaţi să spălaţi
rufe, să gătiţi, să faceţi curăţenie şi
să vă calculaţi cheltuielile - toate într-o
singură seară, veţi intra în panică.
Plănuiţi câte o astfel de treabă pe
seară sau lăsaţi-le pentru weekend şi
relaxaţi-vă pur şi simplu când ajungeţi
de la servciu.

 Faceţi-vă plăcut drumul spre
serviciu. Citiţi o carte sau ascultaţi
muzică în metrou sau autobuz, ca să
nu vă plictisiţi, mai ales dacă locuiţi
într-un oraş mare şi aveţi mult de mers.
Chiar şi numai câteva minute dintr-o
activitate care vă face fericit va ajuta
la dispersarea stresului.

Dacă ar fi să luăm în calcul scrisorile
primite după apariţia primului material
despre moda masculină, am spune că
soţiile par să fie mult mai interesate
decât domnii de acest subiect. Doamna
Mariana N., de exemplu, vrea să ştie
ce se poartă, ce ar trebui să cumpere
pentru soţul său fără a da greş.

În primul rând, trebuie să reţineţi că
moda există în general pentru

persoanele tinere şi suple. Este bine,
deci, ca  bărbaţii mai în vârstă, şi mai
ales cei corpolenţi, să rămână la
ţinutele clasice, furând doar pe ici-pe
colo mici idei pentru un nou “look”.

Pentru cei tineri, moda impune din
ce în ce mai mult o atitudine
nonconformistă. Iată cum apare în anul
2004 cea mai şic ţinută de ocazie: La
un sacou de mătase nedublat, purtat
direct pe piele, se asortează un
pantalon foarte lejer. Dacă e vară,
puteţi merge în sandale, foarte
decupate şi de foarte bună calitate.
Evident, purtate fără ciorapi!

Maiourile nu sunt de ignorat în
acest an şi nici măcar în sezonul ce
urmează. Ele pot fi purtate în
discotecă, dar şi la o petrecere, sub
sacou. Totul e să nu aibă mâneci şi să
fie neapărat mulate.

La fel, şi cămăşile se poartă foarte
cambrate şi, bineînţeles, fără cravată.
În loc de închiderea clasică cu nasturi,
un şnur e mult mai indicat şi mult mai
sexy.

Despre încălţăminte am mai vorbit.
Pantofii cu cusături ornamentale sunt
foarte apreciaţi, dar ultima găselniţă
este pantoful cu două feţe, lansat
de marca Nike. O idee revoluţionară şi
de mare succes. Prima serie a conţinut

numai 160 de perechi şi a fost lansată
în Franţa. Faptul că seria este atât de
restrânsă este un vechi truc publicitar
pentru a stârni interesul. Când este
vorba despre o noutate (ş i ce
noutate!), trebuie ca piaţa să nu poată
satisface cererea - ba chiar să existe
cât mai mulţi pretendenţi cu buzele
umflate.

Purtate dimineaţa, pe o anumită
faţă, încălţările au un aer sportiv. Ele
au culoarea puiului de găină şi sunt
confecţionate din piele de porc.
Întoarse pe dos - sunt elegante, din
satin negru, fără şiret şi au o linie chiar
foarte sobră. Mişcarea de întoarcere
este chiar foarte simplă, încălţările
având maximă elasticitate.

Pot să vă mai spun, de asemenea,
că a trecut moda tinerilor tenebroşi,
cu părul nespălat şi cu privirile în
ceaţă, slinoşi, morocănoşi. Este moda
tinerilor luminoşi, tunşi scurt,  bronzaţi,
cu geanşi i necârpiţi ş i maiouri
impecabile. Băieţi simpatici, bine
crescuţi, care ies, în faptul dimineţii,
să-şi plimbe câinii şi lasă în urmă o
dâră de parfum.

Reţineţi deci că decât să fii
şmecher  e mult mai la modă să ai aerul
amabil al unui vlăstar de lord.

ANCA MOCANU PETREA

Dintotdeauna, genele  au
reprezentat un “accesoriu” pe care
femeile au pus mare preţ. Pentru a le
pune mai bine în evidenţă au fost
inventate numeroase trucuri - pentru
alungirea şi ondularea lor, de exemplu,
rimelul constituie o metodă destul de
eficientă. Dacă vreţi să aveţi un aer
cât mai misterios, însă, puteţi apela la
genele false. Ele vă pot transforma
imediat look-ul în cel al unei vedete,
fiind şi uşor de aplicat.

Genele false sunt de două tipuri:
gene compacte - care conferă
densitate întregii linii a genelor naturale
şi individuale - folosite, de regulă,
pentru a întregi micile goluri dintre
gene. De reţinut că în timp ce primele
sunt uşor de aplicat, dar au un aspect
teatral, cele individuale cer
îndemânare, răbdare şi multă practică.

Indiferent însă de tipul de gene pe
care v-aţi hotărât să îl alegeţi, este
bine să respectaţi câteva reguli de
bază:

 înainte de aplicarea genelor,

subliniaţi pleoapa superioară cu
dermatograful, întinzânu-l puţin pentru
a da pleoapei o tentă fumurie

 aplicaţi un strat subţire din lipiciul
special, cu ajutorul degetului, pe
suportul genelor şi aşteptaţi câteva
secunde înainte de a le aplica pe
pleoapă; în cazul celor individuale,
înmuiaţi capătul interior al acestora
direct în lipici

 aplicaţi genele false cât mai
aproape de linia celor naturale,
presându-le în sus pentru câteva
secunde; genele individuale trebuie

Noile tendinţe în privinţa
machiajului pun în valoare
feminitatea, fără agresivitate.
Astfel, machiajul este sofisticat,
dar nu strident, conferind un plus
de seducţie.

Culoarea fardului de ochi la
modă este bleu sau gri. Haloul
estompat, de pe pleoape şi
arcada sprâncenelor, dă
profunzime privirii, blândeţe şi
mister.

S-a dus vremea rujurilor în
nuanţe pale, pentru că rujul
adevărat, pur, a revenit pe
firmament. Buzele senzuale,
tulburătoare vor fi accentuate  de
rujuri-cremă, bine saturate de
pigmenţi.

Rimelul tradiţional, negru sau
maron, cedează locul unor nuanţe
de albastru, verde sau mov, în
funcţie de preferinţe.  Renasc
fardurile de ten mate şi luminoase.

O nouă generaţie de fonduri
de ten  conjugă luminozitatea şi
aspectul mat în texturi
surprinzător de uşoare. Bogate
în uleiuri, ele întăresc filmul
protector de la suprafaţa pielii
pentru a menţine o hidratare
perfectă.

Reþeta sãptãmânii

Chifle
umplute

 12 chifle  500 g ciuperci  2
ouă  100 g unt  50 g făină  150
ml lapte  50 g caşcaval  sare,
piper 

Se aleg chifle mici, crescute, la care
li se taie câte un căpăcel şi li se scoate
o parte din miez.

Se curăţă ciupercile, se taie mărunt
şi se călesc apoi cu puţin unt. Din restul
de unt, făină şi lapte se pregăteşte un
sos alb şi, când ciupercile nu mai au
zeamă, se adaugă sosul, puţin lapte
şi se lasă să fiarbă încet.

După 10 minute, se dă vasul
deoparte şi se pun ouăle, sarea şi
piper după gust. Cu compoziţia obţinută
se umplu chiflele, se stropesc cu un
ou bătut, cu 3-4 linguri de lapte şi se
aşază în tavă, presărate cu caşcaval
ras.

Tava se dă la cuptor pentru 10
minute.

Se servesc calde.

MODA ºI NOI

Tineri luminoºi,
politicoºi, cu umor

Genele false vã pot
transforma look-ul

aplicate începând din partea exterioară
a pleoapei, pentru un aspect cât mai
natural fiind nevoie doar de câteva fire
de gene

 după aplicare, ondulaţi genele
după cele naturale cu ajutorul rimelului

 aveţi grijă: nu abuzaţi de acest
accesoriu, deoarece, datorită lipiciului
special, pot apărea iritaţii şi chiar infecţii
oculare.

Puneþi-vã
în valoare
feminitatea

Scãpaþi de stresul
de la serviciu

Bãrbaþii urâþi au
succes la femei

 Ei sunt mai fideli ºi au mai mult caracter
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HOROSCOP
sãptãmânal

BERBEC
Simţiţi impulsul de a

domina în cuplu,
atitudine care va

îndepărta persoana iubită de lângă
dumneavoastră. Lăsaţi libertate
perechii dvs. şi viaţa va fi mai
frumoasă.

TAUR
Răbdarea ş i

toleranţa vă vor fi puse
la încercare cu vizite de

la părinţi care  critică totul. Nu
trebuie să le luaţi în serios observaţiile
şi, mai ales, să nu vă certaţi cu
partenerul din această cauză.

GEMENI
Dragostea nu e atât

de departe cum pare. O
situaţie nouă, o întâlnire
întâmplătoare într-un loc

public poate să aducă în viaţa dvs. pe
cineva care va deveni în scurt timp
foarte important.

RAC
Arătaţ i mai multă

dragoste persoanei cu
care vă împărţiţi viaţa,

pentru că atitudinea dvs. preocupată
şi distantă poate fi interpretată drept
indiferenţă. O discuţie şi mai multă
deschidere vor fi de ajuns pentru a
consolida relaţia dvs.

LEU
Sensibilitatea psihică

din această perioadă vă
ajută să găsiţi soluţii
optime unor probleme

sentimentale pe care le aveţi. O
problemă financiară se rezolvă şi
recuperaţi într-un final ceea ce
credeaţi pierdut.

FECIOARÃ
Dacă obligaţiile  de

serviciu sau sociale nu
vă mai lasă destul timp

pentru persoana iubită, vă puneţi în
pericol relaţia. Este timpul să vă
revedeţi stilul de viaţă actual şi să nu
mai repetaţi greşeli pe care le-aţi mai
făcut şi altădată.

BALANÞÃ
Încercaţ i să vă

înţelegeţ i mai bine
partenerul şi veţi vedea

că viaţa dvs. sentimentală va câştiga
în calitate. O atitudine încăpăţânată
poate conduce la pierderea luptei,
trebuie să vă folosiţi însă atu-urile, care
nu vă lipsesc.

SCORPION
Nu le cereţi oamenilor

mai mult decât pot să vă
dea. De multe ori aveţi o
atitudine posesivă ş i

dominatoare care vă cauzează
probleme în relaţie. Nu vă lăsaţi
antrenaţi în conflicte, în loc de asta
folosiţi-vă inteligenţa şi diplomaţia.

SÃGETÃTOR
Va începe o etapă în

care multe din cele pe
care le visaţi se vor
realiza. În dragoste, este

mai bine să nu vă ţineţi ascunse
sentimentele. Afacerile merg bine, iar
la serviciu aveţi succese care vor
determina mici schimbări ale
programului şi stilului de viaţă.

CAPRICORN
Multe din ceea ce

spuneţi pot să vă facă
rău, aşa că mai bine
gândiţi de mai multe ori şi

vorbiţi doar o dată. Dacă nu aveţi nimic
drăguţ de spus partenerului, mai bine
tăceţi ca să nu provocaţi vreo ceartă
absurdă. Din păcate tactul vă ocoleşte
pentru câtva timp.

VÃRSÃTOR
Luaţi-vă inima în dinţi

şi luaţi decizia aceea
importantă din viaţa dvs.
sentimentală. Nu vă lăsaţi

manipulaţi şi spuneţi nu abuzurilor.
Sunteţi vulnerabil şi trebuie să puneţi
capăt acestei situaţii de dependenţă
emoţională.

PEªTI
Totul este posibil în

această perioadă, dar
secretul este să nu vă

asumaţi poziţii dramatice. Separările,
despărţirile care survin au caracter
trecător, iar în scurt timp lucrurile vor
reveni pe făgaşul lor. Nu vă faceţi griji
şi reacţionaţi cu calm.

Jennifer Lopez va fi producătoarea
unui show de televiziune de o oră ce
va avea premiera în toamna următoare
şi care va fi co-găzduit de sora mai
mică a vedetei, Lynda Lopez. Show-ul
care nu a primit încă o denumire, va
pune în scenă un grup de patru femei
care discută despre cultura pop şi
detalii personale din viaţa celebrităţilor.

“Un talk-show găzduit de un grup
de femei inteligente, cu păreri diferite
şi interese variate mi se pare foarte
interesant”, a declarat J.Lo într-un
comunicat. “Ne vom distra foarte bine!”

Jennifer va apărea ş i ea în

emisiune, produsă de propria ei
companie, atunci când va avea timp.
“Când Jennifer are ceva de spus sau
simte că este nevoie să apară în
emisiune, cred că va apărea”, a spus
partenerul de producţie al lui Jennifer,
Julio Caro. Anunţul pune capăt unei
luni nebuneşti pentru sora mai mică a
vedetei. Lynda Lopez a debutat zilele
acestea ca reporter de divertisment
în New York, la numai câteva
săptămâni după ce ea şi iubitul ei, Chris
Booker, au fost concediaţi de la radio
Blink 102,7, din cauza unor
transformări radicale ale postului.

În anul 1902, firma de motoare
“Cadillac Automobile Co” a lui Henry
M. Leland - un mecanic despre care
se spunea că era genial - a fuzionat
cu “Detroit Automobile Company”,
luând astfel naştere “Cadillac Motor
Company”. Numele mărcii de
autoturisme a fost dat în onoarea
întemeietorului oraşului Detroit (Le
Seur Antoine de la Mothe Cadillac, şeful
unei expediţii franceze în zona marilor
lacuri, în jurul anului 1701), iar stema
companiei se trage de la vechiul blazon
al familiei Cadillac. Dunga lată
simbolizează “brâul bărbăţiei militare”,
cu care se spune că erau decoraţi
cruciaţ i i; lebedele heraldice
simbolizează puritatea, bunătatea şi
fertilitatea, precum şi curajul în luptă.

În acelaşi an, 1902, la 17 octombrie,
au fost finalizate lucrările la trei
autoturisme Cadillac (cu motor de 8
cilindri în V), numite “Model A”, cu două
locuri pentru pasageri.

În anul 1907, firma Cadillac a
fuzionat cu uzina Oldsmobile,
fabricând autovehicule de lux,
construite ş i perfecţ ionate de
constructorul şef, inginerul A.P.
Brusch.  Cadillac a devenit în mod
oficial parte a concernului General

Motors, la 29 iulie 1909  La sfârşitul
anilor ’30 Cadillac-ul era automobilul
de lux numărul unu al Statelor Unite. În
timpul celui de al doilea război mondial,
fabricarea automobilelor a fost stopată,
pentru prima dată din 1902, în favoarea
comenzilor de tancuri uşoare, vehicule
de luptă şi piese componente pentru
motoare “Allison” V 1710.  Două
motoare Cadillac V8 cu transmisie
hidramată au fost folosite pentru
fiecare tip de tanc M5AT şi M24. După
1948, inovaţiile inginereşti şi de stil ale
uzinelor din Detroit au început, din nou,
să domine piaţa mondială. Aerul
condiţionat (1964), deschiderea uşilor
şi pornirea cu ajutorul telecomenzii,
suspensiile, trapa, airbagul (1974),
radioul şi casetofonul mobil la bord
sunt numai câteva dintre elementele
introduse de Cadillac.

V.G.

În cartierul Lozoveni aflat  undeva
la marginea dinspre nord-vest a
Galaţiului locuia prin anii ’55-’60 un
personaj bizar şi celebru - Petrică
Dumitriu - autobotezat Cavalero del
Tunelo. Şi-a tras acest blazon de la
faptul că pe sub casa lui trecea tunelul
de cale ferată care unea  Galaţiul cu
Fileştiul! Nu era caftangiu, nu era
violent, dar impunea respect prin
cultură şi comportament. E cazul să
adaugăm că individul era un intelectual.
Cu şcoala de comerţ la bază, “cu liceul
lipovenesc şi şcoala de dans”, după
cum se recomanda singur, Cavalero
del Tunelo era un ultim descendent al
unui nobil spaniol avortat de-o româncă
în parohia Vadul Ungurului. Contabil de
meserie, serios şi muncitor, Petrică
Dumitriu a lucrat tot timpul. N-a
vagabondat, n-a şomat, n-a făcut rele.
În schimb era prieten cu toţi şmecherii,
cu toţi caftangiii, cu toate vagaboan-
dele. Uneori le şi folosea. Dar atât!
Îmbrăcat totdeauna la modă, curat,
elegant şi sociabil, Petrică Dumitriu era
liantul natural care unea cele două lumi;
săracii şi bogaţii, proştii şi deştepţii,
frumoşii şi urâţii, bunii şi răii. În preajma
lui, ca în jurul mătcii de albine, roiau în
bună înţelegere golani şi curve,
profesori şi ingineri, contabili şi
directori, hoţi şi miliţieni! Era născut să
fie lider. Dar n-a înţeles niciodată asta.
Şi probabil nici nu şi-a propus. Din
păcate mintea a început să-i patineze
dezastruos după evenimentele din
Ungaria din 1957! Adică, rebeliunea

contrarevoluţionară care încercase,
evident fără succes, răsturnarea
orânduirii socialiste în ţara “vecină şi
prietenă”. Într-o noapte de pomină, cu
o masă festivă plină cu de toate la
restaurantul Olimpic - singurul local de
lux cunoscut la vremea aceea, Petrică
Dumitriu îşi serba ziua de naştere. Erau
acolo, printre alţi colegi şi colege de
serviciu, contabili, funcţ ionari,
muncitori şi câţiva reprezentanţi ai
lumii a treia: Costică Rogoz, Luţă
Puştiu, Leana Barbuzanca, Jana
Papagal şi Atena-Antena, o grecoaică
trăsnet, bineînţeles la o altă masă.
Toată lumea aştepta un scandal de
pomină. Acolo unde era Luţă Puştiu
era întotdeauna rost de-un scandal.
N-a fost să fie aşa. La un moment dat,
ciupit de-o viziune apocaliptică stropită
din belşug cu alcool, Petrică Dumitriu
s-a urcat pe masă şi-a strigat către
nimeni: “Bă, jagardelelor, ştiţi voi cine
sunt eu? Eu sunt Patera-Cavalero del
Tunelo! ascultă comanda la mine; toată
lumea bea pe veresie din buzunarul
meu; Bă, Stalin caput! Trăiască
Regele!” Şi clătinându-se pe picioare
s-a prăbuşit în gol. Noroc de Costică
Rogoz care fiind pe fază de la o masă
vecină a sărit şi l-a prins în braţe.
“Uşurel, Petrică, uşurel, tată, că ne bagi
în cacao pe toţi.” Ieşirea lui ciudată şi
neaşteptată ar fi putut trece
neobservată,  dar nu acolo şi nu în
timpurile alea. În restaurantul acela
doldora de lume, se aflau, pe lângă
miliţieni sub acoperire, şi securişti sub

acoperire şi chiar activişti PCR, care
îşi făceau veacul pe-acolo. Cum lumea
bună s-a subţiat repede, la masă
rămăsese Costică şi Cavalero del
Tunelo. Aşa că tovarăşii l-au luat la
plecare cu ei. Doamne fereşte să nu i
se-ntâmple ceva pe stradă. Un timp
gălăţenii nu l-au mai văzut! Se spunea
c-ar fi fost internat la Spitalul 9
Bucureşti.  Într-adevăr, după vreun an
Patera a reapărut. Cu totul altul. Umbla
mai mult singur, gânditor, bolborosea
în sinea lui câte ceva, dar nu mai striga
ca înainte: Eu sunt Patera Cavalero
del Tunelo. Pentru cei care l-au
cunoscut  Petrică Dumitriu a rămas o
figură, o mare figură! Cavalero del
Tunelo. El a reuşit întotdeauna să
împace capra cu varza, câinele cu
pisica şi golanul cu intelectualul! În
prezenţa lui, Rogoz n-a ridicat
niciodată pumnul, Melu n-a scos cuţitul,
iar Luţă n-a dat cu capul! El era un
pacifist de profesie. “Bă jagardelelor,
spunea el, prietenii prietenilor sunt şi
prietenii mei, iar duşmanii prietenilor
mei sunt şi duşmanii mei! Dar eu nu am
duşmani, să fie clar!” El era prieten cu
toţi. Dădea de băut, de fumat şi de
toate, ca bunul Samaritean. Cavalero
del Tunelo s-a săvârşit din viaţă înainte
de-a împlini 60 de ani. De ce? Numai
Dumnezeu ştie.

ANTON S.

Ideea de a lega Dunărea de Marea
Neagră pe un traseu mai scurt nu a
fost o idee nouă. Cocheta cu ea, încă
de acum 172 de ani, Imperiul otoman,
care socotea un asemenea canal ca
pe un lucru ce i-ar fi prins bine pentru
o mai lesnicioasă scurgere spre
Stanbul a bogăţiilor smulse popoarelor
subjugate.

Atunci când au imaginat şi ei un
canal Dunăre-Marea Neagră, românii
s-au gândit la foloasele ce le-ar aduce
pământului ţării, extinderea comerţului
cu ţările lumii şi fertilizarea unei zone
mănoase din istorica Dobroge. Ion
Ghica, Ion Ionescu de la Brad au visat
şi-au aşternut pe hârtie ideea unei căi
de apă între Cernavodă şi Constanţa,
prin valea Carasu (navigabilă până la
Medgidia, în urmă cu secole). În presa
românească din anii ’20 s-a scris mult
despre ideea canalului. Între articolele
publicate atunci, se remarca un inginer
entuziast, Jean Stoenescu-Dunăre,
care prezenta cititorilor revistei
“Analele Dobrogei”, în anul 1922, un
studiu de proiect asupra căruia revine
cu unele corecturi în 1927: “Legătura
de navigaţie între Constanţa, Dunăre
şi Rin face ca marele nostru fluviu să
fie o adevărată stradă largă care
străbate Europa de la Marea Nordului
la Marea Neagră. Spărtura canalului
navigabil între Cernavodă şi Constanţa
ar aduce deodată Constanţa cap de
bulevard la mare şi va stabili portul
nostru maritim în directă legătură

fluvială cu Rotterdam, devenind astfel
calea comercială a Europei Centrale
şi Apusene”.

Canalul este, prin urmare, un vechi
vis românesc.

Construcţia a fost reluată în 1975
după un proiect nou, potrivit unei
concepţii noi şi la o altă scară, cu
soluţii tehnice moderne, ţinând seama
de potenţialul constructiv mult sporit
al ţării şi de necesităţile unui trafic naval
amplificat.

Canalul Dunăre-Marea Neagră are
o lungime de 64,2 km, o lăţime între 70,
90 şi 120 m, are o adâncime de 7 m şi
un bazin hidrografic de 870 kmp.

Proiectul complex al Canalului
Dunăre-Marea Neagră cuprinde peste
10.000 proiecte separate, cu peste
33.500 detalii de execuţie.

În luna august 1984 s-a dat în
folosinţă acest canal, care scurtează
drumul spre mare şi asigură navigaţia
în ambele sensuri cu nave maritime de
5000 tdw.

Navigaţia în ecluze şi pe şenal se
realizează în convoaie din şase barje
(şlepuri) de 3000 tone, în filă dublă cu
remorchere/împingătoare. Un convoi
poate atinge 296 m lungime şi 23 m
lăţime, la un pescaj de 3,80 m.

După normele Comisiei Economice
a ONU pentru Europa (CEE-ONU),
magistrala albastră se înscrie în clasa
de canale interioare VI.

DRUGAN GHEORGHE,
HARBUZ ALEXANDRU,

DRUGAN MARIUS

Canalul Dunãre-Marea Neagrã,
un vechi vis al românilor

Misterele oraºului

101 ani de la
construirea primului
automobil Cadillac

J.Lo se lanseazã în televiziune

Cavalero del Tunelo
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CALENDAR ORTODOX
Sâmbãtã - 1 NOIEMBRIE

1 - 2 NOIEMBRIE 2003

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro
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HOROSCOP

S-a întâmplat pe
1 noiembrie...

Glume, glume

Sâmbãtã, 1 noiembrie 2003
10,00 Obiectiv Express (r);   10,30 Între oglinzi paralele (r); 11,30 Prieteni

pentru o viaţă (r); 12,00  Închiderea programului; 18,30  Obiectiv Express -
jurnal informativ;  19,00 Luminile rampei (r);  19,30 Cerul dintre noi; 20,00
Spectacol; 21,3O Obiectiv Express;  22,00  Închiderea programului.

PERIOADA
31 octombrie -

6 noiembrie
CINEMA

Duminicã, 2 noiembrie 2003
10,00  Obiectiv (r); 10,30 Cerul dintre noi (r); 11,00 Spectacol (r); 12,00

Închiderea programului; 18,30 Obiectiv -jurnal informativ; 19,00 Teatru pentru
copii;   20,00 Minunile creaţiei ep. 1 - Pământul; 21,00 Invazia păgână - ep. 1;
21,30 Obiectiv Express; 22,00 Închiderea programului.

apelor Dunãrii
din 31 octombrie
2003

COTELE

Cernavodă     49 cm        +     8 cm
Hârşova   132 cm      +   8 cm
Brăila   188 cm      +   8 cm
GALAŢI   189 cm      +   9 cm
Isaccea   142 cm     + 12 cm
Tulcea   117 cm       +   14 cm

...

POTRIVELI

... ºi pe 2 noiembrie

Duminicã - 2 NOIEMBRIE

CASANDRA

Formaţiune
de corali
Îmbrobodiţii
africani

SCORPION
Zilele acestea nu v-aţi

făcut special nici un program
ca să puteţi avea vreme şi de

dvs. Prea mult timp v-aţi neglijat.

SÃGETÃTOR
Cauza tuturor

problemelor dvs. este că
nu priviţi lucrurile şi din

partea lor amuzantă. Merită să faci şi
haz de necaz.

CAPRICORN
Vreţi să plecaţi într-o

mică călătorie, dar nu puteţi
convinge pe nimeni să vă

însoţească. Până în al doisprezecelea
ceas când...

VÃRSÃTOR
Garderoba dvs. are

nevoie urgentă să fie
înnoită, iar o altă persoană
a observat asta înaintea

dvs. Poate vă uniţi la cumpărături.

PEªTI
Feriţi-vă de lupii care

umblă îmbrăcaţi în oi.
Cineva de-abia aşteaptă

să vă câştige încrederea ca să vă
înghită cu totul.

BERBEC
Nu vă mai lăudaţi

peste tot unde mergeţi
cu performanţele dvs.
Începe să devină

plictisitor, iar oamenii vă vor îngâna pe
la spate.

Sf. Doctori fără de arginţi, Cosma şi Damian.

O tânără urcă repede într-un taxi.
- Eşti liber?
- Da, domnişoară!
- Atunci, hai repede la Oficiul stării

civile.

- Gigel, vezi dacă nu vine tata de la

cârciumă!
- Ba da, vine.
- Pe care trotuar?
- Pe amândouă.

- Nevastă, uite mor, spune-mi de

câte ori m-ai înşelat...
- Măi, bărbate, eu îţi spun, dar dacă

nu mori?
V.GHICA

1784 - Izbucneşte răscoala
ţărănească din Transilvania condusă
de Horia, Cloşca şi Crişan.

1816 - Încetează din viaţă
GHEORGHE ŞINCAI (n. 1754), istoric,
filolog, figură de primă mărime a Şcolii
Ardelene. Are mari merite în
organizarea învăţământului din
Transilvania.

1854 - Încetează din viaţă ANTON
PANN (n. 1796, probabil), compozitor,
muzicolog, culegător de folclor. A fost
cântăreţ bisericesc, profesor de
muzică şi a editat calendare, cărţi
populare, folclor urban, cântece de
lume sau lucrări cu caracter religios.
A compus muzica actualului imn
naţional “Deşteaptă-te, române”.

1864 - Decret privind înfiinţarea
Şcolii de Belle Arte din Bucureşti. Se
inaugurează la 14 decembrie, acelaşi
an.

1869 -  Se naşte IULIA HASDEU
(m.1888) poetă.

1872 - Se naşte CINCINAT
PAVELESCU (m. 1934), reputat

GALAŢI
Cinema “Central”: Băieţi răi 2 - orele: 9,30; 12,00; 14,30; 17,00; 19,30.

Cinema “Republica”: Mai furos, mai iute - orele: 15,30; 17,50; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: 8 mile  - orele: 10,00; 12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

TECUCI
Cinema “Arta”:  Matrix reîncarnat:  vineri, sâmbătă şi duminică - orele:

15,30; 17,30; duminica, matineu: ora 10,00.

Sf. Mc. Achindin, Pigasie, Aftonie şi Elpidifor.

TAUR
Umorul nu vă

părăseşte cu nici o ocazie,
iar azi, când veţi ieşi cu

prietenii veţi face un adevărat tur de
forţă. Care are succes.

GEMENI
Două zile vă sunt

suficiente pentru a vă
reîncărca bateriile. Relaţia

cu partenerul(a) merge ca pe roate,
deci, nu aveţi probleme.

RAC
Vă găsiţi de lucru

pentru a evita discuţiile
incomode. Deşi ele se

vor impune la un moment dat, chiar
dacă dvs. nu vreţi.

LEU
Profitaţ i de

înţelegerea şi bunul-simţ
al unei persoane. Acum

nu contează, dar mai târziu situaţia nu
se va mai repeta la fel.

FECIOARÃ
Ar trebui să vă abţineţi

de la crize de gelozie. Cel
mai în măsură să dea din
gură din această cauză

este partenerul dvs. de viaţă.

BALANÞÃ
Rămâneţi pe poziţie

chiar dacă unii sunt hotărâţi
să apeleze şi la ajutorul

armatei pentru a vă face să vă
răzgândiţi o dată.

1599 - Intrarea triumfală, în Alba
Iulia, a lui Mihai Viteazul. Transilvania
trece sub stăpânirea domnitorului
muntean.

1770 - Se naşte CONSTANTIN
DIACONOVICI-LOGA (m. 1850),
pedagog iluminist bănăţean, cunoscut
mai ales prin “Gramatica românească
pentru îndreptarea tinerilor”.

1864 - A fost înfiinţat Conservatorul
de Muzică şi Declamaţiune din
Bucureşti, sub conducerea lui Al.
Flechtenmacher.

1929 - Se naşte VASILE
NICOLESCU, poet, editor de albume de
artă.

1934 - Se naşte GEORGE BOITOR,
poet.

1936 - Se naşte NICOLAE SAVA,
pictor, restaurator de pictură murală
şi de icoane, pedagog.

1945 - Se naşte CORIOLAN
PĂUNESCU, poet, prozator, publicist,
ziarist.

1946 - Se naşte EUGEN URICARU,
prozator, publicist, traducător,
scenarist, preşedinte al Uniunii
Scriitorilor din România.

1955 - Se naşte GABRIEL
COTABIŢĂ, solist de muzică uşoară.

1959 - Premiera operei “Neamul
Şoimăreştilor”, de Tudor Jarda, la
Opera din Cluj.

1960 - Încetează din viaţă GEORGE
M. CANTACUZINO (n.1899), arhitect,
eseist, estetician, memorialist.

1961 - Încetează din viaţă ARON
COTRUŞ (n.1891), poet, publicist,
laureat cu Premiul Societăţii Scriitorilor
Români (1926 şi 1943).

1980 - Se inaugurează aeroportul
internaţional Timişoara.

1987 - Încetează din viaţă VASILE
DRĂGUŢ (n. 1928), critic şi istoric de
artă. Între 1976-1984 a fost rector al
Institutului  de Arte Plastice “N.
Grigorescu” din Bucureşti.

1993 - Încetează din viaţă MIHAI
DRĂGAN (n.1937), critic şi istoric
literar.

epigramist şi autor de poeme graţioase.
1873 - Se naşte DIMITRIE PACIUREA

(m. 1932), artist plastic.
1906 - Se naşte LUCHIANO

VISCONTI (m. 1976), regizor de film
italian.

1912 - Se naşte GHEORGHE
IVĂNESCU (m.1987), lingvist şi istoric
literar, membru corespondent al
Academiei Române.

1916 - Se naşte LAURENŢIU FULGA
(m. 1984), prozator, traducător.

1926 - Se naşte la Ionăşeşti -
Nicoreşti, jud. Galaţi, ŞTEFAN
SEVASTRE,  pictor.

1937 - Încetează din viaţă D.D.
PĂTRĂŞCANU (n.1872), scriitor
umorist.

1950 - Încetează din viaţă GEORGE
BERNARD SHAW (n. 1856),
dramaturg şi publicist irlandez, laureat
cu Premiul Nobel pentru literatură pe
1925.

1972 - O catastrofă la exploatarea
minieră Uricani se soldează cu 36 de
morţi şi numeroşi răniţi.

Trasul cu
arma
(pop.)
Cadou

Nesimţitor
şi rece
Albii
ţărăneşti

Osul
bazinului
(pl.)

CASĂ DE
BANI
O
întrebare
la alegere

Aflat sub
50%
Munceşte
din greu

“Maimuţe”
în arenă
Pune
cărămizi la
ars

Cele şapte
frumoase
(sing.)
Cuvânt la
modă

Prost,
nătărău
(pop.)
Teritoriu

A avea
cunoştinţe
Poarta
aerului

Ceai!
Aduce
vigoare
(biol.)

Sesiune!
Un om de
bună
dispoziţie

Erou
central!
Brutar în
Ardeal

Oţeţit
Tras la
vânat

Bătută
în
alegeri

Ieşit la
vot
Prinde
miros

O gloabă
de cal
A vedea
slab

Sunt în
etate
Luat din
centru!

Îngălbenit
la faţă
Odată!

A da
înapoi pe
câmpul de
tragere

Atacă pe
dreapta!
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TV Galaþi - Prima TV
Sâmbătă, 1 noiembrie
11,00-11,30  VIP-uri în halat;

11,30-12,30 Weekend plăcut;
12,30-13,00 - Trăsături umane.

Duminică, 2 noiembrie
11,00-11,30 Retrospectiva

săptămânii; 11,30-12,00 În căutarea lui
Hristos.

Program TV Galaþi -
Astral Telecom
Sâmbătă, 1 noiembrie
11,00-11,30  VIP-uri în halat;

11,30-12,30 Week-end plăcut;
12,30-13,00 - Trăsături umane.

Duminică 2 noiembrie
11,00-11,30 Retrospectiva

săptămânii; 11,30-12,00 În căutarea lui
Hristos.

Vremea va fi în general închisă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi şi mâine, între 15 şi 20°C, iar minimele se vor încadra,
în cursul celor două nopţi, între 7 şi 11°C. Vântul va prezenta intensificări
temporare, cu viteze de 15-25 km/h, din sector sudic şi sud-estic. În cursul zilei
de mâine sunt posibile, local, precipitaţii sub formă de ploaie.

V.G.
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Spaþiul celor
care nu mai
sunt singuri

TRANZIT şi ANGELA pentru MICKI,
UMBRA ARSĂ şi EMMA: “La mulţi ani,
sufletelor! Pe unde mai umblaţi? Să fiţi
fericite şi sănătoase!”

TRANZIT şi ANGELA pentru LADY
D: “La mulţi ani! Să-ţi fie bine! Adevărul
e că ne lipseşti.”

PUPĂCILĂ pentru TRANZIT:
“Salutare! Ce mai faceţi? Să ştiţi că
sunt într-a XII-a  şi am BAC-ul. Vă
mulţumesc pentru baftă!”

ALEC pentru PUPĂCILĂ: “Îţi vine să
crezi? Mie nu! La mulţi ani, iubita, şi
multă sănătate! Pentru totdeauna,
Alec.”

PUPĂCILĂ pentru SOARE: “Promit
că mai trec pe aici. O zi bună!”

PUPĂCILĂ pentru ALEC: “La mulţi
ani! Şi te sărut!”

KLAUDYU pentru TRANZIT: “De ce
am impresia că nu mai există Tranzitul,
ci doar o palidă iluzie hrănită cu
nostalgia unui trecut nu prea
îndepărtat?”

EMMA pentru KLAUDYU: “Sper să
te simţi bine la balul de la Economic!”

VOI pentru NICO: “Ştiu că e prea
devreme, dar am vrut să fiu prima care
îţi spune ̋ La mulţi ani˝!”

EU pentru IONICI: “Îmi pare rău, dar
trebuie să-mi dai 5000.”

EMMA pentru BRUMA: “Soro dragă,
arată-te printre noi... Dă-ne un semn
de viaţă să ştim că trăieşti. Hai ca să
nu mă apuc şi de şedinţe de spiritism.”

EMMA pentru GEORGE: “Sper să
nu ai ghinion... Mai vorbim noi...”

NECUNOSCUTUL pentru TRANZIT:
“Ai dreptate!”

NECUNOSCUTUL  pentru ALEX V:
“Omule, dacă reuşim să facem
spectacolul, suntem tari!!!”

NECUNOSCUTUL pentru EMMA,
ANDREEA, CĂTĂ, VAL şi REMUS:
“Munciţi, fraţilor, că şi eu muncesc!”

COBRA pentru TRANZIT: “Unde
sunteţi voi cei pentru care trăiam,
iubeam... existam?”

ANA pentru DYDY - O scrisoare te
aşteaptă la redacţie.

“Gavroche” i-a spus pentru prima
oară profesorul Theodor Parapiru
când a văzut-o în redacţia “Vieţii
libere”. Pe atunci era elevă în clasa a
X-a  la Liceul “Emil Racoviţă”, purta o
şapcă haioasă, mov, ş i era
întruchiparea veseliei.

Acum este studentă în anul III la
Litere. Se autodefineşte ca fiind o fire
prietenoasă şi deschisă: “Îmi place să
stau de vorbă cu oamenii, sunt o
zăpăcită şi îmi plac lucrurile originale”,
mărturiseşte Raluca.

Scrie pentru că aşa simte că poate
comunica şi că se poate exprima cel
mai bine. Crede în puterea lucrului
scris de a schimba în bine perspectiva

oricărui om asupra vieţii.
Tranzitul înseamnă pentru  ea tot

atât de mult cât înseamnă ea pentru
Tranzit. Vorbeşte cu drag de începutul
acestui grup, când toţi eram entuziaşti
şi uniţi şi când părea că nimic nu ne
poate sta în cale: “De fapt, spiritul
Tranzitului există în fiecare dintre noi.
Legăturile sufleteşti create aici nu se
pot şterge, indiferent unde şi ce vom
ajunge, fiecare dintre noi, peste ani” -
astfel exprimă Raluca, în puţine
cuvinte, poate cea mai mare realizare
a grupului de adolescenţi pe care
ne-am obişnuit să-i numim “tranzitari”.

ANGELA RIBINCIUC

TEODORA. “Amintirile mă cheamă în trecut la fel ca strigătul unui clopot
tras de funia unui nebun... Privesc în mine şi mă cutremur... fiindcă mi-e frică.
Mi-e frică să aştept, mi-e frică de mâine, de toamna asta încărcată pe care
o iubesc. Toamna... zeiţa soarelui, blândă şi darnică, zâmbeşte spre mâna
întinsă a copilului din mine. Din carul ei de foc şi tristeţe au rămas pe pământ
păsările, timpul şi sfârşitul fiecărui vis. Ce poate ascunde această toamnă,
dacă mă cheamă din adâncul sufletului întinzându-mi mâinile lumii? Ce vorbeşte
vântul când bate frunzele plopilor şi cine îl înţelege?...”

IRINA VECHIU. “Iubirea este un potop. De ce? Pentru că îneacă luciditatea,
inundă raţiunea şi şterge cu desăvârşire amărăciunea. Dar... lasă în urma ei
dezastrul. Apoi se spune că răsare soarele, doar pentru a usca vlaga
ultimului sentiment: dezamăgirea. Îţi pari inutil şi gândeşti că solitarii sunt cei
mai fericiţi, dar ajungi la concluzia că sunt, de fapt, cei mai nefericiţi.  Te
loveşte fugitiv furia lacrimilor care nu evaporă ura şi invidia, dar te redau
slăbiciunii de a iubi.” (Poveste)

ADELYNE. “Scriind pe cerul umed/ De lacrimile-mi multe/ Iubirea-mi cu un
strop de sunet/ Văzut-am cum al timpului ecou/ Se sparge în secunde./
Sorbind din sufletul tresărind/ Iubirea-ţi de pe aripile mării/ Zărit-am clipe
de-argint murind/ Căci se-necaseră-n dulceaţa stranie/ A sării./ O sare ce
m-a rănit la gândul/ Că aşteptarea fericire va aduce;/ Dar ea s-a dizolvat în
rădăcinile de grai/ Ce te-au pecetluit definitiv/ În al meu sânge” (Scrisoare).

DYDY. “Ce este ceea ce a fost? Uneori, când tragem linie şi adunăm ce
am trăit, constatăm că am fi putut să acordăm mai multă atenţie anumitor
clipe. Clipe trecute, de care parcă nu te poţi dezlipi. Crâmpeie de gânduri
nu-ţi dau pace şi te raportezi mereu la eternul «ceea ce a fost». Ce-ar fi
dacă am putea să ne întoarcem în timp, măcar puţin. Am putea, oare, să
schimbăm ceva? Am putea face ca lucrurile să decurgă altfel sau am repeta
aceleaşi greşeli banale care, fără să ne dăm seama, şi-au pus amprenta
asupra noastră. Suntem alte persoane, străine de ceea ce am fost. Parcă şi
lumea s-a schimbat, iar noi am rămas năuciţi în faţa ei. Să fie asta ce ne-am
dorit? Ce mai faci tu, oare, străine?”

NECUNOSCUTUL. “La miez de noapte fără stea/ îmi dă târcoale piaza
rea/ viclean spoită, frăgezită/ ca pentru ducere-n ispită/ Cunosc eu
ne-ndurarea ei/ ştiu câte-i stau în obicei/ dar când suav se-arată chipu-i/ cu
haruri sfinte mi-o închipui/ Şi mă supun ciudatei stări/ cu limpeziri şi-ntunecări/
când nişte ochi-neochi la pândă/ clipesc a farmec şi osândă/ E piază rea!
Sau gând nebun/ păstrat de mine din ajun?/ La urma urmei piază fie/ să mor
bolnav de poezie” (A treia poezie).

COBRA. “Suntem departe amândoi/ în toamna asta  fără sfârşit/ Hai să
străpungem zarea/ cu săruturi amare/ să ne pierdem în eter/ Suntem aproape
amândoi/ în ziua asta fără început/ Hai să inventăm clipele, orele/ timpul
cu-atingeri şăgalnice/ Suntem fără început, fără sfârşit/ Hai să fugim din
ceasul ce-a rămas/ În clipa ce s-a dus.”

S.F. “Orice aş încerca să-ţi spun poate ţi-ar părea din seria cu «va ieşi
soarele...». Tot ce te rog este să nu fii nedrept şi să nu vezi într-un om
despre care nu ştii nimic întruchiparea lucrurilor care nu ţi-au plăcut la alţii. E
posibil ca omul acela să nu aibă nici o vină că a venit în viaţa ta mai târziu. Dar
ce înseamnă târziu?”

Să aveţi grijă de omul din fiecare. Să nu vă lăsaţi sufletele călcate în
picioare, dar nici să nu-i răniţi pe ceilalţi. Sâmbătă şi duminică, la 17,00, în
părculeţ.

Comunicarea la nivel internaţional
reprezintă la ora actuală cea mai bună
alternativă pentru integrarea, cel puţin
culturală, a României în structurile
europene. Această comunicare este
posibilă în zilele noastre doar prin
intermediul limbilor străine, tinerii care
le cunosc putând fi consideraţi
adevăraţi ambasadori ai ţării lor. O
astfel de persoană este pentru
România Codruţa Pohrib, care a
obţinut în vara acestui an o bursă de
două săptămâni în Anglia, oferită de
Fundaţia Culturală Română (în urma
participării la un examen şi la un
interviu), datorită câştigării premiului
al II-lea la olimpiada naţională de limba
engleză. Elevă cu rezultate deosebite
a CNVA-ului, Codruţa este, de
asemenea, câştigătoarea premiului I
la olimpiada de limba şi literatura
română, atât în 2002, cât şi în 2003,
precum şi a unei menţiuni şi a unui
premiu III la olimpiada judeţeană de
limba franceză, premii ce, alături de
Certificatul Cambridge Proficiency,
obţinut anterior, justifică multivalenţa
şi pasiunea ei pentru limbile străine.

- Cui datorezi succesul tău?
- A fi câştigător presupune, în primul

rând, acea atitudine a spiritului de a

se exersa pe sine  spre autodepăşire.
Sentimentul că datoria mea de onoare
faţă de mine însămi este să-mi împlinesc
potenţialul mi-a fost inspirat de mama
mea, fiind modelat, transformat în
principiu de viaţă de profesorii mei, în
special de diriginta mea din ciclul
gimnazial, Cecilia Solomon, de prof.
Carmen Finţescu şi prof. Eleonora
Silişteanu şi de un om şi dascăl de o
mare forţă a spiritului, dna Nicoleta
Ioniţă.

- Cum şi cât te-a schimbat
experienţa bursei în Anglia? Crezi
că vei pleca la studii în
străinătate?

- Experienţa mea britanică de două
săptămâni s-a constituit într-o
experienţă de viaţă extrem de
valoroasă, exceptând oportunităţile de
ordin cultural şi intelectual. Mi-a oferit
sentimentul apartenenţei la cultura
europeană, eliminând barierele de
gândire anterioare şi determinându-mi
decizia de a mă înscrie printre
candidaţii la burse universitare în
străinătate ai CNVA-ului. O ocazie
specială, venită într-un moment în care
luarea unei decizii se impunea.

- Există diferenţe de
mentalitate există între români şi

occidentali?
- Diferenţele de structură, pentru

că cele economico-politice sunt
evidente şi justificabile în contextul
actual al dezvoltării României pe calea
democraţiei, se regăsesc în spiritul
dezinvolt, dar civilizat, politicos, al
occidentalului care respectă intimitatea
celui de lângă el, fără a fi vreodată
ostil. Cu toate acestea, la un anumit
nivel de cultură şi rafinare intelectuală,
limbajul este comun şi diferenţele sunt
neglijabile.

- Cât de greu a fost drumul
până aici şi cum crezi că va fi în
continuare?

- Paşii au fost mici, dificultăţile
rezolvate pe măsură ce apăreau şi
dezvoltarea a fost graduală, firească,
un exerciţ iu permanent ş i
perseverenţă. Nimic din ceea ce am
făcut nu a fost artificial, impus sau
supus vreunui scop situat în afara
dezvoltării mele ca individ. În orice caz,
cred că greul de abia acum vine în
forma unui amestec de
responsabilitate, maturitate şi asumare
a propriilor decizii mai mult ca oricând.
Aceasta presupune ş i anumite
renunţări, clarificarea distincţiilor între
obiecte de studiu şi răspunderea
alegerii viitorului propriu.

- Crezi că România are

CUBUL
DE AER

Viaţa nu e doar simplă aşa cum
nici oamenii nu sunt doar buni.
Fiecare cădere, fiecare capăt de
drum lasă loc unui nou început, de
unde lucrurile se văd într-o nouă
lumină. Suntem mai bogaţi cu
fiecare zi în care am privit deschis
în ochii unui om şi am înţeles că
totul stă în puterea noastră.
Minunile, ca şi nenorocirile, vin din
noi.

Viaţa nu e doar grea aşa cum
nici oamenii nu sunt doar răi. Fiecare
înălţare ascunde în ea amintirea
unei lacrimi de neputinţă pe care,
depăşind-o, am transformat-o în
treaptă pentru mai departe.

ANGELA RIBINCIUC

Desen de
CÃTÃLIN

ZISU

Sãruturi amare

EI SUNT “TRANZITARII”!

Raluca
Michaela
Lipan - alias
Gavroche

Ambasadori prin cuvânt
 “Olimpicii - o carte de vizitã” -  crede Codruþa Pohrib

potenţialul de a se ridica în
Europa şi în lume prin olimpicii
săi?

- Din punct de vedere economic şi
politic, datoria de a decide viitorul ţării
spre bine aparţine tuturor. Pe plan
cultural, olimpicii români constituie o
carte de vizită extrem de importantă,
atâta timp cât sunt promovaţi şi li se
acordă calitatea de ambasadori.
Categoric, ei sunt cel mai bun argument
pentru recunoaşterea egalităţii în sânul
culturii europene, cel puţin.
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Balul bobocilor de la “Moţoc” din
acest an a avut loc în Disco Eclipse şi
a fost organizat de elevii clasei a XII-a
B, aceştia fiind sprijiniţi moral de
diriginta lor (doamna Cristina Ionescu),
şi material de către Social Trade,
restaurantul Taki’s, florăria Passiflora,
Coca-Cola, Express TV, Marten’s,
patiseria Angel, coaforul Bella.

Probele, în număr de şapte, au fost
diferite faţă de ceea ce se practică în
general la astfel de baluri. La prima
probă, fetele au fost nevoite să
demonstreze că au dicţie, iar băieţii,
să răspundă la întrebări-capcană.
Pentru proba secundă, fiecare
bobocel a trebuit să creeze partenerei
sale câte un obiect vestimentar din
hârtie igienică.  Următoarea probă a
fost cea a bunelor maniere şi a
reclamei anumitor obiecte. S-a dansat,
s-au bărbierit baloane şi s-au imitat
diferite personaje. La proba
declaraţiilor de dragoste în cuvinte de
genul aligator, săpun sau întrerupător,
fiecare concurent şi-a declarat amorul
cu câte o felie de lămâie în gură. Cei
mai buni dintre ei sunt: Anişoara Bejan
şi Mihai Bălăuţă (locul III), Cristina
Dumitrache şi Iulian Ungureanu (locul
II), Alisa Iftimie şi Marius Bacalu (Miss şi Mister Boboc).

Nu putea lipsi programul artistic
oferit publicului de către Veronica,
Dana (eleve ale liceului), B.Boys, M.C.,
Snycol, Free-Zone ş i Excese,
împreună cu manechinele fundaţiei
Accent. Trupa La Pass a fost invitată
să cânte dar, din motive cunoscute
doar de organizatori, nu a mai apărut
pe scenă. Cei trei nu au primit nici
măcar un loc la o masă, aşa cum le
promiseseră organizatorii. Nici
celelalte trupe nu au fost tratate mai
bine, imediat după concurs fiind
invitate să părăsească separeul în
care au stat înghesuite până atunci.

Spectacolul s-a terminat pe
acordurile melodiei “Ani de liceu”,
lăsând loc programului de discotecă.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU
Foto: VASILE CABURGAN

Bârfa’n top
Surprize
la filmãri

După o absenţă de câteva
săptămâni, iată că “Bârfa’n top” a
reapărut. Mulţumim celor care au
solicitat în scris revenirea rubricii în
paginile ziarului nostru. Haideţi să
vedem care sunt cele mai proaspete
ştiri din această săptămână:

* Filmările la videoclipul piesei
“Vreau să iubesc”, interpretată de
Uni-k, nu au fost lipsite de surprize.
Cum ultimele cadre necesitau udarea
părului artistei cu multă apă, întreaga
echipă de filmare a plecat în căutarea
unei surse de apă. Când au găsit-o,
au avut parte de o mică surpriză, adică
un afiş pe care scria “Atenţie, apă rece
nepotabilă!”. Nici scena cu chitara nu
a fost lipsită de evenimente neplăcute:
chitara era prea grea, iar cureaua prea
lungă. La un moment dat, prietenul
solistei a fost trimis acasă pentru a
aduce un pulover. Dezorientat, acesta
s-a întors cu două geamantane pline
cu haine. Astfel, Uni-k şi-a petrecut
restul serii reaşezându-şi hainele în
dulap, fără a primi ajutor din partea
prietenului.

* Duminica trecută, membrii filialei
gălăţene a Partidului Umanist au
organizat un spectacol în “Mioriţa”.
Responsabilul cu partea artistică,
Cătălin Azamfirei, a trimis acasă
trupele La Pass şi M.C., după ce tot el
le solicitase pentru a susţine câte un
recital în cadrul spectacolului. Nefiind
prima oară când Azamfirei i-a scos pe
La Pass dintr-un spectacol, discuţia a
degenerat într-o altercaţie, la final,
domnul “impresar” fiind pus în situaţia
de a  pleca.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Tot joia trecută, în Disco Eclipse, a
avut loc şi balul bobocilor Grupului
Şcolar “Anghel Saligny”. Pentru a
organiza ceva special, clasele a XII-a
D şi a XII-a E şi-au unit forţele.
Societăţile comerciale Parfumul Teilor,
Ketler Club, Ramilian Madirex, Corchi
DMM, Roxines, Coca-Cola, Marten’s,
Misi Salon, Benfic, Crivăţ, Sabinadi,
Seromgal şi Plafar, Clubul Sportiv
Atlanta, sala de box I.C.M.R.S.,
Fundaţia Accent şi salonul Super Look
sunt firmele care au sponsorizat balul.

Spectacolul a avut de toate: muzică
cu Gabriela Popescu, Claudiu Rusu,
New Generation, Focus şi Extasy
(aceeaşi trupă despre care scriam
săptămâna trecută că interpretează
pe scenă o melodie a trupei Genius),

dans oferit de Coco, Paula şi Dia (elevi
ai liceului), împeună cu dansatorii de
la Fantezia şi Meteor (cei din urmă
oferind un spectacol erotic ce a încins
atmosfera şi mai mult) şi prezentare
de modă cu manechinele Fundaţiei
Accent. Spre deliciul spectatorilor,
doamna Cervin (preşedinta fundaţiei)
s-a împiedicat la intrarea în scenă,
grăbită să-şi înceapă discursul menit
să atragă tinerii spre o viitoare carieră
de manechin.

Concursul de “miss şi mister”
(prezentat de Loredana Georgescu şi
Cristian Cheluţă) a avut şase probe:
dans, cultură generală, declaraţii de
dragoste, ţ inuta trăsnită,
recunoaşterea partenerilor şi proba de
baloane. Iată câştigătorii: pe locul III -
Andreea Leahu ş i Cristian
Andronache. Locul II - Elena Căpătan
şi Robert Prodan. Miss şi Mister
Popularitate au fost desemnaţi Alina
Bătrânu şi Alexandru Gavril, iar titlul
suprem (adică “Miss” şi “Mister
Boboc”) a fost oferit perechii formate
din Mihaela Cânepă şi Gheorghiţă
Cristea.

Înainte de a începe programul de
discotecă, a avut loc prezentarea şi
felicitarea echipei de fotbal a liceului
(antrenată de domnul profesor Dan
Forţu), cu ocazia câştigării celei de-a
doua ediţii a Cupei Liceelor.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU
Foto: VASILE CABURGAN

Atunci când dezbatem modalităţile
în care bem, nu ne referim, evident, la
strategiile fiziologice, ci la un stil care
ne poate pune în valoare. Bem din
sticlă. Frecvent. Sticla nu se “dă peste
cap” cu gesturile unui trompetist
transfigurat de emoţia unei iubiri
piedute. Încercaţi să ridicaţi numai
sticla, fără a arunca gâtul pe spate.
Gâtul sticlei nu trebuie prins între buze,
veţi arăta ca un adult care joacă rolul
unui bebeluş cu suzetă, în scenele
comice. Buza superioară trebuie să
se situeze în interiorul cercului care
marchează ceea ce se cheamă “gura
sticlei”. Nu îndesaţi prea tare buza în

sticlă pentru a nu crea efecte de
ventuză şi zgomotele aferente. Gestul
trebuie să fie firesc, relaxat. Oricât de
însetaţi aţi fi, nu goliţi sticla dintr-o
suflare. Dă impresia de lăcomie. Faceţi
câte o pauză de cinci secunde la
fiecare 100 de grame de lichid băut.
Din pahar se bea cu blândeţe, prin
aceasta înţelegându-se că orice grabă
se soldează cu sunete suspecte. Să
nu mai vorbim de efectele de
“broscuţă” generate de golurile de aer.
Nu se soarbe, nu se vorbeşte cu
buzele scufundate în lichid (apar
vârtejuri penibile)  şi nici nu se bea cu
înghiţituri mari. Între două reprize de

băut nu se ţine paharul în mână, în
poală, pe marginea fotoliului sau pe
covor (se poate întâmpla un dezastru).
Se aşază pe masă, până la următoarea
“degustare”. Dacă vă aflaţi într-un loc
mai oficial unde situaţia vă obligă să
ţineţi paharul în mână permanent, nu
desenaţ i modele imaginare pe
elegantul recipient, în timp ce discutaţi.
În general, ca şi atunci când mâncaţi,
nimeni nu trebuie să audă că beţi ceva.
Acest act se desfăşoară firesc şi
elegant. Aveţi grijă cum beţi pentru că
felul în care o faceţi vă poate dezvălui,
în parte, personalitatea.

TEODORA MIRON

Joi, 16 octombrie, a venit rândul
Colegiului Naţional “Vasile Alecsandri”
să-şi sărbătorească bobocii. La ora
18,30 toată suflarea CNVA-istă se afla
în discoteca VIP 2000, unde urma să
aibă loc balul. Clasele organizatoare,
XII B şi XII C, s-au străduit ca
spectacolul, urmat de o seară de
dans, să fie pe gustul tuturor. I-au
ajutat sponsorii: S.C.Loredana
COM.SRL, Coaforul Destiny’s, Geny’s
Models şi Proalim, iar invitat din partea
mass-media a fost Mega Tv.

Aglomeraţia de la intrare şi o mică
întârziere a începerii programului, de
altfel inevitabile, au fost uitate când
şi-au făcut apariţia concurenţii.
Perechile s-au înfruntat în patru probe:
au dansat legaţi, au trebuit să dea
dovadă de spontaneitate ş i
perspicacitate, fetele şi-au machiat
partenerii într-o întrecere de

îndemânare, iar băieţii le-au hrănit pe
boboace cu prăjituri cu frişcă.

Nu s-au acordat locurile I, II, III. Au
fost premiaţi bobocii pentru cel(a) mai
original(ă), cel(a) mai optimist(ă),
pentru cel mai dinamic(ă) şi cel(a) mai
îndemânatic(ă) concurent(ă). Ei au
primit premii pe măsura dificultăţii
probelor: produse cosmetice în valoare
de 500.000 lei.

De asemenea, au fost aleşi Miss şi
Mister Popularitate: Alina Pantea şi
Cosmin Atanasiu, cărora li s-au
acordat cruciuliţe de aur. Miss şi Mister
Boboc au fost răsplătiţi cu lănţişoare
de aur, pandantive şi parfumuri. Din
păcate,  totul s-a terminat la ora 23.00,
când toţi liceenii abia începuseră să
intre în ritmurile dansului.

ADELINA TITIRE
Foto: V. CABURGAN

Vacanþã fãrã
frontiere

Cavalerul
veneþian

Continuăm să vă prezentăm
fotografii haioase primite de la cititorii
noştri. Haideţi să facem o călătorie
imaginară la Veneţia, oraşul în care

oricine şi-ar dori să ajungă. Băiatul din
imagine nu numai că a reuşit acest
lucru dar, de bucurie, a simţit nevoia
să se comporte ca un adevărat
cavaler. Nu ştim dacă aici, la Galaţi,
obişnuieşte să facă gestul de a săruta
mâna doamnelor sau domnişoarelor,
cert este că sub impulsul “veneţian” a
făcut-o fără să-i pese că mâna
respectivă (ceva mai... rece) era a
unui manechin.

Tot ceea ce trebuie să faceţi este
să aduceţi la redacţie, într-un plic, o
fotografie amuzantă, pe care o
revedeţi cu drag atunci când vi se
face dor de vacanţă. Nu uitaţi să
specificaţi pe plic: Pentru concursul
“Vacanţă fără frontiere” ş i să
menţionaţi pe verso numele fotografiei.
Toate fotografiile vor fi returnate.

ANGELA RIBINCIUC

SEZONUL BALURILOR
Lãntiºoare, pandantive
ºi parfumuri pentru
bobocii CNVA-iºti

LA “MOÞOC”
S-au probat obiecte
vestimentare din hârtie
igienicã

Dans erotic
la  “Saligny”

Cum bem?
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provenit din baie atunci când a revenit
în apartamentul lui. Şi nu mică i-a fost
surpriza să descopere o femeie în
cadă! Un prieten al artistului a
mărturisit: “Nu ştia unde să se uite,
era într-o stare de şoc, a mai avut
admiratoare obsedate, dar nu în acest
fel!”. Totul s-a terminat prin săltarea
femeii de către organele de poliţie.

 Vi-l imaginaţi pe Prince, sălbaticul
de altădată, în postura de practicant
al unei religii destul de stricte? De când
Prince s-a convertit la secta “Martorii
lui Iehova”, viaţa lui s-a schimbat
100%. Acum, artistul se declară mai
fericit ca niciodată. Regulile sectei îi
învaţă pe adepţi să convertească cât
mai multe persoane, pentru ca sufletul
lor să fie salvat. De curând un cuplu
din Mineapolis s-a plâns că nu a putut
scăpa de muzician, care a încercat
să le demonstreze cât de bine este în
secta de care aparţine.

Codrin-Ştefan Arsene (din surse
on-line)

 Sheryl Crow susţine că Robbie
Williams este “prea artificial” pentru a
putea cuceri publicul american. Ea îl
critică pe Williams pentru imaginea lui
“prea exagerată” cu care încearcă să-i
impresioneze pe americani. “Ei nu vor
să vadă nimic burlesc sau de vodevil,
ci preferă să vadă artişti sofisticaţi şi
macho”, a spus Crow. Ea consideră
că muzica lui Williams este foarte
melodioasă şi că se inspiră de la Elton
John, care nu este tocmai pe gustul
americanilor.

 Leonardo DiCaprio s-a
îndrăgostit. Aleasa inimii lui este top
modelul brazilian Gisele Bundchen,
care, după o relaţie de trei ani, cu bune
şi rele, a acceptat în final să devină
“doamna DiCaprio”. Pentru Gisele, cel
mai important lucru era, aşa cum
declarase mai de mult, o familie. Un
prieten de-al actorului povestea că
“Leo nu voia să o piardă, întrucât ştia
că Gisele este femeia cu care vrea
să-şi petreacă tot restul vieţii”. El i-a
promis acesteia că “se va comporta
bine” şi, când va fi departe de ea, nu
va abuza de ieşitul în oraş cu prietenii
şi nu se va uita după nici o altă femeie.
Aşa să fie?!

 Prodigy va lansa un nou album în
primăvara anului viitor, anunţă
Ananova. Liam Howlett a declarat
presei că formaţia a intrat în studio
acum patru luni. Acest album vine în
continuarea unuia mai vechi, din 1997,
intitulat “The Fat of the Land”. Singurul
material nou cu care a apărut formaţia
pe piaţa de atunci a fost single-ul
“Baby’s Got A Temper”, la începutul
anului 2002.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE
(din surse on-line)

 Cum îi stă bine unui macho, Pepe
şi-a scos din sertar masca de tip dur,
fără resentimente sau lacrimi pentru
fosta iubită. Şi a făcut-o în cel mai
simplu mod: şi-a luat o vacanţă de trei
zile la Madrid. Trei zile în care nu a
dormit decât patru ore. Motivul? Trei
frumoase fotomodele pe care le-a
cunoscut acolo şi care i-au ţinut
companie. Exact ca într-un basm
frumos, unde cifra magică trei se
repetă: trei zile de poveste, trei
prinţese... A fost, evident, o vacanţă
reuşită din punctul de vedere a lui
Pepe... La întoarcerea în ţară a avut
grijă să aducă numeroase suveniruri

pentru familie şi prieteni, dar nimic fostei
iubite. Nu-i frumos, Pepe!

 Cât de curând va spune Sorana
de la ASIA “Da” în faţa ofiţerului Stării
Civile? Nu se ştie încă, având în vedere
că viaţa începe să o surprindă din ce
în ce mai des pe simpatica “ASIA”-tică.
De curând, aceasta a primit un inel de
la iubitul său, Claudiu, fiul regretatului
avocat Adrian Pătraşcu. Inel pe care
cei doi îl consideră mai mult decât un
simplu cadou, un pas înainte în relaţia
lor. Sorana a fost extrem de
entuziasmată de primirea inelului şi
nerăbdătoare să povestească
prietenelor sale despre  surpriză. Ea

a afirmat că între ea şi Claudiu  a fost
cu siguranţă dragoste la prima vedere.

 Flacăra dragostei nu s-a stins!
După ce în luna mai a acestui an, Liana
Stanciu şi Miţă (solistul trupei “Bere
Gratis”) au pus punct relaţiei lor, în
această lună s-a confirmat faptul că
cei doi îşi consumă din nou timpul
împreună. La început, fusese o relaţie
discretă, ferită de aciditatea presei,
dar cu timpul întâlnirile au fost din ce în
ce mai rare, până când Miţă s-a hotărât
să ia o pauză în această relaţie. Pauză
care s-a dovedit a fi benefică pentru
cei doi, căci şi-au dat seama că tot
mai bine le e împreună. Aşadar, răul e
câteodată şi spre bine!

GEORGIANA ILCU

Precum ştiţ i, cea mai bună
concurentă a săptămânii trecute a fost
nimeni alta decât gălăţeanca noastră,
Laura Petrescu. Ea a avut ocazia să
cânte, în show-ul de luni seara, alături
de formaţia favorită, Proconsul, o
melodie din repertoriul acesteia.
Prestaţia grupului “completat” de Laura
a emoţionat până la lacrimi atât publicul
şi telespectatorii, cât şi (în sfârşit!)
membrii juriului. S-a subliniat, deşi nu
am fi crezut vreodată, faptul că Laura
a transmis emoţie publicului, fiind
naturală pe scenă. Claudia,
profesoara de canto, a subliniat faptul

că dintre toţi concurenţii nici unul nu
s-ar fi descurcat mai bine alături de
Proconsul. La sfârşitul melodiei, Laura
a mai avut parte de încă o surpriză:
prietenului ei, Claudiu Bogdan, i s-a
dat voie să urce pe scenă, să o
îmbrăţ işeze ş i să-i comenteze
prestaţia. Inutil să spunem cum au
reacţionat cei doi într-o asemenea
clipă!Ne bucurăm că, în sfârşit, Laura
a început să intre în graţiile juriului şi
că zi de zi demonstrează tot mai mult
că merită să devină o stea, şi nu numai
în cadrul emisiunii “Star Factory”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Şi dacă Dana nu mai e, atunci să fie... Nicoleta. În urma părăsirii
trupei Hi-Q de către Dana Nălbaru şi hotărârii acesteia de a-şi
construi o carieră solo, Mihai şi Florin au mers mai departe. Aşa cum
era normal, golul lăsat de fosta interpretă trebuia umplut. Şi se pare
că cei doi băieţi au găsit ce căutau: o blondă talentată care să
reîntregească trupa. Mihai o cunoaşte pe Nicoleta de trei ani şi,
după numeroase preselecţii, a hotărât împreună cu Florin că Nicoleta
este ceea ce-i trebuie noii formule Hi-Q. Blonda simpatică a activat
la “Şcoala Vedetelor” şi astfel a devenit cea  mai bună prietenă a
Nadinei.  De asemenea, ea a lucrat şi în spatele camerelor de luat
vederi ca producător al câtorva emisiuni cum ar fi: “Bank Show”,
“Te iubesc” sau “Noaptea devreme cu Mircea şi Oreste”. Cu forţe
noi  şi mai “fresh” ca niciodată, trupa speră să fie asimilată bine de
public şi să poată porni din nou cu dreptul.

Aşa că cei trei tineri au înregistrat o nouă piesă care va fi lansată
pe single în luna noiembrie de către Cat Music/Media Services. “Mai
dulce” a fost înregistrată în studioul MOF Records. Muzica şi versurile
au fost făcute de o echipă de profesionişti: Marius Moga, Florin
Grozea, Dan Badea. Cu siguranţă piesa va putea fi ascultată  pe
posturile de radio în cel mai scurt timp. Să vedem ce-o să iasă...

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Pentru că în seara aceasta
formaţia Holograf va cânta pe scena
Casei de Cultură a Sindicatelor, ne-am
gândit să vizităm  site-ul oficial al trupei,
respectiv, www.holograf.rol.ro.
Singurul dezavantaj al acestuia este
faptul că portalul care-l găzduieşte,
www.rol.ro, este plin de reclame
care-ţi bântuie calculatorul, aşa că la
fiecare accesare a unei secţiuni a
site-ului îţi apar încă vreo 4/5 spoturi
publicitare, în format pdf.

O particularitate a Home-page-ului
o constituie faptul că este făcută atât
în Flash (cele cinci poze formatate ale
membrilor formaţiei), cât şi în, probabil,
Macromedia Flash 7. Dacă ar trebui
să caracterizez în câteva cuvinte
această pagină, aş numi-o un joc
fascinant de imagini. Tot de aici ai
foarte multe linkuri care-ţi facilitează
legătura cu alte secţiuni ale site-urilor:
“Noutăţi” (cu diferite informaţii recente
despre Holograf), “Turneul ̋ Dragostea
mea va fi doar a ta˝” (unde numele
oraşului nostru este la loc de cinste),
şi “Newsletter” (secţiune la care te
poţi abona pentru ultimele ştiri
Holograf). Dacă vrei mai mult, intră pe
“Forum” unde poţi comunica on-line cu

diferiţi fani ai formaţiei. În partea de
jos a paginii sunt menţionaţi toţi
sponsorii formaţiei, nu mai puţini de
zece.

Dar să trecem şi prin secţiunile
principale. În “Despre noi” afli chiar tot
ce te interesează cu privire la cei cinci
membri ai formaţiei. La “Discografie”,
poţi să vezi coperţile fiecărui album
semnat Holograf (sunt 13 la număr!),
fiecare cu  câte o descriere
amănunţită. Dacă tot eşti fan al trupei
sus-amintite, n-ar fi rău să intri şi la
“Media” unde poţi lua poze cu cei cinci
cântăreţi, poţi viziona/downloada
ultimul videoclip Holograf, “N-am iubit
pe nimeni, aşa cum te-am iubit pe tine”,
iar la “Audio”, n-o să vă vină să credeţi
ochilor când veţi vedea că puteţi
descărca nu mai puţin de 7 albume,
integral, pe gratis. Demne de menţionat
mai sunt şi secţiunile “Contact”,
“Noutăţi” şi “Concerte”, dar lăsăm
plăcerea fanilor Holograf să le
descopere. Şi nu ezitaţi să veniţi
diseară la spectacol, unde “Viaţa
liberă” este partener media. Ne vedem
acolo!

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

 Fetele de la Sugababes se ceartă
mai tot timpul. Deşi ele neagă acest
lucru, ziariştii sunt de altă părere. De
curând, Mutya şi celelalte fete au
declarat pentru a mia oară că nu se
vor despărţi. Tensiunile provin din
faptul că trupa s-a divizat. Mai precis,
Mutya şi Keisha nu o mai plac pe
colega lor, Heidy, vrând să o elimine
din trupă. Săptămâna trecută, Heidy a
declarat: “Nu este adevărat. Noi ţinem
foarte mult una la cealaltă. Petrecem
aproape tot timpul împreună. Cum am
putea să nu ne înţelegem?”

Posibila destrămare a trupei nu ar
fi prima, pentru că fetele au
antecendente în acest domeniu. Fosta
componentă, Syobe, a ales să înceapă
o carieră solo, de care în prezent este
foarte mândră. Şi culmea: la momentul
respectiv, fetele au declarat acelaşi
lucru: Noi ne înţelegem foarte bine.

 50 Cent, cel mai popular rapper
al momentului nu este nici pe departe
“înrăitul criminal, neînţeles de întreaga
societate americană”, aşa cum
pretinde. Apelativul “bad ass mutha”,
folosit pentru rapperii adevăraţi, nu are
nici o legătură cu el. “The Source”,
revista americană de hip-hop, a
declarat: “50 Cent este un impostor.
Toată drama din jurul ˝ciuruitului˝ se
menţine în mod artificial de către casa
lui de producţie”. Rapperul, susţinut
până în pânzele albe de către Eminem,
a căzut în dizgraţie atât pentru
neconcordanţele găsite de ziarişti în
trecutul său, cât şi pentru faptul că nu
are niciodată apariţii live.

 Băieţii de la “Blue” s-au relansat
cu un nou single, compus de Duncan
şi echipa sa de producţie, True North.
Piesa de rezistenţă a acestui album,
destinată să ajungă în top, la care s-a
filmat şi un videoclip se intitulează
“Guilty” şi este o baladă plină de

romantism. Clipul, filmat luna trecută la
Praga se află deja şi în România la
posturile de specialitate. Membrii trupei
îşi doresc din tot sufletul ca acest
album să aibă un succes net superior
tuturor albumelor precedente. Rămâne
de văzut dacă acest lucru se va
întâmpla.

 Ozzy Osbourne s-a văzut nevoit
să amâne turneul european pentru a
se trata de... tremurat. Nu, nu este o
glumă, artistul suferă de o boală care
se manifestă printr-un tremur continuu
al corpului. Ozzy Osbourne se plânge
de mai mulţi ani de faptul că trupul său
nu îl mai ascultă. Cel puţin în ultimii doi
ani, boala lui s-a agravat. Cu trei
săptămâni în urmă, artistul a fost
supus unor teste care au demonstrat
că maladia sa nu s-a vindecat. “Am
trăit vremuri când această boală
aproape mi-a distrus viaţa, şi repectul
faţă de mine însumi”, a mărturisit
muzicianul.

 Kylie Minogue a anunţat că va

susţine un singur concert pentru
promovarea celui mai recent album al
ei, “Body Language”, la care intrarea
este liberă. Adoptând modelul
Madonnei (în 2000 ea a dat un
mini-concert gratuit la Brixton
Academy), australianca a ales teatrul
londonez Carling Apollo
(Hammersmith, vestul metropolei),
unde 4.000 de fani o vor putea vedea
gratis pe  15 noiembrie.

 Artistul pop Daniel Bedingfield s-a
confruntat cu o situaţie mai specială...
Întors mai devreme de la un studio,
unde înregistrase noile sale piese,
Daniel a găsit în locuinţa sa o femeie
goală puşcă. Cântăreţul a declarat că
a fost surprins să audă zgomotul

Florin, Mihai ºi Nicoleta
= noua formulã Hi-Q
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provenit din baie atunci când a revenit
în apartamentul lui. Şi nu mică i-a fost
surpriza să descopere o femeie în
cadă! Un prieten al artistului a
mărturisit: “Nu ştia unde să se uite,
era într-o stare de şoc, a mai avut
admiratoare obsedate, dar nu în acest
fel!”. Totul s-a terminat prin săltarea
femeii de către organele de poliţie.

 Vi-l imaginaţi pe Prince, sălbaticul
de altădată, în postura de practicant
al unei religii destul de stricte? De când
Prince s-a convertit la secta “Martorii
lui Iehova”, viaţa lui s-a schimbat
100%. Acum, artistul se declară mai
fericit ca niciodată. Regulile sectei îi
învaţă pe adepţi să convertească cât
mai multe persoane, pentru ca sufletul
lor să fie salvat. De curând un cuplu
din Mineapolis s-a plâns că nu a putut
scăpa de muzician, care a încercat
să le demonstreze cât de bine este în
secta de care aparţine.

Codrin-Ştefan Arsene (din surse
on-line)

 Sheryl Crow susţine că Robbie
Williams este “prea artificial” pentru a
putea cuceri publicul american. Ea îl
critică pe Williams pentru imaginea lui
“prea exagerată” cu care încearcă să-i
impresioneze pe americani. “Ei nu vor
să vadă nimic burlesc sau de vodevil,
ci preferă să vadă artişti sofisticaţi şi
macho”, a spus Crow. Ea consideră
că muzica lui Williams este foarte
melodioasă şi că se inspiră de la Elton
John, care nu este tocmai pe gustul
americanilor.

 Leonardo DiCaprio s-a
îndrăgostit. Aleasa inimii lui este top
modelul brazilian Gisele Bundchen,
care, după o relaţie de trei ani, cu bune
şi rele, a acceptat în final să devină
“doamna DiCaprio”. Pentru Gisele, cel
mai important lucru era, aşa cum
declarase mai de mult, o familie. Un
prieten de-al actorului povestea că
“Leo nu voia să o piardă, întrucât ştia
că Gisele este femeia cu care vrea
să-şi petreacă tot restul vieţii”. El i-a
promis acesteia că “se va comporta
bine” şi, când va fi departe de ea, nu
va abuza de ieşitul în oraş cu prietenii
şi nu se va uita după nici o altă femeie.
Aşa să fie?!

 Prodigy va lansa un nou album în
primăvara anului viitor, anunţă
Ananova. Liam Howlett a declarat
presei că formaţia a intrat în studio
acum patru luni. Acest album vine în
continuarea unuia mai vechi, din 1997,
intitulat “The Fat of the Land”. Singurul
material nou cu care a apărut formaţia
pe piaţa de atunci a fost single-ul
“Baby’s Got A Temper”, la începutul
anului 2002.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE
(din surse on-line)

 Cum îi stă bine unui macho, Pepe
şi-a scos din sertar masca de tip dur,
fără resentimente sau lacrimi pentru
fosta iubită. Şi a făcut-o în cel mai
simplu mod: şi-a luat o vacanţă de trei
zile la Madrid. Trei zile în care nu a
dormit decât patru ore. Motivul? Trei
frumoase fotomodele pe care le-a
cunoscut acolo şi care i-au ţinut
companie. Exact ca într-un basm
frumos, unde cifra magică trei se
repetă: trei zile de poveste, trei
prinţese... A fost, evident, o vacanţă
reuşită din punctul de vedere a lui
Pepe... La întoarcerea în ţară a avut
grijă să aducă numeroase suveniruri

pentru familie şi prieteni, dar nimic fostei
iubite. Nu-i frumos, Pepe!

 Cât de curând va spune Sorana
de la ASIA “Da” în faţa ofiţerului Stării
Civile? Nu se ştie încă, având în vedere
că viaţa începe să o surprindă din ce
în ce mai des pe simpatica “ASIA”-tică.
De curând, aceasta a primit un inel de
la iubitul său, Claudiu, fiul regretatului
avocat Adrian Pătraşcu. Inel pe care
cei doi îl consideră mai mult decât un
simplu cadou, un pas înainte în relaţia
lor. Sorana a fost extrem de
entuziasmată de primirea inelului şi
nerăbdătoare să povestească
prietenelor sale despre  surpriză. Ea

a afirmat că între ea şi Claudiu  a fost
cu siguranţă dragoste la prima vedere.

 Flacăra dragostei nu s-a stins!
După ce în luna mai a acestui an, Liana
Stanciu şi Miţă (solistul trupei “Bere
Gratis”) au pus punct relaţiei lor, în
această lună s-a confirmat faptul că
cei doi îşi consumă din nou timpul
împreună. La început, fusese o relaţie
discretă, ferită de aciditatea presei,
dar cu timpul întâlnirile au fost din ce în
ce mai rare, până când Miţă s-a hotărât
să ia o pauză în această relaţie. Pauză
care s-a dovedit a fi benefică pentru
cei doi, căci şi-au dat seama că tot
mai bine le e împreună. Aşadar, răul e
câteodată şi spre bine!

GEORGIANA ILCU

Precum ştiţ i, cea mai bună
concurentă a săptămânii trecute a fost
nimeni alta decât gălăţeanca noastră,
Laura Petrescu. Ea a avut ocazia să
cânte, în show-ul de luni seara, alături
de formaţia favorită, Proconsul, o
melodie din repertoriul acesteia.
Prestaţia grupului “completat” de Laura
a emoţionat până la lacrimi atât publicul
şi telespectatorii, cât şi (în sfârşit!)
membrii juriului. S-a subliniat, deşi nu
am fi crezut vreodată, faptul că Laura
a transmis emoţie publicului, fiind
naturală pe scenă. Claudia,
profesoara de canto, a subliniat faptul

că dintre toţi concurenţii nici unul nu
s-ar fi descurcat mai bine alături de
Proconsul. La sfârşitul melodiei, Laura
a mai avut parte de încă o surpriză:
prietenului ei, Claudiu Bogdan, i s-a
dat voie să urce pe scenă, să o
îmbrăţ işeze ş i să-i comenteze
prestaţia. Inutil să spunem cum au
reacţionat cei doi într-o asemenea
clipă!Ne bucurăm că, în sfârşit, Laura
a început să intre în graţiile juriului şi
că zi de zi demonstrează tot mai mult
că merită să devină o stea, şi nu numai
în cadrul emisiunii “Star Factory”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Şi dacă Dana nu mai e, atunci să fie... Nicoleta. În urma părăsirii
trupei Hi-Q de către Dana Nălbaru şi hotărârii acesteia de a-şi
construi o carieră solo, Mihai şi Florin au mers mai departe. Aşa cum
era normal, golul lăsat de fosta interpretă trebuia umplut. Şi se pare
că cei doi băieţi au găsit ce căutau: o blondă talentată care să
reîntregească trupa. Mihai o cunoaşte pe Nicoleta de trei ani şi,
după numeroase preselecţii, a hotărât împreună cu Florin că Nicoleta
este ceea ce-i trebuie noii formule Hi-Q. Blonda simpatică a activat
la “Şcoala Vedetelor” şi astfel a devenit cea  mai bună prietenă a
Nadinei.  De asemenea, ea a lucrat şi în spatele camerelor de luat
vederi ca producător al câtorva emisiuni cum ar fi: “Bank Show”,
“Te iubesc” sau “Noaptea devreme cu Mircea şi Oreste”. Cu forţe
noi  şi mai “fresh” ca niciodată, trupa speră să fie asimilată bine de
public şi să poată porni din nou cu dreptul.

Aşa că cei trei tineri au înregistrat o nouă piesă care va fi lansată
pe single în luna noiembrie de către Cat Music/Media Services. “Mai
dulce” a fost înregistrată în studioul MOF Records. Muzica şi versurile
au fost făcute de o echipă de profesionişti: Marius Moga, Florin
Grozea, Dan Badea. Cu siguranţă piesa va putea fi ascultată  pe
posturile de radio în cel mai scurt timp. Să vedem ce-o să iasă...

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Pentru că în seara aceasta
formaţia Holograf va cânta pe scena
“Casei de Cultură a Sindicatelor” ne-am
gândit să vizităm  site-ul oficial al trupei,
respectiv, www.holograf.rol.ro.
Singurul dezavantaj al acestuia este
faptul că portalul care-l găzduieşte,
www.rol.ro, este plin de reclame
care-ţi bântuie calculatorul, aşa că la
fiecare accesare a unei secţiuni a
site-ului îţi apar încă vreo 4/5 spoturi
publicitare, în format pdf.

O particularitate a Home-page-ului
o constituie faptul că este făcută atât
în Flash (cele cinci poze formatate ale
membrilor formaţiei), cât şi în, probabil,
Macromedia Flash 7. Dacă ar trebui
să caracterizez în câteva cuvinte
această pagină, aş numi-o un joc
fascinant de imagini. Tot de aici ai
foarte multe linkuri care-ţi facilitează
legătura cu alte secţiuni ale site-urilor:
“Noutăţi” (cu diferite informaţii recente
despre Holograf), “Turneul ̋ Dragostea
mea va fi doar a ta˝” (unde numele
oraşului nostru este la loc de cinste),
şi “Newsletter” (secţiune la care te
poţi abona pentru ultimele ştiri
Holograf). Dacă vrei mai mult, intră pe
“Forum” unde poţi comunica on-line cu

diferiţi fani ai formaţiei. În partea de
jos a paginii sunt menţionaţi toţi
sponsorii formaţiei, nu mai puţini de
zece.

Dar să trecem şi prin secţiunile
principale. În “Despre noi” afli chiar tot
ce te interesează cu privire la cei cinci
membri ai formaţiei. La “Discografie”,
poţi să vezi coperţile fiecărui album
semnat Holograf (sunt 13 la număr!),
fiecare cu  câte o descriere
amănunţită. Dacă tot eşti fan al trupei
sus-amintite, n-ar fi rău să intri şi la
“Media” unde poţi lua poze cu cei cinci
cântăreţi, poţi viziona/downloada
ultimul videoclip Holograf, “N-am iubit
pe nimeni, aşa cum te-am iubit pe tine”,
iar la “Audio”, n-o să vă vină să credeţi
ochilor când veţi vedea că puteţi
descărca nu mai puţin de 7 albume,
integral, pe gratis. Demne de menţionat
mai sunt şi secţiunile “Contact”,
“Noutăţi” şi “Concerte”, dar lăsăm
plăcerea fanilor Holograf să le
descopere. Şi nu ezitaţi să veniţi
diseară la spectacol, unde “Viaţa
liberă” este partener media. Ne vedem
acolo!

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

 Fetele de la Sugababes se ceartă
mai tot timpul. Deşi ele neagă acest
lucru, ziariştii sunt de altă părere. De
curând, Mutya şi celelalte fete au
declarat pentru a mia oară că nu se
vor despărţi. Tensiunile provin din
faptul că trupa s-a divizat. Mai precis,
Mutya şi Keisha nu o mai plac pe
colega lor, Heidy, vrând să o elimine
din trupă. Săptămâna trecută, Heidy a
declarat: “Nu este adevărat. Noi ţinem
foarte mult una la cealaltă. Petrecem
aproape tot timpul împreună. Cum am
putea să nu ne înţelegem?”

Posibila destrămare a trupei nu ar
fi prima, pentru că fetele au
antecendente în acest domeniu. Fosta
componentă, Syobe, a ales să înceapă
o carieră solo, de care în prezent este
foarte mândră. Şi culmea: la momentul
respectiv, fetele au declarat acelaşi
lucru: Noi ne înţelegem foarte bine.

 50 Cent, cel mai popular rapper
al momentului nu este nici pe departe
“înrăitul criminal, neînţeles de întreaga
societate americană”, aşa cum
pretinde. Apelativul “bad ass mutha”,
folosit pentru rapperii adevăraţi, nu are
nici o legătură cu el. “The Source”,
revista americană de hip-hop, a
declarat: “50 Cent este un impostor.
Toată drama din jurul ˝ciuruitului˝ se
menţine în mod artificial de către casa
lui de producţie”. Rapperul, susţinut
până în pânzele albe de către Eminem,
a căzut în dizgraţie atât pentru
neconcordanţele găsite de ziarişti în
trecutul său, cât şi pentru faptul că nu
are niciodată apariţii live.

 Băieţii de la “Blue” s-au relansat
cu un nou single, compus de Duncan
şi echipa sa de producţie, True North.
Piesa de rezistenţă a acestui album,
destinată să ajungă în top, la care s-a
filmat şi un videoclip se intitulează
“Guilty” şi este o baladă plină de

romantism. Clipul, filmat luna trecută la
Praga se află deja şi în România la
posturile de specialitate. Membrii trupei
îşi doresc din tot sufletul ca acest
album să aibă un succes net superior
tuturor albumelor precedente. Rămâne
de văzut dacă acest lucru se va
întâmpla.

 Ozzy Osbourne s-a văzut nevoit
să amâne turneul european pentru a
se trata de... tremurat. Nu, nu este o
glumă, artistul suferă de o boală care
se manifestă printr-un tremur continuu
al corpului. Ozzy Osbourne se plânge
de mai mulţi ani de faptul că trupul său
nu îl mai ascultă. Cel puţin în ultimii doi
ani, boala lui s-a agravat. Cu trei
săptămâni în urmă, artistul a fost
supus unor teste care au demonstrat
că maladia sa nu s-a vindecat. “Am
trăit vremuri când această boală
aproape mi-a distrus viaţa, şi repectul
faţă de mine însumi”, a mărturisit
muzicianul.

 Kylie Minogue a anunţat că va

susţine un singur concert pentru
promovarea celui mai recent album al
ei, “Body Language”, la care intrarea
este liberă. Adoptând modelul
Madonnei (în 2000 ea a dat un
mini-concert gratuit la Brixton
Academy), australianca a ales teatrul
londonez Carling Apollo
(Hammersmith, vestul metropolei),
unde 4.000 de fani o vor putea vedea
gratis pe  15 noiembrie.

 Artistul pop Daniel Bedingfield s-a
confruntat cu o situaţie mai specială...
Întors mai devreme de la un studio,
unde înregistrase noile sale piese,
Daniel a găsit în locuinţa sa o femeie
goală puşcă. Cântăreţul a declarat că
a fost surprins să audă zgomotul
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1 noiembrie 1 noiembrie 2 noiembrie2 noiembrie

1 noiembrie 1 noiembrie

2 noiembrie

2 noiembrie

2 noiembrie
2 noiembrie

2 noiembrie

1 noiembrie 1 noiembrie 1 noiembrie
  7,00 Ceasul deşteptător
  8,00 Desene animate
  9,00 Întâlnire de basm
10,00 Teleshopping
10,15 Debut 50 plus
11,00 O vedetă populară
12,00 Spectacolul lumii...
12,30 Caravana premierelor
13,00 Lumea-n care trăim
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Drumul spre glorie
14,30 Recorduri ridicole
15,30 Retrospectivă International

Herald Tribune
16,00 Vorba lu’ Jim (s)
16,30 Drumul spre glorie
17,00 Spectacol - eveniment Pavlo

Virskii (II)
18,00 Teleenciclopedia
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Surprize, surprize (I)
21,10 România 1... şi strada
21,20 Surprize, surprize (II)
22,10 România 1... şi strada
22,15 Surprize, surprize (III)
23,00 Jurnalul de noapte
23,15 Reflecţii rutiere
23,30 Evadare perfectă

(acţiune, SUA, 1998)
cu Kelly Rutherford

  1,05 Drumul spre glorie (r)
  2,05 Jurnal (r)
  3,05 Lumea-n care trăim (r)
  4,05 Aventura sunetelor (r)
  4,35 O vedetă populară (r)
  5,35 Corect Show! (r)
  5,45 Debut 50 Plus
  6,25 Teleshopping

  7,00 Via sacra (r)
  8,00 Lecţia de privit
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Conjugând verbul “a şti”
10,00 Generaţia @
11,00 Top sport
11,30 Ora fără catalog
12,30 Veni, video, vici
13,00 Sabrina (s)
13,30 Fotbal: FCM Bacău - FC

Argeş
Meci din Divizia A,
Etapa a XI-a

15,30 Film puzzle
cu Irina Nistor

16,00 Tenis: Turneul de la Paris.
Semifinale

20,00 Telejurnal
20,15 David Copperfield

(dramă, SUA, 2000) p. I
22,00 Conspiraţia

(thriller, SUA, 1997)
cu Sean Young, Rob
Stewart

23,40 Identitate greşită (s)
  0,30 Interferenţe Rock
  1,30 Fotbal: FCM Bacău -

FC Argeş (r)
  3,15 Tenis (r): Turneul

de la Paris. Semifinale

  7,00 Faţa neştiută a Terrei (r)
  7,45 Desene animate
10,00 Raliu - review Franţa & raliu

Spania
11,00 Promotor
11,30 Provest
12,30 .Ro
12,55 Ştirile ProTv
13,00 Norm încurcă-lume (s)
13,30 Marcă înregistrată (r)
14,00 Jack şi Jill (s)
15,00 Magazin UEFA Champions

League
15,30 Danielle Steel, Pasiuni

(romantic, SUA, 1993)
cu John Ritter, Polly Draper

17,15 Arta de a fi părinte
(dramă, SUA, 1995)
cu Laura Leighton

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Fotbal: Divizia A

FC Naţional - Steaua
Bucureşti

22,00 Chestiunea Zilei
22,30 Soţia astronautului

(S.F., SUA, 1999)
cu Johnny Depp

  1,00 Infidelitate (dramă,
coprod., 2000)
cu Courtney Vance,
Kerry Fox

  3,30 Drumul spre lumină (r)
(dramă, SUA, 1988)

  5,30 Norm încurcă-lume
(s/r)

  6,00 Jack şi Jill (s/r)

  8,00 Minunile naturii
  9,00 Fir întins
  9,30 Casa de piatră
10,00 Roata de rezervă
10,30 Vreau şi eu
11,00 Kulinoriada
11,30 BIT
12,00 Viaţa în roz
12,30 Banii vorbesc
13,00 Gillete World Sport Special
13,30 Benny Hill (s)
13,45 Îngerul păzitor (s)
15,00 Casa de copii nu e acasă
16,00 România mea
17,00 Săptămâna financiară
17,20 Dezvăluiri neaşteptate

(poliţist, SUA, 1996)
cu Robert Wagner, Stefanie
Powers

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Rambo

(acţiune, SUA, 1982)
cu Sylvester Stallone,
Richard Crenna

22,00 World Music Awards 2003
  0,00 Îngerul păzitor (s/r)
  1,00 Observator (r)
  2,00 Dezvăluiri neaşteptate

(r) (poliţist, SUA, 1996)
cu Robert Wagner,
Stefanie Powers

  4,00 Rambo (r) (acţiune, SUA,
1982) cu S. Stallone

  6,00 Fir întins (r)
  6,30 Săptămâna financiară (r)

  7,00 Desene animate
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Ora nouă a României
10,00 Sunset Beach (s/r)
10,45 Teleshopping
11,00 Sport magazin
12,55 ANDOgrafia zilei
13,00 Viteză maximă
13,30 Motor cu Dan Tobescu
14,00 O aventură aproape

perfectă (comedie
romantică, Italia, 1979)
cu Keith Carradine

16,00 Cronica cârcotaşilor (r)
17,58 ANDOgrafia zilei

Realizator, ANDO
18,00 Focus
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Fotbal: Divizia A

Universitatea Craiova -
Ceahlăul Piatra Neamţ

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,30 Parcul este al meu!
(dramă de război,
Canada, 1986)
cu Tommy Lee Jones,
Helen Shaver

23,55 Bar Life
  0,30 Fotba: Divizia A (r)
  2,30 Chat TV

  6,00 Poveştiri adevărate (r)
  6,30 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s/r)
  7,30 Căsătoria de probă (r)
  8,00 Totul despre Camila (s/r))
  9,15 Vei fi a mea, Paloma! (s)
11,15 Amor real (s/r)
12,30 Profu’ (s)
13,30 Luz Maria (s)
15,30 Hoţul de inimi (s/r)
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
20,00 Sărmana Maria (s)

22,00 Fetele Gilmore (s)
23,00 Schimbul trei (s)
  0,00 Vărul din străinătate (s)
  0,30 Poveştiri adevărate (r)
  1,00 CHAT Acasă
  3,30 Luz Maria (s/r)

cu Angie Cepeda, Christian Meier
  5,00 Amazoana (s/r)

  6,00 Gabriela  (dramă, SUA, 2001)
  7,35 Hornblower, Datorie

(aventuri, Marea Britanie, 2003)
cu David Warner

  9,15 Drumul spre El Dorado
(animaţie, SUA, 2000)

10,45 Puckoon  (comedie, Irlanda, 2001)
12,10 Strălucire

(dramă, SUA, 2001)
cu Mariah Carey, Max Beesley

13,55 În timp ce tu dormeai  (comedie, SUA,
1995)
cu Sandra Bullock, Peter Gallagher

15,40 Monkeybone
(aventuri, S.F., 2001)  cu Brendan Fraser

18,50 Bărbaţi de onoare
(dramă, SUA, 2000)
cu Cuba Gooding Jr., Robert De Niro

21,00 Totul despre sex (s)
21,30 Mintea unui bărbat însurat (s)
22,00 Calea Armelor

(poliţist, SUA, 2000)
cu Ryan Phillipe Benicio Del Toro

  0,00 O de la Othello
(dramă, SUA, 2001)
cu Mekhi Phifer

  1,30 Pariu riscant
(comedie, SUA, 2001)  cu Jerry
O’Connell

  3,00 Povestea lui Hugh Hefner  (dramă, SUA,
’99)  cu Randall Batinkoff

  4,20 Creatura din pădure
(suspans, Canada, 2001) cu Lance
Henriksen

  7,00 Universul Credinţei
  8,30 Desene animate
  9,30 Jocul planetelor
10,00 Dincolo de hartă
10,30 Viaţa satului
12,00 Tezaur folcloric
13,00 Cafeneaua politică
13,45 Jurnalul de prânz
14,00 Bravissimo !
15,50 Drumul spre glorie
16,05 Felicity (s)
16,55 Fotbal: Rapid- Petrolul
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 CSI - Investigaţii (s)
20,55 România 1...şi strada

cu Ruxandra Gheorghe
21,00 Drumul spre glorie:

Marea jurizare pentru cei 50
cu Cosmin Cernat

22,00 Minutul 91
cu Vlad Enăchescu

23,00 Jurnalul de noapte
23,15 Tragerile loto 6/49 şi Noroc
23,25 Crimă pasională

(dramă, SUA, 1993) cu
Dwight Schultz

  1,05 Garantat 100% (r)
  2,20 Jurnal (r)
  3,20 Cafeneaua politică (r)
  4,05 Retrospectivă IHT (r)
  4,35 Caravana premierelor (r)
  5,00 Bravissimo! (r)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Între cer şi deşert:
Democraţie contra islamism
(IV)

  8,00 Pescar hoinar
  8,30 Medalion de interpret
  9,00 Ferma
10,00 Splendori vâlcene
10,30 Desene animate: Cartea

junglei
11,00 Arca lui Noe
11,30 Super Rupert (s) ep. 1
12,00 Clubul Ancuţei
12,30 Viaţă de câine (s)
13,00 Sabrina (s)
13,30 Casa mea
14,00 Atlas
14,30 Răscruci
15,00 Piersic show
16,00 Tenis: Turneul de la Paris.

Finala
18,15 Saint Tropez (s)
19,00 Stăpânul animalelor (s)
20,00 Telejurnal
20,15 Salata de sunete

cu Viţa de Vie,
Bere gratis,
Blazzaj, Vank

21,00 Cracker - psihologia
crimei (s)

22,00 Oscar
(comedie, SUA, 1991)
cu Sylvester Stallone

24,00 Remix
  1,00 Telejurnal (r)
  1,15 Saint Tropez (s/r)
  2,15 Conspiraţia (r)

(thriller, SUA, 1997)
  4,00 Cracker - psihologia

crimei (s/r)

  6,45 François Villon, poetul
vagabond (dramă, Franţa-
România-Germania, 1987)
p. I cu George Alexandru

  8,20 Desene animate
  9,35 Lassie (s)
10,00 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s)
11,00 Parte de carte
12,00 Profeţii despre trecut
12,55 Ştirile Pro Tv
13,00 Norm încurcă-lume (s)
13,30 Nikki (s)
14,00 Miss România 2003 -

preselecţie
14,30 Bucătăria lui Radu
15,00 Poliţist sau delincvent

(comedie, Franţa, 1979)
cu Jean-Paul Belmondo

17,00 Un prieten de nădejde
(aventură, Canada, 2000)
cu Kaitlin Burke, M. Ontkean

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Tango şi Cash (comedie

SUA, 1989) cu Silvester
Stallone, Kurt Russell

22,00 Vacanţa Mare
23,00 Procesul Etapei
  1,30 Infidelitate (r) (dramă,

Marea Britanie, 2000)
  3,30 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s/r)
  4,15 François Villon, poetul

vagabond (r)

  7,00 Western Union Footbal
  7,30 Galidor (SUA-Canada

serial, 2002 - Ep. 17.) 30'
  8,00 Tineri şi rebeli (SUA-

Canada serial, 2000 - Ep.
22.) 60'

  9,00 Desene animate: Fievel în
America; Casper
Aventurile lui Jackie
Chan; Animax; Samurai
X; Dinozaurii

11,30 Seaquest (s)
12,30 Benny Hill
13,00 Misiunea Casa
13,20 Salvamontiştii (s)
14,30 Împotriva destinului (s)
15,30 Ten Tall Men

(dramă, SUA, 1953)
cu Burt Lancaster

17,40 Cutia neagră
18,40 7 zile cu Vlad Petreanu
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Divertis Show
21,00 Canalul de ştiri
22,00 Expertul (s)

cu Sammo Hung
23,00 Recursul etapei
  2,00 Cutia neagră (r)
  3,00 Observator (r)
  4,00 Tineri şi rebeli (s/r)

cu Joe Lando
  5,00 Împotriva destinului (s/r)

cu Anthony Michael Hall
  6,00 Benny Hill (r)
  6,30 7 zile (r)

  7,00 Tradiţiile românilor
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Ministar

Emisiune pentru copii
  9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează
10,00 Sunset Beach (s/r)
10,45 Teleshopping
11,00 wwwprimatv
11,30 Excelenţa Sa

Gastronomia
12,00 Evenimentul săptămânii

cu Cornel Nistorescu
13,00 Orizonturi europene
13,30 Academia mămicilor
14,00 Dog Show
14,25 ANDOgrafia zilei

Retrospectiva săptămânii
14,30 Ambianţa
15,00 Levintza prezintă
15,30 Cu Irina la cafea

Prezintă Irina Schrotter
18,00 Focus

Primele ştiri ale serii!
18,55 ANDOgrafia zilei
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Ce vor fetele?
21,30 Marele Canion

(dramă, SUA, 1991)  cu
Danny Glover, Kevin Kline

23,30 Ultima urmărire
(western, SUA, 1976)  cu
Charlton Heston

  1,25 Bar Life
  1,30 Focus (r)
  2,30 Chat TV

  6,00 Poveştiri adevărate (r)
  6,30 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s/r)
  7,30 Căsătorie de probă (r)
  8,00 Vărul din străinătate (s/r)
  8,30 Club 700
  9,15 Vei fi a mea, Paloma! (s)
11,15 Deco (r)
11,45 Stilul starului Sarah Jessica Parker
12,15 Muzica de acasă
12,30 Profu’ (s) cu Osvaldo Laport
13,30 Luz Maria (s)
15,30 Hoţul de inimi (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,50 Ia-mă acasă
18,00 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
20,00 Frumoasa veneţiană (dramă,

SUA, 1998) cu Catherine McCormack

22,15 Totul despresex (s)
23,00 Schimbul trei (s)
  0,00 Vărul din străinătate (s)
  0,30 Poveştiri adevărate (r)
  1,00 CHAT Acasă
  3,30 Luz Maria (s/r)

 6,00 Indestructibilul
(thriller, SUA, 2000)
cu Bruce Willis, Samuel L.
Jackson

  7,45 Cinema, cinema, cinema
  8,10 Pokemon  (animaţie, SUA/

Japonia, 2000)
  9,55 Bertie şi Elizabeth

(dramă, Anglia, 2002) cu James
Wilby

11,40 Un înger pentru May
(dramă, Anglia, 2002)
cu Tom Wilkinson

13,20 Dansatorii  (comedie, Australia,
2000)  cu Sophie Lee,
Adam Garcia

14,50 Cercul poeţilor dispăruţi
(dramă, SUA, 1989)
cu Robin Williams,
K. Smith

17,00 Povestea unui cavaler
(aventură, SUA, 2001)
cu Heath Ledger

19,10 Indestructibilul
21,00 Operaţiunea Mogadishu

(dramă de război, SUA, 2001)
cu Ewan McGregor,
Tom Sizemore

23,25 Sub Pământ SRL (s)
  0,25 Black Point

(acţiune, SUA, 2001)
cu David Carusso,
Thomas Ian GriffithAr
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PROCESE
ORIZONTAL: 1) Închise pentru dare (şi luare) de mită -

Mereu în criză de timp! 2) A da înapoi pe linia de tragere -
Trădat la cap de trecerea timpului. 3) Floarea din grădină! -
A fi în situaţia de a lua cuvântul. 4) Puţinul... ce vine de sus
- Achitate după primul avans. 5) Nereuşita la modul general
- Fiecare cu credinţa ei (pl.). 6) Acte... ce nu au nici o
valoare! - Ia numele domnului în deşert - În amonte de ponton!
7) Înscrise cu numere de ordine (sing.) - Umbrele... de ploaie.
8) Lipsit de interes - Depăşeşte suta. 9) La două capete! -
Cum e turcul în arabă. 10) Aparat de aer condiţionat.

VERTICAL: 1) Judecată în caz de urgenţă. 2) A se face
neauzit - Undeva în faţă... la academie! 3) În faţa icoanei, la
biserică! - Ceapă deshidratată! - Respectat în procesul de
producţie. 4) Admirat când ţi se face părul măciucă -
Adunarea populară (pl.). 5) Prins cu uşa într-un lateral -
Vine după prima zi de muncă. 6) A face prinsoare (reg.) -
Atracţie feminină. 7) Ţine un timp nedefinit - Cură la Amara!
8) Înaintează... ca melcul - Plapumă de iarnă. 9) Stă la vorbă
fără voia lui - Aşezare într-o cizmă. 10) Neplăcută privirii.

GHEORGHE GURÃU

Vă invităm să potriviţi în
grila de faţă toate
cuvintele de mai jos
astfel încât să  rezulte o
încrucişare corectă:
 EM, IM, IT, MA, OR, PA,
TE.  AŢĂ, CIT, COŞ,
CIE, LAN, MAT, ŢOL. 
AMAR, INAR, RAŢĂ,
STAR, TÂRN.  COLOR,
GONAŞ, MOSOR,
RĂŢOI, TRIST, UDILĂ.
 ECONOM, IBANCĂ,
IRITAT, PALTIN. 
STRIATĂ. 
ACOMODABIL,
ALIMENTARE,
ETERNITATE,
LATICIFERE,
LEGĂTURICĂ,
TONALITĂŢI.
GHEORGHE
GURÃU

10 de la
Ghican

 Adevărul devine piatră scumpă
numai în mâna credinciosului.

 În curtea bătrâneţii mai zburdă
doar amintirile.

 Despărţirea este surdă ca
uitarea şi oarbă ca durerea.

 Banul este dalta cu care îţi
sculptezi propria moarte.

 Într-un vis de femeie încap o mie

de vise de bărbat.
 Nu dispera, Dumnezeu îţi va mai

pune o treaptă exact când crezi că ţi
s-a terminat scara.

 Fii deştept cel puţin în preajma
proştilor.

 Cu numai o idee poţi păcăli doar
o speranţă.

 Mai bine un car cu sărăcie decât
o valiză cu dolari.

 În casa bogatului cultura este
savurată doar pe pereţi.

V.SEVASTRE GHICAN

De la Traian
citire
Un tip cunoaşte o moldoveancă şi o
invită la bar: acolo, foarte galant, îi
spune:
- Dragă, cere ce vrei tu: “whisky sau
cherry”...
- Şeri tu, că mie mi-i ruşine...

- Maria, zice maică-sa, ia te uită la
prietena ta, Silvia, e măritată de trei
ani şi deja are trei copii!
- Cred şi eu. Ea locuieşte la trei paşi
de cazarma de lângă noi...

- Spune femeie, ce te doare?
- Am un beteşug la şale!
- Dezbracă-te să te văd!
- Mă dezbrac, dar nu de tot!

- Nu mai suport, domnule judecător.
Soţul meu se poartă cu mine ca şi cu
un câine!
- Vă bate?
- Nu, dar vrea să-i fiu credincioasă
mereu...

- Ce este o secretară necăsătorită, îl
întreabă Gigel pe Ionel.
- Este o tipă  care vine în fiecare zi din
altă direcţie.

- Soţul meu este înfiorător de gelos, i
se destăinuie Maria unei prietene. Mi-a
spus că, dacă-l înşel, mă ucide.
- Şi?
- În primul rând, i-am ascuns revolverul!

- Măi Nicolae, îi drept că ţi-a murit soţia
şi că pe urmă te-ai însurat cu sora ei?
Ţineai chiar atât de mult la dânsa?
- Nu, dar abia mă obişnuisem cu
soacră-mea!

- Sunt şofer de douăzeci de ani, dar
până acum n-am avut decât trei
accidente.
- Da? Şi eu la fel!
- Şi dumneata de când conduci?
- De ieri...

La circ, scamatorul îşi anunţă ultimul
număr:
- Acum voi face să dispară o femeie.
Pentru asta am nevoie de un voluntar
din public.
Din rândul doi se aude un glas:
- Hai, mamă soacră, du-te dumneata!

- Doctore, câinele meu a băut un litru
de benzină şi de atunci nu încetează
de a se învârti. Şi se învârteşte, se
învârteşte... Ce-i de făcut?
- Nu faceţi nimic! Când câinele nu va
mai avea carburant, se va opri.
Culese de TRAIAN VASILIU

Epigrame
Fără echivoc
Suntem plini de importanţă
Când e vorba de speranţă
Şi facem din ea o artă
Deşi speranţa-i deşartă.

Unui pleşuv
Fire de păr două are
Şi la orice întrebare
Pusă, răspuns dacă-i ceri,
Îţi răspunde în doi peri.

Noroc
Norocul pe ei i-atinge
După cum le este harul,
Unii au noroc cu carul,
Alţii au noroc c-o minge.

Dumirire
Un şef, de statură mic,
Nu suferă de nimic.
(De aceea s-a scornit
Că e un nesuferit!)

Din cauza preţurilor
Preţurile mereu cresc,
Banii greu se socotesc,
Dintre noi sunt mulţi sortiţi
S-ajungă nesocotiţi.

IONEL JECU

Am hotărât, împreună, să divorţăm
în mod amiabil şi festiv.

Întrucât tribunalele nu lucrează
sâmbăta, am organizat divorţul civil
într-o splendidă zi de vineri. Au venit,
coborând din maşini împodobite cu
crizanteme şi alte flori, aproape toţi
divorţaşii invitaţi, rude, prieteni, colegi
de serviciu etc. Din motive absolut
obiective, au lipsit socrii mari şi socrii
mici. În sala 5, special ornată, invitaţii
au asistat la procedura legală. În faţă,
ţinându-ne adolescentin de mână,
aşteptam cu emoţie întrebările
judecătoarei cu tricolor.

- Cetăţene R.R., de bună voie şi
nesilit de nimeni, consimţi să divorţezi
de A.R.?

- Da! am strigat din toţi rărunchii.
- Cetăţeană A.R., de bună voie şi

nesilită de nimeni, consimţi să divorţezi
de R.R.?

- Da! a răsunat şi glasul ei.
S-a consemnat legalizarea

divorţului, după care judecătoarea
ne-a ţinut un mic discurs despre
importanţa socială a divorţului, despre
drepturile şi îndatoririle proaspeţilor
divorţaţi. Am servit pişcoturi şi
şampanie invitaţilor.

A urmat divorţul religios, la aceeaşi
biserică în care se sfinţise şi nunta.
Aici a trebuit să ne prezentăm în
costume de divorţaţi, eu într-un sobru
costum cu vestă, ea într-o vaporoasă
rochie cu trenă, ţinută graţios de

martorele de onoare. După ce am fost
declaraţi liberi şi în faţa lui Dumnezeu,
a urmat adevăratul divorţ, cu masă,
felicitări şi dar, la restaurantul ales de
naşi, acelaşi de la nuntă, pentru că,
vorba aia, ei ne-au cununat, ei să ne
dezcunune.

A fost o sărbătoare pe cinste.
Mâncărurile alese, vinul vechi cât
căsnicia, muzica, veselia, atmosfera,
totul au transformat noaptea într-o
adevărată feerie, din care n-au lipsit
nici jocurile de artificii, nici surprizele
tradiţionale. După miezul nopţii, a venit
naşul la mine şi mi-a strigat:

- Exfinule, ţi s-a furat divorţata!
Am căutat-o peste tot, dar

zadarnic. Un grup de divorţaşi m-au
asigurat că mi-o returnează pe o sticlă
de whisky şi un bilet la “6 din 49”.
Le-am spus s-o lase baltă, vine ea, că
se apropie darul. Şi a venit. Şi ea şi
darul.

Dimineaţa, când Soarele se mijea
timid deasupra libertăţii, am făcut,
împreună,  contabilizarea. Se
strânseseră o sumă frumuşică de bani
şi multe cadouri de tot felul. Am partajat
totul frăţeşte, după principiul, unul ţie,
unul mie. Nici o ceartă, nici un regret.
Ne-am despărţit, fericiţi, ca doi prieteni
adevăraţi, fiecare pornind spre casa
sa. La plecare i-am spus tandru:

- Pa, iubito, ne vedem la divorţul de
aur...

ION MANEA

Divorþ cu dar

Înlocuind
numerele cu
litere
corespunzătoare
veţi afla pe
spaţiul marcat
cu raster, citind
din colţul
dreapta-sus, o
noţiune pentru
artişti
specializaţi în
reprezentarea
prin desene a
unor situaţii
umoristice iar pe
orizontal alte
îndeletniciri.

GHEORGHE
GURÃU
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Înscrieţi în cele 24 de casete toate
cuvintele de mai jos, plecând din locul
indicat de săgeată şi ghidându-vă după
literele ajutătoare. Dacă dezlegarea
este corectă, pe cele trei coloane
marcate prin raster se va citi numele
unui poet şi publicist român, titlul unei
reviste la care a colaborat precum şi

titlul unei scrieri de-ale sale.
ACICUL, AVARIE, BALADĂ,

BREVET, BUTADĂ, CĂDERE, CARIAT,
COCHET, DULAPI, ESTEŢI, FATALI,
FIRAVI, GĂTITĂ, ÎNDURA, MASTIC,
MINUTE, NEGURĂ, OCOLIŞ, OSPĂTA,
PROSOP, ŢĂRUŞI, UMILIT, ZAŢURI,
ZELOŞI.

GHEORGHE GURÃU
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De ce îmi place
toamna
Ca o pictură înrămată,
Şi-n prag de iarnă are har
Că văd natura îmbrumată,
Precum o sticlă de Cotnar...

Paralelism
Deşi va fi cândva doar oale,
Cu lutu-i avansat “în grad”
E insul nostru ca un brad,
Adică... de esenţă moale.

Singurãtate
Când văd că toate-s parcă glume,
Nu pot vreun sfat să mai urmez
Căci singur parcă eşti pe lume,
De n-ai un frate... siamez.

Epitaf
E linişte aici, adâncă,
Să fiu ferice am temei,
Nici nu aş zice că sunt încă,
Vecin cu gureşe femei...

Trai pe vãtrai
Uitând ce este o speranţă,
Trăiesc în românescul land
Sfidând cuvântul eleganţă
Şi-având o viaţă second hand!

Protest
Au accesul cum se pare,
Iar aceasta-mi pare culmea,
La impozit, toată lumea...
Şi puţini la bunăstare.

DAN CÃPRUCIU

Definiþii
Cinstea

Calitate aprobată
Ce se spune că a fost
Astăzi simplu completată
De cuvântul mare... PROST.

Onoarea
Observ că-n astă societate
E socotită doar eres,
Iar celelalte sensuri toate
Se leagă mult de... INTERES.

Respectul
“A fost odată ca-n poveşti...”
(Iar apelez la poezie...)
Acum ce rar îl mai găseşti
Pe unde-ar trebui... să fie.

Dreptatea
Totdeauna căutată
Şi de buni, dar şi de răi
Primii n-o găsesc vreodată
Ceilalţi... pe alte căi.

Modestia
Am auzit de vorba asta
Pe când făceam filosofie,
Azi a lovit-o rău năpasta
Şi-i spunem simplu... SĂRĂCIE.

Unor colegi
Vă simt că sunteţi lângă mine
Şi când e rău şi când e bine,
Cu fapte unii şi prezenţă
Dar cei mai mulţi... din complezenţă.

ION GROSU

Foileton
Naºterea unui sat
imperialist (63)

Misiunea lui
Zãrzãrel

Primarul Gudurel: Băi, Zărzărele,
hai să facem puţină ordine până se
dezbracă de caracter invitaţii, dacă
mai trag la măsea, conform
documentelor de partid şi de stat! Mă
băiete, eu mi-aduc aminte că am
aprobat de la buget nişte bani pentru
achiziţionarea de una-două vedete de
muzică gripală, uşoară, turmentată,
babalâcă, beton, nudistă etc. Ia vino
tu, Zărzărele, şi raportează în faţa mea
şi a întregului popor afumat al
Grancariciului, ce-ai făcut tu în această
direcţie anticorupţie de mers?...

Secretarul Zărzărel: Dragă
domnule primar Gudurel Arc de Triumf
şi iubit popor consumat şi consumator
de artă, raportez cu interes şi părere
de bine că am contactat diferite vipuri
cântătoare care multe dormeau prin
debarale la televiziuni sau se căutau
de boli, de cultură şi de sexe, chiar şi
în străinătate, ori erau în combinaţii
politice muzicale pentru votarea unor
legi organice, adică cu multe organe,
ca la pomana porcului!...

Morcovel Navetescu: Lasă
introducerea şi treci la cuprins,
Zărzărele, s-auzim ce-ai realizat!

Moş Rinoceru: Doamne ajută să
fi găsit nişte specialişti vocali în inimă
albastră, să ţi se facă pielea de găină
şi sculele de elefant, să fii ţării de folos
când ţi se face dor de ea!...

Zărzărel: Am încercat să împac
toate gusturile artistice: şi pe cele
clasice ale unor personalităţi -
doamnele Biruinţa Vacu, Făniţa Felinar,
savanţii Ţăcălie Carbaxin, Bobiţă
Bibiloi, Antigel Spârcâială - şi pe cele
ale băştinaşilor autodidacţi şi cu
alfabetul defect din moşi-străbabe -
moş Rinoceru, a lui Bâtă, a lui Iarbă, a
lui Caisă... - cu cele de şeptel sau
vegetale, cum sunt ale lui nea Vică
Veterinaru ori Morcovel, Sorcova
Florescu, Autogeniu a lui Cufuritu şi
alţii ca ei, punând capac cu gustul
marelui nostru primar, care, după cum
se ştie, a pus impozit pe notele
muzicale false, scoase de anumiţi
neidentificaţ i la înghesuieli
neorganizate corespunzător de noi!...

Biruinţa Vacu: Bravo, Zărzărele,
vorbeşti ca un produs recuperabil,
refolosibil şi repetent cu clăbuci, ai
reuşit să mă faci foarte turistă şi
curioasă, ca să zic aşa!... Vreau să
ştiu şi eu cu cine ai crezut tu că împaci
atâtea pretenţii!...

Vică Veterinaru: Ai avut o misiune
grea, dom’secretar! Aşa s-a mai
întâmplat numai la votarea Constituţiei,
când şi cei care trăgeau “cea” şi ăi cu
“hăis” s-au înfrăţit în drum spre Europa
şi “cea-hăis, cea-hăis”, cu mic şi mare,
cu drept de vot, minor sau decedat,
voinţa generală a fost respectată şi
fiecare şi-a băgat votul unde era vorba
să intre! Ehei! Dar ce vremuri erau
atunci: fiecare se alia liberal şi
democratic, după cum se scula
dimineaţa, fiecare plagia de-i sărea
competenţa în tavan, fiecare înfia dolari
şi euroi din fondurile internaţionale,
după cum avea o necesitate în
familie!...

Gudurel Arc de Triumf:
Zărzărele, ne-ai aburit cu atâtea
vorbe, încât sunt de părere să anunţi
marile vedete cu care ne vom desfăta
în următoarele episoade ale nunţii
noastre de tranziţie, ba chiar şi a lui
Fredonel Nărăvaşu. Cine sunt artiştii
cu care vrei să ne laşi fără glas şi
fără înjurături anticipate, după cum e
tradiţia... Hai, pe scurt!

Zărzărel: Vor cânta pentru dvs.,
marele artist localnic şi universal,
gurist, gânditor şi dansator Ghiocel
Curcănlemne ş i inegalabila lui
parteneră de portativ Afrodita Găinaţ!...

(stupoare generală, aplauze,
fericire)

(va urma)

TH. PARAPIRU

Eminescianã
Ce-ţi pasă ţie, chip placid,
Reînnoindu-ţi saltul,
Că ieri ai supt la un partid
Şi-azi vrei să sugi... la altul?!

PAUL DUMITRESCU

Etc.
O bătrână citeşte ziarul: “La New

York un locuitor e împuşcat la fiecare
jumătate de oră”.

- Bietul om! clătină din cap femeia.

Un aborigen intră într-o biserică şi

se aşterne pe râs. Cineva îl
apostrofează:

- De ce râzi? Mai vezi pe cineva că
se hlizeşte?

- Nu, pentru că voi înţelegeţi ce se
spune.


- Vă rog, o cafea fără frişcă.
- Nu mai avem. Dacă vreţi v-o

servim fără lapte.

- E grav, doctore? întreabă şoferul

aflat la reanimare.
- Am găsit foarte puţin sânge în

alcoolul dumitale.

- Dle poliţist, aveţi cumva o vacă

neagră?
- Nu.
- Dar un câine mare negru ori un

cal negru?
- Nu.
- Înseamnă că am călcat cu maşina

preotul.

- Iubitule, priveşte, maşina e praf.

M-a lovit un biciclist.
- Un biciclist? De câte ori te-a lovit?

- Ospătar, în sandviciul ăsta nu am

găsit nici un pic de şuncă.
- Mai muşcaţi o dată, nu aţi ajuns la

ea. Aşa, hopa. Aţi muşcat prea tare şi

aţi trecut de şuncă.

Bulă este trimis la dna Popescu să

o înştiinţeze că profesorul Popescu,
soţul dumneaei, a murit în cancelarie.
Bulă găseşte adresa şi sună:

- Văduva Popescu?
- Greşeală. Eu nu sunt văduvă!
- Pariem?

- Vă rog, aş dori o pereche de

pantofi.
- Aici nu vindem decât articole

pentru fumători.
- Dar şi eu sunt fumător.

- V-am apărat ca pe propriul meu

fiu!
- Cum, domnule avocat, şi fiul dvs.

este tâlhar?

V. GHICA

Confratele scriitor
Ion Grosu
mã atacã
“profesional”

Amicul nostru, într-un fel,
Prin şarja lui mă stimulează
Să îl fentez şi eu pe el,
Dar nu mai ştiu ce profesează?!

Scumpirea
(sonet)(sonet)(sonet)(sonet)(sonet)

De când corupţia-i ascensionistă
Şi bântuie constant, neabătut
Iar ţepuiala e un atribut,
Nici limită la preţuri nu există.

Scumpirea-tot ce are preţ, acut
Continuă, corupţia persistă
În era de extaz postdecembristă,
De parc-o cârmuieşte Belzebut.

Eu, mai presus de toată conjunctura
De preţuri care cresc harababura,
Mă simt bogat, ferice-n sărăcia

Spre care ne-a împins gregar prostia
Când văd că-i totuşi neschimbat ceva:
E tot atât de scumpă... Muza mea!

PAUL DUMITRESCU

Poante mini
Fapt banal
În timp ce crainicul TV anunţa că

C.N.A-ul va interzice difuzarea pe post
a scenelor cu violenţă din buletinele
de ştiri sau filme,Ionel privea plictisit
cum părinţii lui se “tocau” mărunt în
colaborare cu vreo doi vecini.

Ascultând anunţul, Ionel ridică din
sprâncene şi nedumerit se întreabă:

- Ce nevoie mai am de TV?!

Meditaþie
- I-auziţi ce mai bate vântu’,

dom’plutonier!

- Nu-i Vântu, mă, e Vasile.

Iubiri celebre
- Dragostea mea, pentru tine aş fi

în stare să merg până la capătul
pământului!!

- Mare serviciu mi-ai face!

Exemple din
naturã
- Mămico, e adevărat că omul se

trage din maimuţă?
- Ascultă, piciule, chiar dacă tatăl

tău a venit puţin băut acasă, acesta
nu-i un motiv să fii necuviincios!

Compliment
- Nu ştiu de ce, amice, sculptura

asta, pe care abia am terminat-o, îmi
aminteşte de prima mea soţie!

- Hai fugi de-aici! Nevastă-ta nu era
în nici un caz chiar atât de urâtă!

Beþe-n roate
Pană de Vultur discuta cu Pană de

Cauciuc despre situaţia migrării
păsărilor şi noua Constituţie. La un
moment dat se stinge lumina.

- Ce-o fi, întreabă speriat Pană de
Vultur?

- Stai liniştit, omule, îl calmează
Pană de Cauciuc. E vărul meu Pană
de Lumină! Interminabila

tranziþie
Guvernul mai face rost de parale
A scumpit gazele şi energia
Prin vocea patriotului naţionale
Creşte în intensitate gălăgia.

Beţia lucrurilor stârneşte tot hazul
Telefonul iarăşi ni se scumpeşte
Important este cum se arde gazul
Pentru stat degeaba se plăteşte.

Preţul vieţii este tot mai scump
Scump e gazul ars în Parlament
Iată, toate preţurile irump
Şi acesta e un lucru evident.

Fondul Monetar ne verifică temele
Aici pe glia noastră strămoşească
De noi se ţin parcă toate blestemele
Şi interminabila tranziţie românească.

ILIE MATEI

Tachinãri colegiale

Când vãd natura îmbrumatã...

Constantin Cristian
se plânge cã un
ºoricel i-a intrat în
punga cu pufuleþi

Ce dacă bietul şoricel
Un pufuleţ mănâncă şi el!
Nu fi precum motanul Tom

... fii om!
IULIAN BOSTAN

Numai una
pe
sãptãmânã
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Adrian Năstase a pariat cu Ion Ţiriac că până la decembrie
2004 guvernul său va construi 400 de săli de sport. Miza este un
Mercedes. Nu se ştie pe ce e mai sigur Adrian Năstase: că poate
construi 400 de săli de sport sau că-şi permite un Mercedes.

SÃPTÃMÂNA PE LAT

De la zero
Deşi credeam că deţin deja

ceva experienţă în ale marinăriei,
aveam să aflu curând că altfel

stau lucrurile pe Main, începând
cu cele mai mici amănunte până
la regulile de navigaţie.

Dacă în general, vapoarele
care circulă pe Dunăre au pentru
marinari cabine foarte mici, aici
şeful mecanic şi comandantul se
lăfăiau în câte un apartament cu
trei camere şi toaletă separată,
cu cadă, gresie ş i faianţă în
aceeaş i nuanţă. Condiţ i i mai
bune ca la hotel, pentru că peste
tot ieşea la iveală grija cu care
foştii proprietari ai vaporului
amenajaseră camerele cât mai
comod ş i cât mai frumos cu
putinţă. Obişnuiţ i i pereţ i din
melamină pe care-i întâlneşti
aproape pe toate vasele de
transport au fost înlocuiţi cu tapet
sau cu zid fals din cărămidă, pe
care fostul proprietar se străduise
să-l asorteze cu restul mobilierul
vechi ş i masiv ş i să dea un
oarecare stil camerei. Ultimele
lucruri la care m-aş fi gândit că le
găsesc pe un vapor ar fi fost
bibelourile. Iată că aici se găseau
din belşug, alese cu grijă să se
potrivească în atmosfera de
epocă a camerei. Alături de
micuţe ş i discrete bibelouri
reprezentând  animale, tronau

nişte vase din aramă, patinate.
Singurul lucru care lipsea din
decor era un şemineu, care
oricum ar fi fost inutil pe căldura
din mijlocul verii. Toate aceste

amănunte, inclusiv modul în care
draperiile fuseseră alese în ton
cu stofa de la canapea şi fotolii,
trădau o mână de femeie. Mai
mult decât atât, în cea de-a treia
cameră aveam să descopăr
câteva jucării, nişte marionete
drăguţe şi nişte maşinuţe, ceea
ce însemna că aici locuise cu
ceva timp în urmă şi un copil.

Marinãriþele de
pe Main
Dacă printre marinarii români

mai există încă superstiţia că
femeile la bord poartă ghinion,
altfel stau lucrurile pe Main. O
femeie la bordul unui şlep sau
împingător e aici ceva obişnuit. Am
văzut femei care, ca şi mine, abia
îşi făceau ucenicia, altele însă
ţineau fără nici o problemă locul
marinarilor, reuşind să lege cu
îndemânare ş i rapiditate od-
goanele şi ajutându-şi coman-
dantul la manevre. Cele mai
experimentate păreau să fie
marinăriţele de pe vapoarele sub

pavilion olandez - popor cu talent
înnăscut pentru navigaţ ie,
transmis probabil aproape
genetic. Cele mai multe dintre
vasele olandeze, dar ş i cele
nemţeşti nu aparţin unor firme de
navigaţie. O familie sau două sunt
aici proprietarii navei pe care au
transformat-o într-o adevărată
casă plutitoare. Cum se câştigă
foarte bine ş i se găseşte tot
timpul de lucru, a fost mai
convenabil pentru comandant
să-şi aducă întreaga familie la
bord cu căţel şi purcel. Am văzut
punţi de comandă transformate
în adevărate grădini cu flori sau
în mini parcuri de distracţie pentru
copii, cu leagăne, cu tobogan şi
piscină gomflabile. Din afară, o

astfel de viaţă, mereu pe drumuri,
ar putea părea ciudată. Cu
siguranţă are frumuseţea ei, iar
pentru cei care au crescut de mici
pe puntea unui vapor nu mai
prezintă prea mari greutăţi, e un
mod de a exista într-un mediu cât
se poate de firesc. Mai ales că
meseria de marinar, în astfel de
cazuri, pare să fie transmisă
moştenire, din tată în fiu, o dată
cu nava. În peregrinările mele
de-a lungul Mainului aveam să
descopăr ş i un ş lep pe care
comandant era o femeie. Chiar
dacă vorbea olandeza ş i nu
înţelegeam nici o iotă din ce
spunea, nu am putut să nu remarc
(cu oarecare invidie admirativă,
recunosc) siguranţa cu care
dădea ordine prin staţ ie
marinarului de pe punte ş i
uşurinţa cu care făcea manevrele
de ecluzare, care i-ar pune în
dificultate pe mulţ i “lupi de
Dunăre”. În mod amuzant, vaporul
purta nume de bărbat -
“Cornelius”, asta pentru că marea
majoritate a navelor comandate
de bărbaţi poartă nume de femei,
“Helena-Johanna”, cum se
numea înainte împingătorul
nostru, “Anne Mary”, “Kate” sau
chiar “Princess” ş i “Queen
Elisabeth”.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

GERMANIA, DE LA BORD (II)

Ucenic la marinariUcenic la marinari

Ai noºtri ca sala
Salariile de bază ale miniştrilor şi

secretarilor de stat vor creşte cu 40%,
cică să nu mai fie tentaţi de şpagă. Nu
oftaţi, că abia am scăpat de varianta
b) a proiectului: pentru a stârpi şpăgile,
se majorau salariile miniştrilor cu 40%
din PIB. Anghel Iordănescu s-a
supărat că Gigi Becali l-a acuzat că ia
şpagă pentru selecţiile la Naţională, l-
a dat în judecată şi-i cere 500.000 de
dolari. Ca despăgubiri, nu ca să-l ia pe
Răducanu la lot, pentru meciul cu Italia.
Iar Gigi să zică sărumâna că Puiu vrea
să-i ia numai banii şi nu poate să-l pună
la ture de teren, la ProRapid.  Acelaşi
Gigi Becali vrea să cumpere o fabrică
de armament, ca să o transforme într-
o uzină de pocnitori. Gigi Becali adoră
pocnitorile, pentru că-i place să
pocnească, mai ales ziarişti.  După
ce a divorţat de blonda Alexandra, Adi
Mutu s-a cuplat cu o brunetă care l-a
sedus c-un SMS. Chelsianul ranieresc

susţine că nu vrea să se însoare
pentru că se teme ca nu cumva, în
caz de divorţ, să fie obligat să-i dea
fetei SMS-ul înapoi, cu tot cu telefon.

 Gemenele Cheeky Girls şi-au luat o
singură pereche de pernuţe gonflabile,
pentru sutien, care fac sânii să pară
mai mari. Au auzit şi ele că, dacă vor
musai să trăiască, trebuie să aibă aer
în piept.  Legea bugetului de Stat pe
2004 cântăreşte 8 kilograme.
Parlamentarii ar fi vrut totuşi să
primească bugetul pe card.  La anul,
fiecare parlamentar îi va costa pe
români cam 4,4 miliarde de lei. Obrazul
gros cu cheltuială se ţine.  Aeroportul
civil Mihail Kogălniceanu va fi închis
pentru trei luni. Nu, n-a încălcat legea,
deşi, în caz de trafic cu, spre exemplu
ţigări, ăştia ar fi în stare să lase
traficanţii şi să aresteze pista.  Iniţial,
românii au avut  mare încredere în
Guvern şi a ieşit ce-a ieşit. După aia,
au avut mare încredere în Parlament
şi-a intrat cine-a intrat. Între timp, au o

mare încredere în Armată şi s-a
declanşat scandalul Mită în Armată,
ceva cu nişte apă vândută drept
combustibil şi cumpărată cu bani publici
daţi pe şpăgi private. Iată paradoxul
cu epoleţi: corupţia a fost luată în
Armată pentru că n-a avut pile. 
Preşedintele Iliescu a acordat mai bine
de 1000 de medalii unor cetăţeni care,
conform legii, ar trebui să primească
şi câte un loc de veci, gratuit. Numai
că, în Bucureşti, nu prea mai sunt
locuri de veci. Decât poate la
Parlament, dacă nu se elimină votul pe
liste.  Pentru a comunica mai eficient
cu contribuabilii, Finanţele din Galaţi
îşi instalează hotline. Că oricum, atunci
când ai probleme cu impozitele suni
un prieten.

Strãinii care se
izmenesc

 Constrânşi să facă rost de valută
forte, basarabenii s-au apucat să-şi
exporte noroiul, că este un
îngrăşământ natural de mare excepţie.
Problema e că dacă exportă tot noroiul
din republică, rămân naibii, fără
drumuri.  După ce s-a dat jos din cer,
primul astronaut chinez a recunoscut
că Marele Zid Chinezesc nu se vede
din spaţiu. O fi ascuns de umbra

munţilor de gunoaie de lângă. 
Taiwanezii au făcut un zgârie-nori de
5087 metri înălţime. Apăi, singura
soluţie pentru ca locatarii de la ultimele
etaje să nu aibă probleme cu
hidroizolaţia ar fi ca norii să fie mai
jos.  Un tip din Malaezia a tras cu
dinţii 6 vagoane de tren, demonstrând
că în Malaezia trenurile pot merge mai
degrabă fără motorină decât cu blatişti.
Titlul oficial de cel mai tare-n gură nu i
se poate acorda până când nu se
demonstrează că pesediştii nu se ţin
de putere chiar cu toţi dinţii.  Veniţi
să facă în România un film despre
întâmplări din Evul Mediu, nişte englezi
s-au umplut de râie şi s-au golit de
entuziasm, plecând din ţară cu mâna-
ntre picioare, la scărpinat.  Tony Blair
a fost internat în spital, c-avea
probleme cu inimioara. Asemănarea cu
Michi Şpagă se opreşte aici.  Într-o
zi cu soare, nişte indieni s-au dus la
două vrăjitoare cu cuţitele, ca să vadă
cine-i mai tare  vrăjitoarea sau şunda.
Astfel, s-a dovedit că omul se trage
din maimuţă, iar cuţitul se trage din om,
ca să nu găsească poliţia prea multe
indicii.  La Tokio s-a deschis un bordel
numai pentru pensionari. Seamănă cu
economatele de pe la noi. Te face la
bani de te lasă-n pielea goală.  Ca să

poată primi ceva ajutoare de la stat
pensionarii bulgari divorţează de nu
se văd, că şi-au amanetatără ochelarii.
Ideea poate fi aplicată şi în România.
Aia cu amanetatul ochelarilor, nu aia
cu divorţul, că taxele-s mari.  Zece
poliţişti olandezi şi-au luat concediu şi-
au venit în România ca să construiască
toalete la şcoala într-un sat
maramureşean. Olandezi, nene, băieţi
de treabă, nu ca vecinii belgieni, care
ar fi venit doar ca să-i şteargă pe micuti
la funduleţ. Totodată, olandezii speră
ca răscolind prin fosa septică să
găsească şi fotbalul românesc.  Un
primar din Ecuador a angajat un
papagal pe post de purtător de cuvânt.
Mic în cioc, da cu pliscu tare.  Armata
israeliană s-a dotat cu izmene second
hand cumpărate de la armata
americană. Se pare că soldaţii
americani nici nu mai au nevoie de
izmene, după ce au fost ambuscaţi cu
pantalonii jos în Irak, de către fidelii lui
Saddam, care, cu această ocazie, i-
au cam bătut la fundul gol.  Statistică:
44% dintre ruşii căsătoriţi au câte o
amantă. Restul au chiar câte două, trei.

 Studiu britanic: englezoaicele lor
înjură mai mult şi mai porcos decât
englezii de acolo, pentru că numai gura
e de ele.Ar
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